
Valmieras apriņķis

Dzīve un darbs

19 3 7

Latvijas Lauksaimniecības kameras izdevums



3 laikraksti un mēnešraksts Latvijas garīgās,

saimnieciskās un politiskās domas paušanai

Pēcpusdienas laikraksts

»Brīvā Zeme
pielikumiem »Zemes speks« un »llūstretais

pielikums«. Iznāk 6 reizes nedēļā. Redaktors

Jūlijs Druva. Maksā Ls 2,— mēnesī un Ls 10,— pusgadā

Rīta laikraksts

»R I T S«
ar

pielikumu »Darbs un arodorganizācijas«
Iznāk 7 reizes nedēlā. Redaktors Ēriks Raisters.

Maksā Ls 2,— mēnesī un Ls 10,— pusgadā

Kopīgi pasūtot „Brivo Zemi" vai „Rītu" caur piensaimnieku sabie-

drībām un citām lauksaimnieku organizācijām abonēšanas maksa
ir Ls 1,50 mēnesī

Nedēļas laikraksts

Tēvijas Sargs w

pielikumu «Pašvaldību dzīve«. Iznāk piekt-
dienās. Redaktors Arturs Kroders

Maksā Ls 0,50 mēnesī un Ls 2,50 pusgadā

Mēnešraksts

»Sējējs« 0r

krāsainu bilžu pielikumu katrā burtnīcā. Iznāk

12 burtnīcas gadā. Redaktors ģimnāzijas direk-

tors Jānis Lapiņš. Maksā pusgadā Ls 5,— gadā Ls 10,—

dienu laikrakstu un Jūs redzēšot, ka aizvienam viņā atradīšot

u darbā.

> Jums par dārgu, tad lasāt lielo nedēļas laikrakstu

Izdevēja A-S. «Z E M E»

Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40



Valmieras apriņķis

Dzīve un darbs

19. 3 7

Latvijas Lauksaimniecības kameras izdevums



GRAMATSPIESTUVES a.-s.

» R O T A«

RĪGA, BLAUMAŅA lELĀ 38/40 5347



3

Burtnieku ezers.

Valmieras apriņķisskaitļu apgaismojumā
(Pec Valsts statistiskas pārvaldes sakopotam ziņām)

Valmieras apriņķis atrodas Vidzemes ap-
gabala ziemeļrietumu daļā un robežo zieme-

ļos ar Igauniju, austrumos ar Valkas ap-

riņķi, dienvidos ar Cēsu un Rīgas apriņķi
un rietumos ar Rīgas jūras līci.

Valmieras apriņķa kopplatība.
Valmieras apriņķa' kopplatība — 4624,2

kvadrātkilometru,' 'kas ir 7,03% no visas

valsts kopplatības. Pēc savas platības Val-

mieras apriņķis ieņem trešo vietu starp
Vidzemes apriņķiem un ceturto starp pārē-
jiem apriņķiem.

Valmieras apriņķī 6 pilsētas un 50 pa-
gasti.

No Vidzemes apriņķiem Valmieras apriņ-
ķis apdzīvotības ziņā — ar 18,3 iedzīvotā-

jiem uz 1 kv. km — ieņem otro vietu. Vis-
biezāki Vidzemē apdzīvots Cēsu apriņķis
(18,7 iedz. uz 1 kv. km), turpretim pārējos
Vidzemes apriņķos uz 1 kv. km ir vēl mazāk

iedzīvotāju nekā Valmieras apriņķī (Mado-
nas — 18,2; Rīgas — 17,0 un Valkas apr.
—-16,5). Vidzemē caurmērā uz 1 kv. km
dzīvo 17,6, bet caurmērā visā valstī 29,6.
Kā redzams, Valmieras apriņķa iedzīvotāju
caurmērs pārsniedz bet ir stipri
zemāks par caurmēru visā valstī. Laukos
(atskaitot pilsētas) šis caurmērs Valmieras

apriņķī ir vēl daudz zemāks un tur uz 1 kv.
km dzīvo tikai 14,21 iedzīvotājs. Visbiezāki
Valmieras apriņķī apdzīvots Duntes (21,99

iedz. uz 1 kv. km), Bauņu (21,16), Kokmui-

žas (20,26) un Jaunvāles (18,81) pagasts.
Visretāki — Sēļu (7,08) pagasts, no kura

platības 1160 ha aizņem Sēļu - Pantenes

Košķeles meži un 3548,8 ha Burtnieku

ezers; Vitrupes (9,05) pagasts, no kura

platības 4929,1 ha aizņem Ķirbižu novada

meži un 247,3 ha Lūra purvs. Ļoti maz ie-

dzīvotāju uz 1 kv. km ir arī Brenguļu

(9,63) un Ozolu (9,79) pagastā.

ledzīvotāju skaita pieaugums.
Valmieras apriņķis ir viens no tiem apriņ-

ķiem, kuros visos pēdējos tautas skaitīšanas

starplaikos novērojama iedzīvotāju skaita

samazināšanās. 1920. gadā Valmieras ap-
riņķī saskaitīti 96.160 iedzīvotāju, 1925. ga-

dā — 89.916, 1930. gadā — 84.890 un 1935.

gadā vēl par 146 mazāk. Kā redzams, ie-

dzīvotāju skaits agrākos gados samazinā-

jies ļoti strauji, turpretim pēdējo piecu gadu
laikā šai ziņā vērojama sevišķa uzlabošanās,

jo iedzīvotāju skaits minētā laikā samazinā-

jies tikai par 0,17%. Bez Valmieras ap-

riņķa iedzīvotāju skaits pēdējo piecu gadu
laikā samazinājies vel tikai Ventspils (par

1,89%), Madonas (1,01%) un Cēsu (0,56%)

apriņķī. ledzīvotāju skaits Valmieras ap-

riņķī samazinājies uz dabiskā pieauguma

rēķina, jo iedzīvotāju dabiskais pieaugums
tai pašā laikā (no 1930. iīdz 1935. gadam)
bijis 1404. Tā tad samazināšanās notikusi



4

mēchaniskās kustības ceļā, t. i. minētā laikā

no Valmieras apriņķa par 1550 iedzīvotā-

jiem vairāk izceļojuši, nekā ieceļojuši un

apmetušies uz dzīvi citos valsts apvidos,

galvenā kārtā pilsētās. Vispār Vidzeme jau

sen ir tas apgabals, kurš no saviem iedzīvo-

tājiem sūta uz pilsētām vislielāko daļu. Ar

gandarījumu jāatzīmē, ka pēdējos gados šai

ziņā noticis lūzums un tagad jau ir samērā

mazāk to, kas traucas uz pilsētām. Apska-
tot atsevišķi pilsētas un laukus, redzams, ka

pēdējo piecu gadu laikā Valmieras apriņķī

uz laukiem iedzīvotāju skaits samazinājies

par 0,12%, turpretim pilsētās tas samazinā-

jies nedaudz straujāki — par 0,36%, un ta-

gad Valmieras apriņķa pilsētu iedzīvotāji
ir tikai 2,68% no visu pilsētu iedzīvotāju

kopskaita. Visā Valmieras apriņķī pēc
1935. gada tautas skaitīšanas datiem —

84.744 jeb 4,34% no visu iedzīvotāju kop-

skaita) iedzīvotāji, no kuriem vairāk kā trīs

ceturtdaļas (77,56% jeb 65.724 iedzīv.) dzī-

vo uz laukiem un tikai nepilna ceturtā daļa

(22,44% jeb 19.020 iedzīv.) — pilsētās. le-

dzīvotāju skaita ziņā Valmieras apriņķis ie-

ņem otro vietu starp Vidzemes apriņķiem
un astoto vietu starp pārējiem apriņķiem.

Tuvākos apriņķos dzīvo:

ledzīvotāju Uz 1 kv. No tiem

skaits km uz laukiem

uz 1 kv.km

Valkas apr. . . 78.699 16,5 13,41

Cēsu apr. . . . 60.521 18,7 15,98

Rīgas apr. . .

109.914 17.0 14.16

Atsevišķos pagastos 1935. gada tautas

skaitīšanā reģistrēts iedzīvotāju skaits: Ai-

nažu — 1436 (728 vīr. un 708 siev.), Alojas
— 2976 (1374 vīr. un 1602 siev.), Augstro-

zes — 738 (341 vīr. un 397 siev.), Bauņu —

1989 (906 vīr. un 1083 siev.ģ, Braslavas —

661 (302 vīr. un 359 siev.), Brenguļu — 668

(321 vīr. un 347 siev.), Burtnieku — 2082

(924 vīr. un 1158 siev.), Dauguļu — 1105

(510 vīr. un 595 siev.), Dikļu — 1560 (737

vīr. un 823 siev.), Duntes — 928 (420 vīr.

un 508 siev.), Idus — 747 (349 vīr. un 398

siev.), Ipiķu — 832 (388 vīr. un 444 siev.),
Jaunburtnieku — 733 (332 vīr. un 4DI

siev.), Jaunvāles — 768 (353 vīr. un 415

siev.), Jeru — 1307 (600 vīr. un 707 siev.),
Katvaru — 976 (478 vīr. un 498 siev.), Kau-

guru _ 1420 (658 vīr. un 762 siev.), Ķie-

ģeļu — 1037 (489 vīr. un 548 siev.), Kok-

muižas — 1596 (727 vīr. un 869 siev.), Ķo-

ņu — 885 (402 vīr. un 483 siev.), Lādes —

715 (349 vīr. un 366 siev.), Liepupes — 776

(379 vīr. un 397 siev.), Limbažu — 1013

(502 vīr. un 511 siev.), Lodes — 943 (453

vīr. un 490 siev.). Mazsalacas — 2536 (1172

vīr. un 1364 siev.). Mujānu — 603 (284 vīr.

un 319 siev.), Nabes — 581 (292 vīr. un 289

siev.), Naukšēnu — 2504 (1222 vīr. un 1282

siev.), Ozolu — 734 (358 vīr. un 376 siev.),
Pāles — 3096 (1495 vīr. un 1601 siev.),
Pociema — 1012 (483 vīr. un 529 siev.),

Puikules — 975 (473 vīr. un 502 siev.),

Rencēnu — 2359 (1091 vīr. un 1268 siev.), i
Rozēnu — 3297 (1617 vīr. un 1680 siev.),

Rūjienas — 1038 (443 vīr. un 595 siev.),

Salacas — 2418 (1152 vīr. un 1266 siev.),

Sēļu — 1019 (465 vīr. un 554 siev.), Skaņ-

kalnes — 1456 (683 vīr un 773 siev.), Stie-

nes _ 713 (339 vīr. un 374 siev.), Svētcie-

ma — 1720 (836 vīr. un 884 siev.), Ternejas

— 1330 (613 vīr. un 717 siev.), Tūjas — ļ
1259 (617 vīr. un 642 siev.), Umurgas -

— 1102 (529 vīr. un 573 siev.), Vaidavas —

983 (445 vīr. un 538 siev.), Vainižu — 937

(454 vīr. un 483 siev.), Valmieras — 2127

(974 vīr. un 1153 siev.), Vecates — 563

(250 vīr. un 313 siev.) Viļķenes —
1184

(550 vīr. un 634 siev.), Vilzēnu — 681 (328

vīr. un 353 siev.), Vitrupes —
1606 (780

vīr. un 826 siev.).

Tā tad pēc iedzīvotāju skaita vislielākie

pagasti ir Rozēnu, Pāles un Alojas, bet vis- ļ
mazākie — Vecates un Nabes.

Arī atsevišķo pagastu kopplatības apriņķi
loti dažādas. Tā Ainažu pagastā — 113,72

kv. km, Alojas 164,17, Augstrozes 68,94,

Baunu — 94,00, Braslavas — 36,20, Brengu-

ļu _L 69,37, Burtnieku — 155,00, Dauguļu ļ
— 85,00, Dikļu — 110,00, Duntes — 42,20,

Idus — 40,76,' Ipiķu — 54,00, Jaunburtnie-

ku — 58,80, Jaunvāles - 40,84, Jeru -ļ
98,00, Katvaru — 59,25, Kauguru — 91,00.

Ķieģeļu — 62,40, Kokmuižas — 78,78, Ķoņu

— 57,60, Lādes — 54,98, Liepupes — 43,21,

Limbažu — 94,50, Lodes — 65,09, Mazsala- ļ
cas — 169,00, Mujānu — 46,50, Nabes —

43,71, Naukšēnu - 180,00, Ozolu — 75,00,

Pāles 174,60. Pociema — 60,25, Puikules —

60,30, Rencēnu — 137,60. Rozēnu — 225,06,

Rūjienas — 68,00, Salacas — 165,50, Sēļu —

144,00, Skaņkalnes — 128,35, Stienes -

44,80, Svētciema — 133,00, Ternejas —

76,30, Tūjas — 80,00, Umurgas — 68,00, Vai-

davas — 60,57, Vainižu — 61,79, Valmieras

— 144,45, Vecates — 42,58, Viļķenes —

89,37, Vilzēnu — 48,09, un Vitrupes -

177,42. Pēc kopplatības vislielākie ir Ro-

zēnu un Vitrupes, bet vismazākie pagasti
— Braslavas un Idus.

Kā jau minēts, Valmieras apriņķī 19.020

iedzīvotāji dzīve pilsētās — Valmierā, Rū-

jienā, Limbažos, Mazsalacā, Salacgrīvā un

Ainažos.

Valmiera.

Tagadējā apriņķa pilsēta pēc zviedru

prof. Egbloma domām pastāvējusi jav
XI



5

g. s. Tā ietilpusi, cik var spriest, latviešu

valstī Tālavā, kuras iedzīvotāji, līdzīgi kai-

miņos bijušās latviešu karaļvalsts Jersikas

iedzīvotājiem, bija pieņēmuši pareizticību

jau pirms katoļu-vācu zobenbrāļu iebrukša-

nas Vidzemē. Monētu izrakumi norāda, ka

Valmiera atradusies pie lielā tirdzniecības

ceļa, kas gājis no Rīgas jūras līča augšup pa

Gauju, sadalīdamies aiz Valmieras divos

virzienos: viens uz Tērbatu, otrs uz Flīska-

vu. Pēc Vidzemes pakļaušanas Rīgas bīs-

kapam XIII g. s. sākumā un iedzīvotāju
pārkristīšanās katoļu ticībā, bīskaps Alberts

1212. gadā iecēla par Valmieras fogtu savu

radinieku kņazu Vladimiru. 1283.—1285. g.

ordeņa mestrs Vilekins fon Endorps uzcē-

la Valmieras pili un baznīcu, un Valmiera

kļuva ievērojams, vaļņiem, grāvjiem un

mūriem notiprināts cietoksnis, kurš jau
1323. gadā minēts kā pilsēta ar savu ma-

ģistrātu (Rīgas tiesībām). Tai pašā XIV g.

s. Valmiera, kā ievērojams tirdzniecības

centrs, pievienojusies arī pazīstamajai Han-»

zas pilsētu savienībai. Valmieras pilī bija
komtūra sēdeklis. Valmieras izdevīgā ģeo-

grāfiskā stāvokļa dēļ — atrodoties pašā Li-

vonijas valsts centrā — to bieži izlietoja
landtāgu un pilsētu dienu sapulcēm. Laikā

starp 1385. un 1500. gadu Valmierā noturē-

tas 32 pilsētu dienas. Reformācijas laikā —

1522., 1525. un 1526. gadā Valmierā sanākušo

landtāgu lēmumiem bija ļoti liela nozīme

visas Livonijas turpmākā vēsturē. Šie Land-

tāgi apsprieda attiecības pret Dr. Mārtiņa
Lutera mācībām un rakstiem, un 1526. ga-
dā landtāgs noraidīja Rīgas virsbīskapa un

Tērbatas bīskapa priekšlikumu, atzīt šos

rakstus par ķecerīgiem. Ar ordeņa mestra
Valtera fon Pletenberga atļauju Valmieras

baznīcā sāka sprediķot dedzīgais reformāci-

jas piekritējs Silvestrs Tegetmeijers, un

jau pēc dažiem gadiem reformācija Valmie-
rā bija galīgi nostiprinājusies.

XVI g. s. beigās un XVII g. s. visa Livo-

nija pārvērtās kaujas laukā, kur krievi, po-
ļi un zviedri izcīnīja savstarpējās cīņas.
Šie kari galīgi sagrāva Valmieras plauksto-
šo labklājību. 1558. g. Krievijas cars Jānis

Bargais uzsāka kara gājienu pret ordeni.

1560. g. krievi ielenca Valmieru un kaut gan

nepaspēja pilsētu ieņemt, tomēr nopostīja
tās apkārtni un aizveda gūstā uz Maskavu
daudz pilsoņu. Baidīdamies no turpmākiem
krievu iebrukumiem, ordenis lūdza Polijas
palīdzību un nodeva Vidzemi tās aizsardzī-
bā. Līdz ar Polijas karaspēku Vidzemē iera-
dās arī katoļticības izplatītāji — jezuiti, no

kuriem luterticīgajiem valmieriešiem bija
tā jācieš, ka tie sāka dzīt prom poļu kara-

spēku un 1577. g. padevās krieviem. Bet

turpmākās Jāņa Bargā karagaitas palika
nesekmīgas un poļi atkal ieguva Vidzemi.

XVII g. s. sākumā izcēlās karš starp Poliju
un Zviedriju par iespaidu Baltijas jūrā un

par Zviedrijas troņa mantošanas tiesībām,
uz ko pretendēja Polijas karalis. Šis karš

atkal norisinājās Vidzemes teritorijā un at-

nesa Valmierai daudz posta. Jau pašā sā-

kumā zviedru karavadonis Kārlis Gillen

hjelms ieņēma Valmieru, bet tā drīz atkal

pārgāja poļu rokās. No 1562. līdz 1622. g.,

kad Valmierā uz ilgāku laiku nostiprinā-

jās zviedru karalis Gustavs Ādolfs, poļi pil-
sētu ieņēma 5 reizes, bet bija spiesti to at-

kal atdot krieviem vai zviedriem. No 1623.

—1625. g. Valmierā plosījās mēris, kas iznī-

cināja vēl no kariem atlikušos iedzīvotājus.
Gustavs Ādolfs atdeva Cēsu bīskapiju, pie

kuras piederēja arī Valmiera, savam kanc-

leram Akselim Oksenšjernam, kura vape-

nis vēl tagad atstāts tagadējā Valmieras

ģerboņa pamatā. Šis vīrs daudz darīja, lai

paceltu Valmieras pilsoņu labklājību, atjau-
notu pussagrauto pilsētu un nostiprinātu

pili. 1656. g. Valmieru no jauna apsēda

poļu karaspēks. Pilsēta padevās, bet 1658.

g. to poļiem atkal atņēma zviedru feldmar-

šals Roberts Duglass. Grāfs Oksjerni

turpināja pilsētu izkopt, noorganizēja tie-

sas un policijas iestādes, līdz 1680. g., kad

sākās muižu redukcija, Valmiera pārgāja

kroņa īpašumā. Ziemeļu karam sākoties,
1702. g. krievi ieņēma Valmieru, to node-

dzināja un iedzīvotājus aizveda gūstā uz

Krieviju. 1772. un 1774. gadā Valmierā plo-

sījās ugunsgrēki, kas atkal iznīcināja tikko

atkopušās pilsētiņas labklājību. No vidus

laika ievērojamās tirdzniecības pilsētas Val-

miera bija kļuvusi par miestu. Tikai sākot

ar 1785. gadu, kad ķeizarienes Katrīnas II

laikā Valmieru nozīmēja par apriņķa pilsē-

tu, tās stāvoklis sāka uzlaboties. 1790. gadā

pilsoņi uzcēla savu skolas namu un ierīko-

ja skolu, ko 1804. gadā pārvērta par apriņķa
skolu.

1802. gadā Valmieras apkārtnē izcēlās t. s.

Kauguru nemieri. Aleksandrs I bija izdevis

pavēli, ka t. s. kroņa staciņa naturālās node-

vas maksājamas naudā un sadalāmas uz

vīriešu galvām. Zemnieki domāja, ka ar jau-

no kārtību viņi kļuvuši no muižas neatka-

rīgi «kroņa ļaudis» un atteicās iet muižas

klaušās. Tad Kaugurmuižā ieradās zemes

tiesa ar 120 grenadieriem un lika nopērt

kalpus, kas bija ieradušies darbā, bet ne-

strādāja; dažus saimniekus arī apcietināja.
Nākošā dienā Kaugurmuižā salasījās ap-

bruņots zemnieku pūlis, kas pieprasīja at-



6

svabināt aizturētos. Kad neizdevās izklai-

dēt maldīgās zemnieku domas, ka ķeizars
tiem esot dāvājis pilnīgu brīvību, izsauca

artilēriju un dragūnus. Nemiernieki, skaitā

3000 vīru, sakustējās un kad viņi spiedās
uz priekšu, zemes tiesnesis pavēlēja šaut.

Krita 6 un ievainoja 17, no kuriem 6 nomira.

Zemnieki izklīda pa mežu. Kazākiem izde-

vās sagūstīt 4 galvenos nemiernieku vado-

ņus. Rīgas zemes tiesa tiem piesprieda nā-

ves sodu, bet Vidzemes hoftiesa to atcēla

un piesprieda katram vairākkārtēju miesas

sodu un izsūtīšanu katorgā. Ar to nemieri

bija apspiesti. Visus notiesātos nosūtīja uz

Sibiriju un tikai viens no viņiem 1805. ga-

dā apžēlots, atgriezās atpakaļ.

XIX g. s. pirmajā pusē nav novērojamas
nekādas lielākas pārmaiņas Valmieras dzī-

vē. Tā atplauka ar Rīgas-Fēterpils dzelz-

ceļa izbūvi. XIX g. s. otrā pusē iekārtoja

plostu satiksmi pār Gauju un uzsāka bru-

ģēt ielas.

1921. g. Valmieras pilsētai pievienoja

Pārgaujas un Karlovskas miestu, atdalot tos

no Kauguru pagasta. 1926. gadā apstiprināja
Valmieras administrātīvās robežas, pievie-

nojot pilsētai vēl dažus valsts fonda zemes

gabalus. 1928. gadā Valmierā izurba aku,

kura dod pazīstamo Valmieras dabisko mi-

nerālūdeni.

Dzīvojamo ēku pilsētā 1.044, no tām —

mura — 108 un koka 936, pie kam 754

vienstāva, 102 pusotra stāva (ar jumta iz-

būvi), 172 divstāvu un 16 trīsstāvu ēkas.

Dzīvokļu kopskaits 2.916. Ar elektrību ap-

gaismo 1599 dzīvokļus; centrālā apkurinā-
šana ierīkota 11 dzīvokļos un 266 dzīvokļi
pieslēgti ūdensvadam. Pēc pēdējās tautas

skaitīšanas dātiem Valmierā 8482 iedzīvotā-

ji, no tiem 3.660 vīrieši un 4.822 sievietes.

Pēc iedzīvotāju skaita Valmiera stāv asto-

tajā vietā mūsu pilsētu sarakstā. No pilsē-
tas iedzīvotājiem 94,97 proc. latvieši, 1.13

proc. vācieši un 1,10 proc. žīdi. Pārējo at-

sevišķo tautību piederīgo skaits mazāks par
1 proc.

Lauksaimnieciski izmantojamas zemes

aramzemes — pilsētā 545,76 ha, no kuriem

233,06 ha aizņem labība un pākšaugi, 143,70
ha kartupeļi, 42,54 ha sakņaugi, 40,33 ha -

augļu un ogu dārzi.

Rūjiena.

Vidus laikos 1260.—1270. g. ap Rū-

jienas pili, kura celta reizē ar Rūjienas baz-

nīcu, izveidojies prāvs miests, kas XVI g. s.

kļuva par pilsētu. 1526. gadā šeit ordeņa
mestrs sasauca landtāgu. Vidzemē 1558. ga-
dā iebrūk cars Jānis Bargais, kura kara

pulki 1560. gadā noposta Rūjienas pili līdz

ar pilsētiņu. Vēlāk Rūjiena gājusi no rokas

rokā. No jauna pilsētai bija grūti attīstī-

ties, jo to stipri skāra arī lielais ziemeļu
karš. Tikai XIX g. s. otrā pusē Rūjiena sā-

ka atkal rosīgi attīstīties, un 1897. gadā Rū-

jienā bija jau 3.496 iedzīvotāji. Pilsētas tie-

sības Rūjienai piešķirtas 1920. gadā.

Dzīvojamo ēku pilsētā 791, no tām: mū-

ra — 28, koka — 735, jauktas — 28. pie kam

726 vienstāva ēkas, 64 — divstāvu un 1 -

trīsstāvu ēka. Dzīvokļu kopskaits 1.783. Ar

elektrību apgaismo 413 dzīvokļus; centrālā

apkurināšana ierīkota 2 dzīvokļos un ūdens-

vads 17 dzīvokļos. ledzīvotāju kopskaits
4.337, no tiem 1801 vīrietis un 2.536 sievie-

tes. Pēc iedzīvotāju skaita Rūjiena ir de-

viņpadsmitā vietā starp mūsu pilsētām. No

pilsētas iedzīvotājiem 95,41 proc. latvieši.

Aramzemes 326,71 ha, no kuriem 132,90 ha

izmanto labībai un pākšaugiem, 97,40 ha

kartupeļiem, 19,26 ha sakņaugiem, 28,22 ha

augļu un ogu dārziem.

Limbaži. Tagadējo bīskapa pilsdrupu
vietā senatnē atradusies līvu pils Lemiselle

(tulk. plaša sala meža purvā), ar ciemu,

kas ietilpuši līvu valsts Metsepoles robe-

žās. Tirdzniecībai izdevīgo vietu bīskaps
Alberts pakļauj sev 1223. g., uzceļot mūra

pili ar vienu apaļu un vienu četrstūrainu

torni. 1318. g. Zobenbrāļu ordenis Limbažu

pili bīskapam atņem, bet 1359. g. to atdod

atpakaļ. Šai laikā pie pils jau nodibināju-
sies pilsēta. Limbažu patrons — Sv. La-

brencis, kuram celta pirmā baznīca (tirgus
laukuma augšgalā). 1359. g. pilsētas ģilžu

namā notur landtāga sēdes, kur pāvesta

nuncijs, kardināls Francisks, izšķir strīdu

starp bīskapu un ordeni. 1385. g. arķibīs-

kaps Jānis (IV) Zintens dāvina zemi Lim-

bažu pilsētas izbūvei, kuru jau nocietinājis

ar mūri un dziļu grāvi. (Mūri bija no pils
līdz tagadējam baznīcas laukumam un līkā

Mūra ielā.) Jau 1368. g. Limbaži ir lielās

Hanzas savienības loceklis. Līdz 80 tonnu

lieli kuģi brauc pa Svētupi Dūņezerā, kur

ir osta (svaru vieta). Vēst. Juškēvics min

Limbažu iedzīvotāju skaitu XV g. s. ap

6000; to nodarbošanās — tirdzniecība, amat-

niecība, kuģniecība, dārzkopība v. c. Jaa

XIV g. s. beigās latvieši šinī apgabalā pār-

tautojuši vai izspieduši līvus. Katru gadu

no Sveču dienas līdz Vasaras svētkiem

Limbažos dzīvo arķibīskaps. 1. maijā no-

tiek maija svētki, un labākais strēlnieks ie-

gūst «maija grāfa» titulu. Vasaras svētkos

— Vasāļu dienās — pilsētā sapulcējas ap

20.000 cilvēku. XV. g. s. beigās uzcelti Sv.

Annas sieviešu klosteris (pamati pie vecās

draudzes skolas) un franciskāņu vīriešu



7

klosteris (Klostera ielas galā). 1495./96. g.

uzcelta Sv. Bērtuļa baznīca (tagadējās baz-

nīcas vietā). Limbažus atkal uz vairāk

desmit gadiem ieņem ordenis. 1558. g. pil-
sētu (ārpus mūriem) nodedzina krievi,
1560. g. to atjauno. 1567. g. Limbažus savu-

kārt nodedzina zviedri. 1576. g. pilsētu ie-

ņem Magnusa krievu partizāni. 1579. g.

Limbažus ieņem poļi, 1600. g. zviedri, 1601.

g .atkal poļi, 1602. g. zviedri galīgi noposta

pilsētu un tās pils nocietinājumus, ko vairs

neatjauno. Pēc šiem postījumiem pilsētā

palikušas tikai 3 mājas un 8 iedzīvotāji.
1621. g. 19. XI Gustavs Ādolfs šo folvarku

dāvina Rīgas pilsētai. 1648. g. pilsētas lie-

lākā daļa nodeg. 1679./80. g. uzbūvē Sv.

Jāņa baznīcu. 1690. g. atvērta pirmā skola.

1693. g. — pirmais latviešu tautības skolo-

tājs Jānis Viliņš. 1747. g. 4. septembrī pēc

ugunsgrēka paliek tikai 4 mājas. Ap 1766.

g .uzbūvē pareizticīgo baznīcu. 1773. g. —

549 iedzīvotāji (34 no tiem latvieši). 1783.

g. Limbaži dabū savu pārvaldi. Turpmāk
Limbažu attīstību iespaidos jaunais dzelz-

ceļš.

Dzīvojamo ēku pilsētā — 231, no tām:

mūra
— 56, koka 124, jauktas — 51, pie kam

162 vienstāva ēkas, 68 divstāvu un 1 trīs-

stāvu. Dzīvokļu kopskaits 991. Ar elektrī-

bu apgaismo 405 dzīvokļus; ūdensvads 15

dzīv. ledzīvotāju pēc 1935. g. skaitīšanas

pilsētā — 2870, no tiem 1252 vīrieši un 1618

sievietes. Pēc iedzīvotāju skaita Limbaži

ir divdesmit devitā vietā starp mūsu pil-
sētām. No pilsētas iedzīvotājiem 92,65%

latvieši, 3,48% žīdi un 1,88% vācieši. Pā-

rējo tautību piederīgo maz.

Aramzemes pilsētā 529,04 ha, no tiem

312,28 ha aizņemti ar labību un pākšaugiem,
68,26 ha — kartupeļiem, 22,36 ha — sakņ-
augiem, 15,25 ha — augļu un ogu dārziem.

Mazsalacas pilsēta savu vārdu mantojusi
no Salacas upes; vāciskais nosaukums Sa-

lisburg (Salacas pils) cēlies no senas lat-

viešu pils, kas senatnē atradusies Salacas

kreisā krastā, tagadējā Skaņkalnes pagastā.
Ordeņa bruņinieku pils še nav bijusi. Sen-

laiku lieciniece še vienīgi Mazsalacas baz-

nīca, saukta par Sv. Annas baznīcu un ve-

cās aktīs minēta pirmoreiz 1533. gadā. Maz-

salacā saiet 8 ceļi. Šai satiksmes ziņā visai

ērtajā vietā likts pamats pilsētai 1861. ga-
dā, kad tur uzcelts pirmais nams. Ap 1870.

gadu še jau ir biezi apdzīvota vieta. Ap
1905. gadu paplašināta apbūves teritorija,
un miestiņš strauji apbūvējies. Tas spēji
pieaug 1918. gadā, kad vācu okupācijas
vara tam piešķir savas pārvaldes tiesības.

Mazsalaca apbūvējusies kā dārzu pilsēta.

bet tās koku krāšņums daudz cietis lielinie-

ku varas laikā, kad pilsēta apšaudīta.
Miesta tiesības Mazsalacai piešķirtas 1923.

gadā, bet pilsētas tiesības 1928. gadā. Dzī-

vojamo ēku pilsētā 196, no tām: mūra — 3,

koka — 183 un jauktas — 10, pie kam 182

vienstāvu un 14 divstāvu ēkas. Dzīvokļu

kopskaits 616. Ar elektrību apgaismo 144

dzīvokļus. Ūdensvads 3 dzīvokļos. ledzīvo-

tāju — 1492, no tiem 631 vīr. un 861 siev.

Pēc iedzīvotāju skaita Mazsalaca ir četr-

desmit ceturtā vietā mūsu pilsētu sarakstā.

No iedzīvotājiem 98,12% latvieši. Aramze-

mes pilsētā 70,47 ha.

Salacgrīvas pilsēta, kā jau tas nojaušams
no tās nosaukuma, atrodas pie Salacas upes

grīvas un izbūvējusies uz Vecsalacas un

Svētciema pilsmuižas zemes. Pus kilo-

metru no grīvas, augšup pa upi, vēl tagad
redzamas drupas, kas atlikušas no vecās

Salacas bruņinieku pils, ko 1226. g. cēlis

Rīgas bīskaps Alberts. 1479. gadā pili ie-

ņēma vācu ordenis, bet 1485. gadā virs-

bīskaps Hildebrants to atguva atpakaļ bīs-

kapa īpašumā. Pils pārvaldīja Salacas upes

ieteku jūrā un tā saucamos Salacas vārtus,

kādēļ tā visos karos, kas norisinājušies Vid-

zemē, apšaudīta no jūras puses. XVII g. s.

beigās pils jau bija stipri nopostīta un sa-

gruvuši. Savā tagadējā vietā Salacgrīva
-sākusi attīstīties kā miestiņš ap 1870. gadu,

kad Baltijas jūrā sāka uzplaukt piekrastes

kuģniecība. Salacgrīvas osta kļuva par sva-

rīgu izejpunktu Ziemeļvidzemes tirdzniecī-

bai, sevišķi koktirdzniecībai un labībai.

Zemes iedalījums pēc kulturveidiem Valmieras

apriņķī.



8

XIX g. s. beigās krievu valdība jau gatavo-

jās ķerties pie Salacgrīvas ostas izbagarē-
šanas, lai dotu iespēju še iebraukt lielākiem

"kuģiem. Šos plānus izjauca Ainažu ostas

straujā uzplaukšana, kā arī Rīgas-Valkas

dzelzceļa atklāšana, kas atvilka ostām ze-

mes iekšienes ražojumu piegādi Rīgai. Pa-

saules kara laikā Salacgrīva vairākkārt ap-

šaudīta un tās tirdzniecības flote pilnīgi iz-

nīcināta. Tagad Salacgrīva, līdz ar apkār-

tējiem ciemiem, ir Vidzemes zvejniecības
centrs. Gleznais jūras krasts ir viena no

skaistākām vasarnīcu vietām Vidzemē.

Miesta tiesības Salacgrīvai piešķirtas 1921.

gadā, bet pilsētas tiesības 1928. g.

Dzīvojamo ēku Ainažos — 209, no tām:

ra — 18, koka — 143 un jauktas — 7, pie
kam 159 vienstāva un 9 divstāvu ēkas. Dzī-

vokļu kopskaits 287. ledzīvotāju pilsētā —

921, no tiem 426 vīr. un 495 siev. Pēc ie-

dzīvotāju skaita Salacgrīva ir piecdesmit

sestajā vietā mūsu pilsētu sarakstā. 97,83%
no pilsētas iedzīvotājiem — latvieši.

Aramzemes pilsētā — 375,04 ha, no tiem

172,03 ha izmanto labībai un pākšaugiem,

54,20 ha — kartupeļiem, 17,93 ha — sakņ-

augiem, 4,45 ha — augļu un ogu dārziem.

Ainaži ir Vidzemes jūrmalas ostas pil-
sēta, kas kā kuģu piestātne ieņem ceturto

vietu starp Latvijas ostām. Vārdu Aina-

žiem devuši lībieši (ainagi == vientuļš),
raksturodami ar to stāvokli, kādā šī apdzī-
votā vieta atrodas purvainu mežu un ak-

meņiem klātas zemes malā. Vēl pirms 100

gadiem tagadējo Ainažu vieiā stāvēja vien-

tuļš zvejnieku ciems. XIX g. s. vidū, kad

sāka uzplaukt Vidzemes piekrastes braucēju

kuģniecība, uzņēmīgie ainažnieki sāka paši
būvēt kuģus: Ainaži kļuva par mūsu jūr-
niecības šūpuli —tur būvēti mūsu pirmie
burenieki. Šiem kuģiem vajadzēja vadī-

tāju, un 1864. gadā ainažnieki, ar Krišjāņa
Valdemāra palīdzību, nodibināja jūrskolu,
ko sākumā uzturēja paši saviem līdzekļiem.
Vēlāk skolas uzturēšanu uzņēmās krievu

valdība. Skola ik gadus izlaida 20—30 tāl-

braucējus kapteiņus un stūrmaņus un tā

darbojās līdz pat pasaules karam. Jūrsko-

las atklāšana Ainažiem atnes ziedu laikus:

1869. gadā tie iegūst miesta tiesības un pa-

gājušā gadu simteņa beigās, pēc kuģu skai-

ta, ieņem mūsu jūrmalā otro vietu pēc Rī-

gas. Kuģu skaitam pieaugot, te no 1900.—

1905. gadam izbūvē plašu ostu, un Ainaži

līdz 1912. gadam ir dzīvs tirdzniecības

centrs. Ar Pērnavas ostas izbūvi un Smil-

tenes-Ainažu šaursliežu dzelzceļa līnijas
atklāšanu 1912. gadā, Ainaži sāka zaudēt

savu senāko stāvokli. Pasaules karš to ga-

līgi satrieca: krievi saspridzināja un node-

dzināja ostu, izpostīja tās labierīcības un

iznīcināja prāvo burenieku floti. Līdz ar

to izbeidzās arī jūrskolas darbība.

Pēc pasaules kara robeža starp Latviju
un Igauniju sadalīja agrākos Ainažus divās

daļās. Latvijas valdība 1920. gadā piešķīra
atlikušai miesta daļai pašvaldības tiesības

un 1923. gadā sāka atjaunot un izlabot ostu.

No 1923.—1928. gadam uzcelts 527 metru

garš viļņu lauzējs, osta padziļināta un iz-

tīrīta no kuģu vrakiem. Kuģi tomēr ostā

nevar piestāt tieši pie piestātnes, bet krava

jāiekrauj no laivām un prāmjiem. 1926. ga-

dā Ainažiem piešķirtas pilsētas tiesības.

1930. gadā uzcelta jauna 22,8 metru augsta
bāka.

Dzīvojamo ēku pilsētā 168, no tām: mū-

mūra — 18, koka — 177 un jauktas — 4,
pie kam 164 vienstāva un 45 divstāvu ēkas.

Dzīvokļu kopskaits — 277. Pilsētā 918 ie-

dzīvotāji ,no tiem 434 vīr. un 484 siev. Pēc

iedzīvotāju skaita Ainaži plecdesmitseptītā
vietā starp pārējām pilsētām. No iedzīvo-

tājiem 82,24% latvieši, 14,81% igauņi, 2,07%
krievi.

Aramzemes pilsētā samērā daudz —

641,30 ha, no kuriem 321,02 ha aizņemti
labību un pākšaugiem, 72,27 ha — kartupe-
ļiem, 22,24 ha — sakņaugiem, 11,59 ha —

ar augļu un ogu dārziem.

Bez minētajām sešām pilsētām Valmie-

ras apriņķī ir vēl deviņi ciemi.

Alojas ciemā — Alojas pagastā — pir-
mie nami celti ap 1903. gadu, līdz tam cie-

ma atrašanās vietā bijusi vienīgi baznīca,
kurai tagad ap 250 gadu. Ciems atrodas

14 km attālumā no Puiķeles stacijas. Ar

Valmieru autobusa satiksme. Ciemā 85 mā-

jas ar 539 iedzīvotājiem (232 vīr. un 307

siev.) vai 212 atsevišķām ģimenēm. 98.14%

no iedzīvotājiem — latvieši.

Dikļu ciems — Dikļu pagastā. Tiešu

noteiktu ziņu par Dikļu ciema izcelšanos

nav, bet ir zināms, ka apm. 160—200 gadu

atpakaļ tagadējā Dikļu ciema vietā atradu-

sies Dikļu muiža, kurā kā pirmās uzceltas

dzirnavas un krogs. Muižas pastāvēšanas
laikā bijusi koka baznīca ar krogu. Baznī-

ca 1722. g. noplēsta un tās vietā uzcelta ta-

gadējā Dikļu baznīca un pie baznīcas krogs,
kurā tagad novietota pagasta valde. Ar pa-

gasta nodibināšanu, apm. 1864. g., Dikļu

muižā, pie dzirnavām, uzcelts pagastnams,

ap kuru pakāpeniski attīstījies Dikļu ciems.

Tā ciema izcelšanos varētu atzīmēt ar 1865.

g. Ciemā 32 mājas ar 291 iedzīvotājiem
(133 vīr. un 158 siev.) resp. 98 atsevišķas

ģimenes. 97,60% iedzīvotāju — latvieši.



9

Jelgavkrogs — Liepupes pagastā. Ar

biezo apbūvēšanos Jelgavkroga apkārtne
1932. gadā pārdēvēta par ciemu. Ciemā 11

mājas ar 62 iedzīvotājiem (29 vīr. un 33

siev.) resp. 23 atsevišķas ģimenes. No cie-

ma iedzīvotājiem 96,78% latvieši.

Matīšu ciems — Bauņu pagastā. Ciems

nodibinājies ap 1897. gadu, kad Mīlītes mui-

žas īpašnieks sācis izdot mūža nomā apbū-

ves gabalus. Vēlākos gados ciems pakāpe-
niski paplašinājies, sevišķi 1927. g., kad no

valsts zemes fonda piešķirti jauni apbūves

gabali. Tuvākā dzelzceļu stacija Ozoli —

17 km. Ciemam autobusa satiksme ar Val-

mieru un staciju. Ciemā 66 mājas ar 565

iedzīvotājiem (251 vīr. un 314 siev.) vai

181 atsevišķa ģimene. 99,46% iedzīvotāju
— latvieši.

Oleru ciems — Jeru pagastā. Nodibinā-

jies apm. 1840. gadā uz toreizējam Oleru

muižas īpašniekam baronam Krīdeneram

piederošo Vistasspārna un Baura māju ze-

mēm, gar tagadējā Valmieras-Rūjienas ceļa
abām pusēm. Barons Krldeners, gribēdams
saistīt pie muižas dažādus amatniekus, at-

ņēmis Vistasspārna un Baura māju rent-

niekiem daļu zemes, uz kuras uzcēlis apm.
10 mājiņas un piedalījis tām 1 pūrvietu ze-

mes, nometinādams tur amatniekus — la-

bus speciālistus: kalēju, jumtnieku, podnie-
ku, ādmini un citus. Amatnieki pa lielākai

daļai bijuši vācieši, ieceļojuši no Vācijas
Tiem pēc vajadzības bija jāierodas muižā

izpildīt vajadzīgos amatnieku darbus. Reizē

ar minētām amatnieku mājiņām uzcelts arī

Oleru krogs un vēja dzirnavas ar meldera

māju. Dzirnavās malta muižas īpašnieka
labība; arī muižas māju rentniekiem un

graudniekiem pēc līguma vajadzējis savu

labību malt minētajās dzirnavās, sodot citur

malējus ar 3 rubļiem. Dažus gadus vēlāk

vairāki amatnieki un citi iedzīvotāji —

laukstrādnieki ieguvuši no muižas īpašnieka
nomā Vistasspārna mājas atlikušās zemes,

Baura mājas un pie Oleru kroga piedalītās
zemes un tur paši uzcēluši mājiņas. Oleri

atrodas smilšainā, mazauglīgā apvidū. Tās

iedzīvotāji pa lielākai daļai trūcīgi, pelnās
kā gadījumu darbu strādnieki pie apkārtē-
jiem lauksaimniekiem. Tirdzniecība un

lauku rūpniecība attīstīties nevar. Olera
ciema attīstību iespaido un traucē arī 10 km

attālumā esošā Rūjienas pilsēta. Ciemā 36

mājas ar 140 iedzīvotājiem (56 vīr. un 84

siev.) vai 55 atsevišķām ģimenēm. Visi
ciema iedzīvotāji latvieši.

Ozolu ciems
— Ozolu pagastā — attīstī-

jies pēc agrārreformas, jo 1922. un 1925. ga-
dā uz Spandežu pusmuižas zemes iedalīti

apbūves gabali un jaunsaimniecības. Pē-

dējā laikā, kad atklāta Rīgas-Limbažu-Pui-
kules dzelzceļa līnija, ciems sāk pamirt, jo
tirdznieciskā apgrozība pāriet uz Puikules

dzelzceļa mezglu. Ciemā 29 mājas ar 124

iedzīvotājiem (64 vīr. un 60 siev.) resp. 45

atsevišķas ģimenes. Visi ciema iedzīvotāji
latvieši.

Rencēnu ciema — Rencēnu pagastā —

sākums meklējams bij. Krievijas laikā, kad

Valmieras - Rūjienas un Burtnieku - Val-

kas ceļu krustojumos, pie Lielā kroga, pa-

gasta nama v. c. ēkām, daži tirgotāji un

amatnieki ieguva no bij. Rencēnu muižas

īpašniekiem obroka un dzimtnomas gabalus

(apm. 1893. g.). īstenībā ciems nodibinājās
1929. g., kad šim nolūkam ieprojektēja 46

ha no Dukuru pusmuižas zemes, kura sa-

dalīta 96 apbūves gabalos. Tuvākā dzelz-

ceļa stacija Valmiera — 25 km. Ir auto-

busa satiksme ar Valmieru un Rūjienu.
Ciemā 65 mājas ar 344 iedzīvotājiem (152

vīr. un 192 siev.) resp. 129 atsevišķas ģime-
nes. 99,13% iedzīvotāju latvieši.

Staiceles ciemā — Rozēnu pagastā —

agrāk bija krogs. 1893. g. uzcelta Baltijas

papīra un papes fabrika, kuras darbībai pa-

plašinoties arī izveidojies Staiceles ciems.

Ciems atrodas pie Staiceles stacijas. Ir

autobusa satiksme ar Valmieru un Aina-

žiem. Ciemā 65 mājas ar 870 iedzīvotājiem
(425 vīr. un 445 siev.) resp. 293 atsevišķas

ģimenes. 93,45% iedzīvotāju latvieši.

Umurgas ciems — Umurgas pagastā.
Ciema tiesības piešķirtas 1934. gadā. Ciems

Īpašnieku apsaimniekotās saimniecības 1935. g.

atsevišķos apgabalos (%).



10

atrodas 6 km no Limbažiem. Ciemā 4 mā-

jas ar 26 iedzīvotājiem. Visi latvieši.

Pec dzimuma Valmieras apriņķa iedzī-

votāji sadalās — 39.171 vīrietis (no* tiem uz

laukiem 30967) un 45.573 (34,757) sievietes,
tā tad uz katriem 1000 vīriešiem 1.163 sie-

vietes. Laukos uz katriem 1000 vīriešiem

1.122 sievietes un pilsētās — 1.318. Caur-

mērā visā valstī uz 1000 vīriešiem ir 1.139

sievietes, Vidzemē — 1.143. Kā redzams,
Valmieras apriņķī šis caurmērs ir augstāks
par visas valsts un arī Vidzemes apgabala
caurmēru. Valmieras apriņķis ar lielo sie-

viešu skaitu stāv pirmā vietā visu pārējo
apriņķu starpā.

Pēc tautībām Valmieras apriņķa iedzī-

votāji: latvieši — 81.715 (96,42%)', vācieši

— 407 (0,48%), krievi — 600 (0,70%), žīdi

— 292 (0,34%) un 1.730 (2,06%) pārējo
tautību piederīgie. Uz laukiem, atskaitot

pilsētas, dzīvo 63.742 (96,98%) latvieši,

196 (0,30%) vācieši, 412 (0,63%) krievi, 32

(0,05%) žīdi un 1.342 (2,04% )pārējo tautī-

bu piederīgie. Kā redzams, laukos latviešu

procents vēl palielinās. Jāpiezīmē, ka Val-

mieras apriņķī, samērā ļoti maz cittautīb-

nieku.

Vislatviskākais pagasts

Valmieras apriņķī ir Idus pagasts, kur lat-

viešu ir 99,74% no šī pagasta iedzīvotāju

kopskaita. Tikai nedaudz mazāk (99,38%)
latviešu ir Skaņkalnes pagastā. Savukārt

visvairāk cittautībnieku ir Ainažu pagastā,
kur to ir 14,70% no iedzīvotāju kopskaita.

Starp šiem cittautībniekiem vairums igau-

ņu — 11,84%. Tāpat samērā daudz cittau-

tībnieku (14,42%) ir Ipiķu pagastā, galvenā
kārtā igauņi (12,50%). Vairāk kā deviņas

desmitdaļas (91,91% vai 77.890 iedzīv.) no

Valmieras apriņķa iedzīvotājiem ir cv.-lute-

rāņi. Starp lauku iedzīvotājiem cv.-lute-

rāņu ir vēl vairāk — 92,74% (60.952 īe-

dzīv.). 5,67% vai 4.804 iedzīvotāji ir pareiz-
ticīgi (laukos — 5,40% resp. 3.552 iedz.).
Romas katoļu apriņķī pavisam 1.037 vai
1,22% no iedzīvotāju kopskaita (laukos —

819 vai 1,24%). Pārējo atsevišķo ticību

piederīgo skaits ir mazāks par 1 procentu.
Valmieras apriņķa iedzīvotājus vecuma

un ģimenes stāvokļa sadalījumā raksturo

tabula:

Sadalot visus Valmieras apriņķa iedzīvo-

tājus trīs vecuma grupās — (bērnos līdz 14

gadiem), darba spējīgos (no 15 līdz 59 ga-
diem) un vecos iedzīvotājos (60 g. veci un

vecāki), redzams, ka bērnu ir 23,30% no

iedzīvotāju kopskaita, darba spējīgo. —

59,86% un veco iedzīvotāju — 16,84%.
Pēc ģimenes stāvokļa — 50,76% neprecē-

jušies, 39,60% — precējušies, 9,26% — at-

raitņi un 0,36% šķirti.

1935. gadā Valmieras apriņķī noslēgtas
622 laulības, kas ir 3,16% no visu noslēgto
laulību skaita valstī un 20,67% no noslēgto
laulību skaita Vidzemē. Dzimuši (bez ne-

dzīvi dzimušiem) 732 zēni un 716 meitenes,

uz 100 meitenēm dzimuši 102,23 zēni. Tā

tad Valmieras apriņķis ir viens no tiem ap-

riņķiem, kur dzimušo skaitā zēni ir pār-
svarā. No 1.448 dzimušiem ārlaulībā dzi-

muši 149. Tā tad no katriem 100 dzīvi dzi-

mušiem ārlaulībā dzimuši 10,29. Ar ārlau-

lībā dzimušo skaitu Valmieras apriņķī pār-
sniedz visas valsts caurmēru, bet ir zem

Vidzemes caurmēra. Vidzemē šis caurmērs

ir 10,98 un visā valstī — 9,17. Pirmājā dzī-

vības gadā miruši 51 zēns (6,97 no 100 dzī-

vi dzimušiem) un 39 meitenes (5,45), vidēji
— 6,22. No ārlaulībā dzimušiem pirmā dzī-

vības gadā apriņķī miruši 19. Zīdaiņu mir-

stība Valmieras apriņķī ir zem caurmēra

zīdaiņu mirstības Vidzemē (6,28) un arī ze-

māka par šo caurmēru visā valstī (7,89).
Kā jau iepriekš aizrādīts, 1935. gadā Val-

mieras apriņķī dzimuši 1.448, bet tai pašā

Neprecējušies Precējušies Atraitņi Šķirti Nezināmi Kopā

Vecuma 42 - i242 42 42 i2
grupas "5 '5 *w 'ra <3

0— 9 13991 32,52 — 13991 16,51

10—14 6751 13,37 5751 6,79

15—19 4625 10,75 40 0.12 4665 5,50

20—29 9455 21,98 4145 12.38 4.5 0,55 25 8,22 1 5,88 13678 16,14

30- 39 3830 8,91 8253 24,59 232 2.96 91 29,94 5 29,41 12411 14,65

40-10 1967 4,57 7049 21.00 756 9,64 88 28,95 4 23,53 9864 11,64

50—59 1566 3,64 6933 20.66 1541 19,65 65 21,38 4 23,53 10109 11,93

00 g. .
vec. 1769 4,11 7108 21,18 5249 66,92 35 11,51 2 11,77 14163 16,71

N&tin. 65 0.15 24 0,07 22 0,28 — 1 5,88 112 0,13

Kopa . 13019 100,00 33561 īoāoO 7843 100,00 304 100.00 17 100.00 84744 100,00



11

laikā miruši 1286, kādēļ dabiskais iedzīvo-

tāju pieaugums 1935. gadā ir 162- Ar samē-

rā lielo dabisko iedzīvotāju skaita pieaugu-
mu Valmieras apriņķis stāv pirmā vietā

starp Vidzemes apriņķiem. Izirušas un šķir-
tas 1935. gadā 29 laulības, kas ir 1,51% no

visā valstī un 12,72% no Vidzemē šķirto lau-

lību kopskaita.
Pēc veselības departamenta ziņām ar

lipīgām slimībām Valmieras apriņķī 1935.

gadā saslimuši 600 cilvēki, kas ir 4,63% no

visā valstī ar lipīgām slimībām saslimušiem.

Salīdzinot 1935. gadu ar iepriekšējo gadu,
saslimšanas gadījumu skaits par 19,76% pa-

lielinājies. Visvairāk 1935. gadā slimojuši
ar masalām (235), gripu un influenci (157).

1935. gadā Valmieras apriņķī darbojušās
7 slimnīcas un sanātorijas ar 225 gultām.
Gada laikā minētās slimnīcās un sanātori-

jas ārstējušās 2.991 persona. Uz 1935. gada
31. decembri apriņķī skaitījās 43 ārsti, 16

zobārsti, 41 vecmāte, 8 ambulances un vese-

lības kopšanas punkti, 6 Rentgena aparāti
un 17 kalnu saules kabineti. Tai pašā lai-

kā Valmieras apriņķī darbojušās 26 aptie-
kas un 7 drogu veikali. Aptiekās gada laikā

izsniegtas par maksu zāles pēc 102,615 re-

ceptēm.

1935. gadā dažādās tiesu instancēs notie-

sātas 420 personas, kas savus noziegumus

izdarījušas Valmieras apriņķī, pie kam 270

personas noziegumu izdarījušas uz laukiem

un pilsētās — 150. Salīdzinot ar iepriekšē-
jo 1934. gadu, notiesāto skaits par 12,68%

samazinājies. Valmieras apriņķa notiesāto

skaits ir 3,33% no visā valstī un 18,68% no

Vidzemes apgabalā notiesāto skaita.

Izglītības iestādes Valmieras apriņķi

1935.-36. mācības gadā apriņķī darboju-
šās 92 pamatskolas, no tām 13 darbojušās

pilsētās, bet 79 uz laukiem. Pamatskolu

tīkls Valmieras apriņķī samērā plašs, jo uz

vienu skolu ir tikai 922 iedzīvotāji, turpre-

tim visā valstī šis caurmērs ir 1.024 un Vi-

dzemē — 945. Pamatskolās 1935.-36. mācī-

bas gadā bijuši 328 skolotāji un 8.749 skolē-

ni (pilsētu — 2.489 un lauku — 6.260). 4

pamatskolas ar 393 skolēniem uzturējusi
valsts, 86 pamatskolas ar 8.299 skolēniem —

pašvaldības un 2 skolas ar 57 skolēniem —

organizācijas. No minētām 92 pamatsko-
lām bijušas: latviešu — 91 ar 8 734 skolē-

niem un vācu — 1 ar 15 skolēniem. Tai pa-

šā laikā apriņķī darbojušās 5 latviešu vi-

dusskolas ar 848 skolēniem. Bez tam vēl

strādājušas 4 divgadīgas lauksaimniecības

skolas ar 175 skolēniem un 1 laukstrādnieku

skola ar 10 skolēniem.

Saimniecību skaits uz privātpersonu zemes 1935. g. pēc to apsaimniekotājiem.



12

1935. gadā apriņķī darbojušās 62 vispārē-
ja tipa bibliotēkas, no tām 8 pilsētās un 54

uz laukiem. 15 bibliotēkas piederējušas
pašvaldībām un 47 privātām organizācijām.
Kopējais sējumu skaits minētās bibliotēkās

uz 1936. gada 1. janvāri bijis 77.058, no tiem

lauku bibliotēkās — 49.285 sējumi. No vi-

siem sējumiem — 65.049 bijuši latviešu va-

lodā un 12.009 svešvalodā. Bibliotēku vis-

vairāk Kauguru (3 bibliotēkas ar 4.000 sēj.),
Salacas (3 bibl. ar 2.700 sēj.) un Jeru (3
bibl. ar 2.128 sēj.) pagasts. Turpretim Kok-

muižas un Mazsalacas pagastā bibliotēku

vēl līdz šim laikam nav. Visās bibliotēkās

1935. gadā izsniegti lasīšanai 91.531 sējums,
no tiem uz laukiem — 30.601 sējums. La-

sāmības koeficients Valmieras apriņķī (25,0)

stipri augstāks par lasāmības koeficientu

Vidzemes apgabalā (18,9), un augstāks arī

par lasāmības koeficientu caurmērā visā

valstī (21,5). 1935. gadā Valmieras apriņķī
izdoti četri latviešu žurnāli un iznākuši 3

latviešu laikraksti.

Valmieras apriņķa zemesceļu garums

ir 2.713,2 km, no tiem 47,4 km šosejas, 27,8
km bruģi un 599,8 km I šķ. grantēti zemes-

ceļi. Visi ceļi 675,0 km garumā ir valsts

labošanā. Turpretim 2. šķiras — 684,4
km un 3. šķiras — 1.353,8 km zemes ceļi la-

bojami klaušu kārtā.

Valmieras apriņķa lauku apdzīvotās
vietas.

Valmieras apriņķī 1935. gadā bijušas pa-

visam 10.502 lauku apdzīvotās vietas (dzī-

vojamās ēkas), kas ir 4,65% no visas valsts

lauku apdzīvoto vietu kopskaita. No tām

4.127 (vai 39,30%), vecsaimniecību dzīvoja-

mās ēkas, 3.933 (37,45%) jaunsaimniecību

dzīvojamās ēkas, 1.189 (11,32%) mazmājas

un atsevišķas kalpu mājas, 93 (0,89%) ap-

dzīvotas skolu ēkas un 1.160 (11,04%) dažā-

das pārējās ēkas.

Valmieras apriņķī visvairāk ir trīsistabu

(telpu) lauku apdzīvoto vietu — 2,680 (vai

6,73% no visu triju telpu apdzīvoto vietu

skaita valstī), tad 2.662 (8,78%) — četrista-

bu apdzīvotās vietas, 1.772 (3,01%) divista-

bu apdzīvotās vietas, 16 00 (9,31%) seš- un

vairāk istabu apdzīvotās vietas, 1.096

(8.07%) piecistabu apdzīv. vietas un 567

(0,88%) vienistabu apdzīvotās vietas.

Valmieras apriņķī vairāk kā deviņas

desmitdaļas no apdzīvoto vietu apsaimnie-

kotājiem'ir latvieši. Tā latvieši apsaimnie-

ko 9.521 (vai 90,66%) apdzīvotās vietas.

Visvairāk apriņķī (6.466 vai 61,68%) tā-

du apdzīvoto vietu, kurās dzīvo tikai viena

ģimene, daudz mazāk (2.444 vai 23,31%) jau

no divām ģimenēm aizņemtu apdzīvoto

vietu.

Apgaismošana.

10.217 (vai 97,28%) lauku apdzīvotās vie-

tas apriņķī apgaismo ar petroleju un tikai

279 (vai 2,66%) apdzīvotās vietās ir iekār-

tota elektriskā apgaismošana. Procentuāli

vēl vairāk ar elektrību apgaismotu lauku

apdzīvotu vietu no Vidzemes apriņķiem ir

Rīgas (10,82%) un Cēsu (4,07%) apriņķī.
Valmieras apriņķa lauku apdzīvoto vietu

apgaismošanas veidi:

Saimniecību skaits 1935. g. atsevišķos apgabalos (%).



13

Ar elektrību ap- Ar petroleju ap-

gaismoto apdz. gaismoto apdz.
vietu vietu

skaits % skaits %

Ainažu pag. . —
218

Alojas pag. . 51 11,43 395 88,57

Augstrozes p. . — 121

Bauņu pagasts 2 0,66 303 99,34

Braslavas
„
. —

102

Brenguļu „ . 49 38,58 78 61,42

Burtnieku
„ .

3 0,92 323 99,08

Dauguļu „
.1 0,61 162 99,39

Dikļu „
. 3 1,33 223 98,67

Duntes
„ .

— 121

Idus
„ .

— 151 —

Ipiķu „ .
126

Jaunburtn. p. 1 0,91 108 98,18

Jaunvāles . 28 22,40 97 77,60

Jeru „ .
— 256

Katvaru
„ . 4 2,72 142 96,60

Kauguru „ . 27 11,95 199 88,05

Ķieģeļu „ ..
— 150

Luk muižas p. 13 5,56 221 94,44

Ķoņu pagasts . 1 0,57 174 99,43

Lādes pagasts — — 108

Liepupes „ . 1 0,83 120 99,17

Limbažu
„ . 8 4,65 164 95,35

Lodes
„ . 3 1,80 164 98,20

Mazsalacas p. . 4 1,01 393 98,99

Mujānu pag. — 95 —

\abes
„
. — 93

Naukšēnu
„
. 1 0,25 397 99.75

Ozolu
„
. — — 127

Pāles
„
. — 457 _

Pociema
„ . — 155

Puikules
„
. — 155 _

Rencēnu
„ . 4 0,98 406 99,02

Rozēnu
„. 49 10,36 423 89,43

Rūjienas
„ .

— — 179 —

Salacas
„ .

_ 390 _

S€'lu
» • — 143 —

Skaņkalnes p. 3 1,13 263 98,87
Stienes pag. . —

— 119 —

Svētciema pag. —

— 241 —

Ternejas
„
. 2 0,81 245 99,19

Tūjas
„
. — 213 —

Umurgas
„ . 5 2,53 193 97,47

Vaidavas
„ . 1 0,51 194 99,49

Vainižu
„ . 4 2,45 159 97,55

Valmieras
„ . 11 3,47 305 96,21

Vecates
„ . _ 96 _

Viļķenes
„ . _ _ 177 _

Vilzēnu
„. — 106 -

Vitrupes
„ .

—
— 267 —

No šiem skaitļiem redzams, ka samērā

visvairāk ar elektrisko apgaismošanu apdzī-
voto vietu ir Brenguļu un Jaunvāles paga-
stā, turpretim dažos pagastos 1935. gadā vēl

nebija nevienas ar elektrību apgaismotas
lauku apdzīvotas vietas.

Ūdensapgāde. Dzeramo ūdeni 7.617 (vai
72,53%) lauku apdzīvotās vietas apriņķī

ņem no akām, 2.240 (21,33%) no ūdens-

sūkņiem, 203 (1,93%) no upēm un ezeriem

un 47 (0,45%) apdzīvotās vietās ierīkots

ūdensvads. 20 apdzīvotās vietās ūdeni pie-
gādā trieci. Vēl jāatzīmē, ka procentuāli
samērā visvairāk apdzīvoto vietu, kurās

ūdeni ņem no sūkņiem, ir Valmieras un Tu-

kuma apriņķa pagastos, sevišķi Naukšēnu

pagastā (66,08% apdz. vietu ar sūkņiem),
Jeru (49,61%), Rencēnu (46,59%) un Sēļu

(43,36%) pagastā.

Lauku saimniecības.

Valmieras apriņķī 1935. gadā bijušas
14.566 dažāda rakstura lauku saimniecības,

kas ir 5,28% no visa saimniecību kopskaita
valstī. Pēc lieluma grupām minētās 14.566

saimniecības sadalās:

Saimniecību skaits un zemes kopplatība
1935. gadā.

Saimniecību Zemes kopplatība
skaits % ha %

Līdz 1 ha
. 2.047*) 18,17 971,99 0,29

1— 2ha . 740 5,08 1.096,28 0,33

2— sha 1.013 6,95 3.273,50 0,98

5— 10 ha 775 5.32 5.798,46 1,73

10— 15 ha 810 5,56 10.281,17 3,07

15— 20 ha 2.124 14,58 37.841,77 11,32

20 30 ha 2.809 19,29 66.678,85 19,95

30- 50 ha 1.839 12,63 72.539,45 21,70

50—100 ha 1.628 11,18 111.310,28 33,30

Pāri par

100 ha
.

181 1,24 24.495.29 7,33

Kopā .
14.566 100,00 334.287,04 100,00

*) Šai skaitā 50 saimniecības tikai ar mājlo-

piem.

Pēc saimniecību zemes kopplatības 1935.

gadā vislielākie pagasti Valmieras apriņķī ir

Mazsalacas ar 15.127,45 ha lielu saimniecību

zemes platību, Rozēnu — 13.532,58 ha un

Naukšēnu — 12.898,00 ha. Bet vismazākie

— Duntes — 3.107,71 ha, Liepupes—3.l63,B4
ha un Nabes ar 3.168,40 ha lielu saimniecību

zemes platību.

Zemes kulturveidi.

Valmieras apriņķī zemes sadalījums pēc

kultūrveidiem (1929. g.): aramzemes (ie-
skaitot augļu un sakņu dārzus) — 129.775,78

ha (vai 29,76% no visas zemes kopplatības),

pļavas — 74.084,87 ha (16,99%), ganības —

7L225,29 ha (16,33%), meži un krūmi —

98.286,46 ha (22,54%) un pārējā zeme un

ūdeņi — 62.718,08 ha (14,38%). Samērā vis-



14

augstākais aram- un dārzu zemes procents

1929. gadā bija Jaunvāles (43,48%), Veca-

tes (42,07%), Ternejas (42,01%) un Bauņu

(41,43%) pagastā, bet viszemākais — Aina-

žu (12,91%), Rozēnu (15,97%), Salacas

019,23%) un Vitrupes (20,42%) pagastā.
Pļavu procents visaugstākais ir Rūjienas
(27,35%), Ternejas (26,11%) un Sēļu

(25,68%) pagastā. Maz pļavu ir Ainažu

(7,55%), Svētciema (7,74%), Rozēnu —

(9,77%) un Salacas (10,43%) pagastā. Ga-

nību visvairāk Vainižu (26,78%), Katvaru

(23,43%) Lādes (23,28%) un Ipiķu (22,74%)

pagastā. Maz ganību Ozolu (9,49%) un

Dikļu (9,55%) pagastā. Mežu un krūmāju
visvairāk Aināžu (47,61%), Svētciema

(41,57%), Vitrupes (40,08%) un Tūjas

(36,32%) pagastā. Samērā maz mežu Veca-

tes (4,03%) un Ternejas (4,75%) pagastā.

Salīdzinot 1935. un 1929. gadā lauksaim-

niecībā izlietoto zemi, redzams, ka 1935. ga-

dā tā samazinājusies par 0,18% un ir

274.593,12 ha pret 275.085,94 ha 1929. gadā.
Par 2,28% palielinājusies aramzemes un

dārzu platība (132.735,86 ha — 1935. g.), pļa-

vu platība palielinājusies par

(76.597,92 ha 1935. g.). Turpretim par 8,38%

samazinājusies dabisko ganību platība un

1935. gadā ir 65.259,34 ha. Zemāk minētā

tabula rāda iedzīvotāju skaitu uz 100 ha

aramzemes Valmieras apriņķa atsevišķos

pagastos:

ledziv. skaits

Pagasti uz

100 ha aram/.

Ainažu pagasts 78,68

Alojas „
63,54

Augstrozes pagasts .... 52,02

Bauņu „ 51,71

Braslavas
,

46,19

Brenguļu „
48,61

Burtnieku
„

50,20

Dauguļu „
43,51

Dikļu „
55,28

Dunt.s
~ . ...

72,00

Idus
„

54,25

Ipiķu „
40,71

Jaunburtnieku
„

40,18

Jaunvāles „ . . . . 39,32

Jeru 49,14

Katvaru
„

46,20

Kauguru „ 43,39

Ķieģeļu 41,07

Kokmuižas
„ 46,53

Ķoņu „ 34,58

Lādes
„

48,56

Liepupes „ 55,46

Limbažu „ 34,38

Lodes
, 40,31

Mazsalacas
„ 50,51

Mujānu pagasts 35,42

Nabes , 53,53

Naukšēnu
„ 46,32

Ozolu
„ 50,63

Pāles
„ 55,44

Pociema
„ 51,25

Puikules „ 49,22

Rencēnu
„ 54,54

Rozēnu
„ 82,53

Rūjienas „ 47,60

Salacas
„ 72,89

Sēļu „ 46,12

Skaņkalncs „ 49,83

Stienes
„ 49,58

Svētciema
„ 53,06

Ternejas „ 42,57

Tūjas „ 60,88

Umurgas „ 45,80

Vaidavas
„ 40,19

Vainižu
„ 50,70

Valmieras
„ 42,86

Vecates
„ 33,88

Viļķenes „ 47,14

Vilzēnu
„ 44,02

Vitrupes 62,80

Kā redzams, vislielākais iedzīvotāju skaits

uz 100 ha aramzemes ir Rozēnu un Aināžu.

bet vismazākais — Vecates pagastā.
Visā apriņķī (bez pilsētām) caurmērā

uz 100 ha aramzemes ir 49,51 iedzīvotāji.

Sējumu platība.

Valmieras apriņķa laukaugu sējumu pla-
tība 1936. gadā bijusi (100 hektāros): ru-

dziem (ziemas un vasaras) 15,5 (vai 13,45%
no visas sējumu kopplatības), ziemas kvie-

šiem — 1,6 (1,39%), vasaras kviešiem — 4,2

(3,65%), miežiem — 9,6 (8,33%), auzām —

23,3 (20,23%), mistram — 7,0 (6,08%), zir-

ņiem un citiem pākšaugiem — 0,9 (0,78%),

āboliņam v. c. tīruma zāļājiem (ieskaitot
sēklas āboliņa platību) — 35,9 (31,16%),

kartupeļiem — 8,4 (7,29%), sakņaugiem —

3,6 (3,12%), liniem — 4,2 (3,65%) un pārē-

jiem laukaugiem (ieskaitot cukurbiešu sē-

jumu platību) — 1,0 (0,87%).
Salīdzinot 1936. un 1935. gada atsevišķu

laukaugu sējumu platības, Valmieras apriņ-

ķī 1936. gadā palielinājusies vasaras kviešu

(par 16,67%), auzu (par 1,75%), mistra (par

22,81%), āboliņa v. c. tīruma zālāju (par

8,13%), sakņaugu (par 9,09%) un pārējo

laukaugu (par 11,11%) sējumu platība. Bet

samazinājusies rudzu (par 7,19%), ziemas

kviešu (par 51,52%), miežu (par 14,29%),

zirņu un citu pākšaugu (par 10,00%), kar-

tupeļu (par 9,68%) un linu (par 2,33%) sē-

jumu platība.



15

Apskatot atsevišķo laukaugu platības
1936. gadā Valmieras apriņķī, Vidzemē un

visā valstī un salīdzinot tās ar šo laukaugu

platībām 1935. un 1934. gadā, redzams, ka

rudzu (ziemas un vasaras) sējumu platība:

1936. g. 1935. g. 1934.g.

1000 ha % 1000 ha % 1000 ua

Valmieras apr. 15,5 92,81 16,7 100,00 18,4

Vidzemē . . 61,0 92,71 65.8 100.00 66,5

Latvijā . . 257.0 95,38 270,4 100,00 268.2

visā valstī ir par 4,62% mazāka nekā 1935.

gadā. Vidzemē tā samazinājusies par 7,29%
un Vidzemes rudzu kopplatība ir 23,65%
no visas valsts rudzu platības. Valmieras

apriņķa rudzu sējumu platība ir 6,01% no

visas valsts rudzu kopplatības.

Ziemas kviešu sējumu platība:
1936. g. 1935. g.

1000ha % 1000 ha %

Valmieras apr. 1,6 48,48 3,3 100,00

Vidzemē . . 6,4 53,78 11,9 100,00

Latvijā . . . 58,9 69,21 85,1 100,00

Ziemas kviešu sējumu platība 1936. gadā
samazinājusies visā valstī par 30,79%, Vid-

zemē par 46,22%, pie kam Vidzemes ziemas

kviešu sējumu platība ir 10,86% no visu

kviešu sējumu kopplatības. Valmieras ap-
riņķa ziemas kviešu lauku platība ir 2,71%
no to kopējās platības.

Vasaras kviešu lauku platība:

1936. g. 1935. g.

1000ha % 1000ha %

Valmieras apr . 4,2 116,67 3,6 100,00
Vidzemē

. . . 26,1 114,47 22,8 100,00
Latvijā . . . 70,1 126,53 55,4 100,00

Vasaras kviešu sējumu platība 1936. ga-
dā palielinājusies valstī par 26,53% un Vid-
zemē par 14,47%, pie kam Vidzemes vasaras

kviešu sējumu platība ir 37,23% no visu
vasaras kviešu sējumu kopplatības. Val-

mieras apriņķa vasaras kviešu lauku platī -
ba ir 5,99% no to kopplatības.

Miežu lauku platība:

1936. g. 1935. g. 1934. g.

1000ha % 1000ha % 1000na

Valmieras apr. 9,6 85,71 11,2 100,00 9,9

Vidzemē . . 45,8 91,24 50,2 100,00 46,6
Latvijā . . 189,3 98,03 193, l 100,00 180,1

Miežu aizņemtā platība 1936. gadā sama-

zinājusies valstī par 1,97%, Vidzemē par
8,76% un Valmieras apriņķī par 14,29%. Ar

miežiem aizņemtā platība'1936. gadā Vid-
zemē ir 24,19% un Valmieras apriņķī 5,07%
no visu miežu lauku kopplatības. '

Auzu lauku platība:

1936. g. 1935. g. 1934. g.
1000 ha % 1000 ha % 1000ha

Valmieras apr. '23,3 101,75 22,9 100,00 22,0
Vidzemē' . . 121,3 103,15 117,6 100,00 109,1

Latvijā . . 339,2 102,02 332,5 100,00 300,2

Kopējā auzu lauku platiba 1936. gadā vi-

sā valstī palielinājusies par 2,02% un Vid-

zemē par 3,15%. Pēdējā 1936. gadā vairāk

nekā trešā daļa (35,76%) no visas auzu lau-

ku kopplatības atradusies Vidzemes apga-
balā. Valmieras apriņķa auzu lauku platī-
ba ir 6,87% no to platības valstī.

.Mistra platība:

1936. g. 1935. g. 1934. g.

1000ha % 1000ha % 1000 ha

Valmieras apr. 7,0 122,81 5,7 100,00 4,9

Vidzemē . . 17,9 109,82 16,3 100,00 14.2

Latvijā . . 77,1 109,36 70,5 100,00 71,8

Arī mistra aizņemtā lauku platība palie-
linājusies visā valstī par 9,36%, Vidzemē

par 9,82%. Vidzemē mistra lauku platība
ir 23,22% un Valmieras apriņķa — 9,08% no

mistra lauku kopplatības valstī.

Zirņu lauku platība:
1936.g. 1935.g. 1934. g.

1000 ha % 1000ha % 1000 ha

Valmieras apr. 0,9 90,00 1,0 100,00 0,4

Vidzemē .
.

6,3 87,50 7,2 100,00 6,1

Latvijā . . 39,4 94,03 41,9 100,00 44,1

Ar zirņiem aizņemtā lauku platība 1936.

gadā samazinājusies par 5,97%. Vidzemē

par 12,50% unValmieras apriņķī par 10,00%.
Vidzemes 1936. g. zirņu lauku platība ir

15,99% un Valmieras apriņķa — 2,28% no

visas zirņu lauku kopplatības.

Apskatot ar liniem aizņemto platību:

1936. g. 1935. g. 1934. g.

1000 ha % 1000 ha % 1000 ha

Valmieras apr. 4,2 97,67 4,3 100,00 3,2

Vidzemē
.
. 11,8 88,06 13,4 100,00 9,4

Latvijā . . 67,2 98,97 67,9 100,00 46,3

redzams, ka 1936. gadā tā caurmērā visā

valstī, salīdzinot ar 1935. gadu, samazināju-
sies par 1,03%, tāpat tā samazinājusies arī

(par 11,94%) Vidzemē. No kopējās linu

lauku platības visā valstī 17,56% ir Vidzemē

.un 6,25% Valmieras apriņķī.

Kartupeļu lauku platība:
1936. g. 1935. g. 1934. ģ.

1000ha % 1000 ha % 1000 ha

Valmieras apr. 8,4 90,32 9,3 100,00 9,1

Vidzemē
.

. 37,4 96,14 38,9 100,00 36,9

Latvijā . . 119,8 96,85 123,7 100,00 107,6

Kartupeļu lauku platība 1936. g. caurmē-



16

rā visā valsti par 3,15% mazāka nekā ie-

priekšējā 1935. gadā. Kartupeļu lauku pla-
tība samazinājusies visos apgabalos — Vid-

zemē par 3,86%. Kartupeļus gandrīz vienā-

dā daudzumā stāda Vidzemē (31,22% no ko-

pējās ar kartupeļiem aizņemtās platības) un

Latgalē (31,97%). No kopējās kartupeļu

platības Valmieras apriņķī ir 7,01%.

Laukaugu caurmēra un kopražas

apmēri.

Apskatot atsevišķi laukaugu caurmēra

un kopražas apmērus, redzams, ka ziemas

rudzu caurmēra raža 1936. gadā Valmieras

apriņķī ir par 25,38% mazāka nekā 1935. g.

un no 1 ha ievākti 13,61 kvintāls ziemas ru-

dzu. Par 31,19% apriņķī samazinājusies arī

ziemas rudzu kopraža un 1936. gadā ievākti

pavisam 209,6 tūkst, kvintālu pret 304,6

tūkst, kvintāliem 1935. gadā. 1936. gadā
Valmieras apriņķī ziemas rudzu kopraža ir

27,28% no Vidzemes un 7,40% no visā val-

stī ievāktās ziemas rudzu kopražas.
Vasaras rudzu caurmēra raža apriņķī

1936. gadā samazinājusies un no 1 ha ievāk-

ti 11,74 kvintālu, kas kopā devuši 1,2 tūkst,

ikvintālu kopražas. No visas 1936. g. vasa-

ras rudzu kopražas valstī 4,11% ievākti

Valmieras apriņķī. No Vidzemes vasaras

rudzu kopražas Valmieras apriņķī ievākti

13,95%.
Ziemas kviešu caurmēra raža 1936. gadā

par 8,84% mazāka nekā 1935. gadā, un caur-

mērā no 1 ha ievākti 13,00 kv. Apriņķī 1936.

gadā ražoti pavisam 20,8 tūkst. kv. pret 47,0

tūkst. kv. 1935. gadā. Tā tad kopraža ap-

riņķī samazinājusies par 55,74%. 1936. ga-

dā Valmieras apriņķa ziemas kviešu kopra-
ža ir 26,67% no Vidzemes un 2,70% no šo

laukaugu kopražas valstī.

; Vasaras kviešu caurmēra raža Valmieras

apriņķī 1936. gadā samazinājusies par 9,67%

un 1 ha devis 8,50 kv. ražas pret 9,41 kv.

1935. gadā. Vasaras kviešu kopraža apriņ-

ķī tomēr palielinājusies par 5,31% un pavi-
sam ievākti 35,7 tūkstoši kvintālu, kas ir

13,84% no Vidzemes un 5,37% no visas

valsts 1936. gada vasaras kviešu kopražas.
Miežu caurmēra raža apriņķī 1936. gadā

samazinājusies par 7,40%. No 1 ha ievākti

7,63 kvintāli pret 8,24 kv. 1935. gadā. Val-

mieras apriņķī 1936. gadā ievākti pavisam
73,2 tūkst, kvintālu miežu pret 92,3 tūkst,

kvint. 1935. gadā, t. i. par 20,69% mazāk

1936. gadā Valmiera? apriņķī ražotais miežu

daudzums ir 17,50% no Vidzemes un 4,44%

no visā valstī ražotā miežu daudzuma.

Auzu caurmēra raža 1936. gadā arī sama-

zinājusies un ļoti jūtami — par 48,56%. No

1 ha caurmērā ievākti 6,43 kv. auzu, kur-

pretim 1935. gadā 1 ha devis 12,50 kv. ra-

žas. Arī kopraža 1936. gadā stipri zemāka

~(par 47,66%) nekā 1935. gadā, kad ievākti

pavisam 286,2 tūkst. kv. auzu, bet 1936. ga-
dā ievākti tikai 149,8 tūkst, kv., kas ii

14,23% no Vidzemes un 5,27% no visā val-

stī 1936. g. ievāktā miežu daudzuma.

Mistra caurmēra raža Valmieras apriņķī
1936. gadā ir par 40,56% mazāka nekā 1935.

gadā un no 1 ha ražoti 7,71 kvintāli. 1936.

gadā Valmieras apriņķī ražoti pavisam 54,0

tūkst. kv. mistra, t. i. par 26,93% mazāk ne-

kā 1935. gadā, kad mistra kopraža bija 73,9
tūkst. kv. No visas mistra kopražas Val-

mieras apriņķī ražoti 6,33%. No Vidzemē

ievāktā mistra daudzuma — Valmieras ap-

riņķī ievākti 32,67%.

Pākšaugu (zirņu) caurmēra raža 1936.

gadā samazinājusies par 18,90% un caur-

mērā no 1 ha ražoti 8,88 kv. zirņu pret 10,95
kv. 1935. gadā. Zirņu kopraža 1936. gadā

apriņķī ir 8,0 tūkst. kv. pret 10,9 tūkst. kv.

1935. gadā. Tā tad kopraža 1936. gadā sa-

mazinājusies par 26,61%. Valmieras apriņ-

ķī 1936. gadā ražoto zirņu daudzums ir

14,21% no Vidzemē un 2,46% no
Tnsā valsti

ražotā zirņu daudzuma.

Kartupeļu caurmēra raža 1936. gadā ap-

riņķī par 17,27% lielāka nekā 1935. gadā un

no 1 ha ievākti 145,63 kv. kartupeļu pret
124,18 kv. 1935. gadā. Arī kartupeļu kopra-
ža apriņķī palielinājusies par 5,92% un 1936.

gadā ievākti pavisam 1.223,3 tūkst, kv., pret

1.154,9 tūkst. kv. 1935. gadā. Valmieras ap-

riņķa kartupeļu kopražas apmēri sastāda

7,59% no visas kartupeļu kopražas valstī un

21,36% no to kopražas Vidzemes apgabalā.
Linu šķiedras caurmēra raža 1936. gadā

Valmieras apriņķī samazinājusies par

un no 1 ha ievākti 3,74 kv. pret 4,09 kv.

1935. gadā. Valmieras apriņķī ievākti pavi-

sam 15,7 tūkst. kv. linu šķiedras pret 17,6
tūkst. kv. 1935. gadā. Tā tad linu šķiedras

kopraža apriņķī samazinājusies par
No visā valstī 1936. gadā ražotā linu šķied-
ras daudzuma — Valmieras apriņķī ražots

8,47%.
Linsēklu caurmēra raža Valmieras ap-

riņķī 1936. gadā ir par 9,94% lielāka nekā

iepriekšējā 1935. gadā. Caurmērā no 1 ha

ražoti 3,98 kv. linsēklu, kas 1936. gadā de-

vuši pavisam 16,7 tūkst. kv. kopražas, pret
15,5 tūkst. kv. 1935. gadā. Kā redzams, lin-

sēklu kopraža 1936. gadā palielinājusies par

7,74%. Valmieras apriņķī 1936. gadā ražo-

tais linu sēklu daudzums ir 9,07% no visā

valstī ražotā linu sēklu daudzuma.



Cukurbiešu caurmēra raža Vidzemē 1935.

gadā (par 1936. gadu ziņas vēl nav sakopo-

tas) par 26,20% mazāka nekā iepriekšējā

1934. gadā. No 1 ha caurmērā ievākti 170,2

kv. cukurbiešu, kas kopā visā apgabalā de-

vuši 311,9 tūkst. kv. cukurbiešu, pret 383,3
tūkst. kv. 1934. gadā. Tā tad cukurbiešu

kopraža Vidzemē 1935. gadā samazinājusies

par 18,63%. Valmieras apriņķi 1935. gadā

no 1 ha caurmērā ievākti 181,4 kv. cukur-

biešu, pret 245,8 kv. 1934. gadā.

Āboliņa siena caurmēra raža Vidzemē

1936. gadā par 0,17% lielāka nekā 1935. ga-

dā, bet par 3,91% mazāka kā vairākgadēja

(1925.—1934. g.) vidēja āboliņa siena caur-

mēra raža. Caurmērā no 1 ha 1936. gadā
Vidzemē ievākti 29,50 kv. āboliņa siena, kas

kopā devuši 5.274,2 tūkst. kv. kopražas, pret

4.959,9 tūkst. kv. 1935. gadā. Tā 1936. gadā

āboliņa siena kopraža par 6,34% lielāka ne-

kā 1935. gadā un par 16,53% lielāka kā vai-

rākgadējā vidējā āboliņa siena kopraža.
Valmieras apriņķī 1936. gadā caurmērā no 1

ha ražoti 28,01 kv. un ievākti pavisam 966,3

tūkst. kv. āboliņa siena.

Pļavu siena caurmēra raža Vidzemē 1936.

gadā par 8,07% mazāka nekā 1935. gadā, un,

salīdzinot ar vairākgadējo (1925.—1934. g.)

vidējo pļavu siena caurmēra ražu, tā 1936.

gadā samazinājusies par 0,34%. Caurmērā

no 1 ha 1936. gadā ievākti 20,40 kv. pļavu
siena, bet tai pašā laikā pļavu siena kopra-
ža ir 7.127,7 tūkst. kv. pret 7.545,8 tūkst. kv.

1935. gadā. Tā tad arī kopraža 1936. gadā

par 5,54% mazāka nekā 1935. gadā, bet to-

mēr par 6,01% lielāka nekā vairākgadējā
vidējā pļavu siena kopraža. Valmieras ap-
riņķī 1936. gadā ievākti pavisam 1.434,0
tūkst. kv. pļavu siena, vai caurmērā 18,72
kv. no 1 ha.

Valmieras apriņķa ziemas rudzu lauku

stāvoklis 1936. gada novembrī, pēc lauk-

saimnieku korespondentu ziņojumiem, rak-

sturojas ar skaitli 3,86 («4» labs, «3» vidējs,
«2» zemāks par vidēju). 1935. gada no-

-1 vembrī — 2,81. Ziemas kviešu lauku stā-

voklis 1936. gada novembrī raksturojas ar

' skaitli 3,69 (1935. gada novembrī — 2,84).
IKā redzams, 1936. gada novembra mēnesī
ziemas rudzu un ziemas kviešu'lauku stā-

voklis daudz labāks par tādu iepriekšējā
1935. gada novembrī.

Mājlopi.

i Mājlopu skaits Valmieras apriņķī atse-

višķos gados bijis (tūkstošos):

1935. g. 1929. g.

Zirgi 22,45 20,48

Govslopi 83,64 70,16

To starpā:

Slaucamas govis 56,93 50,10

Cūkas 62,78 30,64

Aitas 90,89 40,03

Salīdzinot 1935. un 1929. gadu, redzams,
ka visstraujāk Valmieras apriņķī pieaudzis
(par 127,05%) aitu skaits un 1935. gadā ap-

riņķī ir 6,75% no visa aitu kopskaita valstī.

Govslopu skaits pieaudzis par 19,21% un

1935. gadā apriņķī ir 6,56 no visu govslopu
skaita. Slaucamo govju skaits pieaudzis

par 13,63% (6,51% no slaucamo govju kop-

skaita). Cūku 1935. gadā ir par 104,90%-
-vairāk nekā 1929. gadā un to ir 7,82% no

visu cūku kopskaita valstī. Vismazāk pie-
audzis (9,62%) zirgu skaits, tomēr no visa

zirgu skaita valstī Valmieras apriņķī ir

5,84% zirgu. Uz 100 ha lauksaimnieciski iz-

mantotas zemes 1935. gadā Valmieras apriņ-
ķī bijuši 8,16 zirgi, 30,41 govslops (20,69
slaucamas govis), 22,82 cūkas un 33,04 aitas.

Tabula 18. lapp. rāda mājlopu skai-

tu 1935. gadā atsevišķās Valmieras apriņķa
pašvaldībās uz 100 ha aramzemes un caur-

mērā uz 1 saimniecību.

Salīdzinot 1936. un 1935. gada atsevišķu

mājlopu skaitu Valmieras agriņķī, zirgu

kopskaits 1936. gadā pieaudzis par 2,04% un

to ir 22,909. Pēc vecuma grupām tre sada-

lās: kumeļi līdz 1 g. v. — 1489 (vai 6,50%)
no I—3 g.' v. — 2309 (10,08%), ķēves, zirgi
un ērzeļi vecumā no 3—15 g. — 14.514

(63,35%), 15 gadu veci un vecāki par 15 ga-

diem — 4597 (20,07%). Zirgu skaits pēdē-

jos trijos gados pakāpeniski pieaudzis, kas

sakāms par visiem valsts apgabaliem, izņe-
mot vienīgi Kurzemi, kur zirgu skaits 1936.

g. nedaudz mazāks kā 1935. un 1934. g.

Govslopu skaits apriņķī pēdējā gadā sama-

zinājies par 2,32% un tagad ir 81.700. No

tiem teļi līdz 1 g. v. — 10.344 (vai 12.66%),
teles 1 g. v. un vecākas — 11.646 (14.26%),
slaucamas *OVis — 56.009 (68,55%), buļļi
un vērši no I—2 g. v. — 2546 (3,12%), 2 g.

v. un vecāki — 1155 (1,41%). Govslopu
skaits 1936 g. vienīgi Zemgalē nedaudz lie-

lāks (par 0,78%) nekā iepriekšējā 1935. ga-

dā, bet visos pārējos apgabalos mazāks. Ai-

tu kopskaits Valmieras apriņķī 1936. gadā ir

/par 1,84% mazāks un apriņķī pavisam 89.224

aitas, no tām jēri no 1 g. v. — 45.109

(50,56%), aitas teķi un auni 1 g. v. un ve-

cāki — 44.115 (49,44%). Cūku kopskaits

17



18

Zirgi Govslopi To starpā: Aitas u« Cūkas un ļ
Kopā slauc, govis jēri sivēni

uz uz uz uz uz uz uz uz uz uz ļ
100 ha 1 100 ha 1 100 ha 1 100 ha 1 100 ha 1

aramz. s-bu arr.mz. s-b;i aramz. s-hu aramz. s-bu aramz. s-bu I

Ainažu pagasts . 23,23 1,67 75,29 5,11 49,42 3,55 104,82 7,53 59,83 4,>0l
Alojas pagasts . 17,74 1,56 65,89 5,78 45,25 3,97 72,u4 6,32 45,99 4,U3|
Augstrozes pagasts 16,85 1,70 71,40 7,18 45,96 4,62 92,34 9,29 50,82 s,ltļ
Bauņu „ . 16,12 1,82 62,06 7,00 42,30 4,77 57,95 6,54 42,64 4,Bitļ
Braslavas

„ .
15,37 1,61 63,66 6,65 44,79 4,68 61,70 6,45 36,62 3,52|

Brenguļu „ . 16,37 1,91 63,45 7,39 46,64 5,43 59,09 6,88 52,61 6,11ļ
Burtnieku

„ . 17,46 2,26 70,72 9,14 50,34 6,50 61,24 7,91 53,14 6,8? [
Dauguļu „ . 14,49 1,77 57,17 6,98 38,63 4,72 66,86 8,16 45,16 5,51 [
Dikļu „ . 15,13 1,80 61,44 7,32 41,85 4,98 65,31 7,78 48,44 5,77 ļ
Duntes

„ . 16,06 1,24 71,07 5,49 50,43 3,89 95,36 7,36 66,73 5,.5 ļ
Idus

„ . 19,39 1,79 67,40 6,23 46,05 4,26 65,87 6,09 41,25 3,M I

Ipiķu
„ • 16,54 2,38 56.72 8,16 36,07 5,19 65,43 9,42 35,33 5,08 ļ

.launhurtn.
„ . 16,06 2,40 63,36 9,48 43,36 6,48 53,50 8,00 45,66 6.B'H

Jaunvāles
„ 12,90 1,80 50,88 7,10 37,47 5,23 45,46 6,34 39,37 5,-9 ļ

iferil
„ . 19,74 1,72 64,93 5,06 44.66 3,90 67,60 5,90 48,16 4,20

Katvaru
„ . 15,48 1,81 60,21 7,03 40,38 4,71 61,02 7,12 42,56 4,97

Kauguru „ . 14,57 1,58 54,91 5,97 37,86 4,12 55,61 6,05 4L22 |
Ķieģeļu

„
. 13,58 1,96 52,04 7,5 i 35,33 5,10 66,02 9,53 42,97 6.20 !

Kokmuižas
„ 15,19 1,92 58,19 7,34 41,34 5,21 64,26 8,10 45,25 5,7!

Ķoņu „ . 18,56 2,55 58,10 7,99 36,77 5,06 65,09 8,96 45,60 6,27
Lādes

„ . 17,39 2,02 71,92 8,34 46,59 5,40 81,09 9,40 52,50

Liepupes „ . 17,51 1,99 72,40 8,24 47,10 5,36 82,34 9,37 62,32 7^09
Limbažu

. 16,93 2,63 63,63 9,87 42,25 6,55 79,44 12,32 43,40 6.?ļ
Lodes

„ . 16,28 1,81 59,97 6,68 37,10 4,13 78,39 8,73 43,85 4*S3
Mazsalacas

„
. 17,95 2,08 64,39 7,47 42,52 4.93 70,59 8,18 37,35 4*33I

Mujānu „ .
14,39 2,02 54,87 7,72 36,77 5,17 62,97 8,86 39,59 5,57 ļ

Nabes
.. . 18,24 2,20 69,56 8,39 49,47 5,97 89,27 10,77 54,26 6,51

Naukšēnu
„ . 17,96 2,14 59,41 7,07 40,36 4,81 69,29 8,25 45,82 5,46

Ozolu
.. . 14,49 1,52 63,19 6,34 43,73 4,59 72,16 7,58 44,77 4,70

Pāles
.. . 15,43 1,51 64,32 6,28 43,62 4,26 83,85 8,19 44,21 4/32

Pociema
„ . 16,36 1,64 63,71 6,39 41,27 4,14 74,49 7,47 46,13 4,62

Puikules
„ . 15,90 1,66 62,65 6,53 42,96 4,48 63,61 6,63 41,04 4/28

Rencēnu
„ . 15,72 1,46 61,29 5,68 42,86 3,97 53,13 4,92 55,37 5,13

Rozēnu
„ . 18,45 1,42 71,17 5,47 47,21 3,63 80,25 6,17 53,52 4,11

Rūjienas . 19,63 2,17 69,10 7,65 47,37 5,24 67,36 7,46 50,07 5,5i
Salacas

„ . 18,72 1,50 73,31 5,86 47,75 3,82 87,15 6,97 46,54 3,72

Sēļu „ . 18,15 2,28 68,53 8,60 46,30 5,81 61,60 7,73 40,74 5,1l
Skaņkalnes

„ . 16,81 1,59 61,64 5,53 41,04 3,88 56,06 5,30 39,87 3,~7

Stienes . 16,97 1,65 69,88 6,79 45,47 4,42 75,44 7,33 58,13 5,65
Svētciema . 17,98 2,07 61,54 7,10 42.32 4,88 70,98 8,19 39,98 4,61

Ternejas . 17,51 1,97 58,31 6,58 38,37 4,33 53,96 6,09 38,95 4.39

Tūjas .. 17,17 1,46 68,62 5,84 40.()4 3,92 91,30 7,77 55,23 4,70

Umurgas „ . 17,37 2,05 63,54 7,50 13.01 5.07 65,45 7,72 52,49 6,i9

Vaidavas
„ . 14,88 1,86 51,72 6,45 30.10 4,51 63,29 7,90 49,35 6,16

Vainižu
„ . 16,88 1,71 67,52 6,86 44,58 4,53 85,43 8,68 53,73 5,48

Valmieras
„
. 15,26 2,18 58,90 8.40 41,92 5,98 55,24 7,88 42,36 6,04

Vecates
„ . 14,26 2,30 59,16 9,54 40,62 6.55 45,08 7,27 35,39 5,71

Viļķenes „ . 15,49 2,03 60,44 7,91 42,56 5,57 73,50 9,61 43,48 5,69

Vil/ēnu
„ . 16,22 1,82 59,59 6,68 41,17 4,62 53,90 6,04 39,56 4,43

Vitrupes „ . 17,13 1,58 76,21 7,0 i 52,20 4,80 94.44 8,69 50,52 4,65
Ainažu pilsēta . 20,43 0,56 62.69 1,73 4 ),o2 1,21 63,15 1,75 71,11 i,9f
Limbažu

„ . 21,74 0,43 41,96 0,83 34.40 0,68 46,50 0,92 76,55 1,51

Mazsalacas
„ . 49,67 0,16 55,34 0,18 52.50 0,17 21,20 0,07 275,29 O,JO

Rūjienas
„
. 38,87 0,19 45,61 0,22 37.95 0,19 34,59 0,17 232,01 1,14

Salacgrīvas „ . 23,20 0,39 66,66 1,13 53,59 0,91 72,53 1,23 74,13 1,26

Valmieras
~ . 35,36 0,19 46,72 0,25 41,23 0,22 6.60 0,03 137.79 0.72

Kopā . . 16,91 L54 63,01 42,88 68,47 47,29 Ī^O



19

1936. gadā diezgan jūtami samazinājies

(par 19,26%) un apriņķī bija — 50,692 cū-

kas, no tām sivēni līdz 2 mēneši veci —

16.941 (vai 33,42%), no 2—6 mēn. veci —

21.450 (42,32%) vaislas cūkas un kuiļi 6

mēn. veci un vecāki — 6794 (13,40%) un

pārējās cūkas 6 mēn. vecas un vecākas —

5507 (10,86%). Cūku skaits 1936. gadā vi-

sos valsts apgabalos jūtami mazāks.

Lauksaimniecības mašīnas un darba

rīki.

Pēdējās ziņas par lauksaimniecības ma-

šīnām un darba rīkiem ir no 1929. gada vis-

pārīgās lauksaimniecības skaitīšanas un to

bija:
Tvaika mašīnas (lokomobiles)
Motori (iekšdedzes un vēja)
Traktori

Darba rati: koka

dzelzasu
,

Ragavas un kamanas

Arkli: spīļu

vienlemešu , ,

2- un vairāklemešu, spec

Ecēšas un kultivātori: koka, dzelztap. . . -

atsperu ecēšas

spec. dzelzs un kultiv

Sējmašīnas

Labības pļaujmašīnas
Zāles pļāvēji , ,
Zirgu grābekļi , .

Kartupeļu racēji , ,

Kuļmašīnas ar tvaika un mēchanisko dzinējsp.

Zirgu kūlēji (ģēpeļi)

Vētījamās mašīnas

Graudu šķirotāji

No šiem skaitļiem redzams, ka Valmie-

ras apriņķa lauksaimnieki, salīdzinot ar ci-

tu apriņķu lauksaimniekiem, 1929. gadā bi-

juši samērā labi apgādāti ar uzlabotām

lauksaimniecības mašīnām un darba rīkiem,
kuru skaits pēdējos gados ievērojami palie-
linājies.

Laukstrādnieku skaits.

Laukstrādnieku skaits Valmieras apriņķi

(saimniecībās lielākās par 1 ha) 1935. gadā
-9808 (1929. gadā — 9350). No minētiem

9808 laukstrādniekiem 1580 (1929. g.—1613),

gada strādnieki (ieskaitīti arī techniskais

personāls un deputātnieki), 2084 (2565) ga-

da
strādnieces, 1573 (853) vasaras puiši, 1692

(946) vasaras meitas, 2434 (2807) gani un

481 (566) mēneša strādnieki. No 1929. līdz

1935. gadam Valmieras apriņķī pieaudzis
vasaras puišu (par 80,19%) un vasaras mei-

tu (par 78,86%) skaits. Turpretim samazi-

nājies gada strādnieku (par 2,05%), gada

strādnieču (par 18,75%), ganu (par 13,29%)

un mēneša strādnieku (par 15,02%) skaits.

Starp minētiem Valmieras apriņķa lauk-

strādniekiem 1935. gada 26. jūnijā bija 2391

ārzemnieks.

Valmieras apriņķi Vidzemē Latvija

Skaits uz 100 ha uz 100 ha uz 100 ha

aramzemes aramzemes aramzemes

197 0,16 0,16 0,12

81 0,06 0,12 0,07

23 0,02 0,03 0,02

3032 2,43 3,11 7,33

18393 14,74 14,58 9,47

21623 17,34 19,60 19,57

11038 8,85 10,20 9,26

14755 11,85 12,20 13,14

742 0,59 1,00 1,05

15991 12,82 15,11 15,37

9066 7,27 7,76 7,31

2576 2,07 2,11 1,33

422 0,34 0,38 0,42

1811 1,45 1,69 1,03

1583 1,27 2,70 1,53

1327 1,06 1,79 1,29

476 0,38 0,47 0,20

242 0,19 0,26 0,18

66 0,05 0,26 0,74

1981 1,59 2,83 2,06

399 0,32 0,29 0,31

Laukstrādniekiem maksātās algas rak-

sturo pieminētais pārskats:

Valmieras apr. Vidzemē Latvijā

1936. 1935. 1936. 1935. 1936. 1935.

gadā gadā gadā gadā gadā gadā

Ls Ls Ls Ls Ls Ls

(»ada puišu . 357 355 344 337 340 330

Gada meitu . 275 261 266 258 260 250

Vas. pulšu . 240 229 222 215 230 220

Vas. meitu . 175 170 173 170 176 170

Ganu .
.
. 131 129 120 121 114 118

Kā redzams, gada puišu norma 1936. ga-

dā, salīdzinot ar iepriekšējo 1935.- gadu, Val-

mieras apriņķī palielinājusies par 0,56%.
Gada meitu algas norma Valmieras apriņķī
palielinājusies par 5,36% un Vidzemē par

3,10%.. Vasaras puišu alga 1936. gadā biju-
si lielāka nekā 1935. gadā Valmieras apriņ-
ķī par 4,80%, bet Vidzemē par 3,26%. Va-

saras meitas 1936. g. Valmieras apriņķī sa-

ņēmušas par 2,94% vairāk algas nekā 1935.

gadā un Vidzemē par 1,76%. Ganu algas



20

norma 1936. gadā Valmieras apriņķi palieli-

nājusies par 1,55%, bet Vidzemē par 0,83%

pamazinājusies.

Rūpniecības - amatniecības uzņēmumi.

1935. gadā (pēc skaitīšanas datiem) Val-

mieras apriņķī darbojušies 2687 rūpniecī-
bas - amtniecības uzņēmumi ar 5303 no-

darbinātiem, no tiem 2458 algoti strādnie-

ki. No minētā uzņēmuma skaita 59,66% (vai
1603 uzņēmumi ar 2791 nodarbināto) atro-

das uz laukiem un 40,34% (1084 uzņēm. ar

2512 nodarb.) pilsētās. Salīdzinot Val-

mieras apriņķī darbojošos uzņēmumu skai-

tu ar Vidzemē un valstī strādājošo uzņēmu-
mu skaitu, Valmieras apriņķa uzņēmumu
skaits ir 21,64% no Vidzemes un 5,40% no

visas valsts uzņēmumu kopskaita (uz lau-

kiem šie procenti attiecīgi ir 17,64% un

6,92%.
Valmieras apriņķa rūpniecības - amat-

niecības uzņēmumu skaits pēc saimniecības

nozarēm:

(Skat. tabulu apakšā.)

Kā redzams, visvairāk uzņēmumu 32,15%
ir apģērbu, apavu, tualetes un galantērijas
piederumu rūpniecībā, no kuriem 42,59%
darbojušies uz laukiem, šajā saimniecības

nozarē pirmo vietu ieņem drēbnieku darb-

nīcas — 497 ar 596 nodarbinātiem (uz lau-

kiem — 235 darbnīcas ar 269 nodarb.). Tad

kurpnieku darbnīcas — 247 ar 306 nodarb.

(111 uzņēm. ar 121 nodarb.), adīlavas un

trikotāžas audumu darbnīcas — 80 ar 109

nodarb. (21. uzņ. ar 23 nodarb.), veļas šu-

vēju darbnīcas
— 14 ar 14 nodarb. (1 uzņ.

ar 1 nodarb.). Pārējās šīs saimniecības no-

zares nodarbēs uzņēmumu samērā maz.

Otrā lielākā saimniecības nozare ir kok-

rūpniecība, šīs saimniecības nozares uzņē-

mumu ir 17,72% no visu uzņēmumu kop.

skaita, un gandrīz trīs ceturtdaļas (72,48%)
šo uzņēmumu strādā uz laukiem. Pirmo
vietu kokrūpniecībā ieņem mēbeļu galdnie-
cības uzņēmumi — 173 ar 277 nodarb. (95
uzņ. ar 124 nodarb.), planku un dēļu zāģē-
tavas — 63 ar 156 nodarb. (54 uzņ. ar 77ļ
nodarb.), ar ratu, ragavu, kamanu un rite-

ņu izgatavošanu nodarbināti 127 uzņ. ai

147 nodarb. (104 uzņ. ar 121 nodarb.), ko-?

ka traukus izgatavo 17 uzņ. ar 19 nodarb,

(15 uzņ. ar 17 nodarb.), ar jumtu skaidu

un šindeļu griešanu nodarbojas 47 uzņ. ar

43 nodarb. (visi tie atrodas uz laukiem).
Trešā lielākā saimniecības nozare ir būv-

niecība (16,67% no visu uzņēmumu kop-

skaita), un vairāk kā trīs piektdaļas
(63,84%) šo uzņēmumu strādā uz laukiem.

Visvairāk būvrūpniecībā ir namdaru uz-

ņēmumu — 153 ar 251 nodarb. (123 uzņ. ar

202 nodarb.), mūrnieku un podnieku — 151

ar 210 nodarb. (92 uzņ, ar 122 nodarb.),

būvgaldnieku — 72 ar 98 nodarb. (46 uzņ,

ar 57 nodarb.), būvkrāsotāju — 36 ar 58;
nodarb. (10 uzņ. ar 10 nodarb.).

Ceturtā lielākā saimniecības nozare ii

metalapstrādāšanas un mašīnbūvju rūpnie-

cība (12,77% no visu uzņēmumu kopskai-

ta) un gandrīz septiņas desmitdaļas

(69,10%) šo uzņēmumu ir uz laukiem. Vis-

vairāk šajā nozarē ir kalves (smēdes) —

253 ar 321 nodarb. (217 uzņ. ar 269 no-

darb.), samērā maz atslēdznieku un mēcha-

nisko darbnīcu — 45 ar 92 nodarb. (13 uzņ

ar 18 nodarb.), pulksteņu darbnīcu — 17|
ar 20 nodarb. (4 uzņ. ar 4 nodarb.). dzelzs

skārda izstrād. darbnīcu — 19 ar 32 nodarb.

(3 uzņ. ar 4 nodarb.).
Pārtikas un garšvielu rūpniecībā (12,73$

no uzņēmumu kopskaita) pirmā vietā labī-

Uzņēmumu Nodarbināto Tai skaitā al-

Saimniecību nozares skaits skaits goti strādnieki

Pavi- No tiem Pavi- No tiem Pavi- No tiem

sam uz lauk. sam uz lauk. sam uz lauk.

Raktuves un akmenslaustuves .6 5 63 52 57 47

Keramika, akmens izstr. v. t. t. 13 30 151 96 94 56

Metalapstr. un mašīnbūves
...

343 237 500 295 103 23

Ķīmiskā rūpniecība 1 1

Ādu rūpniecība 36 16 67 25 27 8

Tekstilrūpniecība 83 34 348 39 228 8

Kokrūpniecība 476 345 707 120 282 122

Papīrrūpniecība 1 1 286 286 273 273

Poligrāfiskā rūpniecība .... 30 8 83 8 45 1

Pārtikas un garšvielu rūpn. . . 342 271 1034 658 729 448

Apģērbu, apavu, tualet. iv galan-

tērijas piederumu rūpniecība . 864 368 1122 414 160 6

Būvrūpniecībā 448 286 907 492 432 187

Gāzes, elektr, v. ūdensv. iest. .6 2 34 6 28 4

Kopā" .
2687 1603 5303 279 i 2458 ĪĪB3



21

bas kuļamgarnitūras — 140 ar 224 nodarb.

(137 uzņēm. ar 219 nodarb.), tad dzirna-

vām — 91 ar 147 nodarb. (84 uzņēm. ar 132

nodarb.). Tad vēl ir 32 maiznīcas ar 81 no-

darb. (5 uzņēm. ar 6 nodarb.), 35 uzņēm.

ar 238 nodarb. strādā pie piena pārstrādāša-

nas (29 uzņēm. ar 145 nodarb.), pie gaļas
konservēšanas strādā 14 uzņ. ar 113 nodarb.

(1 uzņ. ar 3 nodarbin.).

Tekstilrūpniecībā (3,09%) pirmā vietā

vilnas rūpniecības uzņēmumi — 35 ar

127 nodarb. (21 uzņēm. ar 27 nodarb.), li-

nu vērptuves un austuves 34 ar 195 nodarb.

(9 uzņēm. ar 10 nodarb.).

Keramikas un akmeņu izstrādājumu

rūpniecībā strādā 1,67% uzņēmumu, pie
kam 66,67% no tiem atrodas uz laukiem.

Visvairāk šai nozarē ir ķieģeļcepļi — 21 ar

92 nodarb. (20 uzņēm. ar 76 nodarb.), mā-

la, fajansa un porcelāna izstrādājumu uzņē-
mumi — 13 ar 31 nodarb. (7 uzņēm. ar 15

nodarb.).

Ādu rūpniecībā (1,34%) pirmajā vietā ir

seglinieku, darbnīcas — 25 ar 34 nodarbi-

nātiem (11 uzņēm. ar 13 nodarb.), tad ādu

miecētavas
— 11 uzņēm. ar 33 nodarb. (5

uzņēm. ar 12 nodarb.). Pārējās saimniecību

nozarēs uzņēmumu skaits ir mazs: raktu-

ves un akmeņlauztuves — 0,22% no visu

uzņēmumu kopskaita, poligrāfiskās rūpnie-
cības uzņēmumi — 1,34%, ķīmiskās rūpnie-
cības uzņēmumi — 0,04%, papīrrūpniecī-
bas uzņēmumi — 0,04%, gāzes, elektrības

un ūdensvadu iestādes — 0,22%.

Tirdzniecības uzņēmumu skaits, kā to

rāda zemāk minētie skaitļi, Valmieras ap-

riņķa atsevišķas pagastos ļoti dažāds:

Pagasti Pārtikas un sīku Dažādu pārējo

preču tirgot. tirgot, skaits

Ainažu
— 4

Alojas 6 19

Augstrozes
....

3

Bauņu 2 (>

Braslavas
....

1 —

Brenguļu 1 —

Burtnieku
....

— 5

Dauguļu — 4

Dikļu
.

4 —

Duntes
— 3

īdus 3 1

Ipiķu 2 —

Jaunburtnieku
...

4 —

unvales
....

— 2

Jeru 3 —

Katvaru 4 1

Kauguru — 3

Pagasti Pārtikas unsīku Dažādu pārējo

prečutirgot. tirgot, skaits

Ķieģeļu 2

Kokmuižas
....

— 2

Ķoņu 1 —

Lādes —

Liepupes — 5

Limbažu 1

Lodes 2 1

Mazsalacas
....

5 2

Mujānu —
2

Nabes —
1

Naukšēnu —
3

Ozolu — 2

Pāles — 5

Pociema 1 1

Puikules —
4

Rencēnu 4

Rozēnu 13 3

Rūjienas —

Salacas — 5

Sēļu — 2

Skaņkalnes .... 3

Stienes — 4

S\ētciema — 5

Ternejas 1 —

Tūjas — 6

Umurgas i 1

Vaidavas 1 1

Vainižu 2 4

Valmieras —
2

Vecates — 2

Viļķenes 1 4

Vilzēnu 1 1

Vitrupes — S

Spriežot pēc tirgotavu skaita, visdzītākā

tirdzniecība norit Alojas un Rozēnu pa-
gastā.

Valmieras apriņķa atsevišķu pagastu sa-

biedrisko dzīvi raksturo tabula 22. lapp.

Pagastu pašvaldību budžeti.

Valmieras apriņķa 50 pagastu pašvaldī-
bu budžetu kopsuma, salīdzinot pa gadiem,

diezgan svārstīga. 1923.-24. saimniecības

gadā Valmieras apriņķa pagastu pašvaldību
budžetu kopsuma bijn 0,769 milj. ls, nāko-

šos gados tā strauji pieaug un 1927.-28. s. g.

ir 1,024 milj. ls. 1928.-29 s. g- budžetu kop-

suma noslīd līdz 0,995 milj. ls, bet jau nā-

košā 1929.-30. s. g. jau atkal pieaug līdz

1,050 milj. ls un ir visaugstākā tā laika bu-

džeta suma. Nākošā 1930.-31. s. g. budžeta

kopsuma jau samazinās un saimnieciskas

krizes iespaidā 1932.-33 s. g. noslīd līdz

0,847 milj. ls. Sākot ar 1933.-34. s. g. bu-

džeta sumas atkal pieaug un šī palielināša-
nās turpinās visus turpmākos gadus. 1936.-



d
w «Jj

£ 8 S w w Ja

a £ f •? £ •? .§ s s -

Pa^stl * 5 '8 g , c Z i j

S § -S § p, £ ,y c

i1?1I | i | 3 3
£ £ D fcd J 0. J E § S

Ainažu
.

— 1 1 1
— 1 — -— — — —

Alojas . . .
— ' — 1 1 1 1 —

— — —

Augstrozes . —
1

— — — — — —

Bauņu . .
—

1 3 1 1 1 1 — — 1 5

Braslavas
.

— 1 1 1
— — — —

Brenguļu . . ■— 11 —
—

2 —
2 —

Burtnieku 1 1 2 1 -
— — 1 1

Dauguļu . . — 1 —

Dikļu ...
1 21 1 — 1 — —

Duntes
...

— 1 1 — — — — —

Idus
. .

: 2. 1.
,— --.

— — — ļjĒggļjļj :r^\V: -?Y-^
Ipiķu ...

— 1 1 —
—

— — — —
—

Jaujiburtnieku —
— 1 — __ — — —

Jaunvāles . — 11 1 — 1 —

Jeru ...
— 1 1

— — — 3 — 2 1 1

Katvaru 1 1 1 •— — —
1

Kauguru . .
1 1 1 —

— 1 — —

Ķieģeļu ..11111— —
—

Kokmuižas 1 — 1
— — — —

— — — —

Ķoņu
...

—
1 1 - — 1 1 1 1

Lādes
...

— 1
- —

— — —

Liepupes . . — 111
— 11 1 1

Limbažu
. .

11

Lodes
...

— 2 —
—

— —: — — —

Mazsalacas
.

— — 1
— — — — —

Mujānu . .
— 1 1 — — — — — —

— —

Nabes
...

— 1 1 1
—

— — —

Naukšēnu — 11 ..-1 — 2

Ozolu — — 1 — — — —
—

Pāles
...

— 1 1 1 I 2 — — — 1

Pociema 1 111 1 1

Puikules .
.

— — — — — — — —
2 1 —

Rencēnu . — 11112 — —

Rozēnu
..

— 1 1 1 1 — — — — 3

Rūjienas
.

.
— 1 1 —

— — —
— — — —

Salacas ..
— 1 1_- 1 1 —

— — -2 2

Sēļu
...

1 — — — l — — 1 —

Skaņkalnes — 1 —
- — — — — — —

Stienes
. .

— 1 — -— — 1 — — — — —

Svētciema
.

— — 1 — 1 — — — —

Ternejas .
.

— 1
- - - — 2 — 2 — - —

Tūjas ...
1 1 1

— 1 — —
1

—

Umurgas .
.

— 2 1 2 l 2 — —
— — 1

Vaidavas
.

- 1
- -

1
—

— — — —

Vainižu
..

— 1 -
— —

1 — — — — —

Valmieras
.

—■ 2 1 —
—

— — — — — —

Vecates
. .

— — 1 —
— — — — — — 1

Viļķenes ..1 1 1 1 1 1 1_ _ 2

Vilzēnu
..

— 1 1
— — — — — — — —

Vitrupes
..

— 1 1 — — 1 — — 1 1 2

22



23

37. s. g. Valmieras apriņķa pagastu pašval-
dību budžetu kopsuma ir 1,096 milj. ls, tā

reizē arī visaugstākā budžeta suma. Valmie-

ras apriņķa pagastu pašvaldību budžetu

kopsuma ir 7,10% no visu mūsu pagaslu

pašvaldību budžetu kopsumas un caurmērā

uz 1 iedzīvotāju ir 16,67 ls. Ar samērā lie-

lo budžeta sumu uz 1 iedzīvotāju Valmieras

apriņķis ir pirmā vietā starp Vidzemes ap-

riņķiem un trešā vietā starp visiem pārē-

jiem apriņķiem.
Vidzemē uz 1 iedzīvotāju ir 14.87 ls pa-

gasta pašvaldību budžetu suma un caur-

mērā visā valstī — 12,45 ls. Apskatot 1936.-

-37. s. g. Valmieras apriņķa pagastu oašval-

dību budžetu sumu sadalījumu, redzams,
ka 12,21% no budžetu kopsumas (133.745

ls) paredzēti izglītībai, 13,50% (147.922 ls)
— veselības aizsardzībai, 16,27% (178.294
ls) — sociālai apgādei un 58,02% (635.699
ls) ir pārējie izdevumi.

Kā redzams no tabulas, Valmieras ap-

riņķa atsevišķos pagastos 1936.-37. saimn.

gada budžeta sumas diezgan nevienādas.

Budžeta Budžeta suma

Pagasti suma uz i iedzīv.

Ls Ls

Ainažu
....

14.400 10,03

Alojas
....

40.700 13,68

Augstrozes . . . 11.790 15,98

Bauņu
.... 33,800 16,99

Braslavas . . . 12.400 18,76

Brenguļu .
.
. 11,600 17,37

Burtnieku . . . 38.800 18,64

Dauguļu
....

18.000 16,29

Dikļu 22.500 14,42

Duntes
....

10.620 11,44
īdus 12.600 16.87

Ipiķu 14 700 17,67

Jaunburtnieku . . 15.500 21,15

Jaunvāles . . . 12.700 16,54

Jeru 19.500 14.92

Katvaru
....

14.800 15,16

Kauguru
....

31.000 21,83

ķieģeļu
...

17 000 16.39

Kokmuižas . . . 53.700 33,65

Ķoņu 18.100 20.45

Lādes 10.700 14,97

Liepupes . . . 12.700 16,37

Limbažu
....

20.000 19,74

Lodes 19.800 21,00

Mazsalacas . . . 33.500 13.21

Mujānu
.... 11.800 19,57

Nabes 8.900 15.32

Naukšēnu . . . 46.600 18,61
°zolu 11.300 15,40
Pāles 64.700 20,90
Pociema

....
13.600 13,44

Puikules
....

13.320 13,66

Rencēnu .... 34.500 14,62

Rozēnu
....

40.000 12,13

Rūjienas
.... 17.800 17,15

Salacas
....

23.000 9,51

Sēļu 18.100 17,76

Skaņkalnes . . . 28.500 19,57

Stienes
.... 11.000 15,43

Svētciema .
.
. 20.000 11,63

Ternejas . . . 23.500 17,67

Tūjas 16.300 12,95

Umurgas . . .
16.400 14,88

Vaidavas
....

16.760 17,05

Vainižu
....

13.770 14,70

Valmieras . .
.

63.000 29,62

Vecates
....

9.600 17,05

Viļķenes
....

17.500 14,78

Vilzēnu
.... 12.800 18,80

Vitrupes .... 22.000 13,70

Kopā . 1.095.660 16,67

Kā redzams, Kokmuižas pagastā ir lie-

lākās, bet Salacas — mazākās budžeta su-

mas uz 1 iedzīvotāju.

Nodokļi.
Valmieras apriņķī uz 1 iedzīvotāju ir

caurmērā 14,09 ls nodokļu. Atsevišķos pa-

gastos 1936.-37. s. g. uzlikti nodokļi:

Pagasti Nodokļu Nodokļu

sama suma

uz 1 iedzīv.

Ls Ls

Ainažu
....

13.450,- 9,37

Alojas 37.440— 12,58

Augstrozes .
.
. 10.998,— 14,90

Bauņu 30.248, 15,21

Braslavas . . . 11.045 — 16,71

Brenguļu . . . 10.110,— 15,13

Burtnieku . . . 32.745,— 15,73

Dauguļu .... 16.883,— 15,28

Dikļu 21.441,— 13,74

Duntes
.... 9.969,— 10,74

Idus 12.380,— 16,57

Ipiķu 13.621. 16,37

Jaunburtnieku . . 12.756,— 1 7,40

Jaunvāles . . . 10.730,— 13,97

Jeru . . . .;.*. 17.970— 13,75

Katvaru
....

13.645. 13,98

Kauguru .... 22.570,- 15,89

Ķieģeļu
....

15.059— 14,52

Kokmuižas . . . 27.311. 17,11

Ķoņu . . . 17.005,— 19,21

Lādes 9.960,— 13.93

Liepupes
....

10.650— 13,72

Limbažu
....

18.730— 18,49

Lodes 17.552,- 18,61

Mazsalacas . . . 31.886— 12,57



24

Mujānu
....

10.309— 17,10

Nabes 8.425— 14,50

Naukšēnu
. . . 43,802,— 17,49

Ozolu 11.060— 15,07

Pāles 36.306,— 11,73

Pociema
....

12.875- 12,72

Puikules . . . 11.973— 12,28

Rencēnu
.... 32.402,— 13,74

Rozēnu
.... 38.639,— 11,72

Rūjienas .... 16.750,— 16,14

Salacas
.... 22.093,— 9,14

Sēļu 16.448— 16,14

Skaņkalnes . . . 18.245,— 12,53

Stienes
.... 10.301,— 14,45

Svētciema . . . 19.405,— 11,28

Ternejas .... 22.920,— 17,23

Tūjas 15.090,— 11,99

Umurgas
....

16.120. 14,63

Vaidavas
.... 15.766,— 16,04

Vainižu
.... 11.861,— 12,66

Valmieras
. . . 33.350,— 15,68

Vecates
.... 8.625,— 15,32

Viļķenu ....
16.479— 13,92

Vilzēnu
.... 10.605,— 15,57

Vitrupes
.... 20.218,- 12,59

Kopā . 926.221— 14,09

Valmieras apriņķa pagastos 1936.-37. s. g.
uzlikti nodokļi par 926.221 ls. Uz 1936. g.

1, aprīli no iepriekšējā 1935.-36. saimniecī-

bas gadā uzliktās nodokļu sumas palikuši
nenomaksāti 154.532 ls, jeb caurmērā uz

1 iedzīvotāju 2,35 ls.

Pašvaldību parādi.

Valmieras apriņķa pagastu pašvaldību
parādu kopsuma uz 1936. gada 1. aprīli bija
360.194 ls, vai caurmērā uz 1 iedzīvotāju
5,48 ls. Kā no tabulas redzams, atsevišķu

pagastu pašvaldību parādu sumas ļoti dažā-

das:

Parādu Parādu

suma suma

Pagasti uz 1 iedzīv.

Ls Ls

Ainažu 11.466,— 7,98

Alojas 15.690— 5,27

Augstrozes ...
— —

Bauņu 24.262,— 12,20

Braslavas
.... 3.980,- 6,02

Brenguļu ....
1.500— 2,25

Burtnieku
....

74.917— 35,98

Dauguļu .... 7.307,— 6,61

Dikļu 24.535,— 15,73

Duntes 9.462,— 10,20

Idus 1.228— 1,64

Ipiķu 5.406— 6,50

Jaunburtnieku . . 6.909,— 9,43

Jaunvāles .... 3.061,— 3,99

Jēru —
—

Katvaru
....

6.448— 6,61

Kauguru ....

15.897 — 11,20

Ķieģeļu
....

50,— 0,05

Kokmuižas . . . 3.196— 2,00

Ķoņu 389,— 0,44

Lādes 32.270,— 45,13

Liepupes ....
11.449,— 14,75

Limbažu
....

5.909,- 5,83

Lodes 6.730,— 7,14

Mazsalacas . . . 2.146— 0.85

Mujānu —

Nabes 5.355,— 9,22

Naukšēnu
....

381— 0,15

Ozolu 410— 0,56

Pāles 16.261,- 5,25

Pociema
. . . . 5.339,— 5,28

Puikules
....

—

Rencēnu
....

2.170— 0,92

Rozēnu 5.729,— 1,74

Rūjienas
.... 2.205,— 2,12

Salacas 630,— 0,26

Sēļu 2.827,— 2,77

Skaņkalnes
...

—

Stienes . .... 2.079,— 2,92

Svētciema
....

—

Ternejas .... 730,— 0.55

Tūjas 4.214,— 3,35

Umurgas ....
1.926- 1,75

Vaidavas
....

100— 0.10

Vainižu 8.430,— 9,00

Valmieras
.... 15.990,— 7,52

Vecates
.... 1.086,- 1,93

Viļķenes
.
. . 2.210,— 1,87

Vilzēnu 1.705,— 2.50

Vitrupes
....

6.210. 3,87

Kopā . 360.194,— 5,48

Caurmērā uz 1 iedzīvotāju vislielākās

parādu sumas ir Lādes (45,13 ls) un Burt-

nieku (35,98 ls). bet Augstrozes, Jeru, Mu-

jānu, Puikules, Skaņkalnes un Svētciema

pagasta pašvaldībai parādu nemaz nav. No

Valmieras apriņķa pagastu pašvaldību pa-
rādu kopsumas 56,37% (203.047 ls) ir Zem-

nieku kredītbankai, 31,20% (112.361 ls)
Zemes bankai, 0,74% (2.673 ls) Hipotēku

bankai, 1,54% (5.560 ls) īstermiņa aizņē-
mumi no 10,15% (36.553 ls) dažādi citi

maksājumi.



25

Valmieras apriņķadzīveun darbs skaitļos
(Pec Latvijas Lauksaimniecības kameras sakopotam ziņām)

Valmieras apriņķa augsnas pārsvarā pie-
der pie vidēja labuma — smilšaina māla un

mālainas smilts augsnas tipiem. Mazauglī-

gas smilts augsnas aizņem 15,3% (668,5 kv.

km) no apriņķa kopplatības.
No šīs platības aramzemei izmanto

14.718 ha smilts augsnas, pļavām un ganī-
bām 18.732 ha. Smilts augsnu rajoni bagā-

ti purviem un tie caurmērā aizņem 15% no

smiltāju platības jeb 10.035 ha. Mazauglī-
go zemju uzlabošanai ļoti noderīgs zaļmēs-

lojums un kūdra. Mazauglīgākie novadi

Valmieras apriņķī: ap Ainažiem, Salacgrī-

vu, Valmieru un Oleriem. Augsnas sadalī-

jums pēc tipiem redzams ievietotā kartogra-
mā 31. lap. (pēc zemes pētnieka J. Vītiņa

datiem).
Zemes bagātības.

Purvu dzelzs rūda diezgan daudz atrasta

pie Staiceles. Lielāki krājumi krāsvielu at-

rasti ap Salaci. Lībsbergu māju robežās

atrodami okera slāņi 2—3 mtr. biezumā. No

šīs atradnes uz Rīgu jau nosūtīti pāri par

vagonu. Apriņķī iespējamas arī ģipša
atradnes. Saldūdens kaļķa atradnes ir:

Bauņu un Burtnieku pagastā, Burtnieku

ezera krastā, Mazsalacas pagastā, pie Burt-

nieku ezera, pie Braslas kroga un Vecutē-

niem, Pociema pagastā, Ķipēnu muižas ap-
kārtnē, Rozēnu pagastā — Rēciemā, Sala-

cas kreisā krastā; Sēļu pagastā — Plante-

nes un Košķeles apkārtnē; Umurgā — pie
Okteru un Sāruma ezera krastā un Vaida-

vas pagastā — Vaidavas ezera krastā.

Saldūdens kaļķi izlieto lauku kaļķošanai un

mēslošanai. Valmierā ir minerālūdens avo-

ti, kas dod vērtīgu dziedniecības ūdeni

„Valmieras ūdeni". Purvos samērā daudz

ražo pakaišu un dedzināmo kūdru.

Zemes kultūras.

Zemes kultūru sadalījums tuvāki apska-
tīts Valsts statistiskās pārvaldes sakopotās
ziņās par Valmieras apriņķi. Atsevišķu pa-
gastu zemes kultūru sadalījums redzams

diagramā 35. lapp..

Valmieras apriņķa meži.

Valmieras apriņķī 98.500 ha mežu jeb
22,54% no apriņķa kopplatības. Mežiem

bagātākā ziemeļvakaru daļā sastopami
eglāji, ap Limbažiem — plašāki gāršu rajo-
ni, vietām arī dumbrāji, dienvidaustru-

mu daļā priedulāji un vietām arī sili. Vis-

vairāk mežu Ainažu, Svētciema un Vitrupes
pagastā, vismazāk — Vecates, Ternejas
un Vilzēnu pagastā. Valstij pieder 76,000
ha mežu, kas dod 250.000 kub. mtr pieau-
guma gadā. lepriekšējā gadā izcirsti

370.000 kub. mtr. koksnes, bet apmežoti
500 ha un izrakti grāvji 40 km garumā.

Meža likuma pārkāpumu tai pašā laikā 140.

Valsts mežos ganās 40 lauksaimnieku zirgu,
2300 govju un 1400 aitu.

Valsts iznomā lauksaimniekiem 2000 ha

meža pļavu.
Rīgas pilsētai Valmieras apriņķī pieder

ap 4000 ha mežu, no tiem gadā izcērt ap

7500 kub. mtr koksnes.

Lauksaimnieku meži apriņķī ap 19.500

ha jeb 20% no visu mežu kopplatības un

6,2% no lauksaimnieku zemju kopplatības.
Vienā saimniecībā ap 2,2 ha mežu. Val-

mieras apriņķis lauksaimnieku mežu ziņā

ieņem vienu no pirmajām vietām valstī.

Lauksaimnieku mežu pieaugumu gadā var

rēķināt uz 50.000 kub. mtr. un pēc pašreizē-

jām koksnes cenām tā vērtība ir ap 400.000

ls.

Agronomiskā palīdzība
apskatīta Valmieras novada vecākā agrono-

ma rakstā.

Laukstrādnieku jautājums.
Pēc 1935. gada lauksaimniecības skaitī-

šanas ziņām Valmieras apriņķi nodarbināto

iedzīvotāju skaits lauku saimniecībās, lie-

lākās par 1 ha, ir:

1935. g. 1929. g.

Saimnieks un viņa ģimenes

locekli 37.125 37.479

79,10% 80,03%

Algoto strādnieku skaits

(bez dienas strādn.) . . 9.808 9.350

20,90% 19.97%

Kopā .

." 46.933 46.829

No šiem skaitļiem redzams, ka Valmieras

apriņķī strādājošo saimnieka ģimenes lo-

cekļu skaits no 1929. līdz 1935. gadam sa-

mazinājies par 354 personām, tai pašā laikā

algoto strādnieku skaits par 458 personām.
Šai laikā vispār lauksaimniecībā nodarbinā-

to iedzīvotāju skaits pieaudzis par 104.

Nodarbināto algoto strādnieku skaits sa-

dalās šādi:

1935.g. 1929. g.

% %

Gada strādnieki . 3.664 37,36 4.178 44,69

Sezonas strādn. 3.229 32,92 1,799 19,24

Gani 2.434 24,82 2.807 30,02

Mēn. strādnieki
.

481 4,90 566 6,05

Kopā . 9.808 100,0 9.350 100,0

No 1929. gada līdz 1935. gadam gada
strādnieku skaits apriņķī samazinājies par

514 jeb 12,30% no kopējā gada strādnieku

skaita. Tai pašā laikā sezonas strādnieku



skaits pavairojies par 1430 jeb 79,49% no

sezonas strādnieku kopskaita. Ganu sknits

samazinājies par 373 jeb 13,29% no ganu

kopskaita. Samazinājies arī mēnešu strād-

nieku skaits par 85 jeb 15,02% no mēnešu

strādnieku kopskaita.
No algotiem strādniekiem ārzemju strād-

nieku skaits ikgadus pieaug. Tā:

1933. g. oktobrī apriņķī 000 ārzemju strādn.

1934. g. „ „
1.378

1935. g. „ „
2.490

1936. g. „ „
3.488

1936. g. 1. oktobrī nodarbināto ārzem-

ju laukstrādnieku Valmieras apriņķī
28,12% no algoto strādnieku kopskaita. Pēc

pavalstniecības tie sadalās: Lietuvas — 773,

Polijas — 2503, Igaunijas — 119, bezpa-
valstnieku — 93.

1936. gada 1. oktobrī no nodarbinātiem

ārzemju laukstrādniekiem apriņķī 1573 vī-

rieši un 1916 sievietes.

No 1933. gada ārzemju laukstrādnieku

skaits Valmieras apriņķī pieaudzis par

2882.

Kā jau minēts, algoto strādnieku skaits

no 1929. līdz 1935. g. pieaudzis par 458.

Nav domājams, ka 1936. gadā, salīdzinot ar

1935. g., vispār algoto strādnieku skaits at-

karībā no darba pavairošanās būtu strauji

pieaudzis un tāpēc pieņemams,ka īoti daudzi

vietējie strādnieki aizgājuši no lauku dar-

biem un strādā citos darbos. Vietējo strād-

nieku vietā stājušies ārzemju laukstrād-

nieki.

Valmieras apriņķī 1935. gadā nodarbināti

pavisam 620 deputāta strādnieki jeb 6,32%

no apriņķī nodarbināto strādnieku kopskai-
ta (visā valstī 6,31%).

No pilsētu darba meklētājiem beidzamos

gados izgājuši uz laukiem par deputāta
strādniekiem 25 deputātnieki jeb 5,53% no

pilsētām izgājušo deputātnieku kopskaita
(452).

Dažāda lieluma saimniecības Valmieras

apririķī nodarbina:

Saimniecības līdz 30

ha platības:
Saimnieks Algoto Saimn. Algotie

un viņa ģim. strādn. ģim. strādn.

locekli skaits loc. % %

1935. g. . 24.582 2.432 91,00 9,00

1929. g. . 24.296 2.500 90,67 9,33

Saimniecībās, lielākās

par 30 ha:

1935. g. . 12.543 7,376 62,97 37,03

1929. g. . 13.183 6.850 65,81 34.19

Šie skaitļi rāda, ka saimniecībās zem 30

ha saimnieka un viņa ģimenes locekļu
skaits, kuri strādā lauksaimniecībā, pieau-
dzis, bet nedaudz samazinājies algoto strād-

nieku skaits. Pretēja parādība vērojama
saimniecībās, lielākās par 30 ha. Tur lauk-

saimniecībā nodarbināto saimnieka un viņa

ģimenes locekļu skaits samazinājies, bet

pieaudzis algoto strādnieku skaits.

Kopsavilkumā jākonstatē, ka Valmieras

apriņķī laukstrādnieku jautājums gadu no

gada pasliktinās. Vietējo strādnieku skaits

stipri mazinās uz ārzemju laukstrādnieku

rēķina. Ārzemju laukstrādnieku skaits 4

gadu laikā vairāk kā pieckāršojies. Vietē-

jie laukstrādnieki aizgājuši no lauku dar-

biem un strādā pie Rīgas-Rūjienas dzelzce-

ļa būvdarbiem, jo pēdējie pašreiz norit Val-

mieras apriņķī.
Bēdīga parādība, ka Valmieras apriņķī

mazinās gada strādnieku skaits, bet tai pa-
šā laikā strauji pieaug sezonas strādnieku

skaits. Lauksaimnieku nākotnes uzdevums

ir vairāk saistīt lauku saimniecībās gada
strādniekus, sevišķi ģimenes cilvēkus, lai

vismaz tālākā nākotnē novērstu laukstrād-

nieku trūkumu.

Pozitīva parādība, ka ganu skaits apriņķī
gadu no gada mazinās. Tas liecina, ka Val-

mieras apriņķa lauksaimnieki pareizi izpra-
tuši kultivētu ganību lielo nozīmi un to ie-

dalīšanu aplokos. Pozitīva parādība, ka arī

mēnešu strādnieku skaits lauku sētās uz-

rāda tendenci samazināties. Valmieras ap-

riņķa lauksaimniekiem vairāk vērības jā-
piegriež laukstrādnieku dzīvokļu uzlaboša-

nai, ierādot puišiem un meitām atsevišķas

telpas un izbūvējot dzīvokļus ģimenes
strādniekiem.

Laukaugu ražas.

No 1923. g. līdz 1935. gadam laukaugu

ražas Valmieras apriņķī uzrāda diezgan

prāvu pieaugumu. Galveno laukaugu ražas

kvintālos no hektāra, salīdzinot caurmēra

ražas no 1923. līdz 1927. gadam ar caurmē-

ra ražām no 1931. līdz 1935. gadam:

5 g. caurm. 5. g. caurm.

1923.—27.g. % 1931.—35. g. %

kv/ha kv ba

Hudzi . . 9,88 100 15,94 161,3

Kvieši:

ziemas . 11,27 100 14.90 132,7

vasaras 10.54 100 11,39 108.1

Mieži . 9.53 100 10,34 108,5

Auzas . . 7.77 100 11,58 149.0

Mistrs . . 9,42 100 12,44 132.1

Zirņi . . 9.05 100 11,00 114 0

Kartupeli . 113,80 100 139,21 122.3

Cukurbietes 190,95

Lini:

sēklas 3,60 100 3,73 193,6

šķiedra 3,60 100 3,67 101,9

Āboliņa

siens . . 27,55

26



27

Šie skaitļi rāda, ka caurmēra ražas no

1931. līdz 1935. gadam, salīdzinot ar caur-

mēra ražām no 1923. līdz 1927. gadam, pie-

augušas, apaļos skaitļos: rudziem par 61%,
ziemas kviešiem — 33%, vasaras kviešiem

— 8%, miežiem — 9%, auzām — 49%,
mistram — 32%, zirņiem — 14%, kartupe-
ļiem — 22%, linsēklām — 4%, linu šķiedrai

— 2%.
Ja salīdzinām Valmieras apriņķa caurmē-

ra ražas no 1931. līdz 1935. gadam ar Ma-

donas apriņķa un Vidzemes caurmēra ra-

žām, tad redzam:

Madonas apriņķa Vidzemes caurmē-

ra/a līdzinās ra raža līdzinās

100 100

Rudzi
.... 133,4 133,6

Kvieši, ziemas . 121,6 107,5

vasaras . 100,4 94,9

Mieži
.... 96,3 95,5

Auzas . . . 103,31 99,9

-Mistrs
....

106,8 100,7

Zirņi
.
. . . 110,l106,5

Kartupeli . . . 107.2 103,7

Cukurbietes . . 120,2 106,3

Linsēkla .
. 129,5 114,4

Linu čķicdra . 99,5 100,0

Āboliņa siens 91,4 100,1

Ja Madonas apriņķa ražas pielīdzinām
100, tad Valmieras apriņķa ražas, izņemot
miežus, linu šķiedru un āboliņa siena ražas,
kā šie skaitļi rāda, pārsniedz Madonas ap-
riņķa caurmēra ražas. Ja Vidzemes caur-

mēra ražas pielīdzinām simtam, tad vienīgi
vasaras kviešu un miežu ražas Valmieras

apriņķī ir zem Vidzemes caurmēra ražām.

Izsekojot ražu lielumam dažādos gados,
jākonstatē, ka vispār laukaugu ražas Val-

mieras apriņķī gan uzrāda tendenci celties,
bet tās vēl stipri nepastāvīgas. Ražu lie-
lumu stipri iespaido nelabvēlīgie laika ap-
stākļi. Lielas svārstības uzrāda ne tikai la-

bības, bet arī āboliņš. Lai laukaugu ražas

padarītu pastāvīgākas, nopietna vērība jā-
piegriež zemes meliorācijai. Valdība jo pla-
ši atbalsta meliorācijas darbu izvešanu un

atsevišķām saimniecībām jāseko citu lauk-

saimnieku labai priekšzīmei, kuri šos dar-

bus jau veikuši. Zemes meliorācija ne ti-

kai līdzēs padarīt ražas pastāvīgākas, neat-

karīgākas no nelabvēlīgiem laika apstāk-
ļiem, bet dos iespēju darbus laukos uzsākt

agrāk. Tā neradīsies tik lieli darbu sastrē-

gumi, kā tas ir saimniecībās, kur zemes mit-

ruma apstākļi nav nokārtoti. Var rēķināt,
ka Valmieras apriņķī no 129.260 ha aram-

zemes lieka mitruma dēļ cieš 90.520 ha jeb
«0% no visas kopplatības. Ar vaļēiiem
grāvjiem nepietiekoši nosusināti 42.300 ha

jeb 50%, bet ar drenāžu 4900 ha jeb 5%
no mitro zemju kopplatības. No 73.700 ha

pļavu ar vaļējiem grāvjiem nosusināti 7200

ha jeb 10%, bet ar drenāžu nosusināti tikai

2060 ha jeb 3% no pļavu kopplatības. No

69.920 ha ganību nosusināti 5200 ha jeb

8% no ganību kopplatības. Pēdējos gados

meliorācijas darbi strauji gājuši uz priekšu.
Otrs svarīgs faktors ražu celšanā ir pa-

stiprināta zemes mēslošana, kuras pamatā
stāv kūtsmēsli. Pēc grāmatvedības datiem

1935. gada kūtsmēslu vērtību apriņķī var

rēķināt 4.251.724 ls. Pieņemot, ka, kūts-

mēslus slikti uzglabājot un iestrādājot

augsnā, zudībā iet ap 60% no kūtsmēslu

vērtības, faktisko kūtsmēslu vērtību apriņ-

ķi var rēķināt 1.700.689 ls. Ikviena lauksaim-

nieka uzdevums ir rūpēties par kūtsmēslu

kvalitātes celšanu un daudzuma vairošanu.

Tas iespējams, ražojot vairāk kūdras pa-
kaišu un izmantojot tos lopu pakaisīšanai.
Ar pastiprinātu kūtsmēslu devu mēs ne ti-

kai celsim laukaugu ražas, bet arī kultivētu

zālāju ražas pļavās un ganībās.
Ražu celšanā liela loma piekrīt uzlabotam

sēklas materiālam. Daudzām saimniecībām

jāieved ne tikai labības, bet arī kartupeļu
v. c. laukaugu uzlabotās sēklu šķirnes. Jo

liela uzmanība jāveltī pareizai zemes ap-
strādāšanai. Šai ziņā vēl daudzas saimnie-

cības nodara lielas kļūdas, sevišķi zemi ap-

strādājot pavasarī. Ar nevajadzīgu, lieku

zemes aršanu bieži pavasaros nevajaizīgi
mazinām mitrumu augsnā, kas nelab\ēlīgi
atsaucas uz ražas augstumu. Skaitļi par

lauksaimniecības mašīnām un rīkiem par

1929. gadu rāda, ka daudz kas vēl labojams
darba rīku kvalitātes un mašīnu daudzuma

plašākas pielietošanas ziņā. Beidzamas ga-

dos šai virzienā daudz kas darīts, bet vēl

daudz kas jādara. Ar plašāku un uzlabotu

darba rīku pielietošanu ne tikai ceļam lauk-

strādnieku darba ražību, bet padarām lauku

darbu patīkamāku, kas savukārt laukos

saistīs vairāk jaunās paaudzes. Ražu cel-

šanā jāpieturas pie uzskata, ka ražas jāceļ

no katra hektāra zemes, no katra lopa kūti,

bet nevis jāplēšas plašumā. Ejot ražas cel-

šanas ceļu, vairāk ietaupīsim darba rikas

lauku sētās, kas Valmieras apriņķī atro.las

jc bēdīgā stāvoklī.

Lopkopības ienesības celšanā sevišķa uz-

manība jāveltī kultivētu ganību ierīkošanai

un labas rupjās barības ražošanai. Valmie-

ras apriņķa lauksaimnieki šai ziņā var no-

derēi par priekšzīmi citiem novadiem, to-

mēr arī šeit vēl daudz kas jādara, lai kulti-

vētās ganības un zālāji būtu izplatītas lie-

lākā skaitā saimniecību.

Kā saražot pietiekošu daudzumu labas

lopbarības, — rāda pievestie piemēri,



Lopbarības ražošana.

No dabas un saimniekošanas iespējamību

dēļ Valmieras apr. ļoti piemērots lopkopī-
bai. Tādēļ arī Valmieras apriņķī lopkopībai
ierādīta redzama vieta. Tāpēc jautājumam

par lopkopības ienesības celšanu jāveltī se-

višķa vērība.

Nav divu domu, ka izcila loma lopkopības
ienesībā piekrīt pareizai lopu ēdināšanai.

Pareizi lopus ēdinot, panāk lopu dabisko ra-

žošanas spēju lietderīgu izmantošanu. Bet

kas ir pareiza lopu ēdināšana, — par to vēl

ļoti bieži daudziem lauksaimniekiem jātiek
pie lielākas skaidrības.

Labas ganības vasarā un laba rupjā barī-

ba ziemā ir ienesīgas un laika garam pie-
mērotas lopu ēdināšanas pamats.

Šai patiesībai vajaga dziļi iesakņoties
katra lauksaimnieka domās, sirdī un darbos.

Katram lauksaimniekam jācenšas darit viss

iespējamais, kas viņa spēkos, lai pārkārtotu

lopu ēdināšanu labu ganību un labas rupjās
lopbarības virzienā.

Tagad pakavēsimies pie lopkopības pār-
raudzībā esošo 11 Valmieras apriņķa saim-

niecību dažādu zīmīgu skaitļu rindām.

Vispirms apskatīsim minētās saimniecī-

bās ganību stāvokli, jo labas ganības dod

vislabāko, lētāko un veselīgāko lopbarību.
Nekāda cita lopbarība nav spējīga aizvietot

labu ganību zāli jaunlopu audzēšanā. To

sevišķi der prātā turēt visiem sugas lopu au-

dzētājiem. Ja viņi turpmāk gribēs pastā-
vēt kā sugas lopu audzētāji, tad bez kulti-

vētām ganībām neiztiks!

Ganību raksturojums.

Saimniecība 1. Kultivēto ganību

6,0 ha; sadalītas 7 aplokos un atrodas apm.

Tabula 1.

•3 2 "S1? "Sll "S S.S ī IS
S

s «s

'8 I s
J *I -1 s*» - 3 «I

•a
M

'g|* 'S.2S "ss "gs 3 2s §2
5 « « S'r a 3 'd TJ '2 S.S G S

w O £> 5 £ad £3 «.o £ > Dxi > ><v > P^j

1. 9,0 234 276 272 876 1306 126 906 3762 6,36

2. 9,5 221 140 008 1330 1020 70 583 3823 5.7.)

3. 11,0 200 217 400 525 978 254 004 3303 0.05

4. 5,9 190 272 453 792 976 136 589 3218 5,91

5. 5,4 177 39 584 557 1219 397 512 3308 5,35

6. 8,0 172 72 390 962 1157 177 347 3105 5,54

7. 8,8 165 278 66 922 988 112 431 2797 5,83

8. 10,8 162 180 347 808 819 243 730 3127 5.18

9. 13,4 152 217 385 1123 1182 308 3220 4,75

10. 13,0 138 377 1018 1025 148 285 2851 4,82

11. 22.0 133 304 126 1135 984 73 315 2937 4,55

Izēdinātā rupjā barība uz gada govi kg. Tabula 2.

Salmi Pelavas Pavisam izēdin. Lopu
Saim- Siensl) Āboliņš-1 vasarā ja rupjās bar. caurm.

niec. dzīvsv.

1. 252*, 311**, 454*** 863** 174 2054 497

2. 822** 1229** 945 116 3112 507

3. 1108** 648** 283 2039 509

4. 577**, 109*** 265** 965 278 2194 456

5. 904** 654 29 1587 662

6. 285**,1057*** 638*, 255** 200 2435 473

7. 229** 296*, 828** 893 — 2246 479

8. 709** 856** 276 91 1932 476

9. 2281** 120** 423 2824 533

10. 188*51** 1167** 721 301 2428 508

11. 045*, 209** 802** 867 195 2718 422

Apzīmējumu salīdzinājumi: 1) siens labs *, vidējs **. slikts ***, 2) āboliņš labs *, vi-

dējs **.

28



29

10 metru attālumā no kūts; 3 aplokos tekošs

ūdens, pārējos ūdeni atved. Kult. ganības
ierīkotas dažādi: mazākā daļa izveidota no

dabīgas ganības ar mēslošanu un zāļu pie-

sēju, pārējā — sējot tīrumzemē piemērotus

zāļu maisījumus. Ganības ierīkojot, visur

doti kūtsmēsli. Rudeņos apgāna kultivētu

zāļu purva pļavu (2,5 ha) un āboliņa (3,5

ha) atālus. Ganības katru gadu mēslo ar

minerālmēsliem. Minerālzemē ganības ik

trešo gadu rudenī noklāj ar kārtu kartupeļu
lakstu. Ganīt sāk jau agri pavasarī: četros

pēdējos gados caurmērā — ar 7. maiju. Ga-

nības labi kopj.

Saimniecība 2. Kultivēto ganību 4,0

ha; sadalītas 7 aplokos un atrodas apm. 150

metru attālumā no kūts; lielākā daļā aploku
tekošs ūdens, pārējos ūdeni atved. Visu

kultivēto ganību platība ierīkota, sējot zāļu

maisījumu. Rudeņos apgāna āboliņa (4,0
ha) atālu. Ganības katru gadu mēslo ar

minerālmēsliem. Ik trešo gadu dod 2500

pudu kūtsmēslu uz ha. Ganīt parasti sāk

maija vidū. Turpmāk sāks ganīt maija sā-

kumā. Ganības labi kopj.

Saimniecība 3. Kultivētu ganību

7,8 ha; sadalītas 13 aplokos un atrodas 50

metru attālumā no kūts; lopu dzirdīšana pa-

gaidām mārkos. Kultivēto ganību lielākā

daļa ierīkota tīrumos, sējot zāļu maisījumus
uz vai bez virsauga. Tikai 2,0 ha kult. ga-

nību izveidotas no pļavas. Rudeņos apgāna

āboliņa (6,3 ha) un pļavu (9,5 ha) attālus.

Ganības katru gadu mēslo ar minerālmēs-

liem. Ik 4—5 gadus dod kompostu (1200

pudu uz ha), vai smalkus kūtsmēslus (1500

pudu uz ha). Ik 2—3 gadus dod vircu. Ga-

nīt sāk maija vidū. Pavasarī I—2 aploku
zāli nopļauj sienā. Ganības kopj apmieri-
noši.

Saimnieci ba 4. Kultivēto ganību

3,9 ha; sadalītas 7 aplokos un atrodas 50

metru attālumā no kūts; ūdeni pieved. Kult.

ganība ierīkotas, sējot zāļu maisījumus. Ru-

deņos apgāna 2,2 ha āboliņa atāla. Ganību

katru gadu mēslo ar minerālmēsliem. Ik

4—5 gadus dod 1300 pudu kūtsmēslu uz ha,
ik 3.-4. gadu 1500 spaiņu vircas uz ha. Ga-

nīt sāk maija vidū. Ganības kopj pietie-
koši labi.

Tabula 4.

Pirktā spēkba n , ba «b dj

£ uz gada govi 5 3-

| Mijas v. c.%%£s g|--g3
$ rausi

h„ -~„
« o,cB o £ > S

w barība Ph « t>n<% > w ci a d

1. 229 36,57 15.6

2. 109 16 19,71 8,9

3. 174 46 32,67 16,3

4. 226 37,27 19,6

5. 32 18 7,08 4,0

(gaļas milti)
6. 56 10,04 5,8

7. 171 90 34,06 20,6

8. 149 23,65 14,6

9. 185 29,82 19,6

10

11. 181 108 41,66 31,3

Saimniecība 5. Kultivētu ganību
2,5 ha; sadalītas 3 aplokos un atrodas 100

metru attālumā no kūts; ūdeni pieved. Kult.

ganības ierīkotas, sējot zāļu maisījumus.
Rudem apgāna 3,5 ha pļavu un 2,8 ha ābo-

liņa atāla. Ganību katru gadu mēslo ar mi-

nerālmēsliem. Ik 3. gadu dod 10 m3
vircas uz 1 ha. Turpmāk ganības mēslos ar

Izēdināta barība barības vienību %%. Tabula 3.

i • ICO

1 a » fi
g« . |

1 1
S ICC iS .2 cli .'5, S S

«1 tf £ 'C M g w C 5 N fc ja > ja
1. 23,8 7,5 7,4 14,9 35,4 3,4 22,5 100

2. 34,8 3,8 17.5 21,3 26,8 1,8 15,3 100

3. 25,0 7,5 12,1 19,6 29,4 7,7 18,3 100

4. 24,7 8,4 14,1 22,5 30,3 4,2 18,3 100

5. 16,9 1,1 17,7 18,8 36,8 12,0 15.5 100

0. 29,9 2,3 12,8 15,1 37,2 5,6 11,2 100

7. 33,0 10,0 2,3 12,3 35,3 4,0 15,4 100

8. 25,9 5,8 11,9 16,8 26,2 7,8 23,3 100

9. 35,1 6,7 11,9 18,6 36,7 9,6 100

10. 35,7 — 13,2 13,2 35,9 5,2 10,0 100

11. 38,7 10,4 4,2 14,6 33,5 2,5 10,7 100



30

kompostu. Ganīt sāk maija pirmā pusē.
Ganības kopj labi.

Saimniecība 6. Kultivētu ganību 5,2

ha; sadalītas 7 aplokos un atrodas 50 metru

attālumā no kūts; pagaidām lopus dzirda

mājās; turpmāk ierīkos automātisku dzirdī-

šanu ganībās. Kult. ganības ierīkotas šādi:

1,5 ha, sējot zāļu maisījumu un 3,7 ha iz-

veidoti no āboliņa lauka. Rudenī apgāna

8,5 ha pļavu un 5,5 ha āboliņa atāla. Ganī-

bas mēslo katru gadu ar vircu un superfos-
fātu. Ik 4.—5. gadu dod kompostu. Ganīt

sāk maija pirmā pusē. Ganības kopj ipmie-
rinoši.

Saimniecība 7. Kultivētu ganību

3,0 ha; sadalītas 5 aplokos un atrodas apm.

20 metru attālumā no kūts; ūdeni pieved.
Kult. ganības ierīkotas, sējot zāļu maisīju-

mus. Rudenī apgāna 4 ha āboliņa atāla.

Ganības katru gadu mēslo ar minerālmēs-

liem. Turpmāk dos ik 4.—5. gadu kūts-

mēslus. Ganit sāk maija vidū un maija ot-

rā pusē. Ganības kopj vidēji.
Saimniecība 8. Kultivētu ganību

6,0 ha, sadalītas 9 aplokos un atrodas 80

metru attālumā no kūts; caurstaigājamā ap-

lokā dīķis lopu dzirdīšanai. Kultivētās ga-

nības izveidotas no āboliņa laukiem, daļa —

sējot zāļu maisījumus. Rudenī apgānaBha

āboliņa atāla. Ganības katru gadu mēslo ar

minerālmēsliem. Ik pāris gadus dod vircu.

Ik 3. gadu dod kūtsmēslus. Ganīt sāk mai-

ja vidū. Ganības kopj labi.

Saimniecība 9. Kultivētu ganību
10 ha; sadalītas 10 aplokos un atrodas 70

5. tabula.

Dzīvnieku skaits.
"-.i- r- v -*•- 'i: . i

P

& > _

•no
_

11
ii&i& m *

s*

3-I§4 3 5 Sl

L 9 1 5 3 7 7 6,0* «

2. 9 — 4 3 9 — 4,o**

3 12 1 5 5 14 7 7,B**

4. 6 — 3 3 11 — 3,9** <

5. 7 1 5 2 2 — 2,s***

6. 10 — 7 4 12 9 5,2**

7. 9 — 3 3- 10 10 3,o***

8. 17 1 5 8 18 15 6,o***

9. 11 1 6 5 5 3 10,0*

10. 12 3 4 7 4,B***

11. 24 —
4 7 25 23 s,o****

Apzīmējumu paskaidrojumi: i)kultivētu ganī-

bu platība, salīdzinot ar saimniecībā esošo lopu
skaitu, ir pietiekoši liela *, apmierinoša **,

par mazu***, stipri par mazu ****.

metru attālumā no kūts; ūdeni pieved no

mājas sūkņa. Kult. ganības ierīkotas da-

žādi: 3,5 ha ierīkotas timotiņa laukā, piesē-

jot zāļu maisījumu, 3,0 ha — sējot zāļu
maisījumu un 3,5 ha — izcirstā mežā, neka-

vējoties sējot zāļu maisījumu. Rudenī ap-

gāna 12 ha āboliņa atāla. Ganības katru

gadu labi mēslo ar minerālmēsliem. Ik 3.

gadu dod kūtsmēslus. Pa starpām noklāj
vēl ar salmiem, pelavām vai kartupeļu lak-

stiem. Ganīt sāk maija vidū. Ganības kopj

ļoti labi un sevišķi rūpīgi.

Saimniecība 10. Kultivētu ganību

4,8 ha; sadalītas 5 aplokos un atrodas 30

metru attālumā no kūts; ūdeni piegādā no

mājas. Kult. ganības izveidotas no 3. gada

āboliņa, piesējot kulturzāles. Rudenī apgā-

na 4 ha pļavu un 7,8 ha āboliņa atālu. Ga-

nības katru gadu mēslo ar minerālmēsliem.

Ik 4. gadu dod 1200 pudu kūtsmēslu uz ha.

Ganīt sāk maija vidū. Ganības kopj labi.

Saimniecība 11. Kultivētu ganību
5 ha; sadalītas 7 aplokos un atrodas 200

metru no kūts; lopus dzirda mājās. Kult.

ganības izveidotas no āboliņa laukiem, pie-
sējot kulturzāles. Rudenī apgāna 25 ha

pļavu un 7ha āboliņa atāla. Ganības katru

gadu mēslo ar minerālmēsliem. Ik 3.—4.

gadu ganībām dod labu devu komposta. Ga-

nību kopj apmierinoši.

Stipru iespaidu uz ganību ražību visās

saimniecībās atstājis mēnešiem ilgais sau-

sums vasaras laikā, kāds caurmēra gados

nav.

1. tabulā nodalījumā „uz gada govi ganī-
bas barības vienībās" ir ieskaitīta arī barī-

ba, kas iegūta no āboliņa un pļavu atāliem,

tos apgānot.
Redzam, ka visās minētās saimniecībās ir

kultivētās ganības un tās sadalītas lielākā

vai mazākā skaitā aploku.
Jā kādam Valmieras apriņķa caurmēra

apstākļu lauksaimniekam ienāktu prālā do-

ma, ka viņa saimniecībā labas kultivētas

ganības nav iespējams ierīkot, un ka minē-

tās saimniecībās kultivēto ganību ierīkoša-

nai ir bijuši sevišķi piemēroti apstākļi, tad

tas maldītos. Pārsvarā ir minētas taisni

tādas saimniecības, kam zemes apstākļi la-

bu ganību ierīkošanai nav sevišķi piemēroti.
It sevišķi tas sakāms par saimniecībām Nr.

2 un 4.
'

Saimniecībā Nr. 2 gandrīz vai katra pēda
zemes ir atkarota mežam, smagi ir cīnīts,
lai zemi varētu pietiekoši nosusināt! Daudz

darba, smaga darba ir ieguldīts, lai tiktu

pie labiem tīrumiem un labiem zālājiem!
Tālu prom no labiem satiksmes ceļiem, me-

ža vidū ir ierīkota laba un glīta saimniecī-

ba. Tas viss nenogurstoša un plān-



31

veidīgā daudzu gadu darba rezultāts.

Ir patīkami šai saimniecībā iegriezties un

redzēt, ko var latvju zemnieks visu veikt

un panākt, ja viņam ir laba veselība un ne-

salaužama ticība sev un savam spēkam!

Lūk, arī šādās saimniecībās vajaga iegriez-
ties vairāk ekskursantiem, bet nevis eks-

kursijas rīkot tikai uz saimniecībām, kam

pienāk labi ceļi klāt. Nav tik daudz no

svara apmeklēto saimniecību skaits, kā tas,

ko mēs kādā saimniecībā piemācāmies klāt!

Saimniecībā Nr. 4 zemes apstākļi kultivē-

tu ganību ierīkošanai sevišķi neizdevīgi:

vieglā sila smiltiņa nav nekāda labā augsnā

ganībām! Bet vai tādēļ neierīkot kultivētas

ganības? Nē, kultivētām ganībām jābūt ik-

katrā saimniecībā, un tās ir arī saimniecībā

Nr. 4! Un, neskatoties uz mēnešiem ilgo sau-

sumu vasarā, kāds pastāvēja 1935. gadā,
plikās sila smiltiņas ganība ir devusi piena
lopiem caurmērā 1026 barības vienību. Bet,
lai šādu ražu iegūtu, tur ir arī kas darīts.

Bet par to ir jau teikts ganību aprakstā,
Šo divu piemēru pietiks, lai saprastu, ka

ir iespējams labas kultivētas ganības ierī-

kot katrā Valmieras caurmēra lauksaimnie-

cībā. Galvenais — laba griba un uzņē-
mība !

Caurmēra apstākļos jārēķinās ar vismaz

0,5 ha lielu kultivētu ganību platību uz pie-
auguša govslopa. Pavasarī, straujajā zāles

augšanas laikā, daļa ganību platības jāno-

pļauj ļoti agri vērtīga siena iegūšanai. Tad

atāls tur trūkumbrīdī būs īsts barības at-

vietotājs. Tad arī nebūs aizbildināšanās par

«neiespējamību" tik lielas platības ierādīt

kultivētām ganībām.
Attīstoties skābbarības ražošanai, ganību

zāles pārpalikumu varēs ļoti labi konservēt

un vajadzības gadījumā pat izēdināt ganī-

bu periodā, ja ganības ļoti nelabvēlīgu laika

apstākļu dēļ nav spējīgas dot pietiekoši
daudz svaigas zāles augstu piena ražu iegū-
šanai. Šāda skābbarība ir olbaltumbagāta un

ZEMES RAKSTUROJUMS VALMIERAS APR.



32

laba spēkbarības atvietotāja. Pie mazas

ganību platības rodas laikmetiem nepārva-
ramas grūtības barības sagādāšanā: kulti-

vētās ganības tiek zāles gausākas augšanas

laikā pārāk noplicinātas un ganību ienesība

strauji krītas. Tam sevišķi spilgts piemērs
ir saimniecība Nr. 11. Ja minētā saimniecī-

bā nebūtu 25 ha apgānāmu pļavu un 7 ha

āboliņa atāla, tad, droši vien, ganību

nepietiktu. Nepietiekoša ganību platība ir

arī saimniecībās Nr. 5, 7, 8 un 10. Tikko mi-

nētās saimniecībās ganību platību palielinās

un vēl piemērotāki mēslos, lai visu cauru

vasaru iegūtu vairāk lētās lopbarības — la-

bāku ganību zāli. Visās 11 saimniecībās

lielu vērību veltī ganību apgādāšanai ar

trūdvielām. Kāda loma trūdvielām ganību
ražības celšanā un uzturēšanā, par to jābūt

skaidrībā katram lauksaimniekam!

Labās ganībās lopi pārtiek no ganību zāles

vien un dod 15—20 un pat vēl vairāk litru

piena dienā! Tas ir lēts piens, kas strauji ceļ

lopkop'bas ienesību. Tādēļ labām ganībām
ir jābūt katrā saimniecībā.

Laba rupjā barība ir lopu ēdināšanas pa-

mats ziemas laikā. 2. tabulā redzam, ka

visā visumā minētās saimniecībās rupjā ba-

rība ir tikai viduvēja labuma. Lai iegīftu

sevišķi labu rupjo barību, āboliņa lauks un

pļavas jāpļauj ļoti agri. Tad vajadzība pēc

pirktās spēkbarības (tā arī tagad samērā

maz pirkta!) pilnīgi atkritīs. Varbūt, tā

būs vajadzīga tikai sevišķi augstu ražu ie-

gūšanai. Katrā ziņā saimniecībā Nr. 11 vi-

ņai vairs nebūs vietas, jo 133 kg i/iesta ie-

gūšanai nekāda pirktā spēkbarība nav vaja-

dzT
ga.

Visās minētās saimniecībās, atskaitot

saimniecību Nr. 6, izēdinātās rupjās barības

daudzums ir pietiekoši liels, lai varētu ābo-

liņu un sienu agri pļaut, nebaidoties r.o rup-

jās barības devu stiprākas samazināšanās.

Saimniecībā Nr. 6 ir jādomā par pļaujamo

zālāju platības palielināšanu vai straujāku
ražas celšanu no platības vienības.

Labu ganību zāle, vērtīgs siens un laba

pļavu atāla skābbarība ir pilnvērtīgākā un

veselīgākā spēkbarība.

Lopkopība.

Sislēmatisks lopkopības izkopšanas darbs

Valmieras apriņķī sākās jau ap 1904. gadu,
kad dibinājās pirmās lopkopības pārraudzī-
bas biedrības. Pašreiz apriņķī darbojas 66

lopkopības pārraudzības biedrības, kurās

piedalās 1424 saimniecības ar 11.614 slau-

camām govīm jeb 20,4% no kopējā slauca-

mo govju skaita apriņķī (Madonas apriņķī
26,5%). šinī pārraudzības gadā no jauna
nodibinātas 5 lopkopības pārraudzībai bied-

ribas un paredzams, ka vēl nodibināsies 5*

biedrības. Arvienu lielāks skaits lauKsaim-!
nieku sāk izprast lopkopības pārraudzības
biedrību lielo nozīmi lopkopības celšanas'

darbā. Cilts grāmatās apriņķī uzņemti C2o[

tīrsugas lopi, kas ir mazliet mazāk, kā Cēsu

un Valkas apriņķī.

Tuvākos gados tīrsugas lopu skaits ap-ļ
riņķī strauji pieaugs, jo lopu izlases r,n iz-

kopšanas darbs ievadīts pareizi.
l ien? ražas no pārraudzības saimniecībās

atrodošām gada govīm gadu no gada aug.

Gada govju Piens Tauku Sviests!

skaits kg % kg
Gadi

1913./14. . . 2.416,2 2.080 3,69 87

1926./27. . . 8.666,3 2.046 3,76 88

1927./28. . . 9.075,3 2.092 3,80 92

1928. /29. . . 10.632,6 1.893 3,82 83

1929./30. . . 9.441,7 2.244 3,76 98

1930./31. . . 11.152,0 2.511 3,78 108

1931./32. .
. 12.322,0 2.511 3,81 109

1931/33 . . 10.123,5 2.453 3,80 107

1933./34. . . 9.662,0 2.404 3,82 106

1934./35. . . 9.923,5 2.654 3,83 117

Ražīgākās govis:

1) Līzes Meisteres saimniecībā
— Sala-

cas Korģenes skolā 2. Mūlava, KB br. 6431

kg piena, 5,03% tauku, 375 kg sviesta.

2) Baltijas Lauksaimnieku biedrības

saimniecībā Lucā: 18. Tija LB 2113, 5583 kg

piena, 5,13% t., 331 kg sviesta.

3) J. Feldmaņa saimniecībā — Ainažu

Punčos 46. Daile LB 3486, 5894 kg piena,

4,81% tauku, 329 kg sviesta.

Ražīgākie ganāmpulki:

1) J. Feldmaņa saimniecībā Ainažu Pun-

čos 17,0 g. g. 4286 kg piena, 4,78% tauku,
237 kg sviesta.

2) N. šķiņķa saimniecībā Naukšēnu Le-

jasķīķos 9,0 g. g. 4554 kg piena, 4,45% tau-

ku, 234 kg sv.

3) K. Meņģeļa saimniecībā — Umurgas
Kaijkrogā, 6,7 g. g. 4540 kg piena, 4,43$
tauku, 232 kg sviesta.

Vaislas buļļu stacijas. Līdz pa-

saules kara sākumam Valmieras apriņķī
darbojas 16 vaislas buļļu stacijas. Kara

laikos šo pasākumu pārtrauca. Pēckara ga-

dos, sevišķi 1936.-27. gadā strauji attīstītās

vaislas buļļu staciju ierīkošana. 1935.-36.

pārraudzības gadā apriņķī darbojas 73

vaislas buļļu stacijas, no tām Latvijas Lauk-

saimniecības kamera ierīkojusi 23 stacijas.
Vaislas buļļu staciju pieaugums šāds:



33

1926./27. pārraudzības gada 28

1927./28. „ „ ......
25

1928./29. „ „ ......
28

1929./30. - „
29

1930./31. „ • •
42

1931./32. „ „
56

1932./33. „ .......
58

1933./34. „ „
68

1934./35. „ „
70

1935./36. „ „
73

Vaislas buļļu staciju skaits gadu no gada

aug, bet tomēr Valmieras apriņķis vaislas

buļļu staciju ziņā ieņem 4. vietu valstī. Pir-

mā vietā ir Rīgas apriņķis ar 95 vaislas

buļļu stacijām. Valmieras apriņķī dažos

pagastos ierīkotas vairākas vaislas buļļu

stacijas: Valmieras —7, Naukšēnu — 6,

Burtnieku — 4, Jaunburtnieku un Ternejas
— katrā pa 3. Tomēr dažos apriņķa pa-

gastos: Augstrozes, Ķieģeļu, Nabes un Pui-

ķeles vēl nav nevienas vaislas buļļu staci-

jas. Vaislas buļļu stacijas izmantotas sa-

mērā labi. Turpmākā darbā jāpaplašina
vaislas buļļu staciju tīkls un pilnīgāki jāiz-
manto ierīkotās vaislas buļļu stacijas.

Piensaimniecība.

Valmieras apriņķī darbojas 1935. gadā 26

piensaimnieku sabiedrības ar 89 krejošanas
punktiem. No 14.566 apriņķa saimniecī-

bām pienotavās apvienotas 5592 saimniecī-

bas jeb 46,91%, atskaitot saimniecības līdz

1 ha. No apriņķa 56.900 slaucamām go-

vīm pienotavās 32.266 slaucamās govis jeb
56,7% no slaucamo govju kopskaita. 1935.

gadā apriņķa pienotavās ražots 2.124.453

kg sviesta jeb caurmērā uz vienu pienotavā

apvienotu saimniecību 380 kg, bet uz 1 pie-
notavā apvienotu slaucamu govi — 66 kg.

Bez sabiedriskām pienotavām apriņķī vēl

darbojas kādas 10 privātas pienotavas. Val-

mieras apriņķa pienotavas ražojušas pagā-
jušā gadā 91,75% I šķ. sviesta. Labāko

sviestu ražojusi Valmieras pienotava —

97,9% I šk. sviesta, bet sliktāko — Salac-

grīvas 73,7% I šķ. sviesta.

Caurmēra apstrādāšanas izdevumi uz 1 kg
ražotā sviesta apriņķī 28,4 sant. Augstākie
sviesta apstrādāšanas izdevumi — 33,77
sant. uz 1 kg ir Dikļu pienotavai, bet zemā-

kie
— 20,59 sant. Matīšu pienotavai. Val-

mieras apriņķa lauksaimnieku 1935. gada
ieņēmumus no piensaimniecības var rēķināt

ap 5,6 milj. ls.

Cūkkopība.

Valmieras apriņķis cūkkopības rosības zi-

ņā ieņem pirmo vietu valstī. Lielu rosību

cuku audzēšanā uzrāda Dikļu, Jaunvāles,

Kauguru, Ķieģeļu, Kokmuižas, Rencēnu,

Vaidavas, Valmieras un Alojas pagasts.

(aikas Valmieras apriņķī:

1923. gadā 44.600

1934. gadā 54.900

1935. gadā 62.600

Cūku skaits 1935. gadā, salīdzinot ar cū-

ku skaitu 1934. gadā, pavairojies par 7700

galvām jeb 14%. Turpretim visā valstī

cūku pieaugums ir 17%. Ja salīdzinām Val-

mieras apriņķi ar Madonas apriņķi un cūk-

kopības stāvokli visā valstī, tad dabūjam šā-

du ainu:

Uz 1 kv. Uz 1000 Uz 100 ha

km iedzīv. lauks. izrn.

zemes

Valmieras
apr. 13,53 746 22,94

Madonas apr. . 10,47 573 18,12

Visā valstī . . 12,02 512 22,00

Šie skaitļi rāda, ka Valmieras apriņķis
cūkkopības ziņā ir bagātākais un ieņem pir-
mo vietu Vidzemē. To apstiprina arī dati

no „Bekona Eksporta" par iepirktām cū-

kām. 1934.-35. saimniecības gadā apriņķī
iepirktas 25.886 cūkas par 1.820.356 ls jeb
38,1% no Vidzemē un 20,3% no visā valstī

iepirktām cūkām. 1936. gada pirmos 9 mē-

nešos apriņķī iepirktas 15.699 cūkas par

1.144.138 ls jeb 35,0% no Vidzemē un

14,0% no visā valstī iepirktām cūkām, šā-

dus rezultātus neuzrāda neviens cits apriņ-

ķis valstī. 1935. gadā apriņķī ražots cūk-

gaļas 8.638.000 kg. No šī daudzuma Jauku

iedzīvotāju uzturam patērēti 4.956.000 kg.
Par pārdoto cūkgaļu un bekonu ieņemts ap

1,9 milj. ls. Liellopu un teļu gaļa, pieskai-
tot arī kauto lopu ādas, devusi lauksaimnie-

kiem ienākumu apriņķī ap 440.000 ls. Ar

valsts pabalstu apriņķī ierīkotas un darbo-

jas 18 vaislas kuiļu stacijas, no kurām Latv.

Lauks. kam1, ierīkojusi 10 stacijas.

Aitkopība.
Valmieras apriņķī 91.000 aitu jeb 6,7%

no aitu kopskaita valstī. Aitu skaita ziņā

apriņķis ieņem pirmo vietu Vidzemē. Aitu

skaita pieaugums 1935. gadā 7,06%. Caur-

mēra nocirpums 1935. gadā no pieaugušas
aitas 2,44 kg, no jēra — 1,30 kg. Vilnas

ražu apriņķī var rēķināt gadā 170.170 kg

466.564 ls vērtībā. Lai apģērbtu apriņķa

iedzīvotājus ar apriņķī ražotu vilnu, vilnas

produkcija jāpaceļ par 20%. Apriņķī dar-

bojas 30 ar valdības pabalstu ierīkotas leķu

stacijas un 19 aitu audzētavas. Teķu staci-

jas izmanto vidēji. Plašākā un labākā aitu

audzētava atrodas Liepupes pagastā.
No stacijas teķa 1935.-36. saimn. gadā

caurmērā nocirpts 5,2 kg un no audzētavas

aitas — 4,9 kg vilnas.

Valmieras apriņķis ir viens no rosīgā-
kiem aitkopībā. Labas, uzlabotas aitas au-

dzē Kokmuižas, Dikļu, Alojas, Mazsalacas



34

un Rūjienas pagastā. Slikti nostādīta ait-

kopība Salacas, Ainažu, Svētciema, Tūjas,
Vitrupes un citos piejūras pagastos. Vil-

nas pašizmaksa augsta — 2,79 ls kg.
Lai aitkopība labāki atmaksātos, jāuzlabo

ziemas ēdināšana, jāierīko aitām atsevišķas
kūtis, jārūpējas par labu ganību ierīkjšanu

un sugas uzlabošanai rosīgāki jāizmanto
staciju teķi.

Zirgkopība.
Pirms kara Valmieras apriņķī skaitījās

19.000 zirgu. Līdz 1927. gadam zirgu skaits

apriņķī gadu no gada pieauga un šai laikā

ir 22.200. Pēc tam zirgu skaits samazinās

un 1932. gadā apriņķī skaitās 19.100 zirgu.
Pēc tam zirgu skaits gadu no gada pieauga
un 1936. gadā apriņķī ir jau 22.909 zirgi.
Zirgu skaits pēc vecuma grupām:

1935. g. 1936. g.

Kumeļi līdz 1 gadu vecumam . 1294 1489

Jaunzirgi no I—3 g. vec. . , 2031 2309

No 3 līdz 15 gadi veci . , . 13805 14514

Vecāki par 15 gadiem , . . 5320 4597

Kopā . . . 22450 22909

Ja neskaita Latgali, tad kumeļu skaita zi-

ņā Valmieras apriņķis ieņem pirmo vietu

valstī. 1936. gadā uz 1000 pieaugušiem zir-

giem apriņķī bija 78 kumeļi (Ludzas apriņ-

ķī 91 kumeļš). Zirgu audzēšana Valmieras

apriņķī vēl jāpavairo, lai uz 10 pieaugušiem
zirgiem būtu 1 kumeļš. 1936. gada vaislas

zirgu izlasē reģistrēti apriņķī 85 I šķ. vais-

las ērzeļi un 81 II šķ. vaislas ērzelis. Cilts-

rakstos uzņemtas 126 vaislas ķēves. Šis

vaislas materiāls galvenā kārtā ir vidējie un

smagie siltasiņi: Hanoveras tīrsugas un

krustojumu ērzeļi — 31 un ķēves — 29,

rodsteru ērzeļi — 13 un ķēves — 22; 01-

--denburgas ērzeļi — 23 un ķēves — 33;

vieglie siltasiņu mazāk sastopami. Angļu
krustojumu ērzeļi — 2 un ķēves — 3; rik-

šotāju ērzeļi — 11 un ķēves — 6; vietējo

ērzeļu — 1 un ķēves — 24. Pavisam maz

aukstasiņu zirgu — ardeņu: 3 ērzeļi un 9

ķēves.
1935. gadā apriņķī darbojas 22 vaislas ēr-

zeļi, bet 1936. gadā — 23. Vaislas ērzeļus
izmanto apmierinoši. Apriņķī darbojas 2

zirgu audzētavas: valsts Svētciema zirgau-
dzētava un Latv. Lauks. kam. Košķeles zirg-
audzētava. Pie Baltijas Lauksaimnieku bied-

rības pastāv no 1923. gada speciāla zirgau-
dzētāju nodaļa.

Valmieras apriņķa zirgaudzētāji cenšas

audzēt tādus zirgus, kas noderīgi nevien

lauksaimniecībai, bet arī valsts aizsardzī-

bai," sevdšķi armijas jājam- un artilērijas

zirgu remontam. Remontzirgu audzēšanas

ziņā Valmieras apriņķis ir izcilākais no vi-

siem mūsu apriņķiem. 1936. gadā pārdots

armijai 61 zirgs jeb 22% no iepirkto zirgu
skaita. Beidzamos 10 gados — no 1927.
līdz 1936. gadam nodots armijas zirgu re-

montam:

Valmieras apr. . . . 487 zirgi
Madonas apr. . .

.
385

„

Valkas apr 324
„

No remontam nodotiem zirgiem 62% jā-
jamie zirgi, 18% — artilērijas un 20% —

vezumnieku. Lielākie armijas remonta zir-l

gu tirgi ir Mazsalacā, Rūjienā, Valmierā/
Alojāun Limbažos, šajās remontzirgu pie-,
ņemšanas vietās izdevīgi pirkt jaunas vais-
las ķēves, jo iepirkšanas komisija priekšro-
ku ķēvju pirkšanā dod privātiem pircējiem.

Putnkopība.

Putnkopība Valmieras apriņķī vēl vāji iz-

kopta. Uz 100 ha lauksaimnieciski izman-

tojamas zemes apriņķī caurmērā ir 94 māj-
putni (Rīgas apriņķī — 142, visā valstī —

114).
Pēc 1935. gada skaitīšanas datiem apriņķi

bija:

Vistas . . . 240.000 (1929. g. 129.900i
Zosis

.... 7.800 ( „ 4.100)1
Pīles

.... 9.900 ( „ 4.200)

Tītari
....

2.600 ( „ 700; ļ

Kopā . . . 260.300 (1929. g. 138.900)

Pēdējo 6 gadu laikā mājputnu skaits ap-!
riņķī pieaudzis par 87,4%. Samērā labāki

putnkopība attīstīta ap Rūjienu, Mazsalacu

un Valmieras pilsētas apkārtējos pagastos.

Straujāku putnkopības attīstība līdz
šim kavēja nenokārtotais olu tirgus un sa-

mērā lielais atstatums no Rīgas. Ar valdī-

bas izdoto likumu par olu iepirkšanu no ra-

žotājiem par cietām cenām, putnkopības
straujākai uzplaukšanai Valmieras apriņķi
ir likts drošs pamats. Sevišķi liela nozīme

putnkopībai ir sīksaimniecībās un piejūras
pagastu sīkajās zvejnieku saimniecībās.

Apriņķī ar valsts pabalstu ierīkotas 23 su-

gas vaislas putnu audzētavas. Olu tirdznie-

cības kārtošanai apriņķī noorganizētas un

darbojas 23 olu savāktuves.

Dārzkopība.

Dārzkopības izkopšanas ziņā Valmieras

apriņķis neieņem izcilu vietu. Valmieras

apriņķī zem augļu dārziem un sakņu dār-

ziem 1,38% no kopplatības (Valkas apriņ-

ķī 1%, Cēsu — 1,55%, Madonas — 1,64%,

Rīgas — 1,68% un visā valstī — 1,60%)-
Ar augļu koku skaitu Valkas apriņķis pār-

spēj Valmieras apriņķi. Valmieras apriņķi
ir mazākais augļu koku skaits Vidzemē.



35

ZEMES

KULTŪRVEIDI
PROCENTOS,
PA

PAGASTIEM

VALMIERAS
APR.



Pēc 1929. gada skaitīšanas datiem, ap-

riņķī ir:

Kas nes Kas nenes

augļus augļus

Ābeles . . . 101.341 51.678

Bumbieres . . 4.834 1.748

Plūmes . . . 20.356 10.828

Ķirši
....

15.581 10.678

Kopā . 142.112 74.932

Apriņķī pavisam 217.044 augļu koki.

Valmieras apriņķī vienā saimniecībā

15,14 augļu koki (Valkas apriņķī — 1?,74,
Cēsu apr. — 28,71, visā valstī — 16,19 aug-

ļu koki). Uz 100 ha aramzemes Valmieras

apriņķī 79,31 augļu koks, bet Cēsu apriņķī

150,47 (visā valstī 118,20).

Ogulāju skaits vienā saimniecībā 17,54,

Cēsu apriņķī — 26,59, Vidzemē 16,93.

Sakņu dārzu platība Valmieras apriņķī
caurmērā vienā saimniecībā 0,20 ha (visā

valstī 0,15 ha).

Kopsavilkumā jākonstatē, ka Valmieras

apriņķī beidzamos gados stipri palielināju-
šies jaunie augļu dārzi. Sīkāku datu par

to mums trūkst. Tomēr droši var apgalvot,
ka augļu koku skaita ziņā uz vienu saim-

niecību Valmieras apriņķis nav sasniedzis

Cēsu apriņķa apmērus. Augļu dārzu ierī-

košana sevišķi jāpalielina jaunsaimniecī-
bām. lerīkojot augļu dārzus un izdaiļojot
lauku sētas ar dažādiem krāšņuma kokiem,

mēs lauku dzīvi padarīsim pievilcīgāku.

Biškopība.

Valmieras apriņķī bišu saimju pieau-

gums nav vērojams tik liels kā citos apriņ-

ķos. Pēc 1935. gada skaitīšanas datiem ap-

riņķī ir 2606 dravas. Salīdzinot ar ?929.

gadu, dravu skaits pieaudzis par 47% (visā

valstī — 52%), bet saimju skaits tai pašā
laikā — par 66% (visā valstī 92,8%). Me-

dus raža apriņķī ir labākā Vidzemē, caur-

mērā 5 gados viena bišu saime ražojusi:

Valmieras apriņķī . 14.74 kg
Madonas apriņķī . . . 14,30 „

Cēsu apriņķī 14.24
„

Rīgas apriņķī 13,41 „

Valkas apriņķī .... 13,09 „

Vidzemē 14,22 „

Visā valstī 14,62 „

Skaitļi rāda, ka biškopības attīstībai ap-

riņķī labi apstākļi un tie jācenšas pilnīgāki
izmantot.

Zivkopība un zvejniecība.

Valmieras apriņķī 276 jūras zvejniek
1934. gadā jūrā nozvejots 367.443 kg daži

dv zivju par 94.350 ls. Nozvejotās zivij
reņģes — 285.584 kg, zuši — 24.502 kg, 1;

ši un taimiņi — 13.934 kg, dažādas

43.423 kg.

Zvejas inventāra vērtība 324.840 ls. N

šīs sumas laivu vērtība 83.590 ls, bet tīkli

murdu, vadu un pārējā zvejas inventāi

vērtība — 241.250 ls.'

Apriņķī 74 ezeri kopplatībā 7018 ha. N

zvejoto zivju vērtība ap 35.090 ls Diķ
platības 24 ha. Izaudzēto zivju vērtība a

2400 ls.

Kopdarbība un sabiedriskie pasākumi.
1935. gadā Valmieras apriņķī darboji

21 patērētāju kooperātīvs ar 28 veikalien

kur preces pārdotas par 2.154.586 ls. Viei

kooperātīvs uz 8130 iedzīvot.Kooperātīvi a]

vieno 2840 biedrus — 4,3% no iedzīvoti

jiem. Katrs kooperātīvs caurmērā pārd
vis preces par 102.594 ls. Vidējo apgroz

jumu stipri paceļ Baltijas patērētāju biedi

bas apgrozījums; šis kooperātīvs 1930. gi

dā pārdevis preces par 1.897.526,42 ls. ls

kopbilances 660.072 ls kooperatīviem p<
šiem pieder 389.636 ls — 59%. Caurmēr

katram kooperatīvam pašu līdzekļu -
18.554 ls.

Krājaizdevu sabiedrības — 28 a
10.223 biedriem. Sabiedrībās apvieno

15,5% iedzīvotāju. No aizdevumu Kopsi

mas — 4.871.585 ls katram biedram i

sniegti caurmērā 47? ls, bet noguldījis kati

biedrs caurmērā 175 ls. Vidēji vienā s

biedrībā 365 biedru (vispār lauku sabiedr

bās 352 biedri).

Piensaimnieku sabiedrības — 26 ar i

krejošanas punktiem. Uz 1000 kg piena i

dots 11,27 ls apstrādāšanas izdevumiem.

Apdrošināšanas biedrības — 56 ar 845

biedriem un apdrošinājumu suma 38.042.1'!

ls. Viena biedrība uz 1120 iedzīvotājier
Caurmērā katra biedrība pieņēmusi apdr

šinājumus par 679.300 ls.

Bez tam apriņķī darbojas 26 mašīt

koplietošanas biedrības, 16 kūdras ražos;

nas sabiedrības, 4 sugas lopu audzētā]

biedrības un zvejnieku kooperātīvi.

Lauksaimnieku ienākumi.

Minētos ienākumos ietilpst realizēti

ražas daudzumi, kā arī daudzumi, kas p

tērēti iedzīvotāju uzturam un citām vaj;

dzībām. Aptuvis ienākumi no lauksaimni
čības Valmieras apriņķī 1935. gadā (brūti
sumas):

36



37

Laukkopība:

rudzi 3,0 milj. ls

kvieši 1,0 „ „

mieži
. . . . . . 0,5 „ „

auzas 0,4 „ „

zirņi v. c. pākšaugi . 0,1 „ „

lini, šķiedra v. sekla .2,1 „ „

kartupeļi 1,0 „ „

cukurbietes
.... 0,2 „ ..

āboliņa sēkla
. .

.
0,2 „

Kopā . . 8,5 milj. ls

Lauksaimniecība:

laukkopība
.... 8,5 milj. ls

lopkopība .... 16,0 ....

mājputni 1,2 „ „

augļkopība, sakņko-

pība v. biškopība. . 1.4
„ „

Kopā . 27.1 mil j. ls

lenākumi uz vienu lauksaimniecībā nodarbināto;

Valmieras apriņķi . . . Ls 578

Vidzemē
„ 511

Latvijā
„ 443

Valmieras apriņķi uz vienu lauksaim-

niecībā nodarbināto gandrīz divas reizes
lielāki ienākumi kā Ludzas apriņķī.

Aptuvis var aprēķināt arī lauksaimnie-
ku ienākumus skaidrā naudā.

1935.-36. gadā Valmieras apriņķa lauk-

saimnieki pārdevuši labības birojam 11.777

tonnas dažādas labības par 1.699.000 ls.

Pārdots labības.

rudzu 9566 tonnas

kviešu 1106

miežu 110

auzu
......

995

No 1936. gada 20. augusta līdz 1937. g.
15. janvārim labības birojs Valmieras ap-
riņķī uzpireis 5821 tonnu par 884.931 ls.

Koppienotavās, kā jau minēts, ražots
1935. gadā 2.124.453 kg sviesta par r.pm.
4-250.000 ls.

Pierēķinot klāt mājās pagatavotā un

pārdotā sviesta vērtību, apriņķa kopienāku-
mī no piensaimniecības ir ap 5,6 milj. ls.

„Bekona Eksports" 1934.-35. gariā uz-

Pircis cūkas par 1.820.356 ls, bet 1936. g.
Pirmos 9 mēnešos par 1.144.138 ls.

Vilnas kopvērtību apriņķī var rēķināt

ap 464.564 ls.

1935.-36. g. spirta dedzināšanas perio-
dā Valmieras apriņķī darbojās 8 spirta de-

dzinātavas: Enzelē, Kokmuižā, Mazsalacā,

Nurmuižā, Nabes muižā, Naukšēnos, Pučur-

gā un Rencēnos. Pavisam iepirkts 76.226

kvint. kartupeļu par 235.462 ls.

1934.-35. gadā Valmieras apriņķī cukur-

bietes audzēja 359 audzētāji, kuri node-

vuši cukurfabrikai 6409 tonnas par 217.940

latiem.

1935-36. gadā cukurbietes audzēja 357

audzētāji, kuri nodevuši 5.190 tonnas cu-

kurbietes par 176,494 ls.

Par pārdotiem liellopiem un teļiem, kā

arī lopu ādām gadā ieņemts ap 440.000 ls.

No linkopības apriņķī ieņemti 2,1 milj.
latu un āboliņa sēklām — 0,2 milj. ls.

Kā blakus ienākumu Valmieras apriņķa
lauksaimniekiem dod mežu izstrādāšanas

darbi. 1934.-35. gadā par mežu sagatavo-
šanu un koku izvešanu samaksāts 654.501

lats. Var rēķināt, ka mežu izstrādāšanas

apmēri šogad nebūs mazāki un lauku ie-

dzīvotāji šajos darbos nopelnīs ne mazāku

sumu.

Lai salīdzinātu Valmieras apriņķa lauk-

saimnieku ražošanas spējas ar citiem no-

vadiem, visas laukaugu ražas, izņemot sal-

mus, pārrēķinātas barības vienībās. Ražo-

tā linu šķiedra pārvērsta pēc vērtības

naudā barības vienībās- Nav pārrēķināta

barības vienībās āboliņa sēklas ražas vēr-

tība naudā.

Izdarot attiecīgus aprēķinus, dabūjam

šādus skaitļus:
Barības vienības u/.

lauksaimniecībā

strādājošo

Vamieras apriņķī .... 3463

Cēsu apriņķī 2894

Rīgas apriņķī 2672 >

Vidzemē 2929

Zemgalē 3928

Kurzemē 3033

Latgalē 1613

Visā valstī 2637

Pārrēķinot ražoto pienu barības vienī-

bās un sadalot uz lauksaimniecībā strādā-

jošo, dabūjam:
Barības vienības uz

lauksaimniecībā

strādājošo

Valmieras apriņķī . . . 1043

Cēsu apriņķī 1090

Rīgas apriņķī 1087

Vidzemē 1062

Zemgalē 833

Kurzemē
,

784

Latgalē 371

Barības vienības nav aprēķinātas gaļai,

vilnai, medum, augļiem un citiem nemi-

nētiem ražojumiem.



38

Valmieras apriņķa iedzīvotāju noguldī-

jumi

pasta krājkasē 1937. gada 1. janvārī:

Noguldītāju Noguldīti
skaits suma

Ls

Valmierā 1.141 811.344,—

Valmieras apr. pilsē-
tās un ciemos . . . 4.052 2.051.833,—

Kopā . .
5.193 2.863.177,—

Noguldītāji pēc viņu ienā-

kumu avota:

Noguldītāju Noguldītā
skaits suma

Juridiskas personas . . 136 2,6%
Fiziskas personas:

Lauksaimniecībā nodarb. . 2.176 41,9%

Apstrādājošā rūpniecībā
nodarbinātie

.... 179 3,4%

Tirdzniecībā nodarb.
. .

238 4.6%

Satiksmē un transporta

nodarbinātie
....

143 2,8%
Valsts un komunāliestā-

dēs nodarbinātie .
.
. 519 10,0%

Brīvās profesijās nodari). 72 1,4%
Publiskā higiēnā nodarb. 106 2,0%

Apkalpotāji 108 2,1%

Mazgadīgie, skolnieki,

mājsaimniecībā nodar-

binātie (namamātes) un

nenoskaidrotas nodarb. 1.516 29,2%

Kopa . . . 5.193 100,0%

Valmieras apriņķa dzelzceļi un to pārva-

dājumi.
Valmieras apriņķī 73 klm. platceļu un

156 klm. šaurceļu dzelzceļa līnijas. No

šaurceļu dzelzceļu līnijām 114 klm. pieder
privātai sabiedrībai. Uz katriem 100 kv.

klm- ir 5 klm. dzelzceļa, t. i. tikpat daudz,
cik visā valstī caurmērā. Dzelzceļa ga-
rums apriņķī pieaugs ar Alojas - Rūjienas
platceļa līnijas izbūvi. Apriņķa robežās

atrodas 38 stacijas un pieturas. No tām

18 uz valsts dzelzceļiem un 20 uz privātce-
ļiem.

1935.-36. budžeta gadā no valsts dzelz-

ceļu stacijām izbraukuši 213.157 pasažieri,
bet no privātām dzelzc. stacijām — 107.054

pasažieri.
Vislielākā pasažieru kustība ir Valmierā

— 106.575 izbraukušie pasažieri. Otrā vieta

Rūjiena ar 34.160 izbraukušiem pasažieriem,
tad Limbaži ar 32.885 izbraukušiem pasa-
žieriem.

1935.-36. budžeta gadā preču apgrozība

Valmieras apriņķa dzelzceļa stacijās ir šā-1

da (tonnās):

Valsts dzelz- Izsūtīts Pievests Kopap- ļ

ceļa stacijas grozījums;

Valmiera . 18541 21694 40235

Limbaži . . 13660 2911 16571

Rūjiena . . 8531 6776 15307

Piksari . . 6826 463 7289

Stiene . . . 5387 403 5795

Lāde . . . 2442 455 2897

Naukšēni . . 1580 1011 2591

Katvari . 2089 169 2258

Puiķele . . 1947 178 2125

Pārējās valsts

dz. stacijās 3348 510 3858

Kopā valsts

dz. stacijās 04351 34575 98926

Privātās dz.

stacijās . . 72517 61380 133897

Kopā . 13680.S 95955 232823

Valmieras apriņķis dod dzelzceļiem 55,8

proc. (552 ton.) no visiem minerālūdens

pārvadājumiem valstī, 42,7 proc. (3248
ton.) no visiem gaļas pārvadājumiem un 38

proc- (3981 ton.) no papīra sūtījumiem

(Staicele).
Akmeņogļu nosūtīts 9593 ton. jeb 19,3

proc. no visām pa dzelzceļu pārvadātām ak-

meņoglēm valstī. Galvenā akmeņogļu no- ļ

sūtītāja apriņķī ir Ainažu stacija. 12,1 proc.

jeb 26.820 cūku nāk no Valmieras apriņķa

stacijām. Visvairāk cūku nosūta Rūjiena

(6732), Valmiera (6369), Limbaži (3000),
Pāle (2382).

Malkas nosūtīts 38.666 ton. jeb 9,5 proc.

no visiem malkas pārvadājumiem valstī.

Visvairāk malkas nosūtījušas: Zonepe

(11.248 ton.), Pāle (8788 ton.), Dauguļi

(3009 ton.), Limbaži (2346 ton.), Staicele

(2093 ton.), Piksari (2049 ton.) v. t. t.

No Valmieras apriņķa nāk 15-165 ton. la-

bības jeb 9,3 proc. no visiem sūtījumiem
valstī. Rudzu nosūtīts—12196 ton., auzu —

1216 ton., kviešu — 1539 ton., miežu —

214 ton.

Lielākās labības nosūtītājas stacijas:

Valmiera, Rūjiena, Limbaži, Pāle. Staicele

un Naukšēni.

No Valmieras apriņķa nāk 1638 ton. jeb

8,8% no linu pārvadājumiem.

Jēlspirta nosūtīts 995 ton. jeb 8,5% no vi-

siem jēlspirta pārvadājumiem.
1935. gadā nosūtīts liellopu — 2943 jeb

6,7%, sviesta 1040 ton. jeb 6,2% un neap-

strādātu kokmaterālu — 36.287 ton. jeb

5,6% no visiem pārvadājumiem pēc svara

valstī.



39

Liellopus un sviestu visvairāk nosūta

Rūjiena. Neapstrādātus kokmateriālus vis-

vairāk sūta no Limbažu, Pāles, Ārciema.

Ozolu, Piksāru, Staiceles, Valmieras, Zone-

pes, Dauguļu, Stienes, Lādes un Pociema

stacijas.
No Valmieras apriņķa stacijām 1935.

gadā nosūtīti kartupeļi: 393 ton. jeb 3,9%
no pārvadāto kartupeļu kopsvara valstī.

Apstrādāti kokmateriāli — 2025 ton. jeb

2,8%, linsēklas — 208 ton. jeb 2,7%, cukur-

bietes 6162 ton. jeb 2,6% no attiecīgu preču

pārvadājumu kopsvara valstī.

Pa dzelzceļu pievesto preču starpā Val-

mieras apriņķī pirmā vietā stāv celuloze —

2639 ton. jeb 25,9% no celulozes pārvadāju-
miem visā valstī.

Tad akmeņogles — 10.331 ton. jeb 20,5%

no akmeņogļu sūtījumiem, 36.566 cūkas,

jeb 17,7%, 1752 ton. papīra, jeb 16,4%. 644

ton. raušu, jeb 11,2%, 450 t. stikla izstrā-

dājumu, jeb 10,4%, 785 ton. degvīna, jeb

10,2%, 1635 ton. kaļķa, jeb 9,9%, 4197 ton.

ķieģeļu, jeb 9,4%, 7964 ton. mākslīgo mēslu,

jeb 77,4% no preču pārvadājumiem valstī.

Valmieras apriņķī malkas sūtījumus vis-

vairāk saņem Staicele — 10.903 ton., Jāņu
parks — 7499 ton., Valmiera — 3108 ton.,

Rūjiena — 1395 ton.

Vēl pieved 394 ton. kliju, 293 ton. lauk-

saimniecības mašīnu, 1898 ton. cementa, 797

ton. sāls (3,5%), 252 ton. kviešu miltu, 1107

ton. metālu un to izstrādājumu, 12.806 ton.

neapstrādātu kokmateriālu (Ainažos un

Staicelē), 4069 ton. petrolejas (1,1%), 1026

ton. apstrādāta kokmateriāla (Ainažos) un

636 ton. rudzu Valmierā.

Autobusu satiksme Valmieras apriņķī
dzīva. 1935. gadā apriņķī darbojās 4 auto-

busu līnijas: Valmiera - Rūjiena, Valmiera-

Mazsalaca, Valmiera -
Ainaži, Valmieras

pilsēta - Valmieras stacija. Bez tam apriņ-
ķa robežas skar: Cēsu -Limbažu, Inčukal-

na stacijas - Limbažu - Salacgrīvas, Saul-

krastu stacija - Salacgrīva. Inčukalna sta-

cija - Limbaži
- Aloja autobusa līnijas.

1935. gadā pa šīm autobusu līnijām pār-
vadāti 81.019 pasažieru.

Pasta un telegrāfa resora iestāžu

darbība.

Valmieras apriņķī 1935./36. budžeta gadā
darbojas 134 atsevišķas pasta un telegrāfa

iestādes, no kurām:

pasta un telegrāfa kantori . 16

pasta un telefona palīgnodaļas 46

telefona palīgnodaļas .... 23

pasta palīgnodaļas 31

sarunu vietas 15

sarunu vietas ar pasta nodaļām 3

1935./36. budžeta gadā apriņķa iedzīvotāji

nosūtījuši 1.419.470 dažāda veida vēstuļu un

saņēmuši 1.392.660, jeb uz 1 apriņķa iedzī-

votāju nosūtītas 17 vēstules, bet saņemtas
16. Tanī skaitā 1 pilsētas iedzīvotājs nosūtī-

jis 49, bet saņemtas 42, un 1 lauku iedzīvo-

tājs nosūtījis 7, bet saņēmis 9. Pa pastu sa-

ņemti gadā 1.641.300 laikrakstu. Nosūtītas

i0.807 pakas, 520 vērtsvēstules, 35.116 nau-

das pārvedumi, 3243 telegramas, bet sa-

ņemtas 3322; telefona sarunas bijušas

3.675.213 jeb uz katru apriņķa iedzīvotā-

ju — 43. No tām uz 1 pilsētas iedzīvotāju -

60, bet uz 1 iedzīvotāju laukos — 38. Te-

lefona abonentu apriņķī — 3277. Pasta un

telegrāfa resora iestādes no apriņķa iedzī-

votājiem par pastmarkām, slēdzamo skapīšu

un gada biļešu abonēšanu, nosūtītām tele-

gramām, telefoniskām sarunām, telefona

ierīkošanu, radio un telefona abonēšanu un

citiem pakalpojumiem saņēmušas 556.514 ls,

jeb caurmērā no viena apriņķa iedzīvotāja

6,57 ls.

No šiem izdevumiem caurmērā uz 1 pil-

sētas iedzīvotāju ir 15,85 ls, bet uz 1 lauku

iedzīvotāju — 3,88 ls.

1935. gada 28. janvāra draudzīgais

aicinājums.

Sekojot Valsts Prezidenta Dr. K. Ulmaņa

draudzīgam aicinājumam, Valmieras apriņ-

ķim dāvinātāji tieši nodevuši 9073 grāma-
tas 5414 sējumos, un naudā 19.093 ls, 7 ra-

dio aparātus, 89 gleznas, 22 medikāmentu

skapīšus, 16 gleznu reprodukcijas, 9 ģīmet-

nes v. c. mācības līdzekļus. Kultūras fonda

nodaļa nosūtījusi vēl 16.395 grāmatas 8326

sējumos. Šajā skaitā ietilpst 2540 grāmatas,

kuras iegādātas no tieši skolām ziedotās

naudas, bet pārējās Kultūras fonds piešķī-

ris no saviem krājumiem.

«Latvijas Lauksaimnieku» Valmieras

apriņķī no 100 saimniecībām abonē 3,6

saimniecības, bet «Dārzkopības un biškopī-
bas žurnālu» no 100 saimniecībām 2,1 saim-

niecība. Caurmērā Vidzemē no 100 saim-

niecībām «Latvijas Lauksaimnieku» abonē

4,1 saimniecība, bet «Dārzkopības un biš-

kopības žurnālu» — 1,9 saimniecības. Šo

lauksaimniecības žurnālu lasīšanā Valmie-

ras apriņķis vēl nav sasniedzis Vidzemes

caurmēra skaitļus.

Ziemeļvidzemē savu lauksaimniecības

laikrakstu «Valmieras Lauksaimnieks», ko

sākot ar 6. numuru pārdevēja par «Lauk-

1904.—1905. g. apgādāja Kau-

guru (vēlāk Baltijas) Lauksaimnieku b-ba.

Tā redaktors bija H. Enzeliņš, bet līdzstrād-

nieku saimē jo rosīgs Kārlis Ulmanis, taga-

dējais Valsts un Ministru Prezidents. 1910.



40

g. turpat sāka iznākt žurnāls «Zeme». Arī

tai cītīgākie rakstītāji bija H. Enzeliņš un

K. Ulmanis. Ar pārtraukumiem juku lai-

kos «Zeme» H. Enzeliņa vadībā turpina sa-

vas gaitas arī tagad.

Spirta patēriņa ziņā uz 1 pieaugušu cil-

vēku Valmieras apriņķis ieņem otro vietu

valstī. Pirmā vietā ir Rīgas ar 4,28 ltr. ab-

solūtā alkohola uz 1 pieauguša cilvēka, bet

Valmieras apr. — 3,01 ltr. absolūtā alkohola

uz vienu cilvēku. Valmieras apriņķī 1935.

gadā patērēts pavisam 177.498 ltr. absolūtā

alkohola (visā valstī dzērienu pagatavoša-
nai patērēts 3.239.714 ltr. absolūtā alkohola).

Zemturu ienākumi ceļas un krīt

atkarībā no zemes darba atmaksāša-

nās, atkarībā no saņemtām lauku ra-

žojumu cenām. Valmieras .apriņķa
lauksaimniecībā nodarbināto iedzīvotāju

ienākumi pārsniedz Latvijas caurmē-

ru un arī Vidzemes caurmēru. Lai

laukos rastos vairāk labierīcības un visiem

būtu pieejami mūsu laikmeta kultūras sa-

sniegumi, jāmeklē visi ceļi, kā gadu no ga-

da varētu celt lauksaimnieku ienākumus.

Atkarībā no lauksaimnieku ienākumiem

celsies arī laukstrādnieku algas, atdzīvosies

vietējā tirdzniecība un rūpniecība un vispār
lielāka rosība valdīs mūsu saimnieciskā dzī-

vē. lenākumus varēsim celt, pavairojot ra-

žošanu. Pie ražošanas paplašināšanas jāpa-
tur prātā, ka šis darbs jāveic bez jauna dar-

ba spēka pievilkšanas. Vispār valstī valda

laukstrādnieku trūkums un mums jāmeklē
visi ceļi, kā samazināt nepieciešamo darba

roku daudzumu, tai pašā laikā nesamazinot

lauksaimniecisko ražošanu. Tas būs iespē-

jams, ja mēs nepletīsim ražošanu plašumā,
bet gan centīsimies celt ražas no zemes vie-

nības laukos, pļavās un ganībās un no lo-

piem kūtī. Ražošana jākoncentrē uz mazā-

kām platībām, tad aprobežotie saimniecību

rīcības līdzekļi atļaus tās intensīvāki ap-

saimniekot un gala rezultātā saimniecībām

atliks lielāka tīrienese.

Ražu celšanas problēmu atrisinot jāpa-
tur vērā priekšnoteikums, ka ceļot ražas, jā-
panāk arī pastāvīgas un drošas ražas ikga-
dus, kuras nav tik daudz atkarīgas no ne-

labvēlīgiem laika apstākļiem. Drošu un

pastāvīgu ražu iegūšanā sevišķi liela nozī-

me ir zemes meliorācijai. Valdība jo plaši
atbalsta šo darbu un lauksaimniekiem pakā-
peniski zemes meliorēšana jāizved savās

sētās. Ražu var pacelt ar pastiprinātu ze-

mes mēslošanu, kuras pamatā jābūt kūts

mēsliem- Trūkstošās augu barības vielas,
sīki aprēķinot jāpiedod ar mākslīgiem mēs-

liem. Saimniecības vairāk jāapgādā ar uz-

labotu sēklas materiālu. Liela vērība jā-
piegriež uzlabotu darba rīku un mašīnu ie-

vešanai lauku sētās. Tas padarīs lauku dar-

bu ražīgāku un patīkamāku. Saimniecībā

jāizkopj saskaņoti un plānveidīgi visas

saimniecības nozares: laukkopība, lopkopī-

ba, dārzkopība un citas. Tikai vispusīgi
nostādītās saimniecībās būs iespējams vai-

rāk taupīt dārgās darba rokas un padarīt
saimniecības ienākumus drošākus, neatka-

rīgākus no tirgus konjunktūras un dabas

apstākļiem.

Nākošos gados vēl daudz uzmanības jā-
veltī kultivētu zālāju kā ganību, tā pļa-
vu ierīkošanai, kas ir ienesīgas lopkopības
drošākie balsti.

Lauku sētu izdaiļošanas darbs jāturpina

ar to pašu lielo centību un neatlaidību kā

līdz šim. Jāpiegriež lielāka vērība iedzīvo-

tāju dabiskā pieauguma vairošanai apriņķī,

sevišķi rūpējoties par laukstrādnieku dzī-

vokļu izbūvi un precētu gada strādnieku

saistīšanu saimniecībās.

Valdība visiem galveniem lauksaimnie-

cības ražojumiem noteikusi cietas cenas. Lai

lauksaimnieks ar drošu skatu un ar ciešu

aprēķinu varētu raudzīties nākotnē, jau
februārī valdība noteiks 1937. g. sezonā

maksājamās cenas labībai, liniem, kartupe-

ļiem, āboliņa sēklām un t. t. Valdība ar-

vienu rūpējas par lauksaimnieku ienākumu

celšanu un pagājušā gada decembrī izdotie

noteikumi par prēmiju izmaksu laba piena

ražotājiem Valmieras apriņķī cels lauksaim-

nieku ienākumus par 400.000—500.000 ls

gadā. Tāpat uzlabotas sviesta cenas ziemas

mēnešos no 2 ls uz 2.25 ls par kg. sviesta.

Šīgada 10. janvārī paaugstinātas bekona cū-

ku cenas, bet š. g. 1. februārī paaugstinātas
olu cenas līdz 2 ls kilogramā. Nodibināta

jauna akciju sabiedrība tirdzniecībai ar

ādām un vilnu, kas rada drošus pamatus
aitkopības attīstībai un dos iespēju lauksaim-

niekiem augstāk izvērtēt pārdodamās ādas.

Šī nozare atkal iepludinās jaunus līdzekļus
lauku saimniecībā.

Valdība ne tikai rūpējas par lauksaim-

niecības ražojumu augstāku izvērtēšanu, bet

tā noorganizējusi lauku sētu apgādāšanu ar

visiem ražošanai nepieciešamiem līdzek-

ļiem: lauksaimniecības mašīnām un rīkiem,

mākslīgiem mēsliem, būvmateriāliem v. t. t.

Šos uzdevumus veiks jaundibinātā Centrā-

lā savienība «Turība» un A./S. «Ķieģeļ-
nieks» un «Kaļķis», Minētās sabiedrībās

dota iespēja ieguldīt arī savus ietaupījumus
lauku iedzīvotājiem, lai arī viņi varētu būt

piepalīdzīgi ar saviem līdzekļiem mūsu

saimnieciskās dzīves izveidošanā.



41

Mūsu nākotnes uzdevumi ir celt lauk-

saimniecības ienākumus un tas arī izdosies,

ja sekosim valdības norādījumiem un aici-

nājumiem. Tai pašā laikā neaizmirsīsim un

neatstāsim novārtā pašpalīdzību kā pirmo
un svarīgāko soli lauksaimniecības dzīves

pārkārtošanas darbā. Centīsimies celt saim-

niecības ienākumus, bet neaizmirsīsim, ka

gars, kas valda zemnieku starpā, nekad ne-

būs kaila kapitālisma gars, jo zemtura dzī-

vē peļņas kāre nav vienīgā valdniece un

noteicēja. Lauksaimniecībā ir vēl citas lie-

tas: mīlestība uz zemes darbu, pieķeršanās
dzimtai zemei, dziņa pēc neatkarības un pat-

stāvības, dzimtu tradīcijas un daudzi citi

iemesli un dzinekļi, kas kaili ekonomiskiem

aprēķiniem runā līdz savu valodu. Lauk-

saimniecība ir un paliek tā saimnieciskā dzī-

ves daļa, kurā vēl arvien cilvēka dvēsele

varēs savus spārnus izplest.

Valmieras apriņķis
Valmieras apriņķis ir visaugstāk zieme-

ļos esošais Latvijas apriņķis, tā platība ap-
tver 4624,2 kv. kilometrus, un pēc 1936. ga-
da tautas skaitīšanas datiem to apdzīvo
84.744 iedzīvotāji, no kāda skaita 65.724

dzīvo uz laukiem un 19.020 pilsētās. Platī-

bas ziņā apriņķis ieņem ceturto, bet iedzī-

votāju skaita ziņā 8. vietu valstī. Uz 1 kv.

km dzīvo 18,3 iedzīvotāju, un pēc iedzīvo-

tāju blīvuma apriņķis ierindojas 12. vietā.

Administrātīvā ziņā apriņķis iedalīts 50

pagastos un 6 pilsētās, pie tam trijām pil-
sētām ir vairāk ciema kā pilsētas raksturs.

Bez tam apriņķī 9 ciemi.

Apriņķis robežo ar Valkas, Cēsu un Rī-

gas apriņķiem, no vakariem to apskalo jū-
ra un ziemeļos piekļaujas mūsu sabiedro-

tai valstij — Igaunijai. Lielāko apriņķa
daļu aizņem līdzenums, un tikai atsevišķās
vietās to šķērso samērā nelieli augstumi-
Tomēr arī šeit ir vietas un dabas krāšņumi,
kas jāredz ikvienam, kurš savu dzimto ze-

mi grib pazīt. Lai pieminam tikai vēstu-

risko Zilo kalnu, teiksmaino Burtnieku eze-

ru, romantisko Skaņo kalnu Salacas kra-

stos, lieliskos un no dabas cienītājiem vēl

maz pazīstamos Augstrozes kalnus, vareno

Sietiņiezi Gaujas malā, dabasklusumā snau-

došo jūrmalu, Gaujas un Salacas krastus.

Vēstures cienītājiem ir sasniedzami Beve-

rīnas jeb Pekas kalns pie Valmieras. Riņņu
kalns

— vecākā akmenslaikmeta nometne

v. c. vietas.

Satiksmes ērtības apriņķim dod Rīgas-
Valkas dzelzceļš, Valmieras-Ainažu un Val-

kas-Rūjienas šaursliežu pievedceļi, jaunbū-

vējamais Rīgas-Rūjienas dzelzceļš, vairā-

kas šosejas un labi uzturētie lauku ceļi,
kā arī ūdensceļš pa jūru.

Zemes augsna lauksaimniecības izmanto-

šanai pietiekoši laba Burtnieku ezera lī-

dzenumā, arī Valmieras un Rūjienas ap-
kārtnē un dažos citos atsevišķos apvidos.

To pašu nevar teikt par Igaunijas pierobe-
žas un jūrmalas pagastiem, kur zeme ir

purvaina un stipri sajūt meliorācijas trū-

kumu, vai arī ir mazauglīga, pa lielākai

daļai smilts sastāva un pārklāta nenovāca-

miem akmens slāņiem. Pie visa tā šis ra-

jons sajūt plašāka tirgus trūkumu, jo arī

satiksme šeit nav visai ērta.

Lauksaimniekiem galvenos ienākumus

dod lopkopība, graudkopība, linkopība, pa

daļai mežu izstrādāšanas un citi darbi. Pa-

gājušā vasara nebija zemkopjiem izdevīgi
— ilgstošais sausums lielā mērā samazināja

ražu, un līdz ar to šinī ziemā jūtams lop-

barības un pavasarī būs arī sēklas trū-

kums.

Lauksaimnieku centība, uzņēmība un

darba prieks tomēr pārvarējuši nelabvēlī-

gos dabas apstākļus, un
lauksaimniecība

straujiem soļiem iet uz priekšu.
Šos panākumus un sasniegumus vislielā-

kā mērā sekmē nacionālās valdības tālre-

Valmieras apriņķa lauku

pašvaldību vecākais A. Vinters.



42

dzīgā saimnieciskā politika. Lai tikai mi-

nam plaši noorganizēto agronomiskās palī-
dzības tīklu, palīdzību lauku būvniecībai

un zemes meliorācijai, cietās cenas lauk-

saimniecības ražojumiem un citus palīdzī-
bas veidus, kas viss veicina lauksaimniecī-

bas attīstību un ceļ lauku dzīves labklā-

jību.

Pagastu pašvaldības darbojas ar ļoti la-

biem panākumiem, un viņu sasniegumi
kļūst jo dienas redzamāki. Sevišķi daudz

gādāts par izglītības veicināšanu, un jauni
gaiši skolas nami rodas vienmēr vairāk-

Latvijas pastāvēšanas laikā apriņķī pavi-
sam uzcelti vai iegūti 28 skolas nami, 5

pagastu nami un 7 nespējnieku patversmes,

pie tam jo dzīva rosība būvniecībā iestāju-
sies šinī jaunajā laikmetā, kur pēdējā gadā
vien ir pabeigtas vai uzsāktas plašu skolas

namu būves Dauguļu, Dikļu, Kauguru,

Naukšēnu, Pāles, Rencēnu un Valmieras

pagastos. Jaunceltajos skolas namos ierī-

kota centrālā apkurināšana, elektrība un

kanālizācija. Visās skolās ievesta kopēdi-
nāšana, kur piedalās ap 60 proc. skolēnu.

Pašvaldību ēkas pie tam kļūst arī glītā-
kas un daiļākas, jo gādāts par telpu kārtī-

gu apkopšanu un apkārtnes izdaiļošanu.
Visa apriņķa pagastu pašvaldību tekošā

gada budžetu kopsuma ir 1.095.660 ls jeb

15,97 ls uz katru iedzīvotāju. No šīs su-

mas izglītības veicināšanai un 78 skolas na-

mu uzturēšanai izdod 133.745 ls jeb 1,95 ls

uz 1 iedzīvotāju; medicīniskā personāla al-

gošanai un lauku iedzīvotāju ārstēšanai

147.922 ls jeb 2,16 ls uz katru iedzīvotāju;
61 nespējnieku patversmes, 1925 nespējnie-
ku un 172 bērnu uzturēšanai izdod 178,294
ls jeb 2,60 ls uz katru iedzīvotāju; lauk-

saimniecības atbalstīšanai izdod 11.330 ls;
administrātīviem izdevumiem 352.779 ls jeb
5,14 ls uz iedzīvotāju, ēku remontiem un

būvēm 208.098 ls un dažādiem citiem izde-

vumiem 63.492 ls.

Budžeti reālizējas labi, maksājumi tie*

savlaicīgi nokārtoti, un nav vairs tāds stā-

voklis, kā dažus gadus atpakaļ, kad paga-

stu valdes nespēja gadiem ilgi samaksāt

rēķinus slimnīcām un citām iestādēm un

vispāri pašvaldības bija tuvu bankrotam.

Lielu rosību izrāda arī pagastu sadarbes

apvienības, kādu apriņķī ir 4, un kuras uz-

tur slimnīcas Valmierā, Rūjienā, Mazsalacā

un Limbažos.

Nodokļu maksāšana ir jau iegājusi nor-

mālās sliedēs, un lielie nodokļu parādi lik-

vidēti. Ja piem. 1934. g. 1. janvārī no no-

dokļiem bija iekasēti tikai 52 proc. un ne-

iekasētu parādu bija 700.549,43 ls, tad

uz š. g. 1. janvāri iekasēti jau 73 proc. un

paliek neiekasēti 284.502,23 ls. Tā tad 3

gadu laikā nodokļu parādi samazinājušies

par 60 proc.

Arī visās citās nozarēs pašvaldības darbs

un visa lauku dzīve iet uz augšu pa mūsu

Vadoņa nosprausto ceļu pretim lielākai pil-
nībai-

A. VINTERS,

Valmieras apriņķa lauku paš-
valdību vecākais.

Lauksaimniecības izveidošanas darbs Valmieras

apriņķī

Apriņķī pirmo dziļo vagu lauksaimniecī-

bas pacelšanas darbā dzinis tagadējais
Valsts Prezidents Dr. K. Ulmanis, kurš sa-

vos priekšlasījumos nav apmierinājies ar

tīri techniskas dabas jautājumu apskatīša-

nu, bet modinājis zemniekos pašapziņu,

mācījis ar mīlestību kopt latviešu zemi un

pie viņas turēties.

Lauksaimniecības kopdarbības izveido-

šanas darbā Valmierā ievērojamu un pa-

liekošu pozitīvu darbu strādājušas un vēl

tagad strādā sekojošas lauksaimnieku orga-

nizācijas: Kauguru lauks, b-ba, tagad Bal-

tijas lauksaimnieku biedrība, Baltijas patē-
rētāju biedrība, Vidzemes tvaika kuļmašīnu
īpašnieku biedrība un sabiedrība Zeme. Vi-

su minēto organizāciju dibinātājs un vadī-

tājs cauri dažādiem laikiem ir cienījamais

un sabiedrības uzticību baudošais rosīgais
H. Enzeliņš. Viņš, pieturoties pie vadonības

principa, minētās organizācijas dibinājis un

nostādījis par priekšzīmi un svētību plašai

apkārtnei. īsu šo organizāciju darbības ap-

rakstu skat. Zemnieka rakstā: «īss atskats

uz lauksaimnieku kopdarbību Valmierā

1898.—1937. g.» NodibinotiesLauksaimniecī-

bas kamerai, lauksaimniecības pienācīgai
nostādīšanai apriņķis sadalīts 7 agronomu

rajonos: Valmieras, Rencēnu, Rūjienas,

Alojas, Salacas, Mazsalacas un Limbažu.

Bez rajonu agronomiem apriņķī darbojas
divi mazpulku inspektori, kuri apkalpo arī

daļu no Valkas un Cēsu apriņķiem, 2 kul-

turtechniņi, kuri darbojas Cēsu un Valkas



43

apriņķos, 4 lopkopības instruktori, 2 dārz-

kopības instruktori. Centīgākie lopkopji ap-

vienoti 75 lopkop. pārraudzības b-bās.

Biedrību skaits turpina pieaugt, jo apvie-
noto lauks, sasniegumi pārliecina arī neti-

cīgos. Ja dažus gadus atpakaļ bieži vien

agronomu padomus neuzdrošinājās prasīt,

jo daļā lauksaimnieku bija iesakņojusies

pārliecība, ka agronoms dod tikai tādus

padomus, kuru izvešanai vajadzīgi lieli lī-

dzekļi, kādu saimniecībā nav. Šis neparei-
zais uzskats, lai gan pamazām, bet noteikti

mazinās un agronomu padomi tiek arvien

vairāk meklēti. Lai gan agronomu skaits

ievērojami paplašināts, tad tomēr ne visur

lauksaimniekus iespējams apkalpot. Darbā

liels atbalsts būs paraugsaimniecības, ku-

ras rajonos pa lielākai daļai izvēlētas un

uzsākta viņu izveidošana pēc agronoma no-

rādījumiem. Šādu saimniecību pagaidām ir

43. Uz šīm saimniecībām rīkos vie-

tēja rakstura ekskursijas, kur apkārtējie
lauksaimnieki varēs sekot jauno lauksaim-

niecības atziņu izvešanai dzīvē. Šīs saim-

niecības būs tilts, pa kuru praktiskās atzi-

ņas ņems ceļu pie tiem, kam nav bijis
«laika un līdzekļu» pacelt savu stāvokli.

Uz visiem laikiem pie visiem darbiem

ir jāatmet domas, ka tikai bagātais var tikt

uz augšu un dzīvot labklājībā. Panākumus

var gūt tikai ar darbu, lai arī šis darbs

vienu otru reizi liekas grūts. Valmieras ap-

riņķī, tāpat kā pārējos Vidzemes apriņķos,
lauks, galvenais ienākumu avots ir lopko-
pība, ja neskaitām Rūjienas rajonu, kas

pazīstams kā Vidzemes maizes klēts. Jāsa-

ka, ka rūjienieši tiešām daudz darījuši

graudkopības izveidošanā. Te ir daudzas

saimniecības, kuras audzē tikai noteiktas

šķirnes labību, sasniedzot ievērojamus pa-
nākumus. Nevar teikt, ka pārējos rajonos
šķirņu jautājumam nebūtu piegriezta vaja-
dzīgā vērība. Izņēmums ir Salacas rajons,
kur lauks, kultūras vispārējo līmeni nevar

atzīmēt
par augstu, bet gan ievērojami at-

pakaļ palikušu. Turpmāk šim rajonam tiks

piegriezta izcilus vērība.

Purvu izmantošana apriņķī ir sevišķi

rosīga. Te valmierieši ieņem kā ražotā

daudzumā, tā izmantojamo purvu skaita

ziņā pirmo vietu valsti.

Apriņķi laikā no 15. aprīļa 1935. g. līdz

31. dcc. 1937. g. rajonu agronomi ir veikuši

sek. darbus: apmeklētas 492 parauga saim-

niecības, 231 mazpulku dalībnieku saimnie-

cība un 1689 pārējās. Padomdošanas punk-
tos 643 dienās doti padomi dažādos jautā-

jumos 5093 lauksaimniekiem. lerīkoti 45 iz-

mēģinājumi gan demonstratīva, gan zināt-

niska rakstura. Izvestas 729 sējumu apska-

tes un 476 dažādas analizēs. Sarīkotas 25

lauksaimnieku ekskursijas ar 1280 dalībnie-

kiem. Sarīkota viena rajona izstāde Rūjie-

nā un 26 ražas apskates. Pamatskolās pa-

sniegtas 244 stundas lauksaimniecībā un

lauksaimniecības skolās 43 stundas. Bez jau
minētā noorganizēti un noturēti 211 dažādi

sarīkojumi ar 14822 apmeklētājiem. Te mi-

nēti tikai tie sarīkojumi, kuros agronomi

piedalījušies ar priekšlasījumiem vai prak-
tiskiem demonstrējumiem. Visi raj. agro-

nomi ir strādājuši pie meža, spodrības un

kūdras dienu noorganizēšanas.

Māju apkārtnes izdaiļošanas darbus da-

ļa valmieriešu uzsākuši tad, kad citur par

to .runāja, kamdēļ apriņķī vienā otrā

vietā sastopami glīti izveidoti košuma dār-

ziņi. Pēdējā laikā šis darbs norit straujā

tempā. Lai gan apriņķī var atrast labas

ganības, tad tomēr tādas ir samērā retas.

Šinī virzienā tiek nopietni strādāts, gan ap-

sējot lielākas, gan mazākas platības ar pie-
mērotiem zāļu sēklas maisījumiem, gan au-

dzējot zāļu sēklas pašu vajadzībām un tir-

gum.

Nepilnajos divos pagājušos gados oēc

Latvijas Lauksaimniecības kameras no-

dibināšanas, tās darbinieki ciešā kon-

taktā ar pagastu vecākiem, lauksaim-

niecības biedrību priekšniekiem un citiem

sabiedriskiem darbiniekiem vienoti strādā-

juši, lai padarītu zemkopja darbu sekmīgā-

ku, tad zināmas sekmes šim darbam ir bi-

jušas. Te atzinība pienākas arī lauksaimnie-

kiem, kuri izpratuši tagadējā laika garu un

bez neauglīgas kritikas sekoiuši attiecīgiem

norādījumiem. J. DORILS,

Valmieras nov. vec. agr.

Elektriskā strāvas piegāde Valmieras apriņķī
(Pēc inž. M. Stakles un elektrības uzņēmumu inspekcijas datiem).

Valmieras apriņķa laukos elektriskā

gaisma pašlaik atspīd galvenā kārtā tikai

Pagastos, kas grupējas ap 3 lielākās jaudas
spēkstacijām: Valmieras pilsētas, tirdzn.-

rūpn. s_bas „Abuls" un A./S. „Brasla".

Valmieras pilsētas elektrības stacija no

savas dibināšanas 1909. g. līdz šim laikam

ir tikusi vairākkārt paplašināta, pie kam

viņas 40 ZS jauda darbības sākumā palie-

linājusies uz 300 ZS (195 KW) pēdējā lai-



44

kā. levērojamākā stacijas pārbūve noti-

kusi 1927. gadā, palielinot ar jauna sūcgā-

zes motora uzstādīšanu jaudu no 100 ZS

(65 KW> uz 300 ZS (195 KW), kā ari reizē

ar to pārbūvējot elektrisko vadu tīklu no

līdzstrāvas uz trīsfažu maiņstrāvu 220/380
voltu. Sākot ar 1927. gadu elektriskās strā-

vas ražošana stipri aug un ja 1927. g. ir ti-

cis ražots 170.333 kilovatstundas, tad 1936.

gadā ir jau 657.516 kilovatstundas, t. i. ne-

pilnu 10 gadu laikā ražošana pavairojusies

gandrīz četrkārtīgi. Ari starp 1935. un 1936.

gadu ir bijis ievērojams pieaugums —

64.063 kw. stundas, jeb 10,8 proc. Reizē

ar elektriskās strāvas patērētāju skaita pie-

augumu (1909. g. — 63, 1936. g. — 1936

un 1937. g. — 2107) ir ievērojami paplaši-

nājies arī elektrisko vadu tīkls un tā ga-

rums pašlaik ir: augstsprieguma — 12.785

metr. un zemsprieguma — 73.038 mtr. Tāl-

vadu tīkla spriegums ir 15.000 voltu, pie
kam līnijas izbūvētas ar tādu aprēķinu, ka

tās bez lielām grūtībām iespējams pārvei-
dot 20.000 voltu spriegumam.

Valmieras pilsētas valde pēdējā laikā

piegriezusi sevišķu vērību lauku apgaismo-
šanas jautājumam, tā kā izbūvētā zem-

sprieguma tīkla garums lauku rajonos pat-
laban ir 30 km (1936. g. vien izbūvēti 22,5

km un ierīkota apgaismošana 36 saimniecī-

bās) un pavisam kopā pieslēgtas 75 Kok-

muižas, Valmieras un Kauguru pag. saim-

niecības ar elektriskās strāvas patēriņu
21.925 kilovatstundas 1936. g. Arī 1937. g.

tieši lauku vajadzībām paredzēts izbūvēt

7 km augstsprieguma un apm. 16 km zem-

sprieguma vadu līnijas un, uzstādot trans-

formātoru Rubenes apkārtnē — 12 km no

Valmieras, dot iespēju pieslēgties vairāk kā

30 lauku saimniecībām un bez tam 12 saim-

niecībām Valmieras pagastā. Visas zem-

sprieguma līnijas lauku rajonos izbūvē Val-

mieras spēkstacija ar saviem līdzekļiem,

prasot no katras saimniecības neatmaksāja-
mu pieslēgšanās maksu 150 ls, bet no

amatniecību saimniecībām 80 ls. lekšējo

instalāciju vidējā izmaksa uz gaismas

punktu iznāk 10 ls līdz 13 ls dzīvojamās
ēkās un 16—18 ls saimniecības ēkās, ie-

skaitot starpēku vadu izmaksu. Pilsētas

valde cer, ka arī turpmākos gados viņai
sšis svētīgais darbs sekmēsies un katru nā-

košo gadu būs iespējams pakāpeniski pie-

slēgt 30—40 saimniecības.

Līdz ar dažu jautājumu, kas stāv sakarā

ar elektrības piegādi, labvēlīgu atrisināša-

nu, pilsētas valdei būs dota arī iespēja pār-
kārtot pastāvošos elektrības tarifus: 38 snt.

par kw/stundu apgaismošanai un 25—15 snt.

rūpniecībai un dot strāvu uz izdevīgākiem
noteikumiem.

Savstarpējas palīdzības labad Valmie-

ras pilsētas elektrības stacijas tīkls sa-

slēgts ar otru Ziemeļlatvijas spēkstaciju,
140 kilovatu jaudas, kas pieder T.R. s-bai

«Abuls». Šī ūdensspēka stacija apkalpo

plašu lauku rajonu, aptverošu 5 Valkas ap-

riņķa un 3 Valmieras apriņķa pagastus:

Jaunvāles, Brenguļu un Kauguru ar pie-

slēgtām 103 lauksaimniecībām. Šie 3 pa-

gasti patērējuši 1936. gadā 19.630 KW

stundas. Tarifs apgaismošanai: biedriem

40 snt., nebiedriem 45 snt., spēkam 30—14

snt. par kilovatstundu, atkarībā no patēri-

ņa. Valmieras pilsētas spēkstacija saņē-

musi 1936. gadā no «Abula» spēkstacijas
37.780 KW stundas un tanī pat laikā node-

vusi viņai 44.268 KW stundas. «Abula»

spēkstacijas augstsprieguma tīkla garums

Valmieras apriņķī ir 31,3 km, bet zem-

sprieguma 47,5 km.

A./S. «Brasla» apgādā Valmieras apriņķi

ar elektrisko enerģiju Vainižu, Umurgas,

Katvaru, Limbažu un Nabes pagastus un

Limbažu pilsētu. Šeit, ieskaitot arī Limba-

žu pilsētu, augstsprieguma tīkls ir 29 km un

zemsprieguma 25 km garš. Lielākais patē-

rētāju skaits ir Limbažu pilsētā (400 abo-

nentu), un tie patērējuši 1935. gadā 47.470

KW st. Lauku saimniecības pieslēgtas

Braslas tīklam 27 (no kurām tīri lauksaimn.

rakstura 7) un tās patērējušas kopā 5384

kw. stundu gadā, maksājot par apgaismo-
šanu 45—32 sant.. un par spēku 25—12 snt.

par kw. stundu.

K/S-ba «P. Raiska mantinieki» apgādā

Mazsalacas pilsētu ar elektrisko enerģiju.

Pati centrāle atrodas pie linu un vilnas

vērptuves un krāsotavas; centrālē uzstādīts

40 kw. maiņstrāvas ģenerātors, ko iedarbina

lokomobile vai dīzeļmotors. Pilsētā izbū-

vēts 6 km garš tīkls, pa kuru nodotas 1935.

gadā 12.722 kw. stundas 149 patērētājiem;
lauksaimniecības patērētāju nav. Par ap-

gaismošanu maksā 50 snt. par kw. stundu;

pie lielākiem patēriņiem tarifs noslīd uz 30

un 20 snt. par kw. stundu; spēka vajadzī-
bām maksā atkarībā no patēriņa lieluma

30,25 un 18 snt. par kw. stundu.

Rūjienas pilsētas elektriskā centrālē ir

75 kw. liels ģenerātors, dzīts ar lokomobili-

Centrāle apkalpo tikai pašu pilsētu, pa kuru

izbūvēts 11 km garš līdzstrāvas tīkls. 1935.

gadā nodots 465 pilsētas patērētājiem
45.000 kw. stundas enerģijas par cenu 50

snt. par kw. stundu.

Alojas ciemu apgādā ar elektrību T. Ru-

dzīša elektriskā centrāle, kas ierīkota pie

galdniecības. Elektriskais ģenerātors 20

kw. liels, dzīts ar naftas motoru. Tīkls 14

km garš, pie tā pievienoti 90 patērētāji cie-



45

mā un 4 lauksaimniecības, kopā patērē 8000

kw. stundas. Elektrību patērē vienīgi ap-

gaismošanai, tarifs 50—40 snt. par kw. st.

Tālāk minama centrāle Svētciema ūdens-

dzirnavās, Svētciema pagastā. Ar 17 kw.

lielu ģenerātoru un apm. 1 km garu līniju,

apkalpo 8 patērētājus, starp tiem valsts zir-

gu audzētavu. Gadā nodod ap 9000 kw.

stundu enerģijas par tarifu 35 snt. par kw.

stundu gaismai un 25 snt. spēkam.
Staicelē Baltijas papīru un papes fabri-

ku A./S-ba piegādā elektrību fabrikas strād-

niekiem un citiem Staiceles iedzīvotājiem,

kopā 35 patērētājiem, pa 2 km garu līniju.
Nodod ap 7000 kw. stundu enerģijas par 30

snt. par kw. stundu.

Bez uzskaitītām elektriskām centrālēm

ir vēl vairāk kā 10 tādas, kas ierīkotas gal-
venā kārtā pie dzirnavām, un kas elektrību

ražo tikai pašu vajadzībām.
No pievestām centrālēm dod elektrību

nepārtraukti, t. i. dienu un nakti, Valmie-

ras pilsētas, Braslas un Abulas uzņēmumi;
tiem arī piekrītās galvenā loma elektrības

piegādes lietā Valmieras apriņķī. Šie 3

elektrības uzņēmumi izbūvējuši tīklus 10

pagastos. Pieskaitot klāt augstāk minētās

citas centrāles, kas pārdod elektrību patērē-

tājiem uz laukiem, no Valmieras apriņķa
50 pagastiem 13 pagastos pa daļai ir tīkli,
pie kuriem var pieslēgties elektrības patē-

rētāji.

Kā redzams no šī pārskata, tad elektrī-

bas pielietošana Valmieras apriņķt. lauku

saimniecībās izplatīta vēl ļoti mazos apmē-

ros; šīs labierīcības sekmīga attīstība jāat-
balsta visiem spēkiem. Paļaujoties uz visu

līda- šim jau veikto, varam būt droši, ka tu-

vākā nākotnē ar valdības atbalstu, lauki ari

tiks pie tām ērtībām, kādas līdz šim pa lie-

lākai daļai baudīja tikai pilsētas.

Elektriskas mājas centrāles

Apzinādamies, kādas priekšrocības un

ērtības var dot elektrība lauku sētās, Val-

mieras apkārtnes lauksaimnieki ir vairāk-

kārt mēģinājuši noorganizēt lauku plašāku
apgādi ar elektrību. Šādiem mēģinājumiem
pieskaitāmi: savā laikā plaši cilātais Gaujas
krāču izmantošanas projekts, kuram lauk-

saimnieki un pašvaldības un plašas apkārt-
nes bija sazīmējuši un pat iemaksājuši da-

lību naudas; tālāk minams 1930. g. nodibi-

nātais Valmieras - Matīšu elektr. patērētāju
kooperatīvs, kura mērķis bija izbūvēt

augstsprieguma līniju no Valmieras uz Ma-

tīšiem un tālāk līdz Mazsalacai, lai apgā-
dātu visus šā novada lauksaimniekus ar

elektrību. Kad izrādījās, ka šos lielos elek-

trības plānus lauksaimniekiem pašiem reāli-

zēt nav pa spēkam, jo izbūvēs ieguldāmi
pārmērīgi lieli kapitāli, turpretim vēl

daudz spiedošāku vajadzību ir bez gala, —

tad neatlaidīgākie elektrības tīkotāji izvē-

lējās pagaidu ceļu — stājās pie atsevišķu

mājas centrāļu ierīkošanas. Tā radās mājas
jeb blokcentrāles lauku skolās, pagastu na-

mos, ciemos un ari atsevišķās lauku mājās.
Viena tāda mājas centrāle ir iekārtota

1932. g. Burtnieku pag. Vec-Naužēnu mājās.
Mājas kopplatība 107 ha. Mājās 27 slauc,

govju, 20 cūku un 100 vistu. Ražoto elek-

trību pielieto ūdens apgādei un apgaismo-
šanai. Kā dzinējspēks uzstādīts 6-8 z. sp.

dīzeļa motors, kas strādā ar naftu un pie-

dzen līdzstrāvas dināmo - mašīnu 4 kw.

110/165 volti. Lai nebūtu visu laiku jāno-
darbina mašīnas un lai tomēr būtu elektrība

kuru katru bridi rīcībā, tad minētais mašī-

nu agregāts ražoto enerģiju iepilda svina

akumulātoru baterijā 110 v. un 72 amp. st.

Baterijas uzpildīšana ilgst apm. 3—4 stun-

das, pēc kam viņa var izdot apm. 7 kw. st.

enerģijas. Šā enerģijas daudzuma saimnie-

cībai pietiek ziemā 2—3 dienām un vasarā

7 dienām. Gadā (1936. g.) saimniecība pa-

tērē 630 kw. st., no tām 280 kw. st. ūdens

piegādei un 350 kv. apgaismošanai. Šās

enerģijas ražošanai ir patērēts gadā naftas

un smērvielu par Ls 70,—,
t. tad par Ls

0,11 uz katru patērēto kv. Jāatzīmē, ka

ražoto kv. skaits ir par apm. 70% lielāks,

jo akumulātoru gadskārtējais lietderības

reizulis ir tikai 60%, t. i. akumulātors atdod

patērēšanai tikai 60% no tās enerģijas,
kura viņā ir iepildīta.

Visa mājas elektrības iekārta ir izmak-

sājusi: a) dīzeļa motors Ls 1100; b) akumu-

latoru baterija Ls 1600; c) dināmo - mašīna

ar aparātiem Ls 600; d) 2 elektrosūkņi
ūdens piegādei — kūtīs un dzīvojamā mā-

jā — Ls 850; c) apgaismošanas instalācija

(60 degpunkti) — Ls 950; kopā Ls 5.100;

neieskaitot telpu izbūvi (rijas piedarbā),
kur centrāle uzstādīta. Ja šo centrāles iz-

būvē un instalācijā ieguldīto kapitālu gri-
bētu- amortizēt kauču ar 10% gadā un šo



46

amortizācijas sumu sadalīt uz patērētām ga-
dā 630 kwh., tad uz katru kwh. tas iztaisītu

apm. Ls 0,80 un Ikw pašizmaksa, pieskai-
tot degvielas, iztaisītu Ls 0,91, jeb gada iz-

devumi par elektrību Ls 510-f-70= Ls 580.

Ja ievērojam, ka tādai saimniecībai viss ga-
da apgrozības budžets ir 10—12 tūkst, ls

tad minētais apgrūtinājums par elektrību

apgaismošanai un ūdens piegādei vien uz-

skatāms par nesamērīgi augstu. Arī 30—

40 snt. par kwh, kādu cenu ņem sabiedris-

kās centrāles par laukiem piegādāto elektrī-

bu, samērā stipri apgrūtina lauksaimnieka

budžetu. Te varbūt iebildīs, ka augšā mi-

nētie elektrības patēriņi vienā saimniecībā

ir par augstiem, ka te ir izšķērdīgi saimnie-

kots. Uz to jāatbild, ka uzdotais patēriņš
uzskatāms par visai mērenu. No ūflen's-

piegādei patērētām 280 kwh. gadā pekā ne-

varēs ietaupīt, jo ar šo enerģijas patēriņu
tiek piegādāts dienā caurmērā 2.500 ltr.

ūdens, kas visām saimniecības vajadzībām
(lopiem, piena dzesināšanai, sakņu mazgā-
šanai, mājturībai) nav par daudz. Apgais-
mošanai uzstādītie 60 degpunkti sadalās
šādi: dzīvojamās telpās 34 d. p.; kūtīs, staļ-

ļos, ratnīcā — 17 d. p.; vistām 3 degpunKt:
(vistas dabū cauru ziemu no pīkst. 5 līdz

gaismai pilnu apgaismošanu); citās saim-

niecības ēkās 5 d. p. un pagalmā — 1 d. p.
Jd jau elektrība ir mājās, tad viņa iekārto-

jama visās saimniecības ēkās un pietiekoši
gaiši, jo ar to katrs pie apgaismošanas
veicams darbs labāki sekmējas un to var

izpildīt ar vajadzīgo tīrību (govju slauk-

šana) un rūpību. Taupība še būtu nevietā.

Inž. J. LAMSTERS

Kūdras izmantošana Valmieras apriņķī
Kā vienu no raksturīgākām Vidzemes

ziemeļrietumu novada ražojošām nozarēm

jāuzskata kūdras ražošana kurināmam, pa-
kaišiem un tiešai zemes mēslošanai. Spilgti
te izceļas Valmieras apriņķis, ieņemdams
ar to starp citiem apriņķiem pirmo
vietu kā kūdras ražotāju skaita, tā arī

ražotās kūdras daudzuma ziņā. No no-

slēgtiem valsts purvu nomas līgumiem uz

Valmieras apriņķi krīt 106 līgumi — no ko-

pējā skaita 351 līgums, tā tad 30 proc, tā-

lāk seko Valkas apriņķis ar 51, Rīgas ap-

riņķis ar 44 līgumiem. Kūdras pakaišus
lauksaimnieki 1935. gadā ražojuši kopā —

74.000 kub. mtr., no tiem Valmieras apriņ-

ķī 23.600 kub. mtr., t. i. 32 proc, VaiKas

apriņķī — 20.400 kub. mtr., v. t. t.; kuri-

nāmo kūdru — kopā 45.100 kub. m, no tās

Valmieras apriņķī 10.690 kub. m (24 proc).
Te minētie kūdras daudzumi ražoti purvos,
kurus lauksaimnieki un viņu organizācijas
uz ilgāku laiku nomā no valsts, bet faktiski

ražotie daudzumi ir vēl lielāki, jo daudz

kūdras, sevišķi kurināmās kūdras, lauk-

Kurināmās kūdras ražošana ar vertikālo kūdras mašīnu Kauguru pag. Sluņķu-Dipēnu purvā.



47

saimnieki izgriež savos privātos purvos, tā-

pat valsts mežu resora purvos — uz atļau-

ju, biļešu pamata.

Šādu rosību mūsu zemes bagātību iz-

mantošanā varētu, varbūt, izskaidrot ar

purvu daudzumu Valmieras apriņķi, to te

ir 48.000 ha, t. i. 10,5 proc. no apriņķa kop-

platības, kamēr visā Latvijā purvi sastāda

9,8 proc. no kopplatības, tomēr vienā, otrā

citā apriņķi purvu ir vēl vairāk, bet tāda

spara neredzam.

Zīmīgi ir tas, ka rosīgākos kūdras ražo-

tājus sastop vairāk ap Valmieru, Rencē-

niem, Burtniekiem, Aloju, Matīšiem, Rūjie-

nu, — tieši tur, kur augsts ir lauksaimnie-

cības līmenis. Plašāka kūdras ražošana un

lietošana te saistās ar labāk izkoptu lopko-

pību, labāku zemes strādāšanu.

Valmieras apriņķa lauksaimnieki kūdru

pazīst jau daudzus gadus, un ilggadīgā lie-

tošanā ir pratuši pareizi novērtēt, ko kūdra

dod kūtsmēslu labuma un daudzuma vairo-

šanā, tāpat ari, cik labs kurināmais tā var

būt, un cik lēti to katrs lauksaimnieks sa-

vām vajadzībām var pats saražot.

Vienu no pirmām vietām kūdras izman-

tošanā Valmieras apriņķī ieņem Lizdēnu

piensaimnieku sabiedrība Rencēnos, kura

ražo ir kurināmo, ir pakaišu kūdru. Kuri-

nāmo kūdru savām vajadzībām tā ražo Ren-

cēnu Sesku-Teteru purvā, izgriežot gadā
250—500 kub. m. Kūdras pakaišus sabiedrī-

ba ražo Dulbeņu purvā. Abi šie purvi no-

māti no valsts. Dulbeņu purvā kūdras pa-
kaišus sabiedrība pa daļai sagatavo pati, iz-

dodot darbus uz akorda, un apgādājot šādā

veidā ar gatavu sausu pakaišu kūdru 90

biedru un nebiedru saimniecības. Par vie-

nu kub metru sausas pakaišu kūdras purvā,
šķūnī, biedri maksā 55 sant., nebiedri 65 s.

Sabiedrība savā nomātā purvā ierāda vietas

kūdras griešanai arī tādiem kūdras patērē-
tājiem, kuri vēlas to paši sagatavot. S-ba

tādā kārtā ir laimīgi apvienojusi abus kūd-
ras sagatavošanas veidus — izdodot darbus

kopīgi uz akorda un dodot iespēju kūdru

ražot arī pašiem uzņēmējiem ar savu pašu
darba spēku, kuri to vēlas. Šādi kūdru sa-

gatavo 70 saimniecības. Dulbeņu purvā uz-

celts 41 kūdras šķūnis. Izgriezto kūdru te

kaltē īpatnējās, ap vairākiem mietiem iz-

krautās, piramīdveidīgās kopās. 1936. gadā
Lizdēnu piensaimnieku sabiedrība ražojusi
4200 kub. m pakaišu kūdras. S-bas ražotie

kūdras daudzumi pieaug ar katru gadu, tet

vēl nevienu gadu nav izdevies pieražot tik

daudz kūdras, ka tās pietiktu, jo kūdras

pieprasītāju skaits aug straujāk kā ražotie

kūdras daudzumi.

Rosīgi kūdras pakaišus Rencēnos ražo

ari Rencēnu piensaimnieku sabiedrība La-

painu purvā. Te 35 saimniecības kūdru sa-

gatavo kopīgi, izdodot darbus uz akorda, un

3 saimniecības griež atsevišķos gabalos.
Purvā uzcelts 31 šķūnis. 1936. gadā ražots

2400 kub. m. Kūdras pašizmaksa par 1 kub.

metru — 70 sant. Kūdru kaltē uz purva

virsmas riņķos un saplucina ar motoru no-

darbināmu pašbūvētu plucināmo mašīnu.

Lieli nopelni kūdras ražošanas izveido-

šanā Rencēnos un apkārtnē ir Rencēnu ra-

jona agronomam A. Menekam, kurš nevien

rosina lauksaimniekus ražot kūdru, bet arī

pārrauga kūdras ražošanas darbus purvos

un izdara vērtīgus izmēģinājumus kūdras

ražošanā un lietošanā.

Mazsalacas piensaimnieku sab-ba ražo

kūdras pakaišus Torfa purvā Mazsalacas

pagastā. Kūdru noņem 62 saimniecības.

Purvā ir 2 lieli šķūņi. Kūdru kaltē zārdos.

Ražots 1000 kub. m, pašizmaksa par 1 kub.

metru — 90 sant.

No kūdras ražotāju sabiedrībām minē-

sim: Zaķu purva kūdras raž. sab-bu Jaun-

burtniekos, kura nomā no valsts Zaķu pur-

vu. Te purvs sadalīts gabalos pēc kūdras

noņēmēju daudzuma. Kūdru griež gan ar

saimniecības darba spēku, gan izdod grie-
šanu arī uz akorda. Purvā uzcelti 28 šķūņi.
Kūdru noņem 27 saimniecības. 1936. gadā
ražots 1700 kub. m. 1 kub. metra pakaišu

kūdras pašizmaksa ir 50 sant. Kūdru kaltē

bez kādām ierīcēm —
vienkārši uz purva

virsmas.

Vilzēnu kūdras raž. sab-ba — Vilzēnu

muižas purvā, Vilzēnos, —
ražo pakaišu

kūdru. Noņēmēju 23. Šķūņu — 6, pašiz-
maksa par 1 kub. m. — 60 sant. Ražots 750

kub. metru kūdras.

Rūjienas un apkārtnes kūdras raž. s-ba

— Virķenes Tīrelī, — ražo pakaišu kūdru.

Noņēmēju 16, šķūņu 11. Ražots 500 kub.

metru, pašizmaksa 65 sant. Kaltē kūdru

uz purva virsmas.

Jeru pag. kūdras raž. s-ba — Mučmuižas

purvā, Jeru pag. Noņēmēju 24. Šķūņu uz-

celts 14. Ražots 450 kub. m pakaišu kūd-

ras. Kaltē uz purva virsmas. Pašizmaksā

75 sant.

Jeru pag. II pakaišu kūdras raž. s-ba —

Mučmuižas purvā. Noņēmēju 14, šķūņu 10.

Ražots 570 kub. m.

Kūdras raž. sab-ba «Tīrpurvs» — Val-

mieras pag. Noņēmēju — 26 saimniecības.

8 šķūņi. Ražots' 800 kub. m. Pašizmaksa

70 sant. Kaltē uz purva virsmas.



Kauguru kūdras raž. sab-ba ražo kuri-

nāmo kūdru divos purvos: Cīles purvā Kok-

muižas pag. un Riestu purvā, Jaunvāles

pagastā. Te Cīles purvā 17 noņēmēju, 4

šķūņi, ražots 250 kub. m, pašizmaksa par

1 kub. metru — 60 sant. Riestu purvā —

65 noņēmēji, 7 šķūņi, ražots 1585 kub. m.

Pašizmaksa 1 lats par 1 kub. metru.

No citām lauksaimniecības organizāci-

jām, kuras ražo kūdras pakaišus, minēsim:

Vecsalacas lauksaimniecības biedrību,
kura nomā Salacas pag. Zābaku purvu. No-

ņēmēju 20, šķūņu uzcelts 20. Ražots 1830

kub. metru. Ražo katrs savā gabalā, kaltē

riņķos uz purva virsmas. Pašizmaksa —

80 sant.

Koku - Imantas I lopkop. parraudz. b-ba

nomā Brīnumu purvu Kokmuižas pag. No-

ņēmēju 10, uzcelti 5 šķūņi. Ražots 1000 kub.

metru, kaltē uz purva virsmas.

Lopkop. pārraudz. b-ba «Ondrupe» Tīru

purvā. Noņēmēju 12, šķūņu uzcelts 9, paš-

izmaksa 45 sant.

Jeru mašīnu kopliet. b-ba «Grauds» no-

mā 2 purvus: Endzeles purvu — kūdras pa-

kaišu ražošanai, kur kūdru noņem 20 saim-

niecības, un uzcelti 16 šķūņi, ražots 1700

kub. m, ar pašizmaksu 55 sant., un kurinā-

mā ražošanai — Kajegas purvu, kur kūdru

noņem 10 saimniecības, uzcelti 2 šķūņi, un

ražots 280 kub. m.

Meliorācijas s-ba «Rūķis» nomā Rišmāju

purvu — Ainažu pagastā. Noņēmēju 12, uz-

celts 18 šķūņu. Ražots 2370 kub. m, paš-
izmaksa 60 sant.

Labi darbojas arī lauksaimnieku kūdras

ražotāju grupas, kuras savā uzbūvē ir vien-

kāršākas un organizētas kūdras izmantoša-

nai nelielos apmēros, — tādos, kā to prak-

tizē, piem., valmierieši. No šādām grupām
minēsim:

Cīles purva kūdras izmantotāju grupu,

K. Celmiņš, — ražots 1000 kub. m pakaišu.
Piriču purva kūdras izmant. grupa ražo-

jusi 800 kub. m pakaišu v. d. c.

Pati dzīve Valmieras apriņķī ir pierādī-

jusi, ka kūdras ražošanu var sākt un ar

sekmēm veikt ne tikai atsevišķi lauksaim-

nieki savos purvos, bet arī bez izņēmuma
visāda veida lauksaimnieku organizāciju
no valsts nomātos purvos. Labākās sekmes

te, tāpat kā citur, uzrādījušas piensaimnie-
ku sabiedrības.

Milzīga nozīme mežu saudzēšanas no-

lūkā ir kurināmās kūdras ražošanai arī

Valmieras apriņķī. Un te nu mēs redzam,

ka pie šī darba enerģiski stājušās arī lauk-

saimnieku organizācijas, atkal galvenā kār-f
tā piensaimnieku sabiedrības, no kurām vēlf

var minēt Valmieras piens, s-bu, Rūjienas!

piens, s-bu, Matīšu piens, s-bu, Burtnieku!

piens, s-bu, Lādes-Stienes piens. s-bu. AtJ
zīmēsim arī, ka Latvijas agronomu biedrība

Burtnieku lauks, skolas un Burtnieku mui-ļ
žas saimniecības vajadzībām ražo kurināmo?

kūdru Pāžu purvā un pielieto to visām ap-l
kurināšanas vajadzībām — Burtnieku pilsf
apsildīšanai, tālāk — visās apkurēs, katlos,

rijā, labības kaltē, pirtī.

Ka ar kurināmās kūdras ražošanu pāri
došanai lauksaimniekam, izdevīgos apstāk-ļ
ļos, var rasties arī labs tiešo ienākumur

avots, to rāda kauguriešu kūdras ražotāji!-
ražojot mašīnu kurināmo kūdru nodošana:'

Dzelzceļu virsvaldei. Kā pirmo celmlauzij
šai nozarē var godam minēt nelaiķi rencēļ
nieti J. Sietnieku, kurš jau 1924. gadā sākaj
ražot kurināmo kūdru ar mazo Dallberg2ļ
sistēmas mašīnu Cīles purvā, pie Matīšu šo-;

sejas. Tagad kā uz vienīgo šāda veida pa-

sākumu Latvijā jānorāda uz mašīnu kūdi

ras ražošanu Kauguru pag. Sluņķu-Dipēni:;

purvā, pie Bālēs stacijas. Te vairāki kauļ

guriešu saimnieki, no kuriem kā pirmost

sācējus minēsim Jāni Endzeliņu Bādiņos;

Jūliju Endzeliņu Bādiņos, Jāni Grīnberguļ
Sluņķos, Jūliju Grīnbergu Dipēnos un Jāni

Grīnbergu Dipēnos, ražo ar vertikālo, ar:

zirga spēku dzenamo mašīnu kurināmo kūd-

ru Dzelzceļu virsvaldes vajadzībām. 1936

gadā te strādāja 8 vertikālās zirgu preses,

un katra ražoja ap 200 tonnu sausas kuri-[
nāmās kūdras. 1 kub. metra pašizmaksu

kaugurieši aplēš uz 3,50 ls. Šo vertikālei

kūdras mašīnu lielā priekšrocība ir nelieļ
lais darba spēks, ko tās prasa — 4—5 strād-

niekus un 1 zirgu. Šīm mašīnām tagadējos

apstākļos paredzama liela nākotne lētās w

maksas un labā produkta dēļ, ko tās ražo

Kurināmo kūdru ar mašīnām ražo savām

vajadzībām arī Valmieras lielākās rūpnie-:

čības ietaises, piem., Jūl. Līča vilnas vērp-

tuve un austuve. Šis pasākums 1936. gada

ražojis 1500 kub. m kūdras.

Telpu trūkuma dēļ ,nav iespējams mi-

nēt visus valmieriešu dažāda veida kūd-

ras ražošanas pasākumus, bet sacītais, do-

māju, jau pietiekoši skaidri liecina, kādu

goda vietu te sāk ieņemt citur vēl novārtā

atstātā kūdra. J

VEC. AGR. AUG. GRINDULIS

Lauks. kam. kūdras speciālists.

48



49

Sikās meliorācijas darbi Valmieras apriņķī
Valmieras apriņķa lauksaimnieki jau

pirms kara vairākās saimniecībās bija vei-

kuši meliorācijas darbus, bet novadgrāvju
trūkuma dēļ ne katrreiz šie darbi deva ce-

rētos panākumus. Tagad šis trūkums pa

daļai novērsts ar upju rēgulēšanu un lielo

novadgrāvju izrakšanu.

Sīkās meliorācijas darbi ar katru gadu

pieaug un vairums lauksaimnieku atzīst tās

lielo nozīmi ražas celšanā un saimniecības

ienākumu vairošanā. Tāpat ienesīga lopko-

pība nav domājama bez kultivētiem zālā-

jiem.

Ir tomēr novadi, kur sīkās meliorācijas
darbu izvešanā lauksaimnieki vēl stipri at-

turīgi, jo tur trūkst dzīvu piemēru, kas rā-

da, ko var sasniegt ar meliorācijas izvešanu.

Šinīs novados vēl jāveic plašs propagandas
darbs.

Valmieras apriņķī visrosīgākie meliorā-

cijas darbos ir Naukšēnu, Ternejas, Rūjie-

nas, Rencēnu, Burtnieku, Bauņu, Dikļu,

Mazsalacas, Limbažu un Liepupes pagasti.
Šajos pagastos ir vairākas saimniecības, ku-

ras nosusinājušas visu savu zemi. Vēl sa-

mērā maz drenē Valmieras, Lodes, Ipiķu,

Idus, Svētciema, Duntes, Vitrupes un Na-

bes pagasts.

Valmieras apriņķī meliorācija nepiecie-
šama apm. 80 proc. no lauksaimnieciski iz-

mantojamām zemēm. Bez ūdens līmeņa rē-

gulēšanas darbiem daudz zemes jāatbrīvo
no akmeņiem, kuru sevišķi daudz Svētcie-

ma, Ainažu, Vītrupes, Duntes un Tūjas pa-

gastā.

Valdības piemaksas drenu caurulēm un

kastīšu drenāžai lielā mērā sekmē drenāžas

darbus.

Drenu licēju trūkums vērojams Limbažu

un piejūras rajonā. Pārējā apriņķa daļā
viņu pietiekoši un spēj laikā veikt visus dre-

nāžas darbus. Zīmīgi, ka visi tie lauksaim-

nieki, kas savas zemes jau drenējuši, nevar

izprast, kamdēļ viņi to nav agrāk darījuši.
Zemes meliorācija padara lauksaimniekus

neatkarīgākus no untumainās dabas ap-

stākļiem un lauksaimnieki iegūst drošākas

un lētākas ražas, kas stiprina visu saimnie-

cisko dzīvi.

Sekosim šo lauksaimnieku labai priekš
zīmei.

V. ĶEŅĢIS,
Latvijas lauks. kameras

Valmieras-Rūjienas raj. kulturtechniķis.

Lauksaimniecības kameras Valmie-

ras-Rūjienas raj. kulturtechniķis

V. Ķeņģis.

Valmieras apriņķa zemes ceļi
Ceļi un satiksme stāv ciešā sakarā ar vi-

sām valsts dzīves nozarēm. Tamdēļ līdz ar

saimnieciskās un kulturālās dzīves uz-

plaukšanu visā valstī radās jauna rosība arī

ceļu tīklā un satiksmes izveidošanā un uzla-

bošanā.

Valmieras apriņķī šoseju un zemesceļu
kopgarums sastāda 2728 km, neieskaitot

4- šķiras (māju) ceļus. No minētā ceļu
tīkla valsts pakāpeniski jau pārņēmusi sa-

vā pārziņā 688 km, bet pārējo daļu — 2040

km vēl labo pagastu pašvaldības klaušu
kārtā.

Ar valsts līdzekļiem pēdējos gados Val-

mieras apriņķī ceļu un tiltu būvniecībā

veikti vairāki lieli darbi — laukos un pilsē-

tās, pie kam pilsētu pašvaldības pēc iespē-

jas arī segušas daļu no izdevumiem. Val-

mierā asfaltēta Rīgas iela un izbūvēta be-

tona šoseja uz dzelzceļa staciju; nobruģēts
Valmieras elevātora pievedceļš; Limbažos

pārbūvēta Cēsu un Jūras iela, izveidojot
modernu segu; Mazsalacā pārbūvētas un

šosētas pa daļai Pasta un Rīgas ielas; izbū-

vēts jauns šosejas posms Alojā. Izbūvēti

vairāki pievedceļi jaunā Rīgas - Rūjienas



50

dzelzceļa stacijām. No svarīgākām tiltu

būvēm atzīmējamas: 28 m garš koka tilts

pār Jaunupi Salacas pagastā; 63 sm garš
koka Dilts pār Salacas upi pie Tikmačiem,
Ainažu pagastā; pārbūvēts 36 m garš tilts

pār Abulas upi pie Brenguļu spēka stacijas
un citi.

No pārējiem valsts ceļiem lielākus lī-

dzekļus prasa autobusu ceļi, kuru kopga-
rums apriņķī ir 360 km. Šo ceļu kapitālai
izlabošanai trūkst līdzekļu, kādēļ jāapmie-
rinās vienīgi ar sliktāko posmu remontiem.

Tomēr, tagad stāvoklis jau tiktālu uzlabo-

jies, ka šoziem, neskatoties uz visai neizde-

vīgiem laika apstākļiem, kārtējo autobusu

satiksmi varēja uzturēt ar samērā nelieliem

traucējumiem.

Valsts ceļu uzlabošanai patlaban i notiek

lielākas laukakmeņu un grants piegādes,

par kurām mūsu apriņķa lauksaimnieki te-

košā ziemā un nākamā pavasarī saņems ko-

pā ap 45.000 ls (piegādes izrīkotas bez uz-

ņēmēju starpniecības).

Lauksaimnieku intereses visvairāk sais-

tītas ar klaušu ceļiem, kurus viņi paši lieto,

labo un uztur. Bet arī šinī darbā valsts lie-

lā mērā nāk palīgā ar savām mašīnām un

materiāliem, pie kam pagastu pašvaldības
sedz tikai daļu izdevumu. Sevišķi svarīga
ir betona cauruļu izsniegšana klaušu ceļiem
(par puscenu), novecojošo tiitiņu atvietoša-

nai, vai jaunu caurteku būvēm sakarā ar

izvedamiem lauku nosusināšanas darbiem.

Cauruļu pieprasījumi no pagastiem ar kat-

ru gadu pieaug un līdz šim nav bijis iespē-
jams visas prasības apmierināt.

Lielu atvieglojumu klausu ceļu labotā-

jiem dod ceļu nolīdzināšana (planēšana) ar

motorplanētājiem. Par šo darbu pagastam

jāpiemaksā tikai 4 ls vai 7 ls par kilometru,
atkarībā no ceļu stāvokļa., un pieprasījumi
pēc planēsanas arī ar katru gadu pieaug.

Apgrūtinājums ar ceļu klaušām Valmie-

ras apriņķī stipri svārstās. Teorētiski —

kuram uz katriem 100 ls nekustama īpašu-
ma vērtības jālabo 10,33 m 3. šķ. ceļa; vis-

mazāk — Ķoņu pagasts ar 2,34 m uz 100 ls

(vidēj'alis apgrūtinājums apriņķī ir 5,74 m

uz 100 ls).

Pēdējos gados pagasti arvien vairāk sāk

rūpēties par atsevišķu, sliktāko ceļu posmu

kapitālu izlabošanu, paceļor zemās vietās

ceļus ar uzbērumu, izdarot pastiprinātu
grantēšanu, norokot stāvās piekalnes, iz-

rokot novadgrāvjus ceļu nosusināšanai un

taml. Šādus darbus, protams, nevar prasīt
no atsevišķiem ceļu labotājiem un aplam
būtu arī gaidīt tikai valsts kaises palīdzību
kā tas bij partiju laikmetā. Pareizi iz-

drāzdami stāvokli, pagasti organizē likumā

un instrukcijā paredzētos ceļu kopklaušu
darbus. Tas ir vispareizākais paņēmiens
k.auUi ceļu drīzākai un vieglākai uzlaboša-

nai. Vairāki pagasti, vadoties no piedzīvo-
jumiem, pāriet pie atpirkšanās no ceļu
kiaužām, kas savukārt veicina darbu lielā-

ku ražīgumu, pareizāku technisko izpildīša-
nu un neprasa no zemturiem darba spēku.

Atsevišķos gadījumos rodas sūdzības par
ceļu klaušu grūtībām, šinī lietā jāpiezīmē,
ka grūtības ļoti lielā mērā atkarājas no pa-
gasta valžu rīcības. Pagastu valdēm visa?

ceļu klaušas jāizrīko tādā laikā, kad zem-

luri ir brīvāki no lauku darbiem. Laikā un

ar apdomu izrīkoti ceļu labošanas darbi

zemturiem ietaupa daudz laika un atvieglo

klaušu izpildīšanu. J. RATENIEKS.

Š. Z. D. 9. rajona inženieris.

Lauksaimniecības veicināšanas darbs Valmieras

apriņķī
Ar jaunā lauku būvniecības likuma iz-

došanu radīta vienlīdzība visās saimniecī-

bās, neskatoties uz to, vai tā ir vecsaimnie-

cība vai jaunsaimniecība, tamdēļ arī val-

dības labvēlība nāk uz visām lauksaimnie-

cībām ar vienlīdzīgu atbalstu un ar pagā-

jušā gada marta mēnesi Zemkopības minis-

trija sāka izsniegt ēku celšanai dedzinātus

māla ķieģeļus, mākslīgo šīferi jumtu un

sienu iesegšanai un kūdras izolācijas plāt-

nes uz atvieglotiem noteikumiem. Bez tam

arī būvkoku izsniegšana turpinās par paze-

minātu maksu tāpat kā iepriekšējos gados.

Lauku sētās var vērot jaunu un vecū

ēku apmūrē jumu ar ķieģeļiem un jumtu

iesegumus ar sudrabpelēko šīferi. Valmie-

ras apriņķī kā viens no galveniem uguns-

drošiem būvmateriāliem ir laukakmeņi un

grants, kamdēļ arī lauksaimniekos bija
liela piekrišana un vēlēšanās saņemt ce-

mentu uz atvieglotiem noteikumiem.

Izlietojot valdības lielo pretimnākšanu

ar būvmateriālu izsniegšanu un kredīta sa-

gādāšanu, centīsimies arī ievērot un izpil-
dīt visas uzstādītās prasības lauku sētas

izveidošanā, lai ikkatrs, kas nonāk tanī.



51

teiktu, nu esmu atradis to sētu, kurā man

vislabāk patīk dzīvot un strādāt.

Pieliksim visas pūles, lai lauku sēta mo

Zemkopības ministrijas Valmieras

apr. būvtechniķis G. Lenaus.

rāliskā ziņā būtu vissvarīgākā celtne valstī.

Tamdēļ nebūtu ar vienaldzību jānoskatās
uz tām mājām un to apkārtni, kurā aug

mūsu jaunatne, kur tā smeļ pirmos ierosi-

nājumus, pirmo dzīves un darba prieku,

aug un attīstās fiziski un garīgi. Katrā cil-

vēkā ir jau iedzimta tieksme pēc skaistu-

ma un mājīguma. Cik bieži gadās, ka ieejot

telpās, varam justies nospiesti un arī mā-

jīgi. Mēs paši daudzkārt neapzināmies, cik

lielu iespaidu uz mums atstāj apkārtne,
kurā mēs strādājam un meklējam atpūtu.
Šī atpūta arī ir darbs, jo tanī mēs esam jau

izplānojuši turpmāko darba gaitu.

Tamdēļ pieliksim visus spēkus, lai pa-

celtu dzīves apstākļus lauku sētā ar labi

pārdomātu un mājīgi iekārtotu ēku, kurā

varēs gūt atpūtu turpmākam darbam.

G. LENAUS,

Zemkopības ministrijas Valmieras

apriņķa būvtechniķis.

Valmieras apriņķa veterinārā palīdzība
Valmieras apriņķis sadalīts sešos veteri-

nārrajonos, kurus apkalpo seši rajonu vete-

rinārārsti un trīs veterinārfeldšeri. Katrā

rajonā ietilpst, neieskaitot pilsētas, no 4 līdz

14 pagasti. — Veterinārā palīdzība tiek

sniegta par brīvu sērgu gadījumos

vienmēr un ambulatoriski no pl. 8 — 11

veterinārārsta un feldšera dzīves vietās.

Pie bezatlldzlbas palīdzības pieder: slima

mājkustoņa izmeklēšana un recepte —
ari

padoms pa tālruni. Pārējā laikā paredzēta
atlīdzība pēc takses, kāda apstiprināta no

Zemkopības ministrijas.

Visās apriņķu zemnieku dienās tiek iz-

teikti pārmetumi un žēlošanās, ka veterinā-

rā palīdzība iznāk dārga un vajadzības gadī-
jumos neesot pat sasniedzama! — Jājautā,
vai ir pamats tādiem pārmetumiem un sū-

dzībām? — Šoreiz jāatbild, ka zemniekiem

ir taisnība: veterinārā palīdzība apriņķos

nepietiekoši noorganizēta, silkti nostādīta.

Bet kas tad vainojams, ka lopārstniecība
līdz šim tik slikti noorganizēta? — Pa lielā-

kai daļai līdzekļu trūkums.

Kas tā par labierīcību līdz šim, ja vete-

rinārārsta dzīves vietā nav ambulances, kur

Pieņemt slimus mājlopus, bet tie jāpieņem
un- jāārstē pagalmā, bez kādām labierīcī-

bām — ziemu pat aukstumā un sniegā. Vai

var prasīt sekmīgu ārstēšanu, ja nav telpu

pat zirga nogāšanai pie operācijām? — Ja

veterinārārsts izbrauc uz vienu no 14 pagas-

tiem, kuri ietilpst viņa rajonā, un uz tā-

lāko, kurš ir līdz 60 kilometru turp un at-

pakaļ, ko lai tad dara pārējie zemnieki pā-

rējos 13 pagastos, ja viņiem saslimst lopi —

kā lai viņi tiek pie veterinārārsta pēc palī-

dzības, ja tas ierodas mājā tikai otrā dienā,

jo nobraukt 60 kilometrus ar zirgu — kāds

nu kādreiz gadās — nav viegli un ātri izda-

rāms.

Neskatoties uz lēto taksi, kāda apstipri-
nāta no ministrijas, mājkustoņu ārstēšana

iznāk tomēr dārga un sevišķi tiem zemnie-

kiem, kuri no rajona tālāk.

Vispirms veterinārārstu rajonu tikls pa-

plašināms, lai uz katra rajona vet.-ārsta iz-

nāktu ne vairāk par 4 apkalpojamiem pa-

gastiem.

Rajonu veterinārārstu dzīves vietās jāie-
rīko ambulances slimu mājlopu pieņemša-
nai, kādām jābūt visā valstī izbūvētām pēc

apstiprinātiem būvprojektiem.

Pie sērgu apkarošanas serumi un potes

dodami par brīvu, resp. ņemami uz valsts

rēķina.
Pie katra rajona veterinārārsta jāierīko

veterināra aptieka un zāles zemnieku sli-



52

miem lopiem jāizdod par iepirkuma cenām.

Zāļu iepirkšanai valsts izdod attiecīgu su-

mu, kura pakāpeniski atmaksājama.

Pagaidām, veterinārārstu trūkuma gadī-

jumā, lielākiem rajoniem, kamēr noorgani-
zē veterinārārstu tīklu visā valstī, jādod ēr-

tāki satiksmes līdzekļi! — automobiļi — v;

tādiem pašiem noteikumiem, kādi mēdz bū;

apriņķu vecākiem.

AUGUSTS EGLĪTIS,
Limbažu rajona vet.-ārsts

Mājlopu sērgu īss raksturojums Valmieras apriņķī

.Valmieras apriņķis pieskaitāms samērā

pie labvēlīgiem apriņķiem, kur bīstamas

sērgas, kas varētu kā lopkopjiem, tā valstij
atnest lielus zaudējumus, nav konstatētas.

No lipīgām slimībām pirmo vietu apriņķī

ieņem cūku sarkanguļa, jo reģistrēti 663 ga-

Valmieras raj. veterinārārsts
J. Brengulis.

dījumi, bet nepieteiktu gadījumu droši vien

desmit reizes vairāk. Slimība ar laikā iz-

vesto kā slimo, tā veselo cūku izpotēšanu
ar attiecīgo daudzumu seruma ir samērā

viegli likvidējama. Šīs sērgas pazīmes rak-

sturīgas un katrs cūku īpašnieks viņu pa-

zīst. Daudzi cenšas, negriežoties pie vete-

rinārārsta vai feldšera, likvidēt minēto sēr-

gu, iepotējot aptiekās pirkto serumu, kurš

tur ir dārgāks nekā pie rajona veterinār-

ārstiem. Tam pa lielākai daļai seko iepo-

tēto cūku saslimšana, nobeigšanās un īpaš
nieks cieš lielus zaudējumus. Lai izsargā
tos no veltiem zaudējumiem, cūku saslimšu

nas gadījumos jāgriežas vienīgi pie veten

nārārsta vai feldšera, kuri iepotē cūkas 1

cūku svaram atbilstošo seruma daudzumi

Otro vietu apriņķī ieņem govslopu asinssēr

ga (vasaras kaite). Reģistrēti 62 gadījumi

Lopkopjiem, kas laikā nav griezušies pē

palīdzības pie veterinārārsta, bet ārstējuš

paši saviem līdzekļiem, vai no aptiekām at

nestiem «pret vasaras kaiti» pulveriem, pai

rasti sagādā lielus zaudējumus. No sērgān
kas plosās Valmieras apriņķī, vēl minam:

liellopu ļaunais galvas karsonis. Šī sērg;

pieskaitāma neārstējamām slimībām.

Izvedot govslopu tuberkulinizāciju, lop

kopības pārraudzības biedrībās ir konsta

tēts, ka uz tuberkulīnu reaģē ap 15 prot

govslopu un vairākās atsevišķās saimnieci

bās pat pilni 100 proc.

Valmieras apriņķi dažās saimniecība

plosās arī govslopu lipīgā izmešanās. No 1;

pigām slimībām ir minama arī zirgu lipis
mazasinība. Apriņķī ir reģistrēti 4 punkt
kur zirgi slimo ar minēto slimību. 3' gadi
jumos zirgi nobeigušies un īpašnieki saņe

muši no valsts 675 ls atlīdzības.

No citām lipīgām slimībām novērotas ii

kumeļu ienāši, sastinguma krampji, liellopi

bakas un citas mazāk nozīmīgas slimības

Noslēdzot īso raksturojumu par mājlop

sērgām apriņķī, vēlreiz atrodu par vaja

dzīgu atgādināt lopkopjiem, lai tie sev ne

sagādātu veltus zaudējumus, griezties māj

lopu saslimšanas gadījumos tieši pie rajoni
veterinārārstiem un feldšeriem.

S. BRENGULIS,

Valmieras rajona veterinārārsts

Linkopības veicināšana Valmieras apriņķī
Valmieras apriņķis, sevišķi ap Rūjienu,

vienīgais mūsu Vidzemes zaļgalvju vai

Hofs linu ražotājs. Valmierieši pirms pa-

saules kara bija pazīstami kā labākie linu

audzētāji nevien Vidzemē, bet arī tālākā

apkārtnē. Pēc kara, kad lauksaimniecībā

kļūst grūtāki atrisināms strādnieku jauta

jums, linu sējumi no Vidzemes pārvietoja
uz Latgali, kur darba roku pietiekoši.

1909.—1913. g. caurmērā Vidzemē biji

apsēti 37.500 ha linu, kamēr Latgalē tiks

19.000 ha. Pēc kara linu sējumi Vidzem'



53

strauji samazinājušies un 1936. gadā ir ti-

kai 11.800 ha jeb nepilnu 18 proc. no vi-

siem linu sējumiem, kamēr Latgalē linu sē-

jumi strauji pieauguši un ar 50.400 ha aiz-

ņem 75 proc. no valsts linu sējumiem.
1935. gadā Valmieras apriņķī ar liniem

bija apsēti 4270 ha jeb 3,23 proc. no apriņ-

ķa aramzemes kopplatības jeb 6,25 proc. no

visiem linu sējumiem valstī. 1936. gadā
linu sējumu platība uzrāda mazliet slīdošu

tendenci, sasniedzot 4200 ha.

Valmieras apriņķis, linu sējumu platī-
bas ziņā Vidzemes apgabalā ieņem pirmo
vietu — 32 proc. no apgabala linu sēju-
miem 1927. gadā līdz 35,6 proc. — 1936.

gadā.
1935. gada lauksaimniecības skaitīšana

rāda, ka apriņķī izveidojušies divi linu ra-

joni: 1) Rūjienas rajons, kurā ietilpst Lo-

des pag. — 9,78 proc. no pagasta aramze-

mes kopplatības; Ipiķu pag. — 6,61 proc;

Ternejas pag. — 6,22 proc; Rūjienas pag.

— 5,91 proc; Idus pag. — 5,53 proc. un

Naukšēnu pag. — 4,77 proc.

2) Valmieras rajons, kurā ietilpst
Kokmuižas pag. ar 4,41 proc; Valmieras

pag. — 4,33 proc; Ķieģeļu pag. — 4,24

proc; Mujānu pag. — 4,01 proc; Kauguru

pag. — 3,74 proc.
Caurmēra linu ražas Valmieras apriņķī

var uzskatīt par apmierinošām. Tām pē-
dējos gados augoša tendence, sasniedzot no

2,95 kv. no ha 1932, gadā — 4,09 kv. no ha

1935. gadā. Jāvēlas, lai ražas būtu noteik-

tas, vienmērīgas, katru gadu bez straujām
svārstībām.

Atsevišķos rajonos — Rūjienas, Valmie-

ras v. c. linu ražas pēdējos gados ir augstā-
kas par apriņķa caurmēra ražām, krietni

pārsniedzot 4,0 kv no ha un daudzās saim-

niecībāls sasniedzot pat 5,0 kv. no 1 ha.

Linu monopols no Valmieras apriņķa
lauksaimniekiem pēdējos gados iepircis'
1932.-33. g. — 304.818 kg par 126.464 la-

tiem; 1933.-34. g. — 444.068 kg par 307.930

latiem; 1934.-35. g. — 845.525 kg par 783.439
latiem

un 1935.-36. g. — 1.693.145 kg par
1612.710 latiem.

Svarīgi atzīmēt, ka Valmieras apriņķī,
tāpat visos līdz šim apskatītos apriņķos
Par 1932.-33. g. un 1933.-34. g. lauksaimnie-
ku ienākumos nav pieskaitītas valsts pie-
maksātās prēmijas apm. 25 snt. no 1 kg,
kas lauksaimnieku ienākumus minētos ga-
dos krietni pavairo. Valsts piemaksās
1932.-33.

g. un 1933.-34. gadā lauksaimnieki

saņēmuši ap 3,2 miljonu latu, no kuriem

Latgale saņēmusi 2,7 miljonu latu un Vid-

zeme 0,5 miljonu latu.

Par 1 kg iepirktās šķiedras (neieskaitot
valsts prēmijas 25 snt. par 1 kg 1932.-33. g.

un 1933.-34. gadā) linu monopols caurmērā

maksājis: 1932.-33. g. — 41 snt. (Jaunlatga-
les apr. —66 snt.); 1933.-34. g. —69 snt.

snt. (91 snt.); 1934.-35. g. —93 snt. (113

snt.); 1935.-36. g. — 95 snt. (116 snt.)
Valmieras apriņķī linu caurmēra iepirk-

šanas cenas ir nedaudz augstākas kā Cēsu

apriņķī, bet manāmi zemākas par Jaunlat-

gales apriņķa un arī visas Latgales caur-

mēra cenām.

Šī parādība, kura jau tika pasvītrota
Cēsu apriņķī, izskaidrojama ar to, ka vid-

zemnieki gan sasniedz apmierinošas šķied-
ras ražas, bet trūkstot labiem kulstītājiem,
lini netiek pienācīgi izstrādāti un tirgū ie-

gūst zemāku šķirni. Šis jautājums tālākas

linkopības izveidošanā un pacelšanā ir

viens no svarīgākiem nevien Valmieras ap-

riņķa linkopjiem, bet visam Vidzemes ap-

gabalam, izņemot tikai Pededzes un Mār-

kalnes pagastus Valkas apriņķī, kur pie-
tiekoši ļoti labu linu kulstītāju. Linu kul-

tūras pacelšanā Valmieras apriņķī pirmā
vietā izvirzās linu apstrādāšanas darbu uz-

labošana, apstrādāšanas mēchanizācija.

Liels traucējums linkopības tālākā iz-

veidošanā ir labu mārku trūkums. Tāpat
mērcēšanas darbā tiek pielaistas daudzas

paviršības un trūkumi. Linus laikā neno-

mērc, bet tos neplūktu? vairākas dienas

atstāj uz lauka. Mārki tiek par daudz pār-
blīvēti, caur ko rūgšana norit nelabvēlīgos

apstākļos un iegūtā šķiedra ir ar zemu

kvalitāti.

Daudzās saimniecībās trūkst arī laba sē-

jas materiāla. Tāds iegādājams vēl šo pa-

vasari, jo bez labas sēklas materiāla nav

iespējams sasniegt ienesīgu linkopību. Sē-

jas laiks bieži tiek nokavēts. Lini noteikti

jāapsēj maijā, pēc iespējas agrāki, kad ti-

kai zeme pienācīgi iesilusi. Sēšanu vairs

nevar izdarīt jūnijā, jo tad ražas iznāk

daudz zemākas un linu plūkšana iekrīt va-

saras karstākā darba laikā, kad veicama la-

bības pļaušana un citi steidzami darbi.

Bez tam vēlu sētie lini nāk mērcami rude-

nī, kad ūdens jau auksts, mērcēšana ievel-

kas ilgi un pats darbs, šādos apstākļos,

kļūst nepatīkams.
Linu zemes mēslošanai turpmāk pie-

griežama lielāka vērība. lekoptās, no ne-

zālēm tīrās zemēs, ar nokārtotiem mitru-

ma apstākļiem, linu mēslošana var dot

krietnu peļņu. Mēslošanas jautājuma atri-

sināšanā jāgriežas pēc padoma pie rajona

agronoma.
Visus jautājumus, kuri attiecas gān uz



54

linu audzēšanu, gan arī mērcēšanu un tālā-

ko apstrādāšanu, atrisināt un izpildīt apzi-

nīgi un laikā, pielietojot darbā jaunākās

atziņas un pētījumu rezultātus, tad arī lin-

kopība kļūs ienesīgāka un linu ražotājs par

savu darbu saņems pienācīgu samaksu.

Valmieras apriņķī daudzās saimniecī-

bās bez liniem plašākā mērā audzē arī ka-

ņepes. Pie tagadējām kaņepju šķiedras

cenām (Ls 1,50 par kg I šķiras kaņepēm),
kuras ir augstākas par linu cenām, ka-

ņepju audzēšana, kur vien to atļauj apstāk-

ļi (piemērota zeme) var kļūt stipri ienesī-

gāka par linu kultūru. Ja liniem sasnie-

dzam 4,0 kv. šķiedras, tad kaņepēm viegli

var iegūt 6—B kv. no 1 ha. Kaņepju mēr-

cēšana un apstrādāšana nekādas sevišķa;

grūtības nerada, tā ir pat vienkāršāka ka

liniem.

Ja vien saimniecībās ir sastopamas ka-

ņepju audzēšanai piemērotas vietas, lab:

iekoptas, trūdbagātas, mitras minerālze-

mes vai sadalījušies zāļu purvi, tad šī vi

siem tik pazīstamā, bet maz piekoptā kul-

tūra var kļūt par visienesīgāko lauksaim

niecības kultūru, tālu pārsniedzot visus pa

rējos ienākumu avotus.

A. ZEIBOTS,

Latv. Lauksaimniecības kameras

linkop. nozares vadītājs.

Biškopība Valmieras apriņķī
Valmieras rajonā caurmērā bišu ganības

labas. Ir vēl tādas saimniecības, kur ļoti
labas ganības, bet trūkst bišu, kas izman-

totu dabas bagātības. Tāpat trūkst diezgan

Lauksaimniecības kameras Valmie-

ras raj. biškopības instr. E. Lakstī-
gala.

daudzās vietās pareizas bišu apkopšanas un

labi nostādītas dravas.

Dravās saimju skaits ir no 2—B saimēm,

bet ir arī rūpniecības dravas, kur saimju
skaits no 25—160 saimēm. Medus ražas

caurmērā no saimēm vidējas, no 10—20 kg.
Augstākas ražas ir tur, kur ļoti labas ganī-

bas un tiek pareizi apkoptas saimes. Tur

ražo rekordsaimes 48 kg. Dravots tiek gal-

venā kārtā ērtajos Dādan-Blatta stropos.

Saimju veselības stāvoklis labs.

Lai paceltu augstāk biškopības ienesīgu'

mv Valmieras rajonā, liela vērība jāpiegriež;
veco šūnu krāšanai, lai paceltu vaska ra-ļ

žas. Bez tam vērība jāpiegriež sugas izlsļ
sei un izlasītām bišu mātēm. Tāpat katraļ

biškopja uzdevums uzlabot vēl bišu ganī-

bas, lai nebūtu bezienesuma periodu. Maz

tādu vietu, kur visu vasaru ienesums bez

pārtraukuma, tamdēļ arī Valmieras rajoni

nevar lepoties ar sevišķi augstām medu;

ražāim. Silti ieteicams ikvienam biškopin

nopietni pārdomāt par bišu ganībām, la:

tiešām nākotnē medus ražas būtu dubulti-

gas, kur tās vēl zemas.

Līdz ar kameras nodibināšanos, Valmie-

rā tika noorganizēta agronomiskā biroja

padomdošanas diena biškopībā, tāpat Kor-

ģenes pamatskolā. Ir noorganizēti vairāk

veco šūnu vākšanas punkti, kur pieņem ve-i

cās šūnas nosūtīšanai uz Universitātes iz-

mēģinājumu saimniecību Vecaucē pārkau-
sēšanai vaskā un izstrādāšanai mākslīgās
šūnās.

Valmierā, Tālavas ielā 3, atrodas kamera;

mācības drava, kur noturēti darba sezonas

lalikā priekšlasījumi, savienoti ar praktis-
kiem darbiem. Valmieras rajonā biškopībā
noturēti 1936. g. 9 kursi ar 251 klausītāju.
10 priekšlasījumi ar 395 klausītājiem. Dra-

vu pārraudzības apmeklētas 122, pārējās
saimniecības 15. Pasniegtas 35 stundas biš-

kopībā Valmieras 2-gad. lauks, skolā.

Vispārīgi, runājot par Valmieras rajona
biškopības stāvokli, jāsaka, ka biškopība:
diezgan daudz lauksaimnieku nepiegriež va-

jadzīgo vērību.

Valmieras rajonā biškopības pacelšanā
lieli nopelni H. Enzeliņam. Uz viņa ierosi



55

nājumu jau 16 gadus atpakaļ pie Baltijas
lauks, b-bas nodibināta biškopības sekcija.

Pieņemta arī biškopības instr., kas popu-

iārizējusi biškopību Valmierā un tās tuvākā

apkārtnē gan kursos, gan priekšlasījumos.

Nekad nedrīkstam domāt un teikt —

diezgan daudz darīts. Visumā strādāts ir,

bet priekšā vēl daudz vairāk darba. Neaiz-

mirsīsim to, ka ar mīlestību racionāli kopts
bišu dārziņš ir un paliek klēts, kas pati
vienmēr no sevis pildās.

E. LAKSTĪGALA,

Latvijas Lauksaimniecības kameras

Valmieras rajona biškopības instruktore.

Zemnieku jauna audze

Līdz 1937. g. 1. janvārim Valmieras ap-
riņķī baltzaļo karogu pacēluši vai tur savās

rokās vēl neatrisinātu 53 mazpulki. Kā pir-
mais karogu pacēlis 9. Umurgas mazpulks
ar vadītāju agr. M. Revaldu; tam seko 55.

Mūrmuižas mazpulks ar vadītāju lauks. P.

Pētersonu; kā trešais — 80. Rūjienas ar sko-

lotāju K. Priedīti kā vadītāju.
Pēc 6 gadu mazpulku idejas uzvaras gā-

jiena apriņķa mazākajos pagastos, kur pa-
stāv tikai I pakāpes pamatskolas, mazpulki
vēl nedarbojas, bet 6 kl. pamatskolas kā

pagastos, tā pilsētās visas piesaistījušās maz-

pulku idejai, izņemot Dauguļu un Mujānu
pagastus, kur patlaban notiek mazpulku or-

ganizēšana. Arī katrai ģimnāzijai ir savs

mazpulks.
No 1589 mazpulku dalībniekiem mazo

roku pāri pieder 762 meitenēm un 827 zē-

niem.

Grupējoties pēc tautībām, latvju pul-
kā nostājas 1568, uz kuriem pievienoša-
nās sirsnībā noskatās 13 igauņu, 2 krievu,
1 vācu, 1 poļu un 4 nezināmu tautību jau-
nieši.

Mūsu laukaugus, sākot ar kartupeļiem
un kaņepēm, beidzot ar lauku pupām un ka-

cēnu kāpostiem, sēj un ražu ievāc 1172 da-

lībnieki; mazākās platībās dārzājus rušina

346 censoņi un noslēpumainos ārstniecības

augus kultivē 71 zemes rūķītis. Bez tam

līdztekus augšminētām nodarbībām 6 maz-

pulkos darbojas lopkopības grupas un 9

mājturības pulciņi.
No vecajo zemnieku lielajiem laukiem

mazpulku dalībnieki pārņēmuši savā rīcī-

bā 13 ha zemes, kura dod lielāku zelta

graudu birumu kā tēvu zemes līdzīga pla-
tība.

Asinot garu un vingrinot fiziskos spēkus,
jaunieši ar «bandinieku rudziem» apsēj aiz-

vien lielākas platības un cerēsim, ka kopša-
nas intensitāte un ražas augstums nemazi-

nāsies, pārejot pie lielāku platību apkopša-
nas. Tā Latvijā varēs sasniegt augstākas

ražas:, kāds ir Zemkopības ministra mudi-

nāto zemkopju pienākums, un mazpulki
būs, kas ieliks Latvijas aramās zemes klēpī
auglības noslēpuma paliekošo daļu.

Augstāk tēlotos varoņdarbus nedara un

nedarīs mazajie vieni paši. Te, ne tikai lī-

dzās, bet priekšā mazpulku dalībniekiem

stāv un iet viņu vadītāji - skolotāji ar aug-
stākiem palīgiem — rajonu agronomiem,

mājturības, lopkopības instruktoriem un pa-
dotiem palīgiem Kolēģiem skolotājiem un

mazpulku diženiem.

Pats pirmais un pēdējais vārds pie maz-

pulku darbības pieder mazpulku dalībnieku

vecākiem, un tie ar lielu sirsnību seko bēr-

nu darbajmi.

Lauksaimniecības kameras Valkas-

Valmieras novada mazpulku insp.

agr. H. Baltietis.

Cerēsim, ka pa šo taku nonāksim uz tā

ceļa, kas vedīs pie saimnieku dēlu un meitu

deputātalgām mūsu lauku saimniecībās, jo

tagad jau ir mazpulku dalībnieki, kas par

savu cukurbiešu ražu saņēmuši 250 ls..



56

Tautskolotāji, kas tagad vairumā pārņē-
muši mazpulku vadību, pašuzupurēdamies
«tautā iet»

. . . Labākie panākumi ir sa-

sniegti tur, kur vadītājs ziemā un vasarā

visu savu brīvo laiku ziedo mazpulkam un

dzīvo līdzi mazajo priekiem un bēdām.

Agr. H. BALTIETIS,

Valkas-Valmieras mazp. inspektors.

Tautskolu stāvoklis Valmieras apriņķī
Valmieras apriņķī šinī mācības gadā dar-

bojas 91 tautskola. No šīm skolām: 6 klašu

pamatskolas — 43, II pak. pamatskolas — 1,
I pak. pamatskolas — 41, pirmskola — 1,
bērnu dārzs — 1, kurlmēmo skola — 1, pa-

pildu skolas —3-
.

Pie visām 6 kl. pamatskolām, izņemot
vienu, kur šogad nav VI klases, pastāv vi-

Valmieras apr. tautskolu

insp. J. Rudzītis.

sas 6 klases. Arī I pak. pamatskolās, izņe-
mot divas, kur nav IV klases, pastāv vi-

sas 4 klases. Pie 9 pamatskolām pastāv pa-

stāvīga pirmskolas klase. Kurlmēmo skolā

ir 8 klases.

Limbažu papildu skolā darbojas aušanas,

mājsaimn. un galdniecības nod- ar 60 klau-

sītājiem. Rūjienas pap. skolā darbojas tirdz-

niec, aušanas un galdniecības nod. ar 53

klausītājiem. Duntes papildu skola noorga-

nizēta tikai janvāra mēnesī ar lauksaimnie-

cības nodaļu.

Izņemot privāto Rūjienas vācu vecāku

savienības 6 kl. pamatskolu, kur pie 2 sko-

lotājiem mācās 16 skolēni, visas citas Val-

mieras apriņķa tautskolas ir latviešu.

Šinī mācības gadā 1. decembrī visās Val-

mieras apriņķa pamatskolu klasēs mācījās
7661 skolēns. Pirmskolas klasēs pastāvīgi
skolā mācījās 384 bērni, bet rudens pirm-
skolā un uz mājmācības kontroli skolu dar-

ba laikā ierodas 827 bērni. Bez tam bērnu

dārzu apmeklējuši 58 bērni. Tādā kārtā

Valmieras apriņķa tautskolās šinī mācības

gadā pieteikti 8930 bērni-

Skolēnu skaits pamatskolu klasēs pēdē-

jos gados pastāvīgi audzis. Vismazākais

skolēnu skaits Valmieras apriņķa pamatsko-
lu klasēs bijis 1929.-30. mācības gadā —

6025. Pēc tam katru gadu skolēnu skaits

pieaudzis, sasniedzot šogad skaitli 7661.

Pēc vairāku gadu ievāktām ziņām no

Valmieras apriņķa pamatskolu kursu beigu-
šiem skolēniem izglītību augstākās skolās

turpina apmēram 50 proc. No 1936. g. pa-

vasarī 578 kursu beigušiem skolēniem iz-

glītību turpina 263 skolēni jeb 45,5 proc.

Ģimnāzijās turpina izglītību 133 skolēni

(50,5 proc), arodskolās 103 skolēni (39,2

proc.) un lauksaimniecības skolās 27 skolēni

(10,3 proc).

Visās Valmieras apriņķa skolās, atskai-

tot papildu skolas, kopā ar rezerves skolo-

tājiem strādā 311 štāta skolotāji, 19 ārštāta

skolotāji (skolotāji ar nepilnu stundu skai-

tu, tic. māc- skolotāji un papildu skolotāji)

un 13 militārās mācības pasniedzēji. No

šiem darbiniekiem 151 vīrietis un 192 sie-

vietes.

Savus pienākumus skolotāji veic apzinī-

gi un kārtīgā, sekojot Vadoņa un Izglītības

ministrijas norādījumiem, lai izaudzinātu

jauno paaudzi atjaunotās Latvijas garā. Par-

tiju laikos Valmieras apr. skolotājiem bija
sarkano skolotāju slava. Tiešām skolotāju

organizāciju priekšgalā bija kreisi noskaņo-
ti skolotāji, kas dažādiem partiju laiku pa-

ņēmieniem centās iespaidot apriņķa skolotā-

ju saimi. Pēc 15. maija savās agrākās dar-

ba vietās varēja palikt apmēram 85 proc no

visa skolotāju skaita, 15 proc. vajadzēja at-

stāt savās vietās.

Skolas telpu uzlabošanā, īpaši pēdējos

gados, novērojama liela rosība. Pēc 1934.

gada 15. madja uzceltas jaunas vai pārbūvē-
tas 14 skolu ēkas. Pavisam Latvijas pastā-
vēšanas laikā Valmieras apriņķī uzceltas 15

skolu jaunceltnes, 8 skolu ēkas pārbūvētas

un 13 skolu ēkas pirktas vai iegūtas no

valsts zemes fonda (bij. muižu ēkas). Tu-



57

vākā nākotnē paredzētas jaunbūves Val-

mieras pagastā, kur jau rudenī ielika pa-

matakmeni, Jaunburtnieku pagastā, Skaņ-
kalnes pag. un Vainižu pagastā. Paredzēta

arī Kokmuižas pils pārbūve pamatskolas
vajadzībām. Par piemērotām skolu telpām
vēl būtu jāpadomā Augstrozes, Sēļu, Tūjas
un Vitrupes pagastiem.

Visās lauku pašvaldību pamatskolās ie-

kārtoti arī skolu internāti. Uz 1936. g. 1. de-

cembri internāta telpas lietojuši 3174 sko-

lēni, kas sastāda 39 proc. no visa skolēnu

skaita. Jaunceltās skolu ēkās iekārtotas

labas skolēnu guļamistabas ar mazgājamām
telpām un virtuve ar ēdamistabu. Vairākas

skolas skolēnu guļamtelpas apgādājušas
glītām gultiņām. 14 skolu internātos ieve-

sta elektriskā apgaismošana. Visās skolās,
kur pastāv internāti, iekārtots skolēnu kop-
galds. Skolēniem tiek izsniegtas siltas pus-

dienas, bet rītos un vakaros tēja. Kādās

18 skolās tiek izsniegtas arī siltas vakariņas-
Skolēnu kopgalds iekārtots lielāko daļu ar

bērnu vecāku līdzekļiem, bet trūcīgos sko-

lēnus pabalsta gan pašvaldības, gan skolu

padomes. Atzīmējama Jaunburtnieku pa-

gasta valde, kas visiem skolēniem kopgalda
vajadzībām izsniedz 3 reizes nedēļā svaigu
gaļu. Visā apriņķī skolēnu kopgaldā pie-
dalās 4756 skolēni — 59 proc. no visa sko-

lēnu skaita.

Par visām skolu labierīcībām jāpateicas
arī pašvaldību rosībai un īpaši apriņķa ve-

cākajam Vintera kungam, kas pagastu revī-

zijās nekad nav aizmirsis tuvāk painteresē-
ties par pagasta skolas stāvokli, sevišķi
uzsverot skolas iekšpuses un ārpuses izdai-

ļošanas nepieciešamību. Tāpat pašvaldības
seko, lai visi skolas gados esošie bērni ap-

meklētu skolu un lai šī apmeklēšana būtu

kārtīga- Rudeni pirmajā mācības dienā

skolās ieradušies 81 proc. no visa skolēnu

skaita. Pēc janvāra mēnesī izvestās reģi-
strācijas Valmieras apriņķī ārpus skolas

vecumā no 9—15 gadiem palikuši 210 bēr-

ni, kas sastāda 2,7 proc. no visiem šai vecu-

mā esošiem bērniem. Neapmeklēšanas
iemesli: fiziski trūkumi — 12, garīgi trū-

kumi — 32, slimība 51, vecāku nabadzība

67 un neaizbildināti iemesli — 48. Vēl jā-

piezīmē, ka no šiem skolu neapmeklējošiem
bērniem 93 bērni dzimuši 1922. gadā un ir

14 gadus veci. Šie bērni vairākus gadus ir

apmeklējuši pamatskolas klases, bet savas

garīgās mazattīstības dēļ nav spējīgi veikt

pamatskolas programu.

J. RUDZĪTIS,

Valmieras apriņķa tautskolu

inspektors.

8. Valmieras aizsargu pulka kultūrālais darbs

Ikviena aizsargu nodaļa, paralēli savam

tiešam uzdevumam, kalpot valsts un tautas

drošībai un stiprumam, nopietni kalpo arī

tautas kulturālās dzīves celšanai un

veidošanai. Ikviena nodaļa rīkojusi vairā-

kas teātra izrādes, koncertus, bazārus, kur-

sus, priekšlasījumus, kuros visos meklēts

ceļš gara dziļumam un darba priekam, krā-

jot ari līdzekļus aizsardzības līdzekļu iegū-
šanai.

Pulka kopībā rīkotas vairākas ekskursi-

jas, gan uz Vidzemes augstieni, Pļaviņām,
Koknesi (ar 200 dal.), gan uz latviešu tau-

tas lielo cīņu vietām: Ķekavu, Nāves salu,

Ložmetēju kalnu (ar 600 dal.), gan uz Cēsu

kaujas vietām — 1936. g. vasarā. TāDat

Pulka lielāko sarīkojumu skaitā minama

pulka komandiera ierosinātā «Jāņu mistē-

rija», kas deva visai Valmieras apkārtnei
redzēt lielo prieku, ko sevī slēpj tautas se-

natnes bagātības.
Pulka mūzikas dzīvē kapelmeistara brīv- Valmieras apr. priekšnieks A. Prauliņš.



58

mākslin. Sinepa vadībā vērojams patiess
darba prieks un veiksme gatavoties liela-

jiem Ziemeļvidzemes dziesmu svētkiem —

Valmierā š. g. 20. jūnijā, kuros aicinās ko-

rus nb visas Ziemeļvidzemes.
Kā lielākais ieguvums visas pulka kultū-

rālās dzīves attīstībā minama Vienības na-

ma idejas reālizēšanās Valmierā, kura cel-

šanai, uz pulka komandiera Prauliņa iero-

sinājumu, vienojuši spēkus Valmieras Lat-

viešu b-ba, Valmieras Kreditbanka, Valrme-

ras pils. pašvaldība un 8. Valmieras aizsar-

gu pulks.
Ik gadus 15. maijā, atmirdzot vienības

ugunīm Zilajā kalnā, viņam atmirdz pretim
sārti visa Valmieras apriņķa kalnos un pa-

kalnos, kurus iededzina ikviena pagasta

aizsargu nodaļa kopā ar pagasta pašvaldību,
liecinot prieku un gaviles, dzīvojot vieno-

tās tautas kultūras un varenuma dzīvi.

Cand. theol. J. MEKŠS,
Kultūrālās nozares vadītājs

Sports Valmieras apriņķī
Tverdams aizsardzības ideju visplašākā

nozīmē, aizsargu sports organizē lauku un

pilsētu jaunatni veselīgai, brašai, nerimsto-

šai, varonīgai dzīves cīņai, jeb, labāk sakot,

sacīkstei. letverdams savā darbā visu, ko

atrodam mūsu tautas pūrā un ko piemēro-
tu un vērtīgu atrodam modernā dzīvē. Aiz-

sargu sports padara lauku jaunatnes dzīvi

daudz pilnvērtīgāku, nekā tā bija līdz šim.

Noiet no skatuves tukšais, bravurīgais kro-

gus jauneklis, bet viņa vietā parādās bra-

šais, pieklājīgais aizsargu sportists. Pazūd

sestdienas un svētdienas iedzeršana un

pļēgurošana, un tās vietā mostas interese

pret tautas dejām, sporta spēlēm, vingro-
šanu, vieglatlētiku un tūristiskiem izbrau-

kumiem. Svētdienās lauku norās pulcējas

pagasta jaunatne, lai veselīgā un taisnā sa-

censībā aizstāvētu sava pagasta godu piet

kaimiņiem. Citu svētdienu jaunekļi un

jaunavas, sapulcējušies sava pagasta centrā,
nolēmuši ar velosipēdiem aizbraukt uz sen-

ču pilskalnu.

Valmieras apriņķī, pateicoties mūsu pul-
ka komandierim, sporta dzīvi vada un vei-

do 8. Valmieras aizsargu pulka sporta

klubs. Noorganizētas sporta kluba nodaļas

Rūjienā un Limbažos. Noorganizēti 43 pa-

gastos sporta pulciņi, kuros ir saistīti pāri

par 700 dalībnieku. Pagājušā gadā sporta

pulciņi piedalījušies 26 izrīkojumos ar tau-

tas deju, vingrošanas un citiem priekšnesu-
miem. Noturēti 3 bataljonu sporta svētki

ar vairāk kā 150 dalībniekiem katros svēt-

kos. Bataljonu svētkus apciemojušas apm.

2000 personas. Sarīkotas trīs eksternas

vieglatlētikas un riteņbraukšanas sacīkstes.

Noorganizētā tūristiskā riteņbraukšanas
mērķu braucienā, piedalījušies 9-pagastu

sporta pulciņi, kuri apmeklējuši organizētā
veidā 3 vēsturiskas vietas. 12 sporta pul-

ciņos izveidojušās labas tautisko deju gru-

pas 16 cilvēku sastāvā. Vieglatlētikā spor-

tisti izcīnījuši 1. vietu Vidzemes apgabala

vieglatlētikas sacīkstēs, 1. vietu starp Vid-

zemes aizsargu pulkiem kāibumbas spēlē,
1. vietu Latvijas vieglatlētikas sacīkstēs ie-

sācējiem un daudz citas vietas sacensībās.

Sporta pulciņu darba izveidošanai un

saskaņošanai katru gadu Valmierā notiek

sporta pulciņu vadītāju kursi.

Visa apriņķa sporta dzīve cieš nepiemē-
rotu telpu un laukumu dēļ. Šī trūkuma

novēršanai pulks strādā pie centrālā sporta
laukuma izbūves Valmierā, kurš sava lie-

luma ziņā būs viens no lielākiem lauku-

miem provincē. Bez centrālā laukuma do-

māts izbūvēt mazākus laukumus Rūjienā,

Limbažos, Mazsalacā, Ainažos, Salacgrīvā

un daudzos pagastos.

Grūtāk ir atrisināt ziemas telpu jautāju-ļ
mv. Visi līdz šim būvētie tautas nami, arļ
maziem izņēmumiem, nav piemēroti sporta
nodarbībām. Pagaidām sporta pulciņi iz-

līdzas ar skolu telpām, bet arī tās ne katru

reizi ir pieejamas.

Arī garīgo pusi sporta pulciņi negrib at-

stāt novārtā. Kopā ar aizsargu nodaļu un

aizsardžu pulciņu tiek darīts viss iespēja-,
mais garīgā cilvēka veidošanai. Arī ķerme-

ņa vingrinājumi, kā tādi, dara cilvēku ga-

rīgi brīvu, dod blakus fiziskai attīstībai ari

garīgo svaigumu, veselīgus uzskatus un mā-

ca tos garīgi koncentrēties
.

H. TRAUBERGS,

8. Valmieras aizsargu pulka
sporta kluba priekšnieks.



59

Valmieras apriņķa pašvaldību sadarbes apvienība
Šī sadarbes apvienība nodibināta 1936.

gadā un pēc sastāva ir viena no lielākām,

jo viņā par biedriem iestājušies Valmieras

apriņķa 24 pagasti ar 38000 iedzīvotājiem.

Apvienības uzdevums ir gādāt par vese-

lības aizsardzību un galvenā kārtā veikt

tos pienākumus, ko katra atsevišķa pašval-
dība viena pati par sevi nespēj.

Apvienība jau uztur savu slimnīcu Val-

mierā ar slimnieku caurmēra skaitu 20 die-
nā un algo 1 ārstu, 2 žēlsirdīgās māsas un 6
slimnieku kopējas. Slimnīcas telpu iekār-

tojums pašlaik atļauj uzņemt slimniekus

tikai iekšķīgās un lipīgās slimībās, bet arī

vispār telpu platība nav pietiekoša lielāka

slimnieku skaita uzņēmšanai. Viss pagastu
apvienības darbības rajons turpretim dod

vairāk kā 100 slimnieku dienā. Lielākā da-

ļa šo slimnieku ir spiesti meklēt slimnīcas

kur nu katru reizi pagadās. Šīs citur atro-

došās slimnīcas nav šī rajona lauku iedzī-

votājiem izdevīgas ne satiksmes, ne pār-
raudzības, ne arī cenas ziņā. Tamdēļ arī

dibināti pacēlās balsis kā no lauku' ie-

dzīvotājiem, tā arī no pagastu pašvaldīou
pārstāvjiem par savas slimnīcas paplašinā-
šanu un iekārtošanu visām slimībām.

Aizrādījumi ir ņemti vērā un apvienība no-

lēmusi slimnīcu paplašināt ar jaunas ēkas
būvi. kam plāns tiek izstrādāts. Jaunai

celtnei būs paliekoši vērtīga nozīme kā

šī vienības un celtniecības laikmeta lieci-

niekam.

Paplašinātā slimnīca tad arī apkalpos
Valmieras novada iedzīvotājus visās slimī-

bās, tā būs ērti sasniedzama, to iekārtos un

piemēros lauku slimnieku prasībām un gal-
venais — cenu ziņā tā būs pieejama vi-

siem. Tas būs liels ieguvums lauku iedzī-

votājiem un reizē arī apmierinājums, ka

priekš vinu, darbā un nelaimēs sagrauztās
veselības atgūšanas tiek darīts viss iespē-

jamais. Slimnīcas un ārstēšanas jautājumus

paredzēts nokārtot sadarbībā ar Valmieras

pilsētas valdi.

Apvienība ir ieguvusi no lauku pašval-
dību fonda Dikļu centru ar plašām pils tel-

pām un 30 ha zemes. Sadarbībā ar tautas

labklājības ministriju ir paredzēts pilī iekār-

tot palīgsanātoriju tuberkulozes slimnie-

kiem. Par uzturēšanos palīgsanātonjā Kat-

ram slimniekam būs jāmaksā ne vairāk par

2 ls dienā. Šis iestādījums dos lielā mērā

iespēju apkarot tuberkulozes izplatīšanos.

Tāpat sadarbes apvienība paredz atvērt

savu aptieku kā slimnīcas un sanātorijas, tā

arī lauku iedzīvotāju vajadzībām.
Visas minētās labierīcības būs par lielu

svētību plašam lauku apgabalam un jo se-

višķi vārgiem un mazturīgiem slimniekiem.

P. KROGZEMS,

valdes priekšsēdētājs

Valmiera

Valmieras pilsēta pastāvējusi jau XI. g. s.

ļa īetilpusi latviešu valstī Tālavā. Pēc da-
žu vēsturnieku domām Valmiera uzcelta se-

nas latviešu Beverīnas pils vietā. (Nāko-
šā 1937. g. pavasarī nodomāts izdarīt dažus

izrakumus, lai rastu attaisnojumu šim ap-
galvojumam). Valmiera vairākkārtīgi no-

postīta, bet centīgie latvieši to atkal atjau-
nojuši. Lielāko un vidējo pilsētu starpā
Valmiera ir latviskākā ar 95 proc. latviešu
no iedzīvotāju kopskaita 8482, no kuriem
vīriešu 3660 un sieviešu 4822. Savā attīstī-
bas gaitā Valmiera, it sevišķi pēdējos 3 ga-
dos, iet ātriem soļiem uz priekšu. Pagā-
jušais 1936. gads pilsētas saimniecībā no-

slēdzies labvēlīgi. Budžets ar papildbudže-

ļu Ls 670.630,— reālizējies ar atlikumu.
Pilsētas valdes uzstādītais darba nlāns /-

yests. Ņo lielākiem darbiem minami seko-
sie: izbūvēts jauns tirgus laukums ar 6700
kv- mtr. asfalt-betona segu pēc jaunākām
nn modernākām prasībām, kas izmaksāja Valmieras pilsētas galva J. Ruģēns.



60

ap 60.000 ls, pārbūvēts un pacelts par 4 m

ūdens rezervuāra tornis un ierīkotas 2 ūdens

tvertnes, katra 45 kb mtr tilpuma. Sakarā

ar Stacijas ielas betonēšanu izbūvēts kana-

lizācijas kollektors 860 tek. mtr. garumā.
No jauna izbrūvētas ielas ap 400 kv mtr

un pārbruģētas ap 3000 kv. mtr. Nobeigti

elektrības patēriņa pieaugumu, elektrības

piegādes jautājums prasa steidzīgu atrisi-

nājumu
.

Lielu vērību pag. gadā pilsētas
valde ir piegriezusi pilsētas izdaiļošanai,
kādām vajadzībām izdots ap 16.000 ls. Pil-

sētas Savariņa farmā turpināta ganāmpul-
ka uzlabošana un dārzni^c» košumstādu

Valmiera. Rīgas iela

ar pilsētas pašvaldības materiāliem izvestie

Kauguru kanālizācijas izbūves darbi līdz

Gaujai. Pilsēta ar saviem līdzekļiem pie-
dalījusies Rīgas ielas asfaltēšanas darbu iz-

vešanā. Izbūvētas saimniecības ēkas pils.
I pamatskolai un nespējnieku patversmei.
Izbūvēts elektriskais zemsprieguma tīkls

Kokmuižas pagastā 16,5 klm garumā, pie-

audzēšana pilsētas apstādījumiem un tir-

gum. Sociālai apgādei pilsētas valde ii iz-

devusi prāvus līdzekļus ap 80.000 ls un ne-

spējnieku apgādi nostādījusi labi. Joprojām

novērojama parādība, ka no laukiem trūcī-

gie un darba nespējīgie pilsoņi ieplūst pil-
sētā, lai pēc viena gada nodzīvošanas baudī-

tu tiesības uz sociālo apgādi pilsētā. Iz-

Valterkalniņš Valmierā.

vienojot 26 lauksaimniecības ar 410 deg-
punktiem, Valmiermuižas rajonā tīkls 6

km garumā, pievienojot 10 lauksaimniecī-

bas. Patlaban pilsētas elektrības stacijas
jauda ir izmantota un, ievērojot straujo

vestas svarīgas personālās pārmaiņas pilsē-
tas iestādēs — nespējnieku patversmē un

slimnīcā, kas labvēlīgi ietekmējušas darba

gaitu un panākumus darbā.

Pagājušā gadā Valmieras namsaimnieki



61

rosigi strādājuši savu namu uzpošanā, veco

žogu un ēku atjaunošanā un krāsošanā. Vie-

nā gadījumā pilsētas valde izlieto-

jusi pirmpirkšanas tiesības un 'eguvusi

Bruņinieku ielā Nr. 2, pārdoto zemes gaba-
lu pie pilsētas pilsmūriem, kas oija nepie-
ciešams apstādījumu izveidošanai un ielas

paplašināšanai. legūts nekustams īpašums
Dzirnavu ielā Nr. 13, grants vajadzībām.
Pilsētas iedzīvotāji visumā labi pildījuši sa-

vus pienākumus kā pret valsti, tā arī pret
pašvaldību un sabiedrību. 1935. g. nodibi-

nājusies sabiedriskās palīdzības komiteja,
kura arī pag. gadā uz Ziemas svētkiem vāca

līdzekļus un apdāvināja mazturīgo bērnus.

1937. g. pilsētas budžets līdzsvarots uz

630.000 ls ur budžetā paredzēti līdzekļi ga-

ļas apskates novietnes un dažu veikala tel-

pu būvei pie jaunā tirgus laukuma, tāpat
paredzēti līdzekļi gaļas, sakņu un sīktirdz-

niecības novietņu izbūvei jaunā lirgus lau-

kumā. Satiksmes ministrija apsolījusi

turpināt Rīgas ielas asfaltēšanu līdz apriņ-
ķa sadarbes apvienības slimnīcai un Malī-

sētas pirti un „Bekona Eksports" Valmie-

ras minerālūdeni ir nodomā veco pilsmūru
rajonā celt modernu dziedniecības viesnīcu,
ar ko arī būtu nokārtots Valmierā stipri sa-

jūtamais labas viesnīcas trūkums. Ir ieva-

dītas sarunas ar Valmieras apriņķa pagastu
sadarbes apvienību par slimnieku ārstēša-

nas jautājumu saskaņošanu, kādam nolū-

kam pilsētas valde ar š. g. 1. janvāri sama-

zinājusi ārstēšanas maksu pilsētas slimnīcā

no 4,50 ls uz 4 ls dienā. Tekošā gadā jāpa-
plašina pilsētas slimnīcas telpas moderna

rentgēna kabineta ierīkošanai un slimnieku

vajadzībām, bet nākamībā jābūvē otra slim-

nīcas ēka, kas prasīs no pilsētas pašvaldī-
bas jo prāvus līdzekļus. Tā kā Valmieras

brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības depo
telpas ir šauras un atrodas nepiemērotā vie-

tā, tad biedrībai ar pilsētas atbalstu jāatrod

piemērots zemes gabals telpu izbūvei. Tā-

dēļ pilsētas tagadējo platību (13,35 kv.

klm) apsaimniekojot pašvaldībai jāpieliek
daudz līdzekļu apkopšanai, apgaismošanai,
un satiksmes ielu savešanai lietojamā stā-

Valmieras apkārtnes skats.

šu šosejas turpinājuma būvi no Annas mui-

žas pilsētas virzienā, kā arī Stacijas ielas

šosēšanas darbus iztaisnotā virzienā uz Gau-

jas tiltu. Pilsētas valde joprojām piegrie-
zīs lielu vērību pilsētas izdaiļošanai, izdodot

un pārgrozot saistošos noteikumus par iel-

nēm, izkārtnēm v. c. lerosināta sabiedris-

kās celtnes būve Latviešu biedrī'-as zāles

blakus telpu un bij. pilsētas valdes nama

vietā — latviešu biedrības, aizsargu, pilsē-
tas bibliotēkas, muzeja, kreditbankas noda-

ļas un citu sabiedrisko organizāciju vaja-

dzībām, sakarā ar ko vecā lirgus laukuma

apstādīšana un Valmieras atbrīvošanas pie-
minekļa celšana uz šā laukuma kādu gadu
aizkavēsies. Lai lietderīgāki izmantotu pil-

voklī. 1921. un 1926. g., noapaļojot pilsē-

tas administrātīvās robežas, pilsētai pievie-
nota daļa no Valmiermuižas, Āžkalna un

Kaugurmuižas zemēm, kopplatībā apm. 636

ha — turpretim Kaugurmuiža, kura dabīgi

ietilptu pilsētas robežās, atstāta ārpusē, kas

noticis partiju laiku vēlēšanu motīvu dēļ.
Privātā būvniecība koncentrējas galvenā
kārtā pilsētas jaunpiešķirtos gruntsgabalos,
kur ceļ ģimenes mājiņas ar I—s dzīvokļiem
no- 2—5 istabām katrā. Vēl neapbūvēto

gruntsgabalu skaits ap 500. Jauniedalīto

gruntsgabalu platība ap 3500 kv. mtr. Jaun-

ceļamās ēkas pa lielākai daļai koka un jauk-
tas būves. Pavisam dzīvojamo ēku skaits

pilsētā 1044, no kurām mūra 108 un koka



62

un jauktas būves 936. Valmiera ir Ziemeļ-
latvijas saimnieciskais centrs. „Bekona

Eksports" I fabrika, elevātors, bankas, sko-

las, fabrikas un starptautiskais satiksmes

ceļš rada dzīvu kustību, saimniecisku rosī-

bu un apgrozību pilsētā, kādēļ jāpiegriež jo

nopietna vērība pilsētas attiecīgai izkopša-
nai un izbūvei. Pilsētas valde cer un tic, ka

ar darbu un lietderīgu saimniecisku politi-

ku,, ar labvēlīgu valsts atbalstu un vienotu

pilsētas iedzīvotāju un zemnieku gribu pa-

nāks pilsētas uzplaukšanu un attīstību, ko

laika gars un vienotā latvju tauta no mums

prasa.

J. RUĢĒNS,
Valmieras pils. galva.

Valmieras kurlmēmo skola

Dibināta 1875. gadā uz grāfa E. Millinas

un Matīšu draudzes mācītāja Moltrechta

ierosinājuma. Savā pastāvēšanas laikā pie-

dzīvojusi daudz ārējas pārvērtības, bet sa-

vā būtībā arvien kalpojusi Vidzemes ne-

dzirdīgo bērnu mācīšanai un audzināšanai.

Savu darbību skola uzsākusi enerģiskā un

tālredzīgā latviešu tautiskās atmodas dar-

binieka Vīlipa Švēdes vadībā kādā nelielā

namiņā Diakonātu ielā.

Skolu uztur valsts, bet internātu —

pašvaldības. Skolēnu skaits pieaug no 30

priekškara apmeklētājiem līdz 90 audzēk-

ņiem. Līdz ar to skolas telpas izrādās par

mazām un izglītības ministrija ķeras pie

jauna skolas nama būves. 1929. gadā ie-

svēta jauno skolas namu, kurā tiek novie-

totas klases, zāle un pirts. Tagad skolai ir

labākās telpas starp kurlmēmo skolām

Latvijā.
Latvijas laikā skolu apmeklējuši 144

audzēkņi, kuri visi, ar maziem izņēmu-
miem, spējīgi nopelnīt dienišķu iztiku, kā

arī vest cilvēcīgu dzīvi.

Tagad skolā mācās 69 skolēni 8 klasēs.

Skolēniem māca tīro skaņu valodu, nolasī-

šanu no lūpām un visus priekšmetus pa-

matskolas kursa apmēros. Kā audzinātāji

darbojas 10 skolotāji - speciālisti un skolas

priekšnieks.
Bez tam pie skolas pastāv rokdarbu

darbnīcas meitenēm un galdnieku un kurp-
nieku darbnīca zēniem. Darbnīcās bērni sa-

gatavojas dzīvei, iepazīstas ar amatu un

izmācās par amata mācekļiem.
Pavasaros un rudeņos bērni nodarbojas

pie skolas esošā lauksaimniecībā. Pie skolas

pastāv un darbojas nedzirdīgo skautu pul-

ciņš un tagad organizējas amatniecības un

rokdarbu mazpulks.
Arī par pēcskolas nedzirdīgo sabiedrisko

dzīvi skola arvien rūpējusies un rūpējas.
Uz skolas audzinātāju iniciātīvu nodibināta

Vidzemes kurlmēmo biedrība, kurā pulci-
nāti visi Vidzemes nedzirdīgie. Biedrība

darbojas ar sekmēm vairāk kā 10 gadus un

ir darījusi daudz Vidzemes un vispār ne-

dzirdīgo sabiedriskās dzīves labā. Biedrība

izdod vienīgo laikrakstu nedzirdīgiem Lat-

vijā «Kurlmēmo Dzīve», kurš tos iepazīsti-
na ar svarīgiem valsts dzīves notikumiem,

ar nedzirdīgo dzīvi Latvijā un ārzemēs. Ar

dziļu pateicību atcerēdamies savu skolu,

nedzirdīgie uzcēluši skolas dārzā monu-

mentālu pieminekli skolas dibinātājam Š\ē-

des tēvam.

Noslēdzot šo īso skolas pārskatu, es gri-
bētu aicināt visu sabiedrību, kā arī nedzir-

dīgo tēvus un mātes, gādāt, lai ikviens

kurlmēmais tiktu īstā laikā nodots skilā.

Lai iemācītu labi runāt un labi nolasīt no

lūpām, ir nepieciešami laikā mazo audzēkni

vingrināt un mācīt. Ja tas nav iespējams,
tad arī nav iespējams labi izkopt viņa iz-

runu.

Ar prieku varu atzīmēt tādus audzēk-

ņus, kuri laikā nodoti skolā, skolu beiguši
un godam nostājas blakus dzirdīgiem pil-

soņiem. Tā 1931. gadā skolu beigušais au-

dzēknis Aleksandrs Celms, kurš mājās strā-

dā un darbojas Nurmižu mazpulkā, ieguvis

mazpulka līdumnieka nosaukumu un 7

augstākās mazpulku balvas.

H. TRAUBERGS.

kurlmēmo skolas priekšnieka v. i.

Īss atskats uz lauksaimnieku kopdarbību
Valmierā 1898.—1937.

Kad 1898. g. krievu valdība izdod plaša
vēriena lauksaimniecības biedrību statūtus,

kaugurieši ir pirmie, kas uz šo statūtu pa-

mata tā paša gada 1. decembrī (j. st.) nodi-

bina Kauguru lauksaimnieku

biedrību, pirmo tādu 8 draudžu plašā



63

apgabalā. Jau no pat sākuma viņā laimīgā
kārtā vienojās kulturāla rakstura darbība

ar praktiskiem saimnieciskiem pasāku-
miem. Drīz vien viņas rosīgā darbība ap-

tver arī kaimiņu pagastus un draudzes. Jau

1903. g. biedrība var Valmierā sarīkot s-

dienīgu izstādi ar 14.000 apmeklētājiem un

ļoti prāvu atlikumu. Apgādā lauksaimnie-

kus ar māklīgiem mēsliem, stājoties drīz

vien pati pie mēslu importa. Noņēmēji vi-

ņai rodas nevien Vidzemē un Kurzemē, bet

arī ārpus tām. Apgādā arī ražīgu šķirņu
sēklas materiālu, uzstājoties neražas un sal-

nu gados par sēklas apgādātāju. Dibina

vaislas stacijas, rīko apskates, lauksaimnie-

cības mašīnu un rīku izmēģinājumus, kur-

sus un priekšlasījumus.
1904. gadā biedriba sāk izdot 2 reizes mē-

nesī lauksaimniecības laikrakstu «Lauk-

saimnieks». 1907. g. viņa stājas pie lauk-

saimnieciska satura grāmatu izdošanas.

1908. g. iznāk «lenesīgas cūkkopības» 1. da-

ļa; drīz pēc tam tās otrs izdevums, kā arī

2. daļa un «lenesīga piensaimniecība» trijos
izdevumos.

Kauguru lauksaimnieku biedrība ar dros-

mi aktīvi piedalās cīņās, kas norisinās ap

bijušās Rīgas lauksaimniecības centrālbied-

rības dibināšanu. Par pēdējās pirmo priekš-
nieku ievēl Kauguru lauksaimnieku biedrī-

bas priekšnieku.
Apstākļu spiesta, Kauguru lauksaimnie-

ku biedrība 1908. g. pārveidojas par Balti-

jas Lauksaimnieku Biedrību, nododot tai

pūrā 671 biedru un 15.254 zelta rubļu lielu

kapitālu. Tā attīsta rosīgu un plašu darbī-

bu, starp citu, sekmējot lopu pārraudzības
biedrību un koppienotavu nodibināšanu,
importējot vaislas cūkas no Dānijas un Vā-

cijas. 1910. g. 2 reiz mēnesī sāk iznākt vi-

ņas laikraksts «Zeme», kam 1915. g. pie 4500

lasītāju. Valmierā biedrība iegūst nekusta-

mus īpašumus, ceļ namus un noliktavas.

1909. un 1914. g. tā sarīko plašas izstādes,

ikgada ražas apskates. 1915. g. biedru skaits

jau pārsniedz 1800.

Kara un juku laikā arī Baltijas Lauks.

Biedrība stipri cieš. 1919. g. biedru skaits

noslīdējis uz 262. Pamazām atkal atjauno-

jas rosīga darbība. Biedrība atver lauksaim-

niecības skolu, ierīko ar elektrību dzītu mo-

dernu sēklu šķirotavu. 1922. g. 3., 4. un 5.

februārī tā Valmierā sarīko Zemnieku die-

nu, pirmo tādu Latvijā, kas gūst lielu pie-
krišanu. Nākošos gados pie biedrības un

ar tās pabalstu nodibinās laukkopības pār-
raudzības biedrība, pirmā tāda mūsu valstī.

Izcilus vieta biedrības idejisko darbinie-

ku starpā pieder mūsu Vadonim Dr. Kār-

lim Ulmanim, biedrības goda biedram. 1903.

gada vasarā viņš Valmierā vada plaši ap-
meklētus piensaimniecības kursus. 1904. g.
biedrība pieņem viņu par savu agronomu

un laikraksta «Lauksaimnieks» vadītāju.
Viņš ir šī laikraksta līdzdibinātājs un gal-
venais līdzstrādnieks. Kārlim Ulmanim

Amerikā mītot, viņa sakars ar Baltijas
Lauksaimnieku Biedrību turpinās. Pēdējā
izdod viņa sarakstītās grāmatas. 1913. gadā,
pēc atgriešanās no trimdas, Ulmanis stājas
atkal Baltijas Lauksaimnieku Biedrības dar-

bā, attīstās plaša, svētību nesoša organizā-
tora darbība, uzņemoties, starp citu, arī

«Zemes» vadību. Kā Baltijas Lauksaim-

nieku Biedrības agronoms, viņš notur pla-
ši apmeklētus priekšnesumus Vidzemē un

Kurzemē.

Arī pēc tam, kad karš un bēgļu posts
Ulmani aizsauc no Valmieras, viņa sakari

ar Baltijas Lauksaimnieku Biedrību jopro-

jām turpinās. Viņš, mūsu tautas Vadonis,

personīgi un aktīvi piedalās visās 15 Val-

A.-S. "Bekona Eksports" 1. fabrika Valmierā.



64

mierā rīkotās Zemnieku dienās, ir šo dienu

pamats un stūra akmens.

Uz 1936. g. 1. janvāri Baltijas Lauksaim-

Valmieras piens. sab. nams Valmierā.

nieku Biedrība apvienoja 9 goda biedrus,
2193 biedrus, kuru starpā 23 kopdarbes. Ar

parādiem neapgrūtinātas mantas vērtība tai

pašā laikā iztaisīja 210.734 ls lielu sumu.

Pie viņas pastāv un sekmīgi darbojas biško-

pības, zirgaudzētāju un mājturības nodaļas,
1 laukkopības pārraudzības biedrība, dārz-

kopības pārraudzības biedrība. Biedrībai

pieder 4 nekustami īpašumi Valmierā, to

starpā 10 ha lielā Lucas muižiņa ar lauk-

saimniecības skolu, siltumnīcu un kokau-

dzētavu.

Pēdējo 5 gadu laikā Baltijas Lauksaim-

nieku Biedrība lauksaimniecības pacel-
šanas nolūkiem izmaksājusi 20.244,13 ls, bet

dažādu ziedojumu veidā 5.748,68 ls.

Baltijas Lauksaimnieku Biedrībai tuvu

stāv pilnīgi patstāvīgas, bet idejiskā un va-

dības ziņā ar to cieši vienotas: Baltijas
Lauksaimnieku Biedrības Krāj-Aizdevu sa-

biedrība, Baltijas Patērētāju Biedrība, Vid-

zemes tvaika kuļmašīnu īpašnieku biedrība

un sabiedrība «Zeme».

Ceļi šīm kopdarbēm dažādi, bet mērķis
visām viens. Visā īsumā apskatīsim viņu
sākumus, gaitu un pašreizējo stāvokli.

Baltijas lauksaimnieku biedrības mājturibas
nodaļas darbs

Biedrības mājturības nodaļa nodibināta

1933. g. maijā, lieli nopelni še biedrības

priekšniekam H. Enzeliņam, kas bija iz-

pratis šīs organizācijas nepieciešamību.

Mājturības nodala dažādo nodaļu starpā ir

viens no jaunākiem zariem. Pirmā laikā

saimniecību skaits bijis samērā mazāks un

nodaļa darbojusies bez instruktores, sarīko-

jot vairākus augļu pārstrādāšanas kursus,

nodaļas vadītājas, B. L. B. 2-gad. lauksaim-

niecības skolas skolotājas J. Sietiņsona kun-

dzes vadībā.

Mājturības nodaļa sarīkojusi priekšlasī-

jumus, 12 dažāda rakstura mājturības kur-

sus pie 160 klausītājiem un katru rudeni

savu darbu ražojumu apskati. Nodaļas in-

struktores darbība izpaužas arī ārpus bie-

dru saimniecībām, sarīkojot kursus un sek-

mējot mājturības darbu apkārtnes aizsar-

džu pulciņos, kur ik mēnesi notiek aizsar-

džu sanāksmes diena, kad apskata un izved

dzīvē dažādus mājturības darbus. Tāpat
visiem sastapama instruktore padomdoša-

nas dienās kameras Valmieras agronomiskā

birojā.

Pašlaik mājturības nodaļa apvieno 27

saimniecības.

Atskatoties uz padarītā darba sekmēm,

jāpateicas B. L. B. priekšniekam H. Enzeli-

ņam, kas nodaļas darbu idejiski un mate-

riāli atbalsta.

Baltijas lauks. b-bas mājturības
nod. instr. L. Paucīte.

Turpmāk līdztekus darbībai atsevišķās

saimniecībās, paredzēti vairāki kursi un

priekšlasījumi. Liela interese lauksaimnie-

cēm par rudenī naredzētām labāko virtuvju

sacensībām. L. PAUCĪTE,

B.L.B.mājturībasnodaļasinstruktore.



65

Valmieras dabiskā minerālūdens avots

atrodas Valmierā, Rūpniecības ielā 1, un ir

A.-S. «Bekona Eksports» īpašums. Minēto

avotu atklāja 1928. gada rudenī, kad torei-

zējā koop. sab. «Valmieras Eksportkautu-
ve» ar direktoru Dūņēnu priekšgalā meklē-

ja ūdeni fabrikas vajadzībām. Valmieras

dabiskais minerālūdens izverd no 240,18
metru dziļuma un ar dabisko spiedienu pa-

ceļas 4 metri virs zemes ar daudzumu 850

tūkst, litri 24 stundās. Toreiz ūdeni uzurbt

nenācās viegli. Paredzētie aprobežotie lī-

dzekļi akas rakšanai sāka izsikt un likās ne-

izbēgami, ka darbi būs jāpārtrauc. 1928. g.

rudenī, vienu dienu, kad toreizējai vadībai

bija jāizšķir jautājums, vai akas rakšanas

darbus turpināt, vai pārtraukt, — Valmierā

ieradās toreizējais zemnieku vadonis un ta-

gadējais valsts prezidents Dr. K. Ulmanis.

Šī ierašanās bija pilnīgi negaidīta. Zemnie-

ku vadonis toreiz akas racējus uzmudinā-

jis un tiešām pēc dažām dienām tērauda ur-

bis izkalies cauri silura formācijas dolo-

mīta-kaļkameņa slānim un ūdens ar strūk-

lu devies augšā dienas gaismā.
Pārbaudot ūdens ķīmisko sastāvu, izrā-

dījās, ka viņš nemaz nav sliktāks, bet gan
vienā otrā gadījumā labāks par ieslavētiem

pasaules minerālūdeņiem.
Līdz šim visa pasaule gan zināja, ka

Nauheimā, Baden-Badenā, Kisingenā un ci-

tur no zemes dziļumiem izplūst avotu ūde-

ņi ar lielu dziedniecisku vērtību, kas nes

svētību visai cilvēcei, kamēr mūsu dzimte-

nes lielās zemes bagātības bija apslēptas. Uz

šiem avotiem ikgadus dodas tūkstošiem cil-

vēku
no visām pasaules malām atpūsties no

ikdienas rūpēm un darbiem un meklēt pa-
līdzību savām ciešanām.

Tagad Valmieras dabiskais minerālūdens

ar katru gadu arvien vairāk sāk iekarot sev

redzamāku vietu citu izslavētu minerālūde-

ņu starpā, ko pierāda pieaugošais ūdens pa-

tēriņš gāzētā un negāzētā veidā. Ūdens pa-

tēriņš mēnesī pārsniedz 100.000 pudeles un

ir ievērojams daudzums mūsu iekšzemes

patēriņam. Arvien pieaugošam patēriņam
nav gadījuma raksturs, bet gan nepiecieša-
mība, jo mūsu zemes medicīnas profesori

viņa lietderību izmēģinājuši pie slimnie-

kiem un atraduši lielo ārstniecisko nozīmi,

sarakstīdami vairākus zinātniskus apcerē-

jumus, aizrādot, ka maldās tie, kuri domā,
ka Valmieras dabiskais minerālūdens node-

rīgs tikai lai atspirdzinātos, bet gan noteikti

pasaka, ka ūdens dziednieciskais iespaids ir

ļoti liels daudzās gremojamo orgānu, nieru

un pūšļa, nervu un vielu maiņas slimībās,

atvietojot pilnos apmēros Kisindgenas un

citu ārzemju avotu ūdeņus.
Valmieras dabiskais minerālūdens node-

rīgs ne tikai dzeršanai, bet arī peldēm, ko

ar labām sekmēm izmanto Valmieras kopē-

jā slimo kase, ierīkodama peldes Valmieras

pilsētas staltā peldu iestādē. Par lielo ārst-

niecisko iespaidu būs pārliecinājies ne viens

vien no Valmieras un apkārtnes iedzīvo-

tājiem.
Lai dotu iespēju arī tālākai apkārtnei iz-

mantot apslēptās vērtības, tad nebūs ilgi

jāgaida, kad Valmierā pacelsies jauna vies-

nīca peldu iestādes rajonā, kur apmesties

peldu viesiem iebraucējiem.

H. BERGMANIS,

A.-S. «Bekona Eksports» I fabr. dir.-rīk.

Baltijas Patērētāju biedrība

I Jau agri Baltijas Lauks. Biedrības vado-

; sās aprindas atzīst par vajadzīgu tirdzniecī-
bas operāciju vešanai nodibināt atsevišķu

[organizāciju. Sakarā ar to 1910. g. Valmie-

rā nodibina Valmieras lauksaimnieku eko-

nomisko biedrību, kas 1913. g. izveidojas
•;Par Baltijas Patērētāju Biedrību. Labi va-

pīta» viņa pasaules kara sākumā kļūst par
preču piegādātāju Vidzemes patērētāju
biedrību lielai daļai un viņas pašas līdzekļi

ļf ļoti prāvi. Pēc kara laikā ciestiem lie-

giem zaudējumiem, fiņa drīz atspirgst. Vis-

pārīgā krize viņu neskar. Gadu par gadu
saviem biedriem viņa izmaksā 8% dividen-

des, bez tam beidzamos gados 2]/2% atlai-

des uz iepirkumiem. Uz 1937. g. 1. janvāri

viņa apvieno 1174 biedrus. Tai ir 2 veikali

un vīnu tirgotava Valmierā, kā arī veikali

Strenčos un Alojā. Pašu kapitāli uz' 1936.

g. 1. decembri iztaisīja ap 75% no apm.

300.000 ls lielās bilances. 1936. g. preču pār-
dots par 1.897.526,42 ls. Pēdējos 5 gados sa-

maksāts nodokļos 38.731,28 ls, pabalstos un

ziedojumos 18.088,54 ls.



66

Baltijas lauksaimnieku biedrības krāj-aizdevu
sabiedrība

dibināta 1922. g. Kauguru lauksaimnieku

biedrības dibinātāji atzīst, ka lauksaimnie-

kiem jāgādā pieejams un lēts kredits, kālab

jau 1900. g. nodibināta Kauguru - Mūrmui-

žas Krāj - Aizdevu sabiedrība, kas sekmīgi
veic savu uzdevumu. Kad nodibina Balti-

jas Lauksaimnieku Biedrību un Kauguru-
Mūrmuižas Krāj - Aizdevu sabiedrība ne-

grib pārcelties uz Valmieru, Baltijas Lauk-

saimnieku Biedrība nodibina Valmieras

lauksaimnieku Krāj-Aizdevu sabiedrību,
kas strādā ar lielām sekmēm un panāku-
miem. Pēckara laikā Baltijas Lauksaimnie-

ku Biedrības Krāj -Aizdevu sabiedrība stā-

jas abu augšminēto sabiedrību vietā, pārņe-
mot viņu aktīvus un pasīvus.

Uz 1937. g. 1. janvāri Baltijas Lauksaim-

nieku Biedrības Krāj - Aizdevu sabiedrībai

1447 biedri, 822.308,79 ls liela bilance. Pa-

šas kapitālu 147.263,60 ls, no kam biedru pa-

jas par 113.245 ls lielu sumu. Noguldījumu

524.612,42 ls, aizdots 619.015 ls, no kam

lauksaimniekiem izsniegts 95%. Skaidra

peļņa 23.552,18 ls.

No 1929. g. līdz 1936. g. izmaksāts no

gadskārtējās peļņas:

Baltijas Lauksaimn. Biedr. 10% Ls 7723,76

dažādiem ziedojumiem Ls 3531,63,1

Kopā Ls 11.255,38

Vidzemes tvaika kuļmašīnu īpašnieku biedrība

Kad gadu simteņa maiņā Vidzemē sāk

plaši pielietot tvaika kuļmašīnas, nepie-
ciešama viņu apdrošināšana pret uguni.

Peļņas sabiedrības šīs mašīnas apdrošinā-
šanā vai nu nemaz nepieņem, vai arī pra;a

ļoti augstas prēmiju maksas. Sakarā ar to,

Kauguru lauksaimnieku biedrība ierosina

Vidzemes tvaika kuļmašīnu īpašnieku bied-

rības nodibināšanu, kādu nodibina 1908. g.

Cik vajadzīga tāda veida biedrība, par to

liecina tas- ka 1913. g. šī biedrība jau ap-

vienoja 138 sabiedrības un 135 personīgus

biedrus ar 283 apdrošinātām kuļgarnitū-;
rām. Savā laikā viņa izdod kuļmašīnu va-

dītājiem nepieciešamo K. Buša grāmatu:

«Palīgs tvaika kuļmašīnu īpašniekiem un

vadītājiem». Kara laikā biedrība zaudē uz-i

krātos prāvos kapitālus un savu biedru lie-j
lāko daļu. Uz 1937. g. 1. janvāri viņā apvie-
noti 53 biedri un viņas pašas uzkrātais kaļ

pitāls iztaisa 52.761,30 ls lielu sumu. Bei-I
dzamā laikā biedrība ikgadu izsniegusi prā-j
vus ziedojumus.

Sabiedrība „Zeme"
Grūtajā 1917. gada rudenī, kad lielinieki

varu sagrābj savās rokās, nedaudzi pilsoņi,
Latviešu Zemnieku savienības biedri, ar

Baltijas Lauks. B-bas priekšnieku priekšga-

lā, nopērk P. Skrastiņa grāmatu spiestuvi
un grāmatveikalu un nodibina kooperātīvu
sabiedrību «Zeme», liekot tās statūtos, ka

10% no ikgadējās tīrās peļņas izmaksājami
Latviešu Zemnieku savienībai un ka tikai

pēdējās biedri var būt sabiedrības biedri.

1936. g. 1. jūlijā «Zeme» apvienoja 79 bied-

rus. No 38.862,91 ls lielās bilances sabiedrī-

bas pašas kapitāli iztaisīja 96%. Arī «Ze-

me» visā savā pastāvēšanas laikā un it se-

višķi pēdējos gados ir daudz ziedojusi.

Tāda ir īsumā tēlota lauksaimnieku kopj
darbības gaita Valmierā, senā Beverīnā.

Visam, kas jaukā saskaņā un vienprātība:
te sākts un celts, ir bijuši panākumi un sek-

mes. Kas te sēts, tas kritis uz auglīgu zemi

Un te piepildījies latīņu sakāmvārds: «rč

parvae crescunt» — mazas lietas aug. Va-

donības princips te ir attaisnojies. Un daž-

kārt tas, kas Valmierā darīts un gaisrrtf

celts, ir skāris arī attālākos mūsu zemes no-

vadus, tā toreiz attaisnojot Valmieras lauk-

saimnieku galvenās organizācijas mūsu die-

nās nepiemēroto nosaukumu.

Zemnieks.



67

Baltijas Lauksaimnieku biedrības valde, revīzijas komisija un darbinieki.

Baltijas lauksaimnieku b-bas biškopības nodaļas valde.

Baltijas Lauksaimnieku biedrības zirgaudzētāju nodaļas valde un darbniece



68

Lauksaimniecības kameras Valmieras darba palīg-

biroja pie Baltijas Lauksaimnieku biedrības va-

dītājs un darbinieces. Baltijas Lauksaimnieku biedrības mājturības

nodaļas valde un darbinieces.

Baltijas Lauksaimniecības biedrības Valmieras 2-gad. lauksaimniecības skola.

Baltijas Lauksaimnieku biedrības biškopības nodaļas koris ar diriģentu.



69

Laukkopības pārraudzības biedrības valde un darbinieki.

Laikraksta „Zeme" redaktors un darbinieki.

Dārzkopības pārraudzības biedrības pie Baltijas Lauksaimniecības b-bas valde un darbinieki.



70

Latvijas pretalkohola biedrības Val-

mieras nodaļas valde un dibinātāji.

Vidzemes tvaika kuļmašīnu īpašnieku biedrības

valde, revīzijas komisija un darbiniece.



71

Baltijas patērētāju biedrības valde, revīzijas ko-

misija un darbinieki.

Laikraksta „Valmierietis" rīcības komiteja,

redaktors, revīzijas komisija un darbinieki.

Valmieras — Valmiermuižas ev.-lut. draudzes

valde, revīzijas komisija un darbinieki.



72

Valmieras lauksaimniecības skolas pedagogi un audzēkņi 1936.-37. māc. gadā.

Baltijas Lauksaimnieku b-bas krājaizdevu sab-bas valde,
revīzijas komisija un darbinieces.

Sabiedrības "Zeme" valde, revīzijas komisija un darbinieki.



73

Valmieras Veides ev.-lut. draudzes baznīcas valde

un revīzijas komisija.

Biedrības Latvju Jaunatne valde un dibinātāji.

Latvijas dzīvnieku aizsardzības biedrības

Valmieras nodaļas valde un dibinātāji.



74

Lauksaimniecības veicināšanas darbs Valmieras

apriņķī
Valmieras rajonā ietilpst Brenguļu,

Dauguļu, Dikļu, Jaunburtnieku, Jaunvāles,

Kauguru, Ķieģeļu, Kokmuižas, Mujānu,
Vaidavas un Valmieras pagasts ar 1867 ze-

mes īpašumiem un 2256 saimniecībām. Ze-

mes virsma, izņemot Dauguļu pagastu, lī-

dzena, bet savā sastāvā ļoti mainīga. Vis-

vairāk aramzemes Jaunvāles un Ķieģeļu,
vismazāk — Brenguļu un Dikļu pagastā.

Valmieras raj. agr. V. Šneiders

Pārsvarā mālainas smilts augsnas ar ļoti
dažādu apkaškārtu, bet sastopamas arī

vieglas smilts un pliena augsnas un kūdrā-

ji. Mitruma apstākļu kārtošana aramzemē

bieži nav vajadzīga, bet pļavās nepiecieša-
ma. Rajonu šķērso Gauja, gar kuras kras-

tiem stiepjas smiltāju josla ar priežu siliem.

Tādēļ arī Gaujai piegulošos pagastos mežu

visvairāk, bet mežiem nabagākais — Jaun-

burtnieku pagasts. Lielākie valsts meži aiz-

ņem 7000 hektārus, bet tā kā arī lauksaim-

nieku īpašumā atrodas ievērojamas mežu

platības, Valmieras rajons caurmērā ar me-

žu materiālu vēl pietiekoši apgādāts. Daudz

rajonā arī purvu un pļavu, tikai pēdējās
vēl nekultivētas un mazvērtīgas. Pļavu vis-

vairāk Jaunburtnieku, bet purvu — Dikļu
pagastos.

Lauksaimniecības veicināšanas darba

pamati Valmieras rajonā likti kopš 34 ga-

diem, kad tagadējais valsts prezidents Dr.

Kārlis Ulmanis kopā ar rosīgo un nesavtīgo

sabiedrisko darbinieku, Baltijas lauksaim-

nieku biedrības priekšnieku Hermani

Enzeliņu šeit sāka kaisīt vienprātības

sēklu un rādīt lauksaimniekiem ceļu uz tu-

rību un saimniecisku neatkarību. Baltijas
lauksaimnieku biedrība ar savām daudza-

jām nodaļām attīstījusi plašu darbību Val-

mieras apkārtnē, iespaidojot vietējā rajona

sasniegumus un veicinot lauksaimniecības

zināšanu izplatīšanos tautā. Tās pavēnī iz-

auga laukkopības pārraudzības biedrības,

un šeit ar labām sekmēm par svētību ap-

kārtnei līdz 1936. g. pavasarim darbojās I

laukkopības pārraudzības biedrība. Šis vai-

rāku gadu desmitu darbs ir līdzinājis ceļu

tagadējiem darbiniekiem, laužot lauksaim-

nieku neticību un modinot vienprātības un

sadarbības garu.

Valmieras rajonu sāku organizēt 1935.

gada maijā. Sekmīgai darbībai katrā pa-

gastā pamazām izvēlējos vienu paraug-

saimniecību, kuras pa lielākai daļai sastāv

I laukkopības pārraudzības biedrībā. No

jauna izvēlētās paraugsaimniecībās uzsākta

saimniecības pārkārtošana, bet laukkopības

pārraudzības biedrības saimniecībās tāda

jau gandrīz pilnīgi izdarīta agrāk.

lenesīgas lopkopības pamats — ilggadīgi

zālāji Valmieras rajonā vēl visumā maz-

vērtīgi un mazražīgi, tādēļ kopš rajona di-

bināšanas uzsākta plaša zālāju propaganda.
Pēdējai arī bijuši manāmi panākumi, jo

pagājušā pavasarī lauksaimnieki apsēja ie-

vērojamas ganību un kultivētu pļavu pla-

tības, bet nākošā pavasarī paredzēts apmē-

ram 500 hektāru kultivētu ganību no jau-

na iežogot aplokos.

Zemes meliorācija iet strauji uz priekšu.
Galvenokārt drenē pļavas, mazāk laukus,

kādēļ kultivētās pļavas nākotnē vairosies.

Valmieras rajons bagāts gan zāļu, gan

arī augstiem sūnu purviem un pļavām.
Liels pļavu-zāļu purvu baseins atrodas

Briedēs upes krastos, kurš pēc Briedēs iz-

bagarēšanas būs pieejams kultivēšanai. Jā-

vēlas tikai, lai lauksaimnieki ātrāk aizmir-

stu mazvērtīgā siena kaudzes Briedēs pļa-

vās un drīzāk stātos pie sīkās meliorācijas
darbiem. Arī sūnu purvi nav piemirsti un

ar katru gadu intensīvāk tiek izmantoti.

Valmieras rajonā darbojas 24 kūdras ražo-

tāji, gan privāti, gan arī organizācijas. (Šeit

nav ieskaitīti tie kūdras ražotāji, kas kūdru

griež tikai savas saimniecības vajadzībām.)
Galvenokārt ražo pakaišu kūdru, bet pēdē-

jā laikā arvien nopietnāk piegriežas arī

dedzināmai malkai, ražojot to savas saim-



75

niecības, kā ari dzelzceļa un rūpniecības

vajadzībām. Pakaišu kūdras purvi rajonā

pieejami visur, ļoti laba sastāva un bieži

labu satiksmes ceļu tuvumā. To izmantoša-

nu nereti kavē attiecīgu strādnieku trū-

kums, kādēļ Dikļu pagasta lauksaimnieki

vēlas kūdras fabriku pie Dikļu stacijas vie-

tējā purva izmantošanai.

Līdz ar jaunā lauksaimniecības būvnie-

cības likuma izdošanu radās jauns darba

lauks — nepieciešamības aktu sastādīšana

un izsniegšana būvmateriālu saņemšanai uz

atvieglotiem noteikumiem. Vasaras darbu

nevaļā lauksaimnieki šo jauno likumu pir-
mos mēnešos maz izmantoja, turpretim ta-

gad jaunā kārtība jau iegājusies un uguns-
drošo ēku skaits laukos vairojas. lestājies
jauns celtniecības laikmets arī lauku būv-

niecībā, kurš ar mūsu lauksaimnieku darbu

un valsts atbalstu radis skaistas un gaišas
ēkas mūsu lauku sētās arī nākošām au-

dzēm.

Sekmīgi rit jauno lauksaimniecības bied-

rību dibināšanas un pārveidošanas darbs.

Strādājot saziņā ar pagastu pašvaldībām,
nodibinātas un pārveidotas uz jauniem
lauksaimniecības biedrību statūtiem lauk-

saimniecības biedrības 8 pagastos. Arī pā-
rējos 3 pagastos lauksaimniecības biedrības

drīz būs nodibinātas.

Mazpulki rajonā attīsta rosīgu darbību.

Rajona agronomam tanīs nācās strādāt,

instruējot dalībniekus zemes strādāšanā,

dažādu kultūru audzēšanā un kopšanā, kā

arī vadīt pieccīņas un rudens ražas apska-
tes. Vasarā, mazpulku dalībnieku lauciņu
apskates nolūkā, apmeklētas 1 mazpulku
dalībnieku saimniecības.

Laukaugu ražas Valmieras rajonā nav

augstas. Zemo ražu cēlonis bieži meklējams
nepareizā saimniecības organizācijā. Lai to

novērstu, priekšlasījumos un kursos ieteikts

pārkārtot saimniecības, saskaņojot un izkop-
jot atsevišķās nozares samērīgi, pielāgojo-
ties saimniecības apstākļiem. Lauku mēslo-

šana vēl trūcīga, nereti arī vienpusīga un

nepareiza. Pēdējais tomēr arvienu mazinās,

jo agronoma aizrādījumi tiek ievēroti un

lauksaimnieks ar katru gadu mācās to labāk

uzmeklēt un neskaidrības novērst. Arī ze-

mes strādāšana uzlabojas. Arvien biežāk

lauku sētās sastop kulturarklus, kultivato-

ru, labas ecēšas un dažās rajona vietās lau-

ku šļūkšana jau kļuvusi par parastu darbu.

Rindu sējmašīna, kā dārgāka mašīna, iz-

platās lēnāk, kauču ari interese par viņu
diezgan liela.

Izplatītākās kultūras ir rudzi, auzas,

kartupeļi un āboliņi. Pēdējie aizņem 20

līdz 30% no aramzemes. Pārējās kultūras,

kā mieži, kvieši, pākšaugi, lini un sakņau-

gi aizņem mazākas platības.
leteicot lauksaimniekiem rajonam pie-

mērotas kultūraugu šķirnes, vislabākie pa-

nākumi sasniegti ar rudzu, miežu un kvie-

šu tīršķirņu izplatību. Arī auzu, kartupeļu
un citu kultūraugu sēklas materiāls uzla-

bojas, un drīz jau visi rajona lauksaimnie-

ki zinās un baudīs laba sēklas materiāla

vērtību. Izplatīto dažādo šķirņu skaits liels,

kādēļ uzsākta propaganda par labu dažām

labākām šķirnēm. Pateicoties tam, pare-

dzams, ka nākotnē atsevišķo šķirņu skaits

kļūs mazāks un viengabalaināks, un lauk-

saimniekam būs atvieglota piemērotas šķir-

nes izvēle un orientēšanās.

Lopkopībā ražas vēl visumā zemas, kau-

ču atsevišķas saimniecības uzrāda ļoti la-

bus panākumus. Lai sekmētu straujāku lop-

kopības pacelšanu, ieteikts kultivēt zālājus,
ierīkot labas ganības, uzlabot lopu ēdināša-

nu un- kopšanu, samazināt lopu skaitu, kur

tas vajadzīgs, kā arī izmantot vaislas staci-

jas. Arī šis darbs pamazām sekmējas un

lopu ražība aug.

Zirgkopība rajonā gūst arvienu lielāku

piekrišanu. Patreiz vēl gan sajūtams zirgu
trūkums un to cenas augstas, taču pēdējais

apstāklis spiež lauksaimniekus piegriezties

zirgaudzēšanai savās saimniecībās gan pa-

ša, gan arī armijas vajadzībām.

Rajona apkalpošanai un augšminēto dar-

bu veikšanai apmeklētas 256 saimniecības,
izdarītas 257 sējumu apskates, sarīkotas 2

linu kulstītāju sacīkstes, 2 ražas apskates, 3

arklu izmēģinājumi-demonstrējumi, 3 lauk-

saimniecības mašīnu un darba rīku demon-

strējumi, 13 dažādu darbu demonstrējumi

paraugsaimniecībās, organizētas un vadītas

5 ekskursijas, padomēti birojā 766 lauk-

saimnieki un noturēti 4 kursi un 35 priekš-

lasījumi dažādos lauksaimniecības jautāju-

mos, kuros noklausījušies 2770 lauksaimnie-

ki.

V. ŠNEIDERS,

Valmieras rajona agronoms.



76

Lauksaimniecība Rūjienas agronomiskā rajonā

Rūjienas agronomiskais rajons atrodas

attālākā Ziemeļlatvijas stūrī. Ziemeļos ra-

jons robežojas ar Igauniju, dienvidos rajo-
nu norobežo Sedas upe. Rajonā ietilpst 7

pagasti. Lielākais centrs šeit — Rūjienas
pilsēta, kur atrodas piensaimnieku s-ba un

citi vērā ņemami pasākumi un kooperātīvi.
Rajona kopplatība 595,99 kv. km. Uz šīs

platības atrodas 1672 saimniecības, kurās

dzīvo 9234 iedzīvotāji. Saimniecības dažādā

lielumā, no 12—254 ha. No zemes kopplatī-
bas aramā zeme rajonā 35,17%.

Saimniecību izkopšanas ziņā priekšā iet

Rūjienas, Naukšēnu, Ternejas un Jeru pa-

gasti. Pārējos trijos pagastos lauks, kultūra

palikusi iepakaļ. Tas tāpēc, ka pirms ka-

meras nodibināšanās šajos pagastos lauk-

saimniecības pacelšanas darbam piegriezta
mazāka vērība.

Sākot ar 1935. g. ierosināts audzēt

«Bintjē» kartupeļus eksportam. Eksporta

kartupeļu audzētāji organizēti 4 grupās.

Turpmāk grupu skaits palielināsies līdz 9.

Pēc Latv. lauks, kameras noorganizēša-
nās visos rajona pagastos izraudzītas parau-

gu saimniecības, kopskaitā 10. Šo saimnie-

cību uzdevums — vadību un iekārtu izvei-

dot par priekšzīmi citām. Paraugu saimnie-

cībās ziemas mēnešos sastādu saimniekoša-

nas plānus, budžetus, mēslošanas aprēķinus
un paredzu jaunus saimniecību uzlabošanas

darbus. Vasaras mēnešos minētās saimnie-

cībās noturu konsultēšanas dienas, lai tādā

kārtā agronomiskā palīdzība būtu ērti pie-
ejama visiem, kas to vēlas. Bez tam pa-
raugsaimniecībās sasauc lauksaimnieku sa-

nāksmes dažādu darbu, darba rīku un sa-

sniegumu demonstrēšanai.

Svarīga loma darba spēka ietaupīšanā
piekrīt ūdens piegādei. Tamdēļ lauksaim-

nieki rīko pumpjus un ūdens baseinus, do-

mā par vēja rotoriem un ūdens piegādei kā

dzinējspēku izlieto motorus. Dažas paraugu

saimniecības un arī citas, ūdens piegādi no-

kārtojušas priekšzīmīgi. Ūdens no kopēja
rezervuāra pa vadiem tiek pievadīts visām

saimniecības ēkām, neizslēdzot virtuvi. Šā-

da enerģiska lauksaimnieku rīcība pēc da-

žiem gadiem pārspēs daudzinātās pilsētnie-
ku ērtības. Lai ietaupītu darba spēku, va-

saras mēnešos piena piegādei moderniecībā

lauksaimnieki izlieto smago auto. Atsauk-

smes no lauksaimniekiem labas un piena
novešana uz pienotavu iznāk lētāka kā ar

zirgiem . Tāpat lauksaimnieki interesējas
par traktoriem un vēlas tos iegādāties.

Svarīgs faktors saimniecību ienesības

celšanā ir pareiza arkla un pārējo zemes

strādāšanas rīku izvēle, kādēļ lauksaimnie-[
kiem ieteikts iegādāties piemērotus zemes j
strādāšanas rīkus. Arī šajā jautājumā gūti I

panākumi un 80% no paraugsaimniecībām,ļ
kā arī citās, sastopami piemēroti zemes strā-L

dāšanas rīki. Mazāki panākumi Lasniegtif
piemērotu aizjūgu lietošanā. Tas tāpēc, kaļ

Lauksaimniecības kameras Rūjienas
raj. agr. A. Ozols.

trūkst labu paraugu, pēc kuriem darba aiz-ļ

jūgus pagatavot. Lielākam saimniecībuļ
vairumam gruntsūdens augsts un drenāžai

nepieciešama. Pateicoties propagandai dre-

nāžas darbus izveduši un vēl izved ievēro-

jams saimniecību skaits. Drenāžas darbiem

turpmāk tiks piegriezta vēl lielāka vērība

Tālāk jāmin, ka augstas ražas sasniegša-ļ
nai, viena no noteicošām lietām ir labs, ap-ļ
stākļiem piemērots sēklas materiāls, kādēļ |
arī šī jautājuma labvēlīgai atrisināšanai nā-ļ
cās veltīt pietiekoši daudz darba. Vadoties!

no izmēģinājumu staciju atzinumiem unj
vietējiem izmēģinājumiem, noskaidrotasļ
piemērotākās labības šķirnes un pēc tamļ

pastiprinātā kārtā tās propagandētas. Ta-ļ
gad pēc vairākgadīga darba redzams, ka la-

bību šķirņu jautājums atrisināts apmieri-ļ
noši.

Labu ilggadīgu zālāju platības ar katrul

gadu pavairojas. Par zālājiem pārvērš šiffļ
nolūkam piemērotus tīrumus un stipri kul-ļ
tivē zāļu purvus. Sakarā ar to lopkopības!
izkopšanas darbs iet uz priekšu un panāku-ļ
mi jau gūti iepriecinoši. Tiek ieteikta dlj
baltumbagātu augu audzēšana tīrumos, ka?:

atvieto piepērkamo spēkbarību.
Linus rajonā audzē plašos apmēros. Linu

ražas un kvalitātes celšanas nolūkā pagļ
gadā lauksaimniekiem ieteicu iegādāties;



77

linsēklas Rota 11. Minētās linsēklas iegādā-

jās apm. 20 saimniecības. Atsauksmes paī-

siem liniem labas un linu kvalitāte iegūta

augstāka. Tāpat lauksaimnieki ieinteresēti

kaņepju audzēšanā un dažas saimniecības

tās apsēj līdz 1,5 ha.

Svarīga loma lauku dzīves apstākļu uz-

labošanā piekrīt mājas apkārtnes izdaiļoša-
nai. Sakarā ar to propagandēts rīkot deko-

ratīvos dārzus. Ar gandarījumu jāmin, ka

atsaucība bijusi laba un dekorātīvo dārzu

plāni izgatavoti apm. 30 saimniecībām. Tā-

pat lauksaimnieki ievēro norādījumus ap-

mežot lauksaimniecībā nederīgās zemes pla-
tības un vairākas saimniecības pie šī darba

stājušās.
Ne mazums darba nākas ziedot sabied-

riskā laukā, jo arī šis darbs pieskaitāms pie
vispārējā lauksaimniecības veicināšanas

darba. Piedaloties sabiedriskā darbā, pa-
nākts, ka mazpulku kustība laidusi dziļas
saknes un rajonā noorganizējušies 11 maz-

pulki. Piemiņai vēlākām audzēm par maz-

pulku kustības sākumu pie Rūjienas drau-

džu skolas iestādīta mazpulku birzs, kuru

dalībnieki ik gadus paplašina un izveido.

Līdzdalību ņem zemkopības b-bas, biško-

pības b-bas un citās sabiedriskās organizāci-

jās. Pateicoties ierosinājumam, noorganizē-
ta vispusīga rajona izstāde, kuras sarīkoša-

nā b-bu valdes, pagastu vecākie un citi

darbinieki pierādīja saskaņotu rīcību.

A. OZOLS,
Lauks. kameras Rūjienas raj. agronoms

Lauksaimniecība Rencēnu rajonā

1935. g. 15. maijā Latvijas lauksaimniecī-

bas kamera izveidoja Rencēnu rajonu, kura

kodolā palika Rencēnu laukkopības pār-
raudzības biedrība, kura savu darbību uz-

sāka 1931. g. 1. februārī. Rencēnu rajonā
ietilpst no Valmieras apriņķa: Rencēnu,
Burtnieku un Bauņu pagasti un no Valkas

apriņķa Ēveles pagasts, kopā 1445 saimnie-

cības.

Rajons apņem gandrīz visu Burtnieku

ezeru un lielākā tiesa atrodas Burtniekā lī-

dzenumā. Šai līdzenumā ietilpstošie Bau-

nu, Burtnieku un daļa no Rencēnu pagasta
raksturojas ar smagākām augsnām, kamēr

jau Ēveles un Rencēnu pagastos 20—30% ir

smilts zemes. Zemes kulturveidi visā rajo-

Rencēnu raj. agr. A. Meneks.

nā sadalās: aramzeme 15.001 ha

pļavas 10.064 ha (23,0%), ganības un krū-

māji 6205 ha (14,2%), meži 8541 ha (19,5%)

un purvi 2280 ha (5,2%).

Dzelzceļi un pilsētas no rajona 15—25

km. Rajona robežās atrodas 2 spirta brūži

un 2 stērķeļu fabrikas. Vietējo laukstrād-

nieku maz.

Atkarībā no minētiem apstākļiem kā

galvenā nozare ir izveidojusies lopkopība.
Lauksaimniekiem labus ienākumus dod vēl

maizes labība, cūkas, lini, kartupeļi.

Rajonā liela vērība piegriezta slapjo

zemju nosusināšanai. Ir rēgulēta Sedas

upe, pašlaik tiek bagarēta Briedēs upe. Iz-

rakti daudz novadgrāvju un pa daļai uzsāk-

ti sīkie meliorācijas darbi. 1936. g. vasarā

rajona kulturtechniķim radās darba sastrē-

gums, bija jānosprauž daudz drenāžas un

vaļēju grāvju rakšanas darbu.

Aramzemes izmantošanā arvien lielāku

piekrišanu rod ganību ierīkošana. Sliktās

ganības arī ir kā viena no rupjākām saim-

niekošanas kļūdām rajonā. 1937. g. ir pa-
redzēts aplokos sadalīt 394 ha, visvairāk pa-
domu arī ir dots šai jautājumā.

Liela interese ir radusies eksportkartu-

peļu audzēšanā. 1935. g. 2 saimniecības au-

dzēja «Bintjē» kartupeļus un 1937. g. au-

dzēs jau 20 saimniecības. Pieprasījums pēc
sēklas materiāla liels un paredzams, ka mi-

nētā kultūra atvietos cukurbietes, kuras ra-

jonā nemaz neaudzē.

Ir noorganizētas 4 sēklaudzētāju saim-

niecības, kuras kopā ar Latvijas Agronoma
b-bas saimniecību «Burtniekos» plaši izpla-



78

ta selekcionēto sēklu. Audzē Vecauces ru-

dzus, Rubina vasaras kviešus. Uzvaras auzas

un Vairoga miežus.

Zālāju sēklas, lielākā daļa lauksaimnie-

ki, savām vajadzībām izaudzē savās saim-

niecības, ir arī saimniecības, kuras zālāju
sēklas jau izaudzē pārdošanai.

Pļavu platības procents ir ievērojami
lielāks par valsts caurmēru. Tīreļa, Sed-

males, Burtnieku lukstu un ezermalas pļa-
vās ir jau galvenie novadgrāvji izrakti un

dažas saimniecības savus gabalus kultivēju-
šas. Arī citur pļavu kultivēšana ir uzsākta

ar labiem panākumiem un gadu no gada
kultivēto pļavu platība vairojas, līdz ar to

laba rupjā barība lopiem.

Purvu izmantošana rajonā Rencēnu un

Ēveles pagasti Latvijā ieņem izcilus vietu.

Lauksaimnieki pamudināti no propagandas
un piedzīvojumiem enerģiski izmanto pur-

vus, lai gan tie nav visai izdevīgi pakaišu
kūdras ražošanā.

Lopkopības izkopšanas darbs iet lēni bet

noteikti. Lopu ražības ceļas līdz ar ganību
un pļavu uzlabošanos. Rajonā darbojas 18

LB vaislas stacijas buļļi un ir jau daži tīr-

sugas ganāmpulki.

Lauku būvniecībā, līdz ar jauno būv-

niecības likumu iestājusies liela rosība.

Ēku jaunbūvēm un pārbūvēm ir sastādīti

vairāki desmit nepieciešamības akti.

Saimnieciskā un sabiedriskā darba veik-

šanā rajona agronomam liels atbalsts un pa-

līgi ir bijuši: Latvijas Agronoma b-bas

saimniecība Burtniekos un tās darbinieki,

centīgākie lauksaimnieki, mazpulki un pa-

raugsaimniecības, kuras rajonā ir 9.

Latvijas lauksaimniecības kameras pa-
stāvēšanas laikā apmeklētas 148 reizes pa-

raugsaimniecības un 346 reizes pārējas. Sa-

rīkoti rajonā vairāki kursi, priekšlasījumi,

apskates un dažāda veida sacensības. Pat-

reiz strādā pie jauno lauksaimniecības bied-

rības galīgas noorganizēšanas, kuras uz

priekšu būs galvenās palīdzes rajona agro-
nomiem.

Jaunās lauksaimniecības biedrības aici-

na visus saimnieciskā un sabiedriskā darbā,

ar jaunu darba prieku un sparu.

A. MENEKS,

Lauksaimn. kam. Rencēnu raj. agr.

Salacas lauksaimniecības rajons
Salacas rajons aptver 4 pagastus — Ai-

nažu, Salacas, Svētciema un Pāles — un

aizņem Vidzemes ziemeļ - rietumu piejūras
stūri. Rajons stipri stiepts garumā, lai gan

tā platums nepārsniedz 20 km. Virsmas

reljefs, ar maz izņēmumiem ir ļoti līdzens,

bez kalniem un gandrīz arī bez pakalniem.

Salacas rajona augsnas un tāpat šo

augsnu labākās apakškārtas pieder diviem,
lauksaimniecībai nelabvēlīgākiem zemju

tipiem. Viens tips kailā smilts gar Vidze-

mes jūrmalu, kas vietumis dod atzarojumus
zemes iekšienē un aizņem prāvu daļu no

Ainažu, Salacas un Svētciema pagastu kop-
platības. Otrs tips ir sīkstais, glīzdainais,
dzelzssavienojumiem bagātais un ūdeni ļoti

gausi caurlaidošais māls. Bieži šis māls

pāriet zilgazaļā glūdā. Ražas, nelabvēlīgo

augsnas, klimata un zināmā mērā arī ze-

mes apstrādāšanas paņēmienu dēļ ir stipri
zemas. Sējas laiks vasarājiem tiek pietu-
rēts stipri vēls. lai gan bieži pavasara laika

apstākļi atļauj 2 un 3 nedēļu agrāku sēju.
No labībām galvenā kārtā sēj rudzus, au-

zas, miežus un vasaras kviešus. Noteiktu

kultūršķirņu sēj maz, te minami Stendes

rudzi, Uzvaras, Zelta lietus un Stendes Nr.

30 auzas, Dzintara mieži, Rubina un Imanta

vasaras kvieši. Vairums labību ir tomēr

dažādu šķirņu maisījums un krustojums

(pie rudziem). Atšķirīgi izceļas pieticīgie

vietējie pleņu mieži (divkanšu). Diezgan
daudz un ar samērā labiem panākumiem sēj

griķus, it sevišķi vieglās zemēs. Linkopība,
lai gan lini sastopami vai ikvienā mājā, nav

apmierinoša.

Salacas raj. agr. V. Tillaks.



79

Stipri ierobežotos apmēros audzē cukur-

bietes. Kartupeļu dēstijumi diezgan plaši

(vidējā lauku mājā vairākas pūrvietas), bet

tīru šķirņu audzējumu maz, biežāk Parna-

sija, Pepo, Silezija, daudz mazāk Zemgales
milži un Majestic (pēdējā laikā!). Visvai-

rāk dēsta dažādu šķirņu mistrojumu. Dārz-

kopība vēl tikai savas attīstības sākumā.

Augļu trūkst pat pašu vajadzībām, nemaz

nerunājot par ražošanu tirgum. Lauksaim-

nieku galvenie ienākumu avoti ir — graud-
kopība, lopkopība un mežu darbi ziemā.

Pēdējie stipri atvelk daudzu lauksaimnieku

uzmanību no savu lauku iekopšanas un vis-

pār kārtīgas savu māju apsaimniekošanas.
Rajona izkoptākā saimniecība ir J. Feld-

manim Punču mājas Aināžu pagastā —

drenēta zeme, augstas labības ražas, sētie

zālāji, izcilus lopi.
Visā visumā tomēr jāsaka, ka Salacas ra-

jons vēl nav uzrādījis visas savas iespēja-
mības, un nākotne sola daudz, ja tikai

pats saimnieks enerģiskāk un bagātāk apgā-
dāsies agronomiskām zināšanām un ķersies
pie savu zemju uzlabošanas.

Agronomiskā biroja turpmākā darbība

tiks ieturēta līdzšinējās pamatlīnijās: zemes

analižu propaganda, paraugsaimniecību iz-

veidošana, zālāju, aploku un dārzu ierīko-

šana, rajonam piemērotu labību un kartu-

peļu šķirņu propagandēšana un daudzēiādi

citādi. V. TILLAKS,
Salacas rajona agronoms.

Alojas agronomiskais rajons
Alojas agronomiskais rajons atrodas Lat-

vijas ziemeļvakaru stūrī, ieslēgdams sevī

Alojas, Rozēnu, Braslavas, Vilzēnu, Puiku-

les un Ozolu pagastus ar 1575 dažāda lielu-

ma saimniecībām. Ziemeļos tas piekļaujas
Igaunijai, bet vakaros no jūras šķir tikai

Ainažu pagasts.
Zemes virskārta līdzena. Pagasti un

saimniecības dažāda lieluma, tāpat arī ze-

mes ziņā liela dažādība. Pēc platības Ro-

zēnu un Alojas pagasti Valmieras apriņķī
ieņem 1. un 3. vietu.

Starp vecsaimniecībām pārsvarā lielas

saimniecības (no—100 ha), kuras gan bei-

dzamā laikā tiek sadalītas starp mantinie-

kiem, jo parasti trūkst līdzekļu daļu izmak-

sām.

Alojas raj. agr. E. Ozols.

Zemes ziņā Alojas rajons ļoti nevienāds.

Piejūras tuvais Rozēnu pagasts smilšains,

mežains, kas pa daļai ir jūras smiltāju tur-

pinājums, kamdēļ šeit padodas labi kartu-

peļi un rudzi. Turpretim rajona otra mala

saiet ar Burtnieku ezera līdzenuma rajonu

—Latvijas otro maizes klēti, — kur smil-

šainas māla augsnas — labas kviešu zemes.

Aloja ir šī rajona dabiskais centrs, jo ko-

pēja baznīca un kapsēta Alojas, Rozēnu,

Puikules, daļu Vilzēnu, Braslavas un Pāies

pagastu vieno nesaraujamām saitēm.

Gandrīz visā rajonā galvenā nozare un

ienākumi nāk no lopkopības, tai tuvu stāv

graudkopība, kura iepriekšējos gados deva

prāvus ienākumus, bet pagājušā gadā cieta

no pārmērīga sausuma.

Lopkopība pēdējā laikā ļoti uzplaukst.

Nepaies ilgs laiks, kad Aloja izveidosies par

stipru un spēcīgu lopkopības novadu, kas

droši nostāsies blakus tagadējiem pazīsta-
miem lopkopības rajoniem.

Ar labu ganāmpulku izveidošanu nepie-
ciešami kļūst arī kultivēti zālāji — pļavas
un ganības, par kurām visā rajonā sevišķi
ar kameras propagandu, piegriezta liela

vērība. Tāpat arī tīrumu, pļavu un purvu

meliorēšanai piegriezta izcila vērība.

Lai atvietotu darba roku trūkumu, ga-

nības iežogo aplokos, rīkojot tos tīrumos un

apsējot kultūrzālēm. Tāpat arī pļavas, sie-

na iegūšanai, jo plaši apsēj labām zālēm un

pienācīgi mēslo.

Graudkopībā audzē gandrīz tikai izkop-
tās šķirnes, kā ziemāju, tā vasarāju labī-

bām. No jaunām kultūrām liela vērība



80

piegriezta tīruma pupām un kultūrzāļu sēk-

lu audzēšanai.

Cukurbietes līdz šim audzēja maz, jo

transports bija par tālu.

Lauksaimniecības mašīnu un darba rīku

ziņā rajons nostādīts samērā labi. Lauk-

Cēsu-Alojas raj. kulturtechniķis
K. Silenieks.

saimnieki iegādājas kulturtipu arklus ar

lobītāju (tikai vērtē par dārgu), cik-cak un

sējumu ecēšas, kā arī citus atzītos darba

rīkus.

Ar kameras starpniecību tika no zem-

kopības ministrijas Alojā novietots valdības

traktors, galvenā kārtā domāts pļavu uz-

plēšanai, kam ir ārkārtīgi liels pieprasījums.

Beidzamos divos gados arī stipri plašu-

mā gājusi kūdras izmantošana. Šā vērtīgā
kaisāmā un mēslošanas līdzekļa nozīmi alo-

jieši izpratuši un tagad kūdru griež valsts,

sabiedrību, nomātos un privātos purvos.
Beidzamā laikā arī sāk griezt kūdru de-

dzināšanai, kaut gan meži šeit samērā lēti.

Lauku būvniecības likumi stipri saīsinā-

juši ceļu dabūt būvmateriālus par pazemi-
nātu cenu, jo nepieciešamības aktu var sa-

stādīt agronoms.

Sevišķi izpalīdzīgi agronomu darbā ir

mazpulki. Šeit jaunas atziņas, darba paņē-
mieni un rīki, jaunās šķirnes un kultūras

tiek dzīvē piemērotas un kā paraugi demon-

strētas visās pagasta malās. Redzot šo jau-
natni ar panākumiem strādājot, daudziem

lauku sēta kļūst tuvāka, darbs mīļāks.

Arī pagasta pašvaldības darbinieki stip-
ri palīdz izziņojot un citādi propagandējot

agronoma darbu.

Pie jau veiktā, jāteic, ka vēl ļoti daudz

ko darīt, lai visur būtu tīrsugas ganāmpul-

ki, pietiekošas ganības iežogotos aplokos,
laba rupjā un olbaltuma bagāta spēkbarība
ziemai un netrūktu kūdras pakaišiem, nedz

kurināšanai. Lai pavasarī sētu laikā un la-

bu sēklu, ēkas būvētu labi apsverot un pie-

mērojot jaunām prasībām. Lai zemi cik

spējams sagatavotu rudenī nākamā pavasa-

ra sējai.
Viss tas nav veicams vienpusīgi, bet ko-

pīgā darbā — lauksaimniekam kopā ar ag-

ronomu. Tā kā Alojas rajonā dzīvojošie
lauksaimnieki vispār atsaucīgi un jaunieve-
dumiem seko ar lielu interesi, tad turpmā-
kam darbam sekmes neizpaliks, jo bez pa-

darītā un panāktā loti daudz vēl darba da-

rāms. E. OZOLS,

Lauksaimn. kam. Alojas rajona
agronoms.

Limbažu agronomiskais rajons
Valmieras apriņķa ziemeļaustrumos

1935. g. pavasarī izveidojās Limbažu agro-

nomiskais rajons, kurā ietilpst Valmieras

apriņķa 11 pagasti: Katvaru, Limbažu,

Liepupes, Lādes, Nabes, Pociema, Stienes,

Tūjas, Umurgas, Viļķenes un Vitrupes, ar

zemes platību 815 kv. km, saimniecību kop-
skaitu 1927. Rajona lauksaimnieku galve-
nie ienākuma avoti: lopkopība, graudkopī-
ba, cūkkopība, lini, kartupeļi un pa daļai

augļkopība.
Caurmērā 30,5% no rajona zemēm ir

aramzeme, 18% pļavas, 20% ganības, 10%

purvi, 21,5% meži. Lauku raža rajonā

caurmērā tikai vidēja. Laukkopībā ar ma-

ziem izņēmumiem, vēl daudz grēkots, — i

pie zemes apstrādāšanas, i sējas kārtības,

i mēslošanas. Līdz šim vēl 30% no rajona
saimniecībām sastopama Jāņu papuve, ilg-

gadīgie āboliņa lauki, maz tiek audzēti

sakņaugi un pākšaugi: pupas, zirņi. Tāpat

maza vērība piegriezta selekcijas sēklām.

Pļavas un ganības pa lielākai daļai neno-

susinātas, mazražīgas. Liels lāsts šinī gadī-

jumā liekie ūdeņi, jo liela daļa no saimnie-

cību zemēm nav meliorētas. Ar gandarīju-

mu var teikt, ka šinī jautājumā novērojama

lauksaimnieku labā griba. Neskatoties uz



81

nelabvēlīgiem apstākļiem, lopkopības darbs

rajonā rit apmierinoši. Rajona piensaim-
niecība apkalpo 8 pienotavas, darbojas 8

lopkopības pārraudzības b-bas. Atsevišķos

gadījumos ieaudzēti labi Latvijas brūnie

lopi. Bet tomēr arī šajā laukā, izņemot at-

sevišķas saimniecības, vēl daudz darāms.

Saprotamu iemeslu dēļ kultivētu ganību vēl

maz. Ziemas ēdināšana tikai retos gadīju-
mos norit normālos apstākļos.

Lauksaimniecības kameras Limbažu

raj. agr. v. i. V. Ķīsis.

Zirgkopība, pateicoties valsts vaislas sta-

cijām, uzrāda labas sekmes. Stiprā mērā

pēdējā laikā uzlabojas ari cūkkopība, bet

arī šeit vēlama vaislas lielāka izlase, darba

saprātīga padziļināšana.

Aitkopības nozarē stāv priekšā vēl plašs
darbs, jo rajonā ievesto šropšīru iespaids
gandrīz nav manāms.

Nevar atstāt neminētus dārzkopības sa-

sniegumus. Pēdējos gados rajonā iedēstīti
no jauna apm. 6000 augļu koku un ogulāju.
leteicams vairāk pieturēties pie pirmklasī-
ga stādīšanas materiāla un rajonā ieteik-

tām šķirnēm.

Runājot par sīkām lauksaimniecības no-

zarēm, kā putnkopību un biškopību, nevar

neminēt, ka rajonā ir mazs putnu skaits.
Tas pats sakāms par biškopību, jo bišu ga-
nības atļauj palielināt bišu saimju skaitu.

Arvienu klāt nāk gan sabiedrības, gan

atsevišķi kūdras ražotāji. Tomēr visas pur-

vu izmantojamās iespējamības nav izsmel-

tas, un rajonā jūtams kūdras pakaišu trū-

kums.

Visai nelabvēlīgs jautājums rajonā ir

darba spēka trūkums.

Pārveidot savas saimniecības, piemēro-

joties jaunām lauksaimniecības atziņām,

pielietojot vairāk mēchanisku spēku, pār-

kārtojot darba paņēmienus, izlldzinājot
darbus pa visu gadu, — tas ir lauksaimnie-

ku pienākums. Tādējādi rajona lauksaim-

nieki paši sev un valstij palīdzēs šo sāpīgo

jautājumu ievirzīt pareizā gultnē.

Agronomu darbs rajonā līdz šim

veikts ciešā sadarbībā ar pagastu pašvaldī-
bām. Liels atbalsts līdzšinējā darbā ir

mazpulku saime.

Lai agronoma padomi lauksaimniekiem

būtu vieglāk sasniedzami, pagastos noliktas

konsultācijas dienas. Agronomiskā rajona
pastāvēšanas laikā sniegti padomi daždažā-

dos jautājumos 914 gadījumos, noturēti 29

priekšlasījumi un kursi ar apm. 1600 klau-

sītājiem, apmeklētas 490 saimniecības, pa-

domējot uz vietas. Lai rādītu pār-
liecinošus darba piemērus, rajonā izveido

8 parauga saimniecības.

Lauksaimniecības attīstības gaita nav

strauja. Tā ir lēna, bet noteikta.

VALDIS ĶĪSIS,
Lauksaimn. kameras Limbažu raj.

agr. v. i.

Rīgas-Limbažu raj. kulturtechniķis
K. Ziemelis.



82

Lopkopiba Valmieras rajonā

Valmieras lopkopības pārraudzības ra-

ons sastādās no Valmieras un daļas Valkas

ipriņķa 16 pagastos ietilpstošām 2 brūno

;ugas lopu audzētāju biedrībām un 21 lop-

kopības pārraudzības biedrības. Pārraudzī-

)ā atrodas 481 saimniecība ar 4363 slauca-

Lauksaimniecības kameras Valmie-

ras raj. lopkopības instr. J. Čakke.

mām govīm, 1659 jaunlopiem un 148 buļ-

ļiem.
Pārraudzības attīstības gaita 1936.-37. g.

ir strauji gājusi plašumā. Klāt nākušas 3

jaunas pārraudzības biedrības un darbību

atjaunojušas 2 apvienoti strādājošas bied-

rības.

Rajonā tiek izkopti 83% brūnie, 7%

melnraibie, 6% sarkanraibie un 4% dažā-

das citas sugas lopi. Sugas izkopšanas zi-

ņā ir jau daudz strādāts. . Ar LB marku

ciltsgrāmatā uzņemtas 240 govis. Viņu vēr-

tīgie pēcnācēji pa lielākai daļai visi vēl pa-

liek rajonā. Ar valdības pabalstiem ierīko-

tas 28 tīrsugas vaislas buļļu stacijas.
Ar izcilus augstiem ražības skaitļiem

Valmieras rajons vēl nevar lepoties. Bet

tomēr ar katru gadu šie skaitļi iet uz augšu

un 1935.-36. g. rajona ražības caurmērs ir

2750 kg piena ar 3,80 tauku %, jeb 120 kg
sviesta uz gada govi. Ir atsevišķas saimnie-

cības, kurās tiek izkopti vērtīgi brūnās su-

gas lopi un viņu ražības skaitļi ir ievērību

■pelnoši. Šeit minamas: Baltijas lauks, b-bas

saimniecība Lucās, no 6,3 gada govīm ra-

žots 4122 kg piena ar 4,61 tauku %, jeb 220

kg sviesta; A. Vegera saimniecībā Kokmui-

žas Stukužās, no 5,4 gada govīm ražots 4455

kg piena, ar 4,17 tauku %, jeb 214 kg svies-

ta; M. Antona saimniecība Kokmuižas Gai-

čās, no 14,1 gada govīm ražots 4359 kg pie-

na, ar 4,05 tauku %, jeb 203 kg sviesta; ur.

K. Kaļiņa saimniecībā Jērcēnu Cālīšos no

14,8 gada govīm ražots 4025 kg piena ar 4,37

tauku %, jeb 203 kg sviesta.

Tiek gādāts par vērtīgu lopbarību, Tl c
n

no aramzemes tiek apsēts ar āboliņu. No

pļavām 17% un no ganībām 25% ir kultivē-

tas. Ar lopbarības sakņaugiem apsēj 4ft

no aramzemes. No lopiem izbarotās spēk-
barības 40% tiek piepirkts.

Valmieras apr. pašvaldību sadarbes apvienības īpašums Dikļu pils



83

Valmieras lopkopības pārraudzības

b-bas pārraudze A. Gailīte.

Tīra piena iegūšanai daudz darījušas vie-

tējās piensaimnieku sabiedrības un lopko-
pības pārraugi. Ir iegādāti balsināšanas

aparāti, kurus lieto biedru saimniecī-

bās. Daudzās biedrībās izbalsinātas visas

lopu kūtis. Jo plaši tiek ražota pakaišu
kūdra un tādi tiek gādāts par sausām kū-

tīm.

Labu zirgu ieaudzēšanā Valmieras rajo-
na lauksaimnieki arī daudz ir jau darījuši.
Rajonā novietoti 9 valsts vaislas ērzeļi. No

tiem 4 oldenburgas, 3 hanoveras un 2 ang-

ļu. Daudzi viņu pēcnācēji ir jau par labu

cenu nodoti armijas vajadzībām.

Cūkkopību labā virzienā ievadījusi
valsts Valmieras lauksaimn. izmēģinājumu
stacijas farma. Visā plašā apkārtnē no tu-

rienes ir ieaudzētas angļu lielās jorkšīras

cūkas, kuru lielākā daļa aiziet kā augstākā
labuma eksporta materiāls. Rajonā ar val-

dības pabalstiem ierīkotas 6 vaislas kuiļu

stacijas.

Aitkopība beidzamā laikā Valmieras ra-

jonā stipri paplašinājās. Tiek gādāts, lai

uzlabotu vietējās aitas. lerīkotas 11 impor-
tēto šropšīras vaislas teķu stacijas un 5 im-

portēto šropšīras aitu audzētavas.

Putnkopība ir tikai saimniecības patēri-

ņam un tā līdz šim nav plašāk attīstījusies.

Tā kā Valmieras rajona lauksaimnie-

kiem lopkopība ir viena no galvenām ienā-

kumu nozarēm, tad viņas izkopšanai tiek

piegriezta vislielākā vērība. Daudz ir da-

rīts, bet priekšā ir vēl daudz darba, tikai

līdzekļu trūkums ir vienu otru labo nodomu

izvešanu atturējis. Ar lauksaimniecības ra-

žojumu cenu uzlabošanos daudz kas jau uz-

labojies un arī uz priekšu uzlabosies Val-

mieras rajona lauku sētās.

J. ČOKKE,

Valmieras raj. lopk. instruktors.

Lopkopība Limbažu rajonā
Lauks, kameras Limbažu lopkopības ra-

jons ietilpst sekojošos 19 Valmieras apriņķa
un 3 Rīgas apriņķa pagastos: Limbažu, Lā-

des, Stienes, Nabes, Liepupes, Duntes,
Umurgas, Katvaru, Pociema, Vainižu, Pā-

les, Viļķenes, Svētciema, Salacas, Ainažu,
Vitrupes, Tūjas un dažas saimniecības no

Puikules un Augstrozes pag., bet Rīgas ap-
riņķī Lēdurgas, Vidrižu un Skultes pagasts.
Rajons stipri izkaisīts un lopkopības izkop-
šanas darbu veic 20 lopkopības pārraudzī-
bas biedrības, kurās uz 1. okt. 1936. g. bija
487 saimniecības ar 3650 slauc, govīm, 1415

jaunlopiem un 149 buļļiem. No tiem brūnie
""~ 3108, melnraibie — 285, sarkanraibie —

159 un dažādu spalvas krāsu — 98.

Rajonā galvenām kārtām izkopj brūnos

lopus, kuru 86,1 proc, melnraibo 7,8 proc,
sarkanraibo 4,4 proc. un dažādu spalvas
krāsu

— 2,7 proc. Lopi rajonā vēl ir sa-

mērā maz uzlaboti, ar nelielām ražām, jo
līdz šim nav tikusi piegriezta vajadzīgā vē-

rība. Pēdējā laikā šis stāvoklis jau stipri

labojies.
Pagājušā 1935/36. pārraudzības gadā caur-

mērā uz gada govi rajonā ražots 2623 kg

piena ar tauku proc. 3,88 un 117 kg sviesta,

kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir pa-

vairojies par 82 kg piena, tauku proc. par

0,14 un 8 kg sviesta

Augstākā raža 1935/36. pārraudzības ga-

dā pieder Nr. 379 Salacas-Jūrmalas lopkop.

pārraudz. b-bai, kur ražots uz gada govi
3219 kg piena ar tauku proc. 3,76 un 139 kg
sviesta. Zemākā raža iegūta Nr. 597 Lē-

durgas I lopkop. pārr. b-bā
— 2258 kg pie-

na ar tauku proc. 3,74 un 97 kg sviesta.

Augstražīgākie ganāmpulki 1935/36. pār-
raudzības gadā, kuri ražojuši 200 un vairāk

kg sviesta, rajonā ir sekojoši pieci: 1) J.



84

Feldmaņa, Ainažu Punčos, uz 17 gada go-

vīm 4286 kg piena ar tauku proc. 4,78 un

237 kg sviesta; 2) L. Meisteres, Salacas

pag. Korģenes skolā, uz 2 gada govīm 5098

kg piena ar tauku proc. 4,77 un 281 kg
sviesta; 3) K. Meņģeļa, Umurgas Kaijkro-

Lauksaimniecības kameras Limbažu
raj. lopkopības instr. E. Ozers.

gā, uz 6,7 gada govīm 4540 kg piena ar tau-

ku proc. 4,43 un 232 kg sviesta; 4) V. Lands-

maņa, Stienes skolā, uz 2,5 gada govīm —

4573 kg piena ar tauku proc. 4,37 un 231 kg

sviesta, un 5) K. Mežgaiļa, Svētciema Sē-

ļos, uz 7,7 gada govīm 4288 kg piena ar tau-

ku proc. 4,16 un 206 kg sviesta.

Ražīgāko govju, kuras ražojušas 200 un

vairāk kg sviesta, 1935/36. pārraudz. gadā

rajonā ir 49. Minēšu 3 augstražīgākās: 1)
L. Meisteres, Salacas Korģenes skolā, «2.

Mūlava» br., septīto teļu, ražojusi 6431 kg

piena ar tauku proc. 5,03 un 375 kg sviesta;

2) J. Feldmaņa, Ainažu pag. Punčos, «46.

Daile» LB 3486, trešo teļu, ražojusi 5894 kg

piena ar tauku proc. 4,81 un 329 kg sviesta

un 3) K. Meņģeļa, Umurgas pag. Kaijkro-

gā, «18. Bite» br., otro teļu, raž. 5712 kg pie-
na ar tauku proc. 4,69 un 310 kg sviesta.

Ciltsgrāmatās ierakstītu un vispār tīrsu-

gas lopu rajonā ir vēl maz. Sugas lopu iz

kopšanas ziņā pirmā vietā rajonā stāv La-

des-Stienes lopkop. pārraudz. b-ba. Te

gandrīz katrā saimniecībā var atrast jau la-

bākus lopus. Uz 1. oktobri 1936. g. rajona
atrodas šāds skaits ciltsgrāmatās ierakstītu

lopu: LB — 86, KB — 551, KR —8, LM

— 17 un KM — 11. Pēdējā laikā rajona

lopkopji sāk piegriezt jau lielu vērību tīr

sugas lopu ieaudzēšanai un, lai to drizal

panāktu, tad no labākiem apvidiem ieved

gan slaucamas govis, gan teļus.

Cūkkopībai līdz šim nav tikusi piegriez-
ta vajadzīgā vērība, kas tagad sāk uzlabo-

ties. Arī aitkopība sāk ieņemt rajonā re-

dzamu vietu. Tīrasiņu zirgu rajonā ve;

maz, bet pēdējā laikā tiek piegriezta liek

vērība tādu ieaudzēšanai, kādēļ kumeiu;

šķir no izlasītām mātēm un vaislas ērze-

ļiem. Vērība tiek piegriezta galvenām kar

tām Oldenburgas sugas zirgu ieaudzēšanai

Putnkopībai rajonā vēl netiek piegriezti
vērība. Mājputni ir katrā saimniecībā, be

visi bez noteiktas sugas.

Daudz vēl pūļu jāpieliek kultivētu pļa-
vu un ganību ierīkošanā, jo te rajona lauk

saimnieki vēl maz ko darījuši.
Tīra piena iegūšanas veicināšanas nolu

kos vairākas saimniecības rajonā plašos ap-

mēros izmanto kūdras pakaišus.
Ar kameras lielo gādību un lauksaimnie

ku nākšanu pie atziņas par lopkopības liek

nozīmi, rajona darbība jo dienas paplašina
jas. Drīzā laikā nodibināsies 6 jaunas lop-

kopības pārr. b-bas, tiks ierīkots lielai-

skaits jaunu vaislas buļļu, kuiļu un teķ

staciju, cūku un aitu audzētavu. Saimnie-

cību skaits visās biedrībās tagad ir tik liek

ka pārraugi vairs nevar kārtīgi apkalpot ur

3 biedrībās pārraugi jau strādā ar paīīgierr
E. OZERS,

Limbažu rajona lopkop. instruktors

Lopkopība Mazsalacas-Burtnieku rajonā

Mazsalacas - Burtnieku rajons aptver
Valmieras apriņķa ziemeļu daļu — no

Igaunijas robežas līdz Augstrozes un Ķie-
ģeļu pagastiem dienvidu virzienā, apm. 60

km garumā, un no Rozēnu pagasta līdz

Sēļu pagastam vakaru - rītu virzienā, apm.
50 km platumā. Šinī apm. 3000 kv. km. lie-

lā rajonā, kas sastādās no Valmieras apriņ-

ķa Mazsalacas, Idus, Sēļu, Vecates, Skaņ-

kalnes, Rozēnu, Alojas, Vilzēnu, Braslavai

Bauņu, Burtnieku, Priekules, Ozolu, Dikķ

Dauguļu, Jaunburtnieku, daļas Ķieģeļu, da

ļas Augstrozes, daļas Pāles un daļas Rer

cēnu pagastiem, darbojas 20 lopkopība
pārraudzības biedrību ar 480 saimniecībai*

4056 slaucamām govīm, 1458 jaunlopiem
169 buļļiem.

Latvijas lauksaimniecības kamerai pār



85

ņemot rajonu no bijušām lauksaimniecības

centrālām organizācijām — Latvijas lauk-

saimniecības centrālbiedrības un Latvijas

lopkopju centrālās savienības — pēc bied-

rību noapaļošanas un apvienošanas, darbo-

jas 16 lopkopības pārraudzības b-bas ar 395

saimniecībām un 3336 slaucamām govīm.

Latvijas lauksaimniecības kameras darbī-

bas laikā, apm. IV2 gados, ir nākušas klāt 4

jaunas lopkopības pārraudzības biedrības

ar 85 jaunām saimniecībām un 720 slauca-

mām govīm. Tas liecina, ka Latvijas lauk-

saimniecības kameras darbs lopkopības pār-
raudzības b-bu organizēšanā un jaunu saim-

niecību pievilkšanā zem pārraudzības bijis
visai sekmīgs. Pēc sugām no visiem govs-

lopiem 89 proc. pieder pie brūniem lo-

piem, 5 proc. — pie sarkanraibiem, 4 proc.

pie melnraibiem un 2 proc. — pie nenoteik-

tas sugas lopiem. No visa slaucamo govju
skaita uzņemts ciltsgrāmatās 14,3 proc, no

kā 4,5 proc. krīt uz LB lopiem, 8,3 proc. uz

KB lopiem un pārējās 1,5 proc. uz LR, KR,

LM, KM kustoņiem. Tīrsugas lopu ieaudzē-

šana pēdējā laikā iet diezgan strauji uz

priekšu, jo lauksaimnieki ir pareizi izpra-
tuši sugas lopu nozīmi piena izslaukumu

pacelšanā un ražošanas salētināšanā un

šķir audzēšanai telītes galvenām kārtām

tikai no stacijas buļļu aplektām, labākām

govīm.

Uzņemtu ciltsgrāmatās, tīrsugas vaislas

buļļu rajonā skaitās uz š. g. 1. februāri 51.

No tiem 47 LB buļļi, 2 LM un 2 LR buļļi.
leteicams tikai būtu lauksaimniekiem pie-
griezt lielāku vērību vērtīgo stacijas buļļu
labākai izmantošanai.

Daudz darba lauksaimniekiem vēl stāv
priekšā kultivēto zālāju platības pavairoša-
nā. Lai gan nekultivēto pļavu un ganību
kopējā platība rajonā pārsniedz 2 ha uz

slaucamo govi, tad tomēr rupjās barības

apgādāšanas jautājums ar to tālu nav at-

risināts, jo nekultivētās ganības un pļavas
dod maz saturīgu, ar barības vielām na-

badzīgu zāli un sienu, — kas augstu un lētu

sasniegšanā nepavisam nav pie-
mēroti. Kultivētu pļavu un ganību kopējā
Platība patreiz iztaisa tikai 0,2 ha uz slau-

camo govi, kas ir gaužām maz. Ja kā mi-

nimālo kultivēto zālāju platību uz 1 slau-

camo govi mēdz pieņemt 1 ha, tad 0,2 ha ir

tikai i/
6 daļa no tā daudzuma, kam vaja-

dzētu būt. Tomēr jāliecina, ka interese par
kultivēto zālāju ierīkošanu lauksaimniekos

ir liela, daudz kas tiek darīts zālāju platī-
bas pavairošanā un ir pamatotas cerības tu-

vākā nākotnē sagaidīt kultivēto zālāju pla-
tības strauju pieaugumu. Lauksaimnieki

pareizi ir sapratuši, ka tikai ieaudzējot ra-

žīgus sugas lopus un iekopjot tiem nepiecie-
šamās platības kultivēto zālāju, ir iespē-
jams visīsākā laikā panākt ražošanas salē-

tināšanu un ražoto produktu kvalitātes pa-
celšanu.

Ziemeļvidzemnieki ir pazīstami kā cen-

tīgi zirgu audzētāji, tikai līdz šim trūkst

zināmas vadošas līnijas vienas vispārnoderī-

gas zirgu sugas ieaudzēšanā. Patreiz ra-

jonā pastāv vaislas ērzeļu stacijas, ierīkotas

ar rikšotāju, hanoveras, rodsteru un olden-

burgas ērzeļiem, kas, liekas, ienes par
daudz lielu dažādību zirgu turpmākā izkop-
šanā un ir par iemeslu lauksaimnieku bieži

pielaistām
%

kļūdām vaislas ērzeļu izvēlē

ķēvju aplecināšanai. Būtu ieteicami pie-
griezties vienai, augstākais divām zirgu su-

Mazsalacas-Burtnieku raj. lopkopī-
bas instr. agr. J. Censonis.

gā'm (Oldenburgas, Rodsteru) un tikai ar

šīs sugas ērzeļiem lecināt ķēves. Tas lielā

mērā sekmētu vienmērīgāku, noslēgtāku

zirga tipa izkopšanu, kas būtu noderīgs
lauksaimniecībai un armijas remontam.

Sīkās lopkopības nozarēs — putnkopībā,

aitkopībā, cūkkopībā — lauksaimniekiem

vairāk kā līdz šim jāpiegriežas vaislas sta-

ciju kustoņu labākai izmantošanai, jāuzlabo

ēdināšanas un turēšanas apstākļi, lai laistu

tirgū augstvērtīgus produktus, jo šādu pro-

duktu ražošana patreiz labi atmaksājas.

Agr. J. CENSONIS,

Mazsalacas - Burtnieku raj. lopk. instr.



86

Rūjienas rajona lopkopība
Rūjienas apvidā organizēta lopkopibas

darba pirmsākums ievadīts ap 1908-09. ga-

du, nodibinoties pirmām lopkopības pār-
raudzības biedrībām. Pasākums ņēmis lab-

vēlīgu virzienu un pēc pāris gadiem radu-

sies nepieciešamība noorganizēt arī sara-

Lauksaimniecības kameras Rūjienas

raj. lopkopības instr. Alīda Kalniņa.

žotā piena kopēju pārstrādāšanas ietaisi —

Rūjienas piensaimnieku sabiedrību, kura

pēc gadiem izvērtusies par vienu no lielā-

kām visā valstī.

Latvijai topot par patstāvīgu valsti, sa-

biedriskie lopkopības pasākumi atjaunojuši
savu darbību. Darbs ir ticis darīts, oet sa-

raustītā veidā, jo trūcis vienotas domas,

vienotas darba iespējas. Šāda sadrumstalo-

tība novedusi vairākas biedrības sabrukuma

stāvoklī.

Atjaunotā Latvijā, nostiprinot biedrību

darbību ar mazāko biedrību apvienošanu
un jaunu biedru uzņemšanu biedrībās, ta-

gad rajonā darbojas 19 biedrības ar 382

saimniecībām, 2890 slaucamām govīm, 1125

jaunlopiem, 154 buļļiem, no kuriem 19LB,
1 LR stacijas bullis un 23 privātie LB buļļi.
Pēdējo divu gadu laikā, iegādāti un cilts-

grāmatā uzņemti 31LB bullis, kur: novēr-

tēti augstākās šķirās. Lietojot noteikti un

nepārtraukti ganāmpulku uzlabošanai pirm-
klasīgus buļļus, lopkopībai būs iespējams
vēl straujāki progresēt.

Lopkopības darba pasivitāte novērojama
pierobežas apgabalos, kur pagasta vecākie

un citas sabiedriski redzamas personas, nav

vēl pilnā mērā izpratušas lopkopības pār-
raudzības -īozīmi un nepieciešamību, un iz-

turas noraidoši pret iestāšanos biedrībā,

tādā veidā iespaidodami arī citus pagasta
lauksaimniekus.

Rūjienas rajons pieder pie noteiktiem

brūno lopu izkopšanas apvidiem, sastādo;

99% saimniecību šinī virzienā. Tikai lfc
saimniecību cenšas izkopt sarkanraibos lo-

pus, kuru rīcībā atrodas 1 stacijas un 1 pri-

vāts LR bullis. Intensīvākais sarkanraibo

lopu audzētājs atzīmējams Kārlis Lauberts

Naukšēnu Jaunsnaķos, kura ganāmpulkā
atrodas augstāko pakāpju KR govis, ražo-

jot 1935.-36. gadā no 8 gada govīm 3720 kg

piena ar 4,02 proc. tauku un 172 kg sviesta.

Saimniecībā kultivētas tīruma ganības ap-

lokos, kas godalgotas, kultivētas pļavas
seklā kūts, ūdens kanālizācija.

Brūno lopu izkopšanas darbs, no slauca-

mu govju skaita visā rajonā, uzrāda 4f;

ciltsgrāmatā uzņemtu LB lopu. Brūno lopu
augstražīgākos gada caurmēra skaitļus doč

agr. N. Šķiņķa ganāmpulks Naukšēnu

Lejasķīkās, no 9 gada govīm 4554 kg piena
ar 4,45 proc. tauku un 234 kg sviesta.

Lai gan atsevišķu saimniecību un govju
ražības skaitļi ir ļoti iepriecinoši, tomēr visa

rajona lopu caurmēra ražība ir samērā ze-

ma un izteicas sekošos skaitļos: 2499

piena ar 3,87 proc. tauku un 111 kg sviesta

Rūjienas apvidus ticis pieskaitīts graud-
kopības apvidiem un uz šo nozari vērsta

visa lauksaimnieku uzmanība, tādēļ gausi it

attīstījusies lopkopība. Pateicoties tagadē-
jās valdības veselīgiem norādījumiem, iz-

kopt visas galvenās saimnieciskās nozares

pienācīgā augstumā, lauksaimnieku vērība

vairāk sāk saistīties arī pie lopkopības uz-

labošanas darba.

Lopkopības attīstības un ienesības pacel-
šanu, stipri apgrūtina labu ganību un labai

rupjās barības trūkums. Lielāko daļu saim-

niecību lopi ganās vēl nekultivētās purvs

un krūmāju ganībās, ganībām āboliņu at-

vēlot tikai rudeņos uz atāla. Trūcīgu ga-

nību dēļ vasarās piena izslaukumi zemi

tikai ap 5—6 litri dienā no govs, kurpretim
uz kultivētām ganībām tanī pat laikā iz-

slauc 15—25 litri. Ļoti grūti daudziert

lauksaimniekiem izšķirties par labu. ganu*
zālāju ierīkošanu uz tīruma, lai tikai nebū

tu jāpazaudē kāda vaga aramzemes.

Cūkkopības uzlabošanai rajonā darboja;
7 vaislas <viļu stacijas, ierīkotas ar valdi

bas pabalstu, bez tam atrodas vairāki pri



87

vāti tīrsugas kuiļi. Tekošā gadā no jauna

ierīkotas 4 stacijas.

Vietējo aitu uzlabošanai ierīkotas vai-

rākas teķu stacijas ar importētiem un vie-

tējiem tīrsugas teķiem. Dažās saimniecī-

bās aitas tik tālu izkoptas, ka var dot su-

gas materiālu citām saimniecībām.

Vistkopībā darbojas vairākas putnu au-

dzētavas ar leghornas, rodailem'as un

bornaveldas vistām, Tuluzas zosīm un

bronzas tītariem.

Sarīkotā rajona izstādē Rūjienā visas

augšminētās nozares reprezentēja savus sa-

sniegumus un bija viena no plašākām no-

zarēm izstādē.

Pamats darbam ir likts, tikai neatlaidī-

gi jāiet darbā uz priekšu un augšu!
AL. KALNIŅA,

Rūjienas raj. lopkopības instruktore.

Dārzkopība Valmieras rajonā

Valmieras dārzkopības rajons no Val-

mieras apriņķa aizņem 11 pagastus: Bren-

guļu, Burtnieku, Jaunburtnieku, Jaunvāles,

Kauguru, Kokmuižas, Ķieģeļu, Mujānu,
Rencēnu, Vaidavas un Valmieras.

Lauksaimniecības kameras Valmie-

ras raj. dārzkopības instr. P. Hof-

manis.

Dārzkopības stāvoklis Valmieras rajonā

diezgan augsts. Galvenā vērība piegriezta

augļkopībai. Sastopami plaši dārzi ar vai-

rāk simtu augļu kokiem. Še līdzenākās un

bagātākās augsnas ir piemērotas kvalitātes

augļu ražošanai, kura ir jāveicina samazi-

not šķirņu skaitu un izvēloties rajonam pie-
mērotās un izturīgās standarta šķirnes. Tās

būtu: mālābols, Vidzemes sīpoliņš, Ničnera

zemeņu, Filipa, Tērbatas rožu, rudens svīt-

rotais, akero, antonovka. Turpmāk vairāk

jādēsta arī ķirši, kuru vēl ir par maz un

trūkst, kā mājas vajadzībām, tā pārdoša-
nai. Arī augļu koku kopšanā un mēsloša-

nā, kā arī ražas izvērtēšanā jāpiegriež lie-

lāka vērība.

Rajonā darbojas 8 kokaudzētavas. Val-

mieras virsmežniecība sākusi ierīkot plašu

krāšņuma koku un krūmu audzētavu, .'-iai

pieaudzētu pietiekošu vairumu krāšņuma

stādu nākotnes vajadzībām, — jāierīko to

audzētavas pie skolām, mazpulkiem, b-bām.

levērojamākās dārzniecības Valmierā:

Balt. Lauks, b-bas dārzniecība, J. Bērziņš,

Zaķis, V. Nesaule — pēdējā ziemciešu pu-

ķes lielā izvēlē.

Pēc lauksaimniecības kameras nodibinā-

šanās tika paplašināts dārzkopības instruk-

toru skaits un arī Valmierā novietots dārz-

kopības instruktors. Bez minētiem 11 Val-

mieras apriņķa pagastiem, Valmieras rajo-

na dārzkop. instruktora pārziņā ir 32 Cēsu

un 9 Valkas apriņķa pagasti.

Šajā laikā Valmieras apriņķī veikts se-

kojošais: 1935. g. beigās nodibināta 1. dārz-

kopības pārraudz. b-ba pie Baltijas Lauks,

b-bas Valmierā. Noorganizēta padomdoša-

na lauksaimniekiem Valmieras agr. birojā

— apmeklētāju skaits 225. Notikuši 2 kursi

dārzkopībā ar 73 apmeklētājiem, 7 prieKŠ-

lasījumi ar 960 apmeklētājiem. Apmeklē-

tas 108 dārzkop. pārr. b-bas saimniecības,

87 pārējās saimniecības.

Pagatavoti 12 krāšņuma dārzu plāni lau-

ku saimniecībām, skolām, pagasta namiem.

8 kokaudzētavās izvesta sanitārā kontro-

le. Vadīti praktiskie darbi lauksaimniecī-

bas skolā.

Rosīgu darbību attīstījusi jaundibinātā

1. pārr. b-ba pie Balt. Lauks, b-oas

Valmierā. Biedrība apvieno 25 izcilākās

apkārtnes pagastu saimniecības ar 25 ha

augļu dārzu un 3070 augļu kokiem. Bied-

riem 2 kokaudzētavas. Lielākā un ievēro-

jamākā — Baltijas Lauksaimnieku b-bas

kokaudzētava ar 2000 pārdodamiem augļu

kociņiem gadā.
1936. g. iestādīts 321 augļu koks. Vis-



88

vairāk stādītas: Tērbatas rožu, Vidzemes

sīpoliņa, mālābola, Filipa šķirnes. Izgata-
voti krāšņuma dārzu plāni 5 biedru saim-

niecībām un 23 apkārtnes pagastu saimnie-

cībām. Ražots 36.050 kg augļu, tirgū cār-

dots 13076 kg par 3915,25 ls. Dažādi sakņ-

augi tirgum — par 1444,29 ls, augļu kociņi
un košuma stādi pārdoti par 3915,25 ls.

Augļu un ogu sulas ražotas mājas vajadzī-
bām 900 1. Uzceltas un pārbūvētas 2 augu

mājas. Turpmāk domāts plašāk audzēt

sakņaugu sēklas. Sarīkota ražas apskate
Valmierā un b-ba piedalījusies kameras rī-

kotā dārzkopības izstādē Rīgā, iegūstot vai-

rākas augstākās godalgas.

Līdzšinējais darbs vaiņagojies sekmēm,

jo stipri pamati likti jau iepriekšējos ga-
dos.

Neskatoties uz to, ka ir daudz saimnie-

cību ar priekšzīmīgiem un labi Koptiem
dārziem, — ir tomēr arī vēl saimniecības,

kur dārzi neapkopti, mājas apkārtne nepie-

vilcīga un neizkopta, kur augļi bērniem ir

retums ziemā.

Tāpēc arvien vēl jāstāda jauni dārzi, fut

to nav, jāizkopj un jāsaved kārtībā vecie

dārzi, lai augļi būtu lietošanā visu gadu;

jāveido un jāizkopj skaistas un krāšņas lau-

ku mājas.
P. HOFMANIS

Lauksaimniecības kameras Valmieras raj.

dārzkop. instruktors.

Dārzkopība Limbažu rajonā
Limbažu dārzkopības rajonā ietilpst šā-

di pagasti: Ainažu, Alojas, Augstrozes,

Bauņu, Braslavas
,

Dauguļu, Dikļu, Duntes,

Idus, Ipiķu, Jeru, Katvaru, Ķoņu, Lādes.

Liepupes, Limbažu, Lodes, Mazsalacas, Na-

Limbažu raj. dārzkopības instr.

agr. A. Vanaga.

bes, Naukšēnu, Ozolu, Pāles, Pociema, Pui-

kules, Rozēnu, Rūjienas, Salacas, Sēļu, Skaņ
kalnes, Stienes, Svētciema, Ternejas, Tūjas,

Umurgas, Vainižu, Vecates, Vilzēnu, Viļ-

ķenes, Vitrupes, Skultes un Vidrižu. Dārz-

kopības instruktores dzīves vieta Limbažos,
Sārmes ielā 13, tālr. Limbaži 88. Pieņem-
šanas dienas Limbažos, agronomiskā birojā
katru piektdienu.

Pagaidām visā lielajā rajonā darbojas
tikai divas dārzkopības pārraudzības bied-

rības. Tā kā caur dārzkopības pārraudzī-
bas b-bām lauksaimnieki saņem vistiešāk

agronomisko palīdzību, tad tām uz prieKŠu

jāattīsta daudz sekmīgāka darbība. Lauk-

saimniekos vērojama liela interese par

dārzkopību un tagad pie jaundibmātām
lauksaimniecības biedrībām ir vairāk vie-

tās ievadītas sarunas par dārzkopības sek-

ciju nodibināšanu.

Pie vairākiem mazpulkiem ierosināts no-

dibināt dārzkopības grupas, lai nākošos jau-
nos lauksaimniekus vairāk ieinteresētuļ
dārzkopībā. Vispāri mazpulkiem doti dau-

dzi aizrādījumi vasarā dažādos praktiskos

jautājumos un ziemā teorētiski. Tāpat sko-

lā doti norādījumi gan praktiskā, gan teo-

rētiskā ziņā, kā ierīkot pie skolām augļu
dārzus un mācības dārzus saskaņā ar jauno
skolu programu. Skolas un mazpulki ir

viens no pateicīgākiem dārzkopības zināša-

nu izplatīšanas ceļiem.

Rajonā izceļas atsevišķas saimniecības

ar saviem skaistajiem augļu dārziem un ari

izdaiļoto māju apkārtni. Dažām saimniecī-

bām labi apkopti vecie dārzi un nākuši klāt

labi, ar izpratni stādīti jauni dārzi.

Turpmāk lielāka vērība jāpiegriež aug-

ļu ražas izvērtēšanai. Jāpadomā par pie-

mērotām telpām augļu uzglabāšanai un tir-

gū jādod tikai šķirota, augstvērtīga prece.

AGR. A. VANAGA,

Limbažu rajona dārzkopības
instruktore.



89

Limbaži

Limbaži veca vēsturiska pilsēta, tomēr

ilgi vēl būs jāgaida, kamēr viņa sasniegs

tos ziedu laikus, kad tanī kādreiz skaitījās

ap 6000 iedzīvotāju (XV g. s.) un nav zi-

nāms, kad pienāks tie laiki un pilsēta iegūs

to pasaules slavu, kas viņai bija kā Hanzas

savienības loceklei. Limbažus — sirmā se-

natnē Līvu pili Lemiselle (plaša sala meža

purvā) bīskaps Alberts pakļauj sev 1223.

gadā kā tirdzniecībai izdevīgu vietu, jo pa

jūru un Svētupi Dūņezerā līdz Limbažiem

nonāk līdz 80 tonnu lieli kuģi.
Lai gan pilsēta ir veca, tomēr par pilsē-

tas labierīcībām viņas saimniekotāji maz

rūpējušies. Maz rūpējusies ir arī Rīgas pil-

sēta, kurai Limbaži bija pakļauti ordeņa va-

rai sabrūkot. Rīga pat līdz beidzamiem ga-

diem bija paturējusi savā īpašumā lielas

zemes platības ap Limbažiem, aiznesot vi-

sus ienākumus uz Rīgu un maz dodot at-

pakaļ Limbažiem. Pilsētas vajadzībām uz-

celta* tikai lopkautuve un ugunsdzēsēju

depc* Par skolas un silmnīcas namiem nav

domāts un šīs iestādes vēl tagad mitinājās

nomātās, maz piemērotās telpās. Arī nespēj-
nieku un pilsētas valdes telpas nav piemē-

rotas šī laika prasībām. Pēc 15. maija 1934.

gada divos gados pilsētas izkopšanā un iz-

daiļošanā ir vairāk darīts, nekā iepriekšē-

jos' divdesmit gados un kā paliekošu un ie-

vērības cienīgu lai minam tikai kanālizā-

ciju, ielu šosēšanu, jaunu gruntsgabalu ie-

gūšanu pilsētas izdaiļošanai un nederīgo un

neglīto ēku noplēšanu.

Ar kārtīgu dzelzceļu satiksmes atklāša-

nu Limbažus apmeklē daudz vairāk iebrau-

cēju un pilsētai jādara viss iespējamais, lai

sevi uzspodrinātu, ka godam arī var viesus

Limbažu pilsētas galva Dr. R. Eglītis

uzņemt. Jau šinī gadā tiks turpināta ielu

šos'ēšana-bruģēšana, parka un Mazezeriņa

apkārtnes izdaiļošana, jaunā sporta lauku-

ma izveidošana' un cik līdzekļi atļaus, arī

kanālizācijas tīkla izbūve tiks paplašināta.

Nopietni jādomā par līdzekļu uzkrāšanu

jaunceltnēm.

Limbaži.



90

Limbaži ir centrs pāri par divdesmit ap-

kārtējiem pagastiem. Šeit saplūst arī skolas

jaunatne no plašas Vidzemes jūrmalas, sā-

kot ar Saulkrastiem līdz Salacgrīvai un

Igaunijas robežām, lai apmeklētu vaists

ģimnāziju, kura Luda Bērziņa dibināta 1918.

gadā. Tagad skolu apmeklē 150 audzēkņu.

Ģimnāzijas tālāko izveidošanu tomēr stipri
traucē piemērotu telpu trūkums. Ģimnāzi-

ja labi apgādāta mācības līdzekļiem un pie-

dzīvojušu pedagogu vadībā ar labiem panā-
kumiem veic atbildīgo jaunatnes audzinā-

šanas darbu direktora A. Jansona vadībā.

Pilsētas pamatskolā māca 311 audzēkņus
15 skolotāji.

Pilsētas kulturālās dzīves veidošanā ro-

sīgi darbojas Limbažu Saviesīgā biedrība

ar savu kori un teātri. Limbažu teātris ar

savām vērtīgām un labi sagatavotām lugām

apkalpo arī plašu apkārtni. Pagājušā gadā
teātris devis 41 izrādi. Limbažu Saviesīgā
biedrībā savā laikā rosīgi darbojās valsts

himnas autors Baumaņu Kārlis, kas bija sa-

viesīgās biedrības bibliotēkas nodibinātājs,
atdāvinot, tai savu vērtīgo personīgo biblio-

tēku. Saviesīgās biedrības bibliotēka pastāv
vēl tagad un ir vienīgā publiskā bibliotēka

pilsētā. Saviesīgā biedrība izdod nedēļas
laikrakstu «Limbažu Vēstnesis», ar augstā-
ko provinču laikrakstu tirāžu (3750 eks.)

un apkalpo visu Vidzemes jūrmalas apga-

balu. Liela loma garīgās dzīves veidošanā

aizsargiem.

Limbažos, kā Vidzemes jūrmalas centrā,

sakopotas dažādas iestādes, kā: policijas II

iecirknis, 111 iec. miertiesa, II iec. nodokļu

inspekcija, Latvijas bankas nodaļa, apga-

baltiesa arī savas sesijas notur Limbažos,

raj. veterinārārsts, rajona agronomiskais

birojs, kreditiestādes, kooperātīvi v. t. t.

Pilsēta ir biedrs Limbažu un apkārtnes
veselības aizsardzības savienībā. Savienība
1929. gadā 1. jūnijā pārņēma savā zināšanā

un valdīšanā Limbažu pilsētas slimnīcu,
kura atrodas vēl līdz šim īrētās, bijušās
skolas telpās Limbažos, Dārza ielā 10. Ar

1. septembri 1936. g. uzsākta jaunas slim-

nīcas būve.

Galīgā aprēķinā jaunā būve izmaksās

ap 200.000 ls. Limbažu apkārtnes veselības

aizsardzības savienībā ietilpst 15 pašvaldī-
bas: 14 — pagastu — Augstrozes, Duntes,

Katvaru, Lādes, Limbažu, Liepupes, Nabes,

Pociema, Stienes, Tūjas, Umurgas, Vainižu,

Viļķenes un Vitrupes pagasta pašvaldība
un Limbažu pilsētas pašvaldība, kopskaitā
ar 17.000 iedzīvotājiem. Savienības valdē

no savienības dibināšanas dienas darbojas
Rams Kārlis — priekšsēdētājs, Dr. R. Eg-
lītis — priekšsēdētāja biedrs, Kušķis Au-

gusts, Zilkalns Jānis, Purmalis Ernests —

valdes locekļi. Slimnīcas pārzinis visā slim-

nīcas pastāvēšanas laikā ir Dr. Dāvids Kes-

sels, nodaļas vadītājs Dr. Rūdolfs Eglītis,

laborātorijas vadītāja — Dr. Emīlija Eglī-
tis. No 1929. g. slimnīcā ir ārstējušies 2400

slimnieku un izdarītas 964 operācijas.

Veselības kopšanas punktu uztur Latvi-

jas Sarkanā Krusta Limbažu nodaļa. Note-

cējušais 1936. gads ir Limbažu nodaļas

piektais darbības gads. Nodaļa dibināta

1932. g. 3. aprīlī. 1936. gadā nodaļā 42

biedri.

Pilsēta uztur ugunsdzēsēju depo, snie-

dzot arī pabalstu naudā brīvprātīgo uguns-

dzēsēju biedrībai. Biedrībai ir savs auto,

viena motoršļirce un 3 rokas šļirces ar at-

tiecīgām šļūtenēm ap 1000 metru kopgaru-
mā. Ugunsdzēsēji sniedz palīdzību arī ap-

kārtējiem pagastiem.

Skats uz Limbažiem no baznīcas torņa.



91

No pilsētas uzņēmumiem minams elek-

trības uzņēmums, kurš saņem enerģiju no

akc. sab. «Brasla». Pilsētas elektrības tīkls

izbūvēts 1928. gadā un pieslēgts pie akc. s.

platmaļu un filču fabrika, P. Tīla un dēla

vilnas apstrādāšanas uzņēmums, Limbažu

koppienotava, Paucīša 'drukātava, Kārļa
Baloža ādu mītava un vēl daži citi uznē-

Limbažu valsts ģimnāzija.

«Braslas» augstsprieguma vadu tīkla 1928.

g. 14. decembrī; pilsētas tīkla gaisa vadu

kopgarums ap 6000 metru. 1936. g. patērē-
tājiem izdalīts 47000 kW.

Pilsētai lopkautuve un divi tirgus
laukumi. Nedēļas tirgiem no pilsoņiem ir

dāvāts laukums pilsētas centrā; gada tir-

giem lielāks laukums Rīgas ielā. Tirgus
laukumi nav vēl pilnīgi izbūvēti.

Limbažos lielākie uzņēmumi ir Limbažu

mumi. Tomēr tie visi nevar dot darbu lie-

lākam pilsētas iedzīvotāju skaitam. Ļoti
daudziem jāmeklē darbs ārpus pilsētas pie
lauksaimniekiem. Pilsētā saplūst arī daudz

darba nespējīgu cilvēku no laukiem, kuri

pēc sava nodzīvotā cenza gada pilsētai jā-
uztur kā sociāli apgādājamie. Sociālai ap-

gādei pilsēta izdod 15% no visa budžeta.

Dr. R. EGLĪTIS,

pilsētas galva.

Mazsalaca

Mazsalacas pilsēta izaugusi Ziemeļvidze-
mes krāšņākā apvidū uz Salacas upes labā

krasta un tās pirmsākums skaitāms 1861.

gads, kad uz bij. Valtenbergu muižas zemes

tiek celtas pirmās ēkas: tagadējā aptieka
un Mazsalacas pagasta nams Rīgas ielā.

1934. g. muižas vadība atdala vairākus jau-
nus gruntsgabalus, kuri sadalīti 3—4.000

kvadrātmeri lielos gabaliņos, dod iespēju
katrā gruntsgab. iestrādāt augļu un sakņu
dārzus, tādējādi Mazsalaca atstāj dārzu pil-
sētas iespaidu.

1918. g., vācu okupācijas vara Mazsala-

cai dod savas pārvaldes tiesības, kam arī

Latvijas valdība 1919. g. 18. septembrī pie-
krīt. Miesta tiesības Mazsalaca iegūst 1921.

§■ 26. janvārī.

Kā vēsturisks gadījums miesta valdes

protokolos atzīmēta ministru Prezidenta

Dr. K. Ulmaņa ierašanās 1920. g. 8. aprīlī
Mazsalacā, runāt tautas sapulcē.

Pateicoties ģeogrāfiskam stāvoklim (at-

tālums no lielākiem pilsētu centriem, neēr-

tā satiksme) Mazsalaca izvēršas par dzivu

rūpniecisku un tirdzniecisku centru. Ap-

kārtējiem zemkopjiem te iespējams pārdot
savus ražojumus un lopus, kā arī iepirkt
visas zemkopībā vajadzīgās preces Pilsētā

pašlaik 72 dažāda aroda darbnīcas, no ku-

rām ar vairākiem strādniekiem Zālīša ādu

ģerētava, Tropa un Veides mēchaniskās

darbnīcas un P. Raiska mantinieku linu un

vilnas apstrādāšanas fabrika. Pēdējā ražo

un izdala Mazsalacā un apkārtnē elektrisko



92

strāvu un nodarbina pastāvīgi pāri par 100

strādnieku. Bez minētām pilsētā darbojas
Mazsalacas piensaimnieku sabiedrība, pār-

strādājot gadā ap 6 milj. kg piena, blakām

pilsētas robežām atrodas Veides spirta de-

dzinātava.

Jaunu spraigumu pilsētas saimnieciskā

dzīvē ienes Rīgas-Rūjienas dzelzceļa jaun-

būve, kuras darba posms pēdējos gados

izšosēta pilsētas galvenā iela, iegādāts ma-

teriāls un paredzētas izšosēt arī pārējās,
iedēstīts un apkopts plisētas vidū laukums

«Vadoņa birze», iesākts izbūvēt sporta lau-

kums, bērnu dārzs, pilsētas purva nosusi-

nāšanai nodibina sabiedrību un izgrantēti
un izveidoti kājceliņi pilsētas parka joslā
— Salacas upes krastā.

Pilsēta, kopā ar apkārtējām lauku paš-

Mazsalacas saviesīgās biedrības nams.

noritējis pilsētas tuvumā un pilsētas robe-

žās. Dzelzceļa līnijas atklāšana paredzēta
1937. g. otrā pusē, kam no zemnieku vie-

dokļa piešķirama liela vērība. Zemkopjiem
nebūs jāmēro tāli ceļi uz apriņķa pilsētu un

dzelzceļa stacijām nodot savus lauku ražo-

jumus, bet gan tepat varēs nodot tiešai no-

sūtīšanai uz galvas pilsētu.
Pēc 1935. g. ļaužu skaitīšanas datiem

Mazsalacā skaitās 1992 iedzīvotāji, no tiem

631 vīrietis un 861 sieviete, 98,12% no ie-

dzīvotāju skaita latvieši.

Pēdējos gados pilsēta rosīgi sākusi pār-
veidot savu seju. Savestas kārtībā, nokrā-

sotas vai noplēstas vecās, sagruvušās ēkas.

valdībām, uztur veselības kopšanas punktu,
kuru 1936. gadā apmeklējuši 442 bērni un

8 pieauguši 2061 reizi; pilsētas pašvaldība
ieiet Savienībā kopējas slimnīcas uzturēša-

nā.

Pilsētas pamatskolas 1934. mācības gadā
pārņēma valsts savā pārziņā, pie kam pil-
sēta maksā par katru skolēnu 20 ls gadā.
Skolas ievietotas glīti remontētās bij. Val-

tenbergu muižas pils telpās kopā ar ģimnā-

ziju. Pilsēta piedalās trūcīgu skolēnu apgā-
dāšanā ar siltām pusdienām.

1936. g. pilsēta pabeidza izbūvēt un ie-

sāka eksploatēt lopkautuvi, kuras izbūve

izmaksā ap 20.000 ls. Pēc jaunākām higiē-

Mazsalacas koppienotava.



93

niskām prasībām izbūvētā lopkautuve ne

tikai rentēsies, bet pat dos zināmu atliku-

mu, kā tas konstatējams no līdzšinējiem
datiem. Paredzēts tuvākā nākotnē izbūvēt

nespējnieku patversmi un pilsētas valdes

namu. Pilsētas finansiālais stāvoklis stabils

un nerada nekādas grūtības, jo parādu ti-

kai 9.000 ls.

1937. g. budžetu pilsētas pašvaldība sa-

balansējusi uz 32.900 ls.

N. DAUGULIS,
Mazsalacas pilsētas galva

Mazsalacas baznīca un draudze

Mazsalacas baznīca (sv. Annas b-ca)
celta jau 14. g. s. Sākumā Rūjienas filiāle.

1697. g. baznīca tikusi pamatīgi pārtaisīta.
1783. g. caur zibeni nodegusi un nākošajā
gadā atjaunota, pagarinot par 5 asīm. Mūri

5 pēdas biezi. 1890. gadā paplašināta. Visa

vecā baznīca atstāta par altāra telpām,
galā piebūvēta jaunā daļa (krusta būvē)

gotiskā stilā. Vecos laikos kapsēta bija ap
baznīcu un baznīcā. Pēdējos apraka baznī-

cas sētā 28. jūnijā 1773. gadā. 7. jūlijā tai

pašā gadā iesvētīta jaunā kapsēta uz Saia-

cas krasta kalniņā.

Latvijas laikā iestādīta pie baznīcas

«kritušo varoņu svētozolu birze» (1923.);
uzcelts birzī kritušo piemineklis. (Prof. P.

Kundziņa mets; 1927.); uzcelts baznīcai

jauns tornis (prof. P. Kundziņa projekts;
1927.); ievesti (pirmie Latvijā) svētvakara

dievkalpojumi ar svecītēm kapsētā (1921);
mātes dienas svētīšana maija otrajā svēt-

dienā (1924. g., arī pirmās Latvijā). Se-

višķi rosīgs darbs draudzē pēc 15. maija
1934. g. Pie baznīcas iestādīta «15. maija
birze» (1935.). Izveidota jauna kapsēta Sa-

lacas krastā. Darbā piedalījās labprātīgi
1402 draudzes locekļi (1935. g. rudenī un

1936. g. pavasarī). Izveidoja 4 terases; vecā

kapsētā iztīrīja krūmus, ierīkoja jaunus
celiņus, izveidoja jaunajā kapsētā (terasēs)
dzelzbetona kāpnes (Razuma firma; Ls

1.200,—). 1935.-36. g. mācītājs izdarīja visu

draudzes māju vizitāciju — apbrauca 1035

mājas. Bija izsludināts «baznīcas gads» no

1- X 35. — 1. X 36. Šinī gadā draudzes lo-

cekļi ārpus budžeta kapsētas izveidošanai

un baznīcas remontiem ziedojuši 7.870 ls

(ziedotāju skaits 2110). Nostiprināta baznī-

cas jumta konstrukcija, uzlikti siltie griesti,
iekārtota apkure, izkrāsotas grīdas, nāko-

šajā pavasarī uzliks šīfera jumtu, iegādāti
baznīcai grīdu celiņi, pie sienām gleznas,
Pavasarī izdaiļos baznīcas priekšu, lerīko-

jot puķu dobes, apstādījumus, zālājus. Kap-
sētā (jaunajā) izdarīti plaši apstādījumi
pēc lauksaimniecības kameras plāna, izdai-

ļota mācītāja muižas priekša. Blakus kap-
sētai ierīkoti igauņu Brāļu kapi. Pavasarī

Piemineklis kritušiem varoņiem Mazsalacā.

turpināsies kapu apkārtnes izdaiļošana, ku-

rā piedalīsies aizsargi un ar līdzekļiem Maz-

salacas pilsēta un Mazsalacas pagasts.

Rosīgi darbojas dāmu komiteja. Dāmu

komitejā 361 biedrene. Priekšniece A. Frei-

manis kdze (Skaņkalnes Soļos). Baznīcas

priekšnieks (kopš 1932. g.) virsmežzinis

Andrejs Zaļais. Jākonstatē, ka pēc 15.

maija draudzes dzīvē jauns spirgtums un

rosība.

A. SKRODELIS,

mācītājs.



94

Ainaži

Ainaži ir Vidzemes jūrmalas ostas pil-

sēta, kas kā kuģu piestātne ieņem ceturto

vietu starp Latvijas ostām. Vārdu Ainažiem

devuši lībieši (ainagi = vientuļš), rakstu-

rodami ar to stāvokli, kādā šī apdzīvotā
vieta atrodas purvainu mežu un akmeņiem
klātās zemes malā. Vēl pirms simts gadiem

tagadējo Ainažu vietā stāvēja vientuļš zvej-

nu uzņemas krievu valdība. Skolu ik gadus
atstāja 20—30 tālbraucēju kapteiņi un stūr-

maņi un tā darbojās līdz pat pasaules ka-

ram. Jūrskolas atklāšana Ainažiem atnes

ziedu laikus: 1869. gadā tā iegūst miesta

pašvaldības tiesības un pagājušā gadu sim-

teņa beigās pēc kuģu skaita ieņem mūsu

jūrmalā otro vietu pēc Rīgas. Kuģu skai-

Ainažu kulturas b-bas nams.

nieku ciems. Deviņpadsmitā gadu simteņa

vidū, kad sāka uzplaukt piekrastes braucē-

ju kuģniecība, uzņēmīgie ainažnieki pie-
vērsās tai un sāka paši būvēt kuģus. Ai-

naži kļuva par mūsu jūrniecības šūpuli —

tur būvēti mūsu pirmie būrenieki. Šiem

kuģiem vajadzēja vadītāju un 1864. gadā
uz Krišjāņa Valdemāra ierosinājumu viņa

centīgais piekritējs kapteinis Krist jānis

Dāls, pabalstīts no vietējiem rēderiem, Ai-

nažos nodibināja pirmo latviešu jūrskolu.
Skolu no sākuma ainažnieki uztur no sa-

viem līdzekļiem, bet vēlāk viņas uzturēša-

tam pieaugot, še no 1900.—1905. gadam iz-

būvē plašu ostu un Ainaži līdz 1912. g. ir

dzīvs tirdzniecības centrs.

Pēc pasaules kara robeža starp Latviju
un Igauniju sadalīja agrākos Ainažus divās

daļās. Latvijas valdība 1920. g. 20. jūlijā

piešķīra atlikušai daļai ciema pašvaldības
tiesības un 1923. g. uzsāka ostu atjaunot un

izlabot. No 1923.—1928. g. uzcelts 527 met-

rus garš viļņu lauzējs, osta padziļināta un

iztīrīta no kuģu vrakiem. Kuģi tomēr ostā

piestāt nevar tieši pie piestātnes, bet krava

jāiekrauj no laivām un prāmjiem. 1926. g.

Ainažu pag. 6-kl. pamatskola.



95

7. jūlijā Ainažiem piešķirtas pilsētas tiesī-

bas. 1930. g. uzcelta jauna 22,8 m augsta
bāka.

Ar ostas atjaunošanu iesākās atkal ro-

sīga darbība un ostu apmeklēja katru gadu

ap 50 kuģu. Uznākot saimnieciskai krizei,

darbība apsīka un patreiz vienīgais eks-

ports ir kokmateriāli. Lai atdzīvinātu ap-

stājušos kustību, valdība 1936. gadā uzsāka

jaunas piestātnes izbūvi, kuru, cerams, pa-

beigs tuvākos gados. Ar jauno piestātnes iz-

būvi ir paredzēts, ka kuģi varēs ienākt

ostā tieši pie piestātnes un kuģu iekrauša-

nas un izkraušanas darbi vairs nebūs jāiz-
ved ar laivām un prāmjiem. Šis būs Aina-

žiem liels ieguvums, kas stiprā mērā ietek-

mēs vietējo iedzīvotāju labklājību.
Pilsētas administrātīvā platība ir ap 16

kv. km. Pilsētā atrodas 202 gruntsgabali.
Ainažus var uzskatīt par lauksaimniecības

rakstura pilsētu, jo lielākā daļa no zemes

kopplatības tiek izmantota lauksaimniecī-

bas vajadzībām. Blakus lauksaimniecībai

iedzīvotāji nodarbojas arī ar zvejniecību un

jūrniecību. Ainažnieki ieņem pirmo vietu

jūrbraucēju starpā, tie ir dzimti jūrnieki.

ledzīvotāju skaits pēc 1935. g. izvestās tau-

tas skaitīšanas ir 918, no tiem 434 vīrieši

un 484 sievietes, 82,24% no tiem latviešu

tautības.

Pēc pasaules kara Ainaži bija stipri cie-

tuši un pašvaldībai bija daudz pūļu, lai

visu savestu kārtībā. Vispirmās rūpes bija
skolas lietā. 1905. gadā no soda ekspedīci-
jas nodedzinātā pamatskola nebija atjauno-
ta un pašvaldības pirmos gados skola mi-

tinājās vairākās ēkās. 1926. g. tika atjau-
nota Ainažu jūrniecības veicināšanas bied-

rībai piederošā jaunā jūrskolas ēka, kurā

tad arī tagad novietota pamatskola. Lai

gan biedrība telpas dod par brīvu, pret tel-

pu kārtībā uzturēšanu, tomēr šīs ēkas uz-

turēšana prasa prāvus līdzekļus un visā

pilnībā telpu iedalījums nav piemērots pa-
matskolas vajadzībām. Tiek gan uzkrāts

kapitāls jaunas skolas ēkas būvei, bet pa-

gaidām tas ir vēl par niecīgu, lai varētu

stāties pie jaunas ēkas būves. Šinī vasarā

ir domāts celt jaunu ugunsdzēsēju depo ar

torni, kā arī izveidot tirgus laukumu, kurš

nav piemērots tagadējām prasībām. Liela

vērība tiek piegriezta pilsētas izdaiļošanai

un apstādījumu ierīkošanai. Pilsētas sarni-

niecība rit plānveidīgi un budžeti izpildās
ar atlikumiem. Šī gada budžets ir reāls —

līdzsvarots uz 20.000 ls.

Sabiedrisko un kulturālo mērķu veikša-

nai pilsētā darbojas sekošas biedrības un

organizācijas: piensaimnieku sabiedrība,

krāj-aizdevu sabiedrība, brīvprātīgo uguns-

dzēsēju biedrība, kultūras biedrība, aizsar-

gu nodaļa ar aizsardžu pulciņu, Latvijas
aerokluba Ainažu nodaļa, jūrmalas med-

nieku biedrība un jūrniecības veicināšanas

biedrība. Sabiedriskā dzīve rit rosīgi un iz-

rīkojumu sarīkošanā grūtību nav, jo kultū-

ras biedrībai pašai pieder jauns un priekš-

zīmīgi iekārtots nams.

Ainažu jūrmalu un krāšņo priežu mežu

pēdējā laikā ļoti lielā mērā izmanto klusas

atpūtas cienītāji un veselības uzlabošanai.

Pēdējos gados strauji pieaudzis arī tūristu

skaits, kas izskaidrojams ar ainažnieku lielo

viesmīlību un labi iekārtoto tūrisma ap-

metni kultūras biedrības namā.

K. PELĒKZIRNIS,
Ainažu pilsētas galva.

Rūjiena
Rūjienas (agrāk Rūjene) pilsētas pirm-

sākumi meklējami jau ap 1260. gadu, kad

celta Rūjienas baznīca, un jau 16. gadu sim-

tenī tā ieguvusi pilsētas tiesības, bet īsi pēc
tam

no Jāņa Briesmīgā nopostīta un nav

varējusi vairs atzelt, jo cietusi arī Ziemeļu
karā. Tagadējā Rūjiena sākusi attīstīties

19. gadu simteņa otrā pusē un pilsētas tie-

sības tai piešķirtas 1920. gadā.

Tagad Rūjiena pēc iedzīvotāju skaita

(4337) ir 19. pilsēta Latvijā, bet otrā Val-

mieras apriņķī. Līdz 1934. gada 15. maijam
pilsētas pašvaldības un tāpat arī visu sa-

biedrisko organizāciju darbība nevarēja iz-

pausties intensīvā darbā- Motīvus še lie-

ki minēt. Nevaram tomēr neatzīmēt mūsu

lauksaimniecisko organizāciju svētīgo dar-

bu arī tajos laikos. Lai pieminam tikai Rū-

jienas piensaimnieku sabiedrību un veco

zemkopības biedrību, kurām Rūjiena kā

pilsēta var daudzā ziņā pateikties par savu

attīstību. Ar jaunā laikmeta iestāšanos mū-

su valsts dzīvē arī Rūjienā viss krasi mai-

nās. Pilsētas pašvaldība paspējusi uzcelt

jaunu pilsētas valdes namu, kurā novietota

arī Latvijas bankas Rūjienas nodaļa. Izbū-

vēts un iekārtots ar jaunām gultām, veļu
etc. nespējnieku nams Pentēs.



96

Šinī budžeta gadā paredzēts ierīkot ka-

nalizāciju un ūdensvadu pilsētas centrā, pēc
kam ar satiksmes ministrijas līdzdalību as-

faltēs arī centra ielas. Sevišķu vērību pie-

griezīs parku un laukumu izbūvei. Brāļu

kapu komitejas Rūjienas nodaļa uzcēlusi at-

brīvošanas pieminekli bijušā tirgus lauku-

mā, kuru pilsētas valde izveidojusi par te-

rasveidīgu apstādījumu laukumu. Rūjie-

nas draudžu skolas skolotāji uzcēluši glītu

pieminekli skolas dārzā bijušās skolas sko-

lotājai Jūlijai Skujiņai. Arī nelaiķim mi-

nistru prezidentam Arturam Alberingam

pilsētas centrā 1937: gadā pacelsies piemi-
neklis.

No sabiedriskām organizācijām vēl mi-

nama Rūjienas brīvprātīgo ugunsdzēsēju

biedrība, kas ieguvusi savu mītni un pagā-

jušā gadā uzbūvējusi depo torni. Savie-

sīgā biedrība savu plašo zāli un skatuvi iz-

remontējusi un tajā iekārtojusi centrālap-

kuri, pārvēršot telpas par mājīgu mītni vi-

siem Rūjienas novada sarīkojumiem.

Ari kulturālā laukā liela rosība. Sarī-
kotas mežu dienas, spodrības nedēļa, kul-
tūras un grāmatu dienas, kuras visas ir

bijušas kupli apmeklētas un nesušas svētī-

bu mūsu novadam- Šeit jāpiemin arī mūsu

aizsargi, vanagi un skauti, kuri arvien

sniedz savu palīdzīgu roku sabiedriskiem

pasākumiem.

Šodien, Valmieras apriņķa zemnieku

dienā, gribas pasvītrot, ka mūsu mazās pil-

sētiņas attīstība un uzplaukums stāv ciešā

sakarā ar novada zemniekiem. Zemnieku

prieki un arī viņu bēdas arvien atbalsojas
mūsu pilsētas ielās. Viņu organizācijas ar-

viens būs tās, kas pilsētai pievadīs jaunas,

spēcīgas asinis kā saimnieciskā, tā kulturā-

lā dzīvē. Un pilsēta to saprot. Tamdēļ šī

diena lai ir ne tikai zemnieku jaunu atziņu

spēku avots, bet arī pilsētniekiem līddzī-

vojama un sumināma kā latvju cilvēku

un mūsu tautas vienības stiprinātāja.

ARNOLDS KRĒSLIŅŠ,
Rūjienas pilsētas galva.

Rūjienas 2-gad. lauksaimniecības skala

ir viena no tām 8 šāda tipa skolām, kuras

kā pirmās nodibinātas mūsu brīvvalsts pir-

majos pastāvēšanas gados. Skolas dibinā-

tāja un uzturētāja — Rūjienas zemkopības
biedrība. Skola divus gadus darbojās kā

viengadīga, pēc tam kā divgadīga. Ar

1926/27. m. g. pie skolas atvērta mājturības
nodala meitenēm.

Skolas pastāvēšanas laikā skolu apme-

Rūjienas lauks. skolas pārzinis
T. Reveliņš.

klējuši 124 zēni un 370 meitenes, kopā 494

skolēni.

Skola novietota Rūjienas pag. bijušā Vir-

ķēnu muižā 5 km attālumā no Rūjienas pil-
sētas. Pie skolas pastāv internāts un kop-

Rūjienas lauksaimniecības skola.

galds, kuros audzēkņiem piedalīšanās obli-

gāta. Mācība skolā par brīvu. Skolas ap-

sildīšanai, apgaismošanai, apkopšanai un



97

ēdienu pagatavošanai paredzēta niecīga
skolas nauda.

Centīgiem un trūcīgiem skolēniem tiek

izsniegtas stipendijas un paredzēti arī citi

atvieglojumi.

Skolēm. praktiskiem darbiem pie skolas

pastāv 100 ha liela saimniecība, kurā izkop-
tas visas galvenās lauksaimniecības nozares.

Saimniecībā ir tīršķirnes labība, sugas lopi,
vaislas punkts, siltumnīcas, koku skola, dra-

va, labības žāvēšanas un tīrīšanas punkts,
plašas darbnīcas. Visos šajos pasākumos
skolēni piedalās praktiskos darbos dežūru

kārtībā. Atlikumi no saimniecības nāk par

labu skolai un paredzēti tās labākai izvei-

tošanai un iekārtošanai.

Metot skatu skolas vēsturē, redzams, ka

pirmos skolas pastāvēšanas gados ir bijis
samērā niecīgs skolēnu skaits. Sākot ar

1924/25. m. g. tas strauji ceļas un sasniedz

savu augstāko skaitli 93. Pēdējos gados tas

turas ap 60.

Tāpat no šīs vēstures redzams, ka pie
skolas ir pastāvējuši māj turības un rokdar-

bukursi pieaugušām lauksaimniecēm. Kur-

sistu skaits (augstākais) ir bijis 1925/26. m.

g. 67. No kursistēm un skolu beigušām
skolniecēm 1926. gadā nodibināta mājturī-
bas sekcija pie Rūjienas zemkopības biedrī-

bas, kurā augstākais biedreņu skaits snie-

dzas pie 216.

Ar 1936. gada L decembri lauksaimnie-

cības skola un skolas saimniecība pārņemtas
Latvijas lauksaimniecības kameras īpašumā
un uzturēšanā.

T. REVELIŅŠ,
skolas pārzinis.

Ternejas-Rūjienas meliorācijas sabiedrība „Purvs"

Pasmagās Ternejas pagasta zemes cieš

no pārmērīgā mitruma. Tāpēc pavasarī lau-

kos ilgi nevar iesākt lauku darbus, un pļavu
pūrvieta dod 3—4 gubiņas ļoti slikta siena,

Lai uzlabotu savus laukus un pļavas, Ter-

nejas pagasta lauksaimnieki dibinājuši vai-

rākas meliorācijas sabiedrības.

«Purvs» apvieno 23 biedrus, kuri ir pa-

spējuši izrakt un jau vairākas reizes pār-

tlrīt un padziļināt savu galveno novadgrāvi,

apm. 13 km. garumā. Bez tam daži biedri

jau ir pilnīgi izveduši savas zemes sīko me-

liorāciju, citi to veikuši pa daļai, citi sastāda

plānus. Viss šis darbs apgabalu padarīs ve-

selīgāku un auglīgāku.

Rūjienas meliorācijas sabiedrība "Ziemelis"
dibināta 1925. g. Biedrībai attīstot rosīgu

darbību, biedru skaits strauji audzis un

biedrības darba lauks stipri paplašinājies.
Pašreiz tās darbības rajonā ietilpst Terne-

jas, Ķoņu un Naukšēnu pagasta saimniecī-

bas ar 127 biedriem. Ar biedrības darba

plāna izvešanu no liekiem ūdeņiem būs at-

brīvoti
apm. 600 ha zemes. Izvedot sīko me-

liorāciju un ierīkojot kultivētus zālājus, līdz

sim nederīgie purvi pārvēršas priekšzīmi-

gās pļavās, kas dod saimniecībām ievēroja-
mu atbalstu.

Lai sekmētu nodrenētās platības pirm-

reizējo uzaršanu un zālāju atjaunošanu,
zemkopības ministrija sabiedrībai devusi

speciālu arklu, kas lietojams visiem apkārt-
nes zemturiem.

J. Sedmalis,
Valdes priekšsēdētāja v.

Rūjienas patērētāju b-ba "Konzums"

var atskatīties uz gandrīz 35 g. Ugu larbības

laiku. Viņa tāpat kā pārējās Rūjienas lauk-

saimnieku organizācijas (krāj-aizdevu un

Piensaimnieku sab-bas) izaugusi no Rūjie-
nas zemkopības biedrības. Ap gadu simte-

ņu maiņu lietai izvēršoties plašumā un ro-

doties pieprasījumiem pēc lauk- un pien-
saimniecības mašīnām v. c. precēm, nobrie-

da pārliecība, ka jādibina patstāvīgs tirdz-

niecības kooperātīvs-

Izstrādāja statūtus un 3. maijā 1903. g.

jaunais kooperātīvs «Pārtikas sabiedrība



98

pie Rūjienas zemkopības biedrības» uzsāk

darbību. Sākumā tā strauji attīstās. Bet

kara un juku laikos sabiedrībai bieži nākas

ciest prāvus zaudējumus.
Miera laikiem iestājoties, Rūjienas patē-

rētāju biedrības «Konzums» (šāds nosau-

kums pieņemts 1920. g.) stāvoklis ar katru

gadu vairāk nostiprinājies un darbība pa-

plašinājusies. Nu biedrība varēja pilnā mē-

rā stāties pie to uzdevumu veikšanas, kas

bija uzstādīti jau dibināšanas sapulcē: re-

gulēt vietējās preču cenas, būt par starp-
nieku starp ražotājiem un patērētājiem un

gādāt katram labu preci par noteiktām ce-

nām.

Jau 1919. g. uzsāka linu uzpirkšanu
«Konzumam», vēlāk priekš finansu ministri-

jas: šis darbs turpinās līdz šai dienai. Pē-

dējos gados atvērta labības un linsēklu
tirdzniecības nodaļa, gaļas un desu nodaļa,
olu vākšanas punkts.

Biedrības bilance ar katru gadu paliek
stabilāka.

Lauksaimnieku ražojumu uzpirkšana
pēdējos gados gājusi strauji uz augšu- Se-

višķi tas attiecināms uz linu un labības

punktiem, kuru apgrozījumi 1935./36. sezo-

nas gadā uzrāda 277.255 ls un strādā linu

šķirotāja Ed. Argaļa pārziņā.

Latvijas agronomu biedrības saimniecība

Burtnieki

atrodas Burtnieku ezera dienvidus krastā.

Saimniecības centrs ar tā ēkām un vēstu-

risko pili, neatrazdamies zemes gabala vi-

dū, novietoti tieši pie ezera. Burtnieku

saimniecības zemes kopplatība 548.029 ha.

Burtnieku saimniecība pieder Latvijas

agronomu biedrībai, uz kuras vārda tā koro-

borēta 1931. gadā. Latvijas agronomu bied-

rība, iegūstot Burtnieku saimniecību savā

īpašumā, spraudusi sev sekošus mērķus: no-

stādīt visiem apskatīšanai praktiski-prieks-

zīmīgu saimniecību, veicināt praktisku un

teorētisku lauksaimniecības izglītību (uz-

turot Burtnieku 2-gad. lauks, skolu, pieņe-
mot saimniecības praksē praktikantus),

kopt un saudzēt jauko apkārtni un skaisto

parku, ar viņa lielo koku un krūmu dažā-

dību un slavenām karmin-sarkanām ūdens

rozēm tā dīķī, un darīt to pieietamu visai

latvju tautai.

Latvijas agronomu biedrībai, uzsākot

saimniekošanas gaitas Burtnieku saimniecī-

bā, tās zeme un ēkas atradās sliktā stāvoklī,

bija izpostītas un nolaistas kara gados un

cieta līdzekļu trūkuma dēļ. Tagad, plān-
veidīgi ieguldot lielus līdzekļus, ir daudz

mainījies.
Zeme pakāpeniski tiek drenēta — 108 ha

zemes ir līdz šim nodrenēti. Līdz ar to

kļūst iespējams vairāk izmantot mākslīgos
saimniecības zemes kopplatība 548 ha.

Ēkām atjauno un izlabo jumtus. Bez

tam ir uzceltas divas laukstrādnieku ģime-
ņu mājas, skolas darbnīcas, veļas mazgāta-
vas un pirts ēka, dārzā trīs siltumnīcas

(viena siltā māja un divas vīnu mājas),

kūtī izbūvēta seklā mēslu krātuve, atjau-
nots vēja rotors ūdens pumpēšanai, izbū-

vēta arī tūristu - vasarnieku mītne, ierīko-

tas dzirnavas rupjai malšanai v. t. t.

Burtnieku saimniecībā piegriež pienācī-
gu vērību katrai lauksaimniecības nozarei,
tā ir vispusīga.

Latvijas agronomu b-bas saimniecī-

bas Burtnieki vadītājs agr. H. Bēr-

ziņš.

Saimniecības darbus veic 14 laukstrād-

nieki - pārenieki; kūts darbus — 7 strādnie-

ces - lopkopējas un viens kūtsstrādnieks.

Bez tam ir vēl saimniecībā dažādi amat-

nieki, nozaru vadītāji.
Burtnieku saimniecība izpalīdz apkār-



99

tējiem lauksaimniekiem, atļaujot izlietot

savām vajadzībām Burtnieku' saimniecības

vaislas buļļus ,ērzeli, kuili, labības tīrīšanas
mašīnas. Arī Burtnieku piensaimniecības
sabiedrības pienotava atrodas Burtnieku
saimniecības telpās un Latvijas agronomu
biedrība ir daudz darījusi tās sierotavas ie-
rīkošanas veicināšanā.

Burtnieku saimniecībā ir daudz darīts

pēdējos gados, bet ir vēl daudz jādara: vēl
zeme jādrenē, lopkopība jāpaplašina, dārz-
saimniecība jāizveido v. t. t. Tas prasīs vēl
daudz līdzekļu, bet arī laiku, jo nav viss
vienā gadā padarāms.

AGR. H. BĒRZIŅŠ,
Latvijas agronomu biedrības

saimniecības Burtnieki vadītājs.

Burtnieku lauksaimniecības skola

Latviešu agronomu biedrības Burtnieku 2-gad.
lauksaimniecības skola

Latvijas agronomu b-bas Burtnieku
lauks, skolas pārzinis agr. R. Vītols.

Skola dibināta 1922. gada pavasarī un

mācības iesāktas tā paša gada 1. novembrī.

Skolu uztur Latvijas agronomu biedrība,
atrodas zemkopības ministrijas pārziņā un

novietota vēsturiskajā Burtnieku pilī pie
Burtnieku ezera, 25 km no Valmieras staci-

jas, 5 km no auto pieturas Pinte un 9 km

no auto pieturas Lizdēni. Skolas uzdevums

un mērķis sagatavot izglītotus darbiniekus

lauksaimniecībā un sniegt zināšanas prak-
tiskiem darbiem visās lauksaimniecības no-

zarēs. Lai augšminēto sasniegtu, 9kolas

darbs sadalīts: teorētiskās mācības klasē,
mācības papildinošie demonstrātīvie darbi

klasēs, darbnīcās, virtuvē un praktiskie dar-

bi saimniecībā. Praktiskos darbus audzēkņi

izpilda Latvijas agronomubiedrības plašajā
saimniecībā Burtnieki pa šādām nozarēm:

lopkopībā — barošana, slaukšana, piena
analizē, tetovēšana v. t. t. — pie lielā ga-



100

nāmpulka seklajā liellopu un cūku kūtī;

laukkopībā un pļavkopībā — zemes sagata-

vošana, mēslošana, ražas ievākšana, zālāju
ierīkošana un apkopšana v. c; dārzkopībā
— augļu koku audzētava, vīnogu siltumnī-

cas, apkurināmā siltumnīca, siltas lecektis,

kaitēkļu apkarošana, sīkās kultūras v. c;

mājturībā — ēdienu gatavošana, galda klā-

šana, augļu pārstrādāšana v. c. — lietderīgi
ierīkotā pils virtuvē; rokdarbos — aušana,
vēlas šūšana, adīšana v. c.; amatniecībā —

darba rīku pagatavošana, labošana, ādas

darbi, krāsošana v. c. — koku apstrādāša-
nas un kalēju darbnīcās; mašīnu mācībā —

apmācība pie saimniecībā esošām mašīnām

— sēj-, pļauj- un kuļmašīnām, graudu tīrā-

mās mašīnas, traktors v. c. Visi praktiskie
darbi izdarīti lietpratēju vadībā un uzrau-

dzībā, jo skolā Latvijas agronomu biedriba

saistījusi kā darbiniekus četrus agronomus,

vienu Kauemindes mājturības semināra ab-

solventi un vienu Bulduru dārzkopības vi-

dusskolas absolventu.

Skolas apmeklēšanu trūcīgiem audzēk-

ņiem atvieglo.
Skolu beigušo lielākais vairums atgrie-

zušies darbā savās tēva mājās, bet daļa
strādā kā lopkopības pārraugi v. c. Tekošā

mācības gadā skolu apmeklē 33 audzēkņi.

AGR. R. VĪTOLS,

skolas pārzinis.

Valsts Liepupes laukstrādnieku-priekšstrād-
nieku skola

Šāda tipa skolas Latvijā tika nodibinātas

tikai pēc 15. maija pārvērtībām, kad līdzši-

nējā valdība ar valsts prezidentu Dr. K.

Ulmani un zemkopības ministru Birznieku

priekšgalā lielu vērību sāka piegriezt arī

laukstrādnieku arodizglītības pacelšanai.
Arodzināšanas lauksaimniecībā ir tās, kas

ceļ un uzlabo ne tikai iedzīvotāju materiālo

stāvokli, bet nāk par labu visai lauksaim-

niecībai un valstij.

Skolas uzdevums sagatavot laukstrādn.-

priekšstrādniekus tām saimniecībām, kuru

īpašnieki strādā ārpus saimniecības. Un tā-

du saimniecību ir vairāk kā 20.000.

Valsts Liepupes laukstr.-priekšstrādnie-
ku skola tika nodibināta pagājušā gadā un

darbojas jau otru gadu. Jauns kurss sākās

janvārī. Skola uzņem audzēkņus ne jaunā-
kus par 19 gadiem, kuri strādājuši lauk-

saimniecībā un beiguši vismaz 4 pamatsko-
las klases.

Skolā sevišķu vērību piegriež audzēkņu
praktiskai apmācībai jaunākos, labākos un

ražīgākos darba paņēmienos, darba organi-

zācijā, strādāšanai ar mašīnām, amatniecī-

bai, zemes apkopšanai un mēslošanai. Šāda

tipa skola Vidzemē ir tikai viena. Tās ap-

meklēšana nav saistīta nedz ar kādiem izde-

vumiem. To var beigt pilnīgi bez līdzek-

ļiem, tāpēc to ieteicams apmeklēt galvenā
kārtā trūcīgāko iedzīvotāju šķirām, kuri lī-

dzekļu trūkuma dēļ nav varējuši turpināt

izglītību. Skolniekiem, atkarībā no sek-

mēm, izsniedz prēmijas, kā arī neatmaksāja-
mas stipendijas.

Pie skolas pastāv farma kopplatībā 280

ha: aramzemes 167 ha, pļavas 34 ha, mežs

15 ha, parks 6 ha v. c. Pļavas un aramze-

me gandrīz visa meliorēta. Līdz šim saim-

niecība lielu vērību piegrieza vaislas lopu
audzēšanai, izkopjot melnraibos lopus.

lepriecinoša parādība, ka skolu apmeklē
galvenā kārtā jaunsaimnieku, sīksaimnieku.

laukstrādnieku dēli no lielām ģimenēm, ku-

riem tēvu saimniecībā nav pietiekoši darba.

Agr. J. ĀBOLIŅŠ,
Valsts Liepupes laukstr.-priekšstrādnieku

skolas un farmas pārzinis.

Ainažu pagasts
Ainažu pagasts robežojas ar Igauniju,

bet dienvidvakaru daļā ar Ainažu "tu,
kas 1920. gadā atdalīta no Ainažu pagasta.
Pagastu šķērso Salacas upe, sadalot pagas-

tu divās gandrīz vienlīdzīgās daļās. Satik-

smi pār Salacas upi līdz 1936. g. vasarai

uzturēja ar pārceltuvi, bet pavasaros un

rudeņos satiksme pār upi tika galīgi pār-

traukta pat uz vairākiem mēnešiem, kas

radīja lielas neērtības, jo pagasta nams, pa'
matskola, doktorāts, dzelzceļa stacija v. c

atrodas Salacas upes labā krastā.

Tagad šīs neērtības novērstas, jo 1936

gada vasarā pār Salacas upi pie TikmaČt

mājām uzcelts tilts.

Ainažu pagasts ar 13,72 kv. km plati-



101

bu un 1430 iedzīvotājiem pieskaitāms vi-

dēji lieliem pagastiem Valmieras apriņķī.

Pagastā 213 saimniec. ar 502.020 ls nekus-

tamas mantas vērtību; valsts mežu platība

51,48 kv. km, ar 154.400 ls vērtību. Pagas-

ta 1936.-37. gada budžets līdzsvarots uz

14.400 ls, izsmeļot nodokļu likmes pilnos

apmēros. Nodokļi smagi apgrūtina pagas-

ta zemturus, jo mazražīgā zeme par augstu
novērtēta. Bez nodokļiem zemturi smagi

izjūt arī ceļu klaušas
— uz katriem 100 ls,

nekustamas mantas vērtības jālabo 10,05
tek. metri trešās šķiras ceļa. Ceļu klaušas

Aināžu pagastā, salīdzinot ar centriem tu-

viem pagastiem, kur ceļi pārņemti valsts

labošanā, ir par 50 proc. vairāk un Ainažu

pagasts ceļu klaušu ziņā Valmieras apriņķī

ierindojas pirmā vietā.

Zeme pieskaitāma tā sauc. mežu zemei

un sastāvā ļoti nevienāda, akmeņaina un

slapja, jo visapkārt guļ valsts meži un pur-
vi. Zeme izdod ļoti zemas ražas, un 1936.

g. neražas dēļ apm. 50 proc. zemturu jā-
pērk maizes labība. Runājot par lopkopī-
bu jāpiezīmē, ka no 200 lauksaimniecības

rakstura saimniecībām tikai 13 saimnieci-

bas piedalās lopkopības pārraudzības bied-

rībā.

Galvenais pagasta iedzīvotāju ienākuma

avots ir mežu peļņas, bet arī te zemturus-

zirdziniekus izspiež smagās mašīnas, bet

zemturiem līdz ar to uzveltas jaunas nas-

ta sar pastiprinātu ceļu labošanu.

Pagasts uztur vienu 6 kl. pamatskolu,

kurā mācās 116 skolēni un strādā 5 skolo-

tāji. Skolas ēka celta 1926. gadā un iz-

maksājusi 106.000 latu.

Kulturālo dzīvi pagastā vada izglītības

biedrība «Salacstraume» un aizsargu no-

daļa.
Saimniecisko dzīvi vada Ainažu pagasta

krāj-aizdevu sabiedrība, savstarpējā uguns-

apdrošināšanas biedrība un trīs meliorāci-

jas sabiedrības. Rosīgi darbojas meliorā-

cijas sabiedrības «Rūķis» kūdras izmanto-

šanas nodaļa, kurā dalībnieku skaits snie-

dzas pie 40. Sabiedrība nomā no valsts 20

ha lielu purva gabalu pakaišu ražošanai.

Pirmā darbības gadā ražota kūdra 2500

kub. m., 1936. gadā apm. 3500 kub. m.

J. FELDMANIS,

Ainažu pagasta vecākais.

viens no lielākiem apriņķī, atrodas tā zie-

meļu daļā un to šķērso vēl nepabeigta Rī-

gas — Rūjienas platsliežu dzelzceļa līnija,
Pāles-Staiceles šaursliežu dzelzc. līnija,
Valmieras-Aināžu autobusa līnija un vai-

rāki zemes ceļi. Pagasta kopplatība 164,17
ķv. km. ar 529 apdzīvotām vietām, starp
tām 83 Alojas ciema apbūves gabali. Pa-

gastā ap 3000 pastāvīgu iedzīvotāju, oet

vasaras darbu sezonā nodarbināts arī lie-
lāks skaits ārzemju laukstrādnieku. Ne-

kustamu īpašumu kopvērtība 1.724.698 ls

un tek. gada budžets 40.700 ls ar parastām

nodokļu likmēm.

Pēc' 15. maija pārvērtībām pagasta fi-

nansiālais stāvoklis jūtami uzlabojies. Pa-

gasta pašvaldībai pieder pagasta nams, 3

skolas, 2 nespējnieku nami, ārsta māja un

Alojas pasta-telegrafa kantora ēka. Visas

sīs ēkas . > tagadējā pagasta valde savedu-

dusi labā kārtībā. Bez minētiem īpašumiem
Pagastam pieder vēl bij. Ungurpils muižas

centrs, sporta laukums Alojas ciemā un

Jaunkangaru mājas. Pagastam piederošo
nekustamu īpašumu kopvērtība 106.110 ls.

Nodokļi ienāk apmierinoši un agrāko gadu
Parādi pakāpeniski mazinās. Pagasta ka-

sē radušies brīvi līdzekļi un tie noguldīti

Latvijas zemnieku kredita bankā. Pagasta

pašvaldība līdz šim saimniekojusi budžeta

robežās un maksājumus kārto laikā.

Pagasta dienvidrītu pusē atrodas Alo-

jas ciems, kura pirmie nami celti ap 1903.

gadu, līdz tam ciema atrašanās vietā bi-

jusi vienīgi baznīca, celta 1769. gadā. Alo

jas ciemā atrodas Alojas pagasta nams —

vienstāvu koka ēka, kurā atrodas no Kul-

tūras fonda un budžeta līdzekļiem iegādā-
ta bibliotēka ar pāri par 1000 sējumiem un

lasāmgalds. Pagastam piederošā bij. Un-

gurpils muižas centrā ierīkota 6 kl. pamat-

Alojas pagasta valde un techniskie darbinieki.

Alojas pagasts



104

aptver Alojas, Puikules, Rozēnu un pa da-

ļai citus kaimiņu pagastus.
Sabiedrības bilance uz 31. decembri

1936. gadu 261,261,64 ls. Sabiedrība izsnie-

gusi 363 biedriem 214.623 ls aizdevumus,

par kuriem ņem 5—6 proc. un saņēmusi

noguldījumus no 368 noguldītājiem 115.030

ls, par kuriem maksā 5 proc. gadā. Sa-

biedrības aizņēmumi Latvijas bankā

69,451,84 ls, Latvijas zemnieku kredita

bankā 8900 ls.Uzkrāti ietaupījumi 58.012,27
ls. Uz operācijām zaudējumu nav. No tī-

rās peļņas biedri saņem 6 proc. dividendēs

un diezgan prāvas sumas ziedotas kultu-

rāliem mērķiem.
Sabiedrības valdē darbojas: valdes

priekšs. A. Liepiņš, vietnieks K. Čukurs

un kasieris J. Eglīte. Padomē: priekšs. G.

Pētersons, locekļi: A. Ramanis, J. Grmber-

ģis, P. Krogzems un J. Vītols. Revīzijas

komisijā priekšsēd. A. Vipulis un locekļi
A. Smilga un P. Gustsons. Grāmatv. A

Skreitulis.

Augstrozes pagasts
viens no mazākiem Valmieras apriņķī ar

738 iedzīvotājiem. Pagasts aptver 68,94 kv.

klm un robežojas ar Dauguļu, Dikļu, Vai-

nižu un Rozulas pagastu. Nekustamu

īpašumu vērtība nodokļu aplikšanai 653.378

ls. Tekošā gada budžets ar normālām no-

dokļu likmēm līdzsvarots uz 11.790 latiem.

Pagasta aramzemes sastāvs nevienāds; lielu

daļu kalnains — māls. levērojot neērto sa-

tiksmi, lauksaimniekiem cukurbiešu un

kartupeļu audzēšana nav iespējama. Ga'i-

venā nodarbošanās graudkopība, kurai bla-

kus cenšas nostāties lopkopība. Lopkopības
attīstību kavē sliktās purvainās pļavas. Pa-

gastā atrodas daudz purvu un lauksaimnie-

kiem steidzami būtu jāsāk viņu izmantoša-

na kūdras pakaišiem.
Liela daļa zemkopji savus īpašumus ie-

guva pēc agrārreformas, jo priekš kara

daudz māju vēl piederēja muižai.

Pagasta pašvaldībai pieder nekustams

īpašums 92 ha kopplatībā, uz kura atrodas

pagasta nams, skola, nespējnieku māja un

saimniecības māja, kurā dzīvo viet. kārtīb-

nieks, pagasta ziņnesis un zemes nomnieki.

Pagasta finansiālais stāvoklis labs. No-

dokļi pēc 1934. g. 15. maija ienāk labāk, kā

agrāk. Pagastam uzkrātas ap 20.000 ls brī-

vas sumas, kuras domātas jauna skolas na-

ma celšanai. Pagastā ir tikai viena 1. pa-

kāpes pamatskola ar 2 skolotājiem un 60 sko-

lēniem. ledzīvotāji savus bērnus 2. pak.

pamatskolā sūta uz Dauguļu un Vainižu pa-

gastiem.

No biedrībām un organizācijām mina-

mas Savstarpējā ugunsapdrošināšanas bied-

rība, Kultūras biedrība Gaisma un aizsargu

nodaļa. levadīta lauksaimniecības biedrī-

bas dibināšana pēc Latvijas lauksaimniecī-

bas kameras normālstatūtiem.

Sabiedriskās dzīves attīstīšanos traucē

piemērotu telpu trūkums. Pagasta centrā,

skaistākā vietā, atrodas muižas pils ar skai-

stu parku, kas pēc agrārreformas atstāta

bij. muižas īpašniekam Gersdorfam. Pils

ēka tagad galīgi sagruvuši un noplēšama.
Limbažu - Valmieras lielceļmalā atrodas

vēsturiskais Augstrozes pilskalns ar pils-

drupām. Aiz kalna atrodas skaistais Augst-

rozes Lielez c r s 410 ha kopplatībā. Vēl

kā vēsturiska vieta minama — Krust-

kalns ,par kuru vēl tagad uzglabājušies
daudz nostāstu.

K. BLAUS,

pagasta vecākais.

Augstrozes 1. pak. pamatskola.



105

Augstrozes kultūras biedrība Gaisma

nodibinājusies 1925. gadā. Rosīgi darboju-

sies, sarīkodama priekšlasījumus gan par

literāriskiem, gan lauksaimnieciskiem un

praktiskiem jautājumiem.

Sarīkojusi teātra izrādes, koncertus un

ekskursijas. Biedrībai ir arī sava bibliotē-

ka ar 850 grāmatām. Biedrība ziedojusi Uz-

varas laukumam un vietējai pamatskolai
mūzikas instrumenta iegādei. Biedrības

darbību traucē telpu trūkums. Vienīgās iz-

rīkojuma telpas ir vietējā pamatskolā, kas

ļoti šauras un nepiemērotas.

P. MATISONS,

biedrības priekšnieks.

Bauņu pagasts
atrodas auglīgajā līdzenumā pie Burtnieku

ezera, 25 km no Valmieras un 127 km no

Rīgas. Pagasta platība — 94 kv. km. le-

dzīvotāju skaits — 2096, saimniecību —

332. Nekustamas mantas ienesīguma kop-
vērtību 1.580.213 ls. Tekošā gada budžets

līdzsvarots uz 33.800 ls, izsmeļot nodokļu
likmes pilnos apmēros.

Pagasta pašvaldībai pieder 89,29 ha lielas

lauku mājas. Saimnieciskais stāvoklis vi-

ls bezmaksas klaušu vērtību, izmaksāja
71.500 ls. Ar skolas būvi pagasta pašvaldī-
bai cēlies 24.750 ls ilgtermiņa parāds, kas

pagasta budžetu jūtami neapgrūtina.
Lauksaimnieku galvenos ienākumus dod

graudkopība, lopkopība un linkopība. Vai-

rākās saimniecībās ir labi sugas lopi. Bla-

kus lopkopībai labi nostādīta arī cūkkopība.
Pagastā no 1935. g. rudens darbojas Pu-

čurgas spirta dedzinātava, kādēļ lauksaim-

Bauņu pagasta valde, tiesa un techniskie darbinieki

sumā labs. Pagasta pašvaldības darbinieku

starpā valda laba saticība un vienības gars.

Pagasta centrā, 4 km no Burtnieku ezera,

atrodas Matīšu ciems ar 425 iedzīvotājiem,

baznīcu, Bauņu pagasta namu, pasta un te-

legrāfa kantori, aptieku, tautas namu, kop-
pienotavu, krājaizdevu sabiedrūbu, Bauņu
6-kl. pamatskolu un vairākām tirgotavām.

Turpat dzīvo Bauņu rajona ārsts, Matīšu

rajona veterinārārsts, ārste zobu slimībās

un pagasta vecākais policijas kārtībnieks.

Visa pagasta bērniem ir tikai viena 6-kl.

Pamatskola, kurā strādā 6 skolotāji un mā-

cās 217 bērni.
'

Skolas nams, celts 1933.—

1935. g. pēc visām modernajām prasībām
(centrālā apkurināšana, elektriskā apgais-
mošana un kanālizācija), neieskaitot 119.980

niekiem izdevīgi audzēt kartupeļus lielākā

vairumā.

Bauņu pagastnams.



106

Liela daļa pagasta lauksaimnieciski iz-

mantojamās zemes, sevišķi pļavas un ganī-

bas, cieš no pārliecīga mitruma. Nepiecie-
šama meliorācijas izvešana, bet darbu izve-

šanai trūkst līdzekļu.
Satiksmes ziņā pagasta iedzīvotāji var

būt apmierināti, jo pagasta centru ar Val-

mieru savieno Valmieras - Matīšu šoseja un

„Matīšu tautas nams" trūkst līdzekļu tau-

tas nama būves galīgai pabeigšanai. Tau-

tas nama telpas vēl nav izkrāsotas un izrī-

kojumu zāli nevar pietiekoši apsildīt, kā-

dēļ aukstā laikā izrīkojumus vāji apmeklē.
Tautas nama būves galīgai pabeigšanai

būtu vēlams valsts vai Kultūras fonda pa-

balsts.

Bauņu 6-kl. pamatskola.

lielākos satiksmes ceļus (uz Mazsalacu un

Aloju) labo valsts.

Pagastu šķērso arī Valmieras stacijas —

Mazsalacas autobusa līnija.

Kulturālo dzīvi pagastā vada aizsargu no-

daļa un aizsardžu pulciņš. Rosīgi darbojas
arī Matīšu brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrī-

ba un Latvijas aerokluba Matīšu nodaļa. No

saimnieciskām organizācijām rosīgākās ir

Matīšu piensaimnieku sabiedrība un Matīšu

krājaizdevu sabiedrība. Jūtams trūkums

sabiedriskajā dzīvē ir tas, ka savienībai

Pēdējos gados Matīšu ciemā saplūst daudz

laukstrādnieku un laukstrādnieču, kas lauku

darbus vairs nevēlas pastāvīgi strādāt. Viņi
stājas pie lauku darbiem tikai tad, kad

lauksaimniekiem veicami vissteidzamākie

darbi un prasa nesamērīgi augstas darba al-

gas, kuras lauksaimnieki, strādnieku trū-

kuma dēļ, arī spiesti maksāt.

Vēl jāatzīmē, ka Matīšu ciems dod

25 proc. no visiem pagasta nespējniekiem.

J. PAKALNS,

pagasta valdes darbvedis.

Braslavas pagasts
Valmieras apriņķa vidienē, Burtnieku

ezera līdzenuma rietumos atrodas nelielais

Braslavas pagasts. Pagastu rietumos no

Alojas pagasta šķir Salacas kreisā pieteka
Iģe, bet ziemeļos no Vecates pagasta atdala

garais un šaurais Ķiruma ezers. Pagasta

kopplatība 36 kv. km. un ar saviem 660 ie-

dzīvotājiem pagasts uzskatāms par puslīdz
biezi apdzīvotu apvidu. Diezgan prāvā
Braslavas muiža un vairākas pusmuižas sa-

dalītas jaunsaimniecībās. Pēdējo skaits,

salīdzinot ar vecsaimniecībām, stipri liels:

pagastā 75 jaunsaimniecības un 27 vecsaim-

niecības.

Pagasta pašvaldības finansiālais stāvo-

klis labs. Budžets tekošā gadā ar parastām

nodokļu likmēm līdzsvarots 12.400 latu ap-

Braslavas pagasta valde un techniskie

darbinieki.



107

mērā. Kapitāli uzkrāti ap 6000 ls. Pagasta
pašvaldībai piederošās ēkas labā stāvoklī,

izņemot pamatskolu, kādēļ pašvaldībai uz

priekšu būs jādomā par tās pārbūvi. Pa-

gastam pieder Ēdenes purvs, kuru pagasta
valde izmanto dedzināmās kūdras ražošanai

un par nelielu atlīdzību iznomā kūdras

griešanai arī vietējiem iedzīvotājiem. Bij.
Braslavas muižas centrs ar krāšņo Imantas

parku piešķirts pašvaldībai. Centrā iekār-

tots doktorāts, aptieka un polic. kārtībnieka

dzīvoklis, bet pārējās telpas iznomātas bez-

zemniekiem un amatniekiem.

Lauksaimniekiem galvenos ienākumus

Braslavas pagastnams.

dod graudkopība. Lielu vērību piegriež arī

linkopībai. Piensaimniecība ne visai labi

attīstījusies. Pļavas ap Iģes augšdaļas lē-

zeno ieleju zemas un mitras, lopkopībai maz

noderīgas. Pagastā nav arī patstāvīgas pie-

notavas, bet darbojas Mazsalacas piensaim-
nieku sab-bas krejotava.

Pagastā darbojas lauksaimniecības bied-

rība, krāj-aizdevu sabiedrība, aizsargu no-

daļa, Matīšu II lopkop. pārraudzības bied-

rība un savstarpējā ugunsapdrošināšanas
biedrība. Pēdējā ir vecākā biedrība pagastā,
dibināta 1890. gadā un apvieno visus pa-

gasta lauksaimniekus. Lauksaimniecības

biedrībai pieder prāva bibliotēka un skatu-

ves iekārta. Agrākos gados šī biedrība kul-

turālās dzīves sekmēšanai pagastā darījusi

ļoti daudz, bet pēdējā laikā tās darbība ap-

sīkusi. Uzsākti priekšdarbi jaunas lauk-

saimniecības biedrības dibināšanai, un tā

cer apvienot ap sevi visu sabiedrību.

Satiksmes apstākļi līdz šim nebija visai

apskaužami. Dzelzceļš atradās 17 km. un

autobuss 11 km. attālumā no pagasta centra.

Ar jaunā Rīgas - Rūjienas dzelzceļa būvi šī

neērtība pa daļai būs novērsta, jo dzelzceļš
būs pieejams ap 7 km. attālumā.

A. Veide,
pagasta darbvedis.

Brenguļu pagasts
atrodas 13 km. uz austrumiem no apriņķa

pilsētas Valmieras. Pagastu robežo Val-

mieras, Trikātas un Jaunvāles pagasti. Gar

pagasta rietumu robežu tek skaistā Gauja,
kuras pieteka — Abuls sadala pagastu di-

vās daļās. Pagastu šķērso arī Rīgas-Valkas

dzelzceļš ar staciju Brenguļi pagasta robe-

žās. Satiksme ar apriņķa pilsētu — Val-

mieru ērta kā pa zemes ceļu, tā arī pa dzelz-

ceļu.

Pagasta platība 69 kv. km., 113 saimnie-

čības ar 668 iedzīvotājiem. Nekustamas

mantas vērtība 366.971 ls. Pagasta budžets

līdzsvarots uz 11.600 ls. Nodokļu likmes pa-

augstinātas, lai uzkrātu kapitālu jauna pa-

gasta nama būvei. Zeme pagastā smilšaina

un'mazauglīga.

Pagasta pašvaldība uztur 6-kl. pamat-
skolu.

Pagastā darbojas aizsargu nodaļa, aiz-

sardžu pulciņš, ugunsapdrošināšanas bied-

rība, rūpniecības un tirdzniecības sabiedrī-



108

ba Abuls, 2 kuļmašīnu sabiedrības, 2 lop-

kopības pārraudzības biedrības, bibliotēkas

biedrība un 2 meliorācijas biedrības.

Pastu pagasta iedzīvotāji saņem katru

dienu, izņemot svētdienas, pasta palīgnoda-

ļā, kas atrodas stacijā. Pagasta namā ierī

kota arī telefona centrāle.

P. VARANS,
darbvedis.

Brenguļu pagasta skola

pastāv no 1862. gada. 1924. gadā izvesti

plašāki pārbūves darbi un iekārtota 6-kl.

pamatskola, kurā patlaban mācās 60 pamat-
un 10 pirmskolēni triju skolotāju vadībā.

da līdz šim devuši 3217,61 ls, kas izlietot

mācības līdzekļu, klavieru iegādei un sko

las pārbūves vajadzībām. Skolas bibliotē

kai 1150 grāmatu.

Brenguļu 6-kl. pamatskola

Pie skolas ierīkots lielāks augļu un ogu

dārzs. No 1921. gada skolā pastāv kopgalds,
kurā piedalās visi skolēni, kas dzīvo inter-

nātā. Pie skolas nodibināts mazpulks.
Skolas padomes sarīkojumi no 1921. ga-

Draudzīgais aicinājums Brenguļu skolai

devis 149 sējumus grāmatu, 4-1. radioapa-
rātu, klases pulksteni un dažas gleznas.

M. GARSELIS,

skolas pārzinis.

Brenguļu elektriskā spēkstacija un dzirnavas.



109

Brenguļu bibliotēkas biedrība

nodibināta 1914. gada jūnijā uz skolotāja
K. Kalniņa un lauksaimnieka M. Danielso-

na ierosinājumu, kuri jaundibinātās biedrī-

bas bibliotēkai dāvinājuši arī prāvu skaitu

grāmatu. Tagad biedrībai jau pieder ska-

tuves inventārs 1568,69 ls vērtībā un 1306

sējumi grāmatu. Biedrība savā īpašumā ie-

guvusi ari Tilgaļleju, kuras izdaiļošanai
pieliek visas pūles, kādēļ ar laiku tā kļūs
par krāšņāko un piemērotāko vietu brīvda-

bas teātra izrādēm.

M. GARSELIS,
b-bas valdes priekšsēdētājs.

250. Brenguļu mazpulks
dibināts 1934. gada aprīlī. Tā dalībnieku

skaits 26.

Mazpulka dalībnieki ar saviem eksponā-
tiem piedalījušies mazpulku un lauksaim-

niecības ražojumu izstādēs Valmierā.

Savās kārtējās sanāksmēs mazpulka da-

lībnieki sarīko priekšlasījumus par praktis-
kiem un literāriem jautājumiem.

M. GARSELIS,

mazpulka vadītājs

Vecbrenguļu savstarpējā ugunsapdrošināšanas
biedrība

dibināta 1921. g. ar darbības rajonu Bren-

guļu pagastā. Biedru skaits 95. Apdroši-
nātas 528 ēkas par 572.420 ls. Noguldījumi
9511 ls. Valdē ieiet: priekšnieks E. Stokins,

darbvedis V. Veinbergs, valdes locekļi: J.

Littenboks, D. Brūvels, P. Immurs, R. Bēr-

ziņš, kasieris J. Strazdiņš.

V. VEINBERGS,

b-bas darbvedis.

Lopkopība Brenguļu pagastā
Vecākā Brenguļu pagasta lopkopības

pārraudzības biedrība Vecbrenguļu Jaun-

vālēs dibiņāta 1910. gadā. Kara laikā darbī-

bu pārtraukusi, un to atjaunojusi 1922. ga-
da maijā.

Biedrībā atrodas 1 vaislas buļļu stacija
un vairāki LB. sugas I šķ. buļļi, 2 aitu au-

dzētavas ar importētām šropširu aitām un

teķiem un viena vaislas kuiļu stacija.

Biedrībā apvienotās saimniecības lopiem
izbaro saimniecībā ražoto barību, mazāk

piepirkto spēkbarību; ganības pa lielākai

daļai nekultivētas. Pļavas purvainas un at-

rodas tālu no mājām, bet ir arī nedaudz

kultivētas, ar labu sienu. Aramā zeme vis-

pār Brenguļu pagastā ir smilšaina.

O. LIEPIŅA,

pārraudze.

Burtnieki

Burtnieku pagasta vārds radies tikai pēc
Latvijas valsts nodibināšanas. Pirms tam

viņš saucās muižas Pilsburtnieku vārdā.

Šāds saliktenis nebija patīkams un tā iz-

veidojās Burtnieku pagasts, kas ar savām

druvām, birzēm un pļavām cieši piekļaujas

Burtnieku ezeram. Pagasta košums ir

ezers, kas aizņem 44 kvadrātkilometrus.

Burtnieku muiža atrodas Latvijas agro-

nomu biedrības īpašumā un pēdējā pieliku-
si lielas pūles tūristu stāvokļa atviegloša-
nai; tā ierīkojusi tūristu telpas, no kuram

paveras brīnišķīgi skati uz ezeru un košo

parku.



110

Burtnieku pagasta pašvaldības saimnie-

ciskais stāvoklis, nodibinoties Latvijas val-

stij, tāpat kā citām pašvaldībām, nebija

apmierinošs: daudz kas bija jāpārveido, jā-

piemēro laika apstākļiem un vajadzībām.

Sevišķi sliktā stāvoklī bija skolas, šo

stāvokli saprata pagasta pašvaldība an ķē-
rās pie skolu tīkla reorganizācijas. Likvidē-

Pēc 1934. g. 15. maija pagasta pašval-
dības finansiālais stāvoklis uzlabojies.

1936. g. iesita lauksaimniekiem krietnu

robu ar savu slikto ražu. Vasarājas labība

nepadevās pārmērīgā sausuma un karstu-

ma dēļ. Lielai daļai lauksaimnieku trūks

lopbarības. — Pagastā ir šādas saimniecis-

kas biedrības:

Burtnieku pagasta valde un techniskie

darbinieki.

ja vairākas skolas un likvidēto skolu vietā

uzcēla jaunu, krāšņu skolas namu uz pa-

gasta pašvaldībai piederīgās Penča mājas
zemes, šo jauno skolas namu nosauca tau-

tas atmodas laikmeta dzejnieka Ausekļa
vārdā.

Skolas nama būve iesākta dārgos laikos

un pagasta pašvaldībai izmaksāja Ls

135.000. Skolas būvei pašvaldība bija svies-

ta aizņemties līdzekļus Ls 70.000 no valsts.

Aizdevumu jāatmaksā 20 gados, kas rada

nopietnas grūtības pagasta pašvaldībai bu-

džeta sastādīšanā. Līdz šim tomēr bijis ie-

spējams budžetu līdzsvarot ar normālām

nodokļu likmēm.

Burtnieku piensaimnieku sabiedrība, ap-

vieno 155 piena novedējus. Tā ražo sviestu

un sieru eksportam un vietējam palēri-
ņam, pie kam sierotava ieskaitīta zemkopī-

bas ministrijas mācības sierotavu skaitā un

to vada J. Lamberts.

Burtnieku krāj - aizdevu sabiedrība ap-

vienojusi 268 biedrus no Burtnieku, Bauņu,
Jaunburtnieku, Rencēnu un Valmieras pa-

gastiem. Sabiedrība 1936. g. aizdevumus

izsniedza par 5—6% un gadu noslēdza ar

Ls 1409 lielu atlikumu.

Burtnieku savstarpējā ugunsapdrošinā-
šanas biedrība apvienojusi 240 Burtnieku,

Burtnieku Ausekļa 6-kl. pamatskola.



111

Jaunburtnieku un Rencēnu pagastu lauk-

saimniekus.

Burtnieku patērētāju biedrība r,Beveri-
na" no 1936. g. peļņas izmaksā biedriem

6% par pajām un 3% par biedru iepirku-
miem.

Kultūrālo dzīvi vada galvenā kārtā vie-

tējā aizsargu nodaļa, šī nodaļa materiālā

ziņā viena no bagātākām, jo viņai skaidrā

naudā uz 1. janv. bija pāri par Ls 1000 un

mantās ap Ls 4000. Šīs vērtības pieder pa-

šai aizsargu nodaļai. Pie nodaļas darbojas
pūtēju orķestris un dziedātāju koris. Noda-

ļas priekšnieks ir Latvijas atbrīvošanas cī-

ņu dalībnieks A. Lūkins.

Aizsargu nodaļa pie Burtnieku baznīcas

iedēstījusi birzi, kuras vidū nākošā vasarā

pacelsies kritušo varoņu piemineklis.
Burtniecieši, neskatoties uz dažiem grū-

tumiem saimnieciskā dzīvē, ir laimīgi, ka

var dzīvot tai laikmetā, ko viņiem devis

1934. gada 15. maija rīts un latvju tautas

Vadonis.

J. KRŪMIŅŠ,
Burtnieku pagasta valdes darbvedis.

I Burtnieku savstarpēja ugunsapdrošināšanas
biedrība

dibināta 1876. g. un pieder pie vecākām pa-
gasta biedrībām. Savā darbības rajonā tā

apvieno 72 biedrus. Pieņem apdrošināšanā
biedru kustamu un nekustamu mantu. Ma-

teriālais stāvoklis drošs. Biedrība ar sa-

viem līdzekļiem pabalstījusi arī citas kultu-

rālas organizācijas, no kuriem ievērību pel-
na Ls 1500 ziedojums Rencēnu brīvprātī-

gc ugunsdzēsēju biedrībai auto un motor-

sprices iegādāšanai.
Biedrības valdē darbojas: priekšnieks J.

Liepiņš, locekļi: T. Lūsis, J. Ulmanis, V.

Ozoliņš un A. Mērnieks. Grāmatveža pie-
nākumus izpilda J. Plūme.

J. LIEPIŅš,
Biedrības priekšnieks.

Kur top Burtnieku sieri

Klusā Ziemeļlatvijas stūrītī, uz sirmā

Burtnieku ezera krasta, paceļas vēsturiskā

Burtnieku pils. Dažu minūšu gājumā no

pils atrodas Burtnieku piensaimnieku sa-

biedrības pienotava un mācības sierotava.

Piensaimnieku sabiedrība uzsākusi savas

gaitas 1922. g. Sākumā piena vedēju skaits

ļoti mazs. Tvaika iekārtu ierīkoja 1925. g.,
tad arī atklāja krejotavu. 1931 g. sabiedrī-

ba ierīko mācības sierotavu. Sierotavas in-

ventāru ieguva ar zemkopības ministrijas
Pabalstu. Sierotava tagad strādā ar labiem

panākumiem. Burtnieku piensaimnieku sa-

biedrības sieri Latvijā plaši pazīstami.

Sabiedrība savā attīstībā gājusi strauji

uz priekšu. 1936. g. pienu jau nodod 155

vedēji. Sviestošanā pārstrādāts 1.918.231

kg piena, sierošanā — ap 300.000 kg. Svies-

ta apstrādāšanas izdevumi par 1 km sviesta

Ls 0,19.
Sabiedrību vada valdes priekšsēdētājs

P. Zālīts, viņa biedrs T. Āboliņš, kasieris

N. Ampermanis, sekretārs J. Birzgalis, re-

vīzijas komisijas priekšsēdēt. R. Kārkliņš,

viņa biedrs Jānis Vītols un sekretārs H.

Bērziņš.
Pienotavu vada Jānis Lapiņš un sierota-

vu J. Lamberts.

A. PRAULIŅŠ,
Burtnieku piens, sab-bas grāmatvedis.

Burtnieku krājaizdevu sabiedrība

i* viena no vecākām lauku krāj - aizdevu

sabiedrībām. Sabiedrība dibināta 1885. g.

Savā darbības rajonā kopš dibināšanas die-

nas sabiedrība apvieno Burtnieku, Jaun-

burtnieku, Bauņu, Rencēnu un Valmieras

pagastus. Pirms kara apvienoja ap 450 bie-

drus, uz 1937. g. 1. janvāri 268. Aizdevu-

mus lielāko tiesu saņem lauksaimnieki, kas

arī sastāda lielāko biedru skaitu — 229.

Aizdevumus saviem biedriem sabiedrība iz-



112

sniedz par 5—6% g. Par noguldījumiem
maksā 3—5%. Sabiedrība visā darbības lai-

kā nav cietusi nekādus zaudējumus (izņe-
mot bij. Krievijas vērtspapīru norakstīju-

mus zaudējumos). Sabiedrības >ilince uz

1937. g. 1. janv. Ls 138.070,94. Izsniegti
aizdevumi par Ls 118.283,74 un pieņemti
noguldījumi par Ls 26.090.80.

Sabiedrību vada valdes priekšsēdētājs
J. Krūmiņš (1923.), viņa biedrs J. Vītols

(1936.), kasieris J. Vents (1936.), padomes

priekšsēdēt. A. Rullis (1924.), viņa oiedrs J.

Upmanis (1928.), padomes loc.: N. Amper-
manis (1925.), A. Birzgalis (1932.), P. Zā-

lītis (1933.), revīzijas komisijas priekšsē-
dis J. Krūmiņš (1924.), locekli: K. Kalnlriš

(1924.) un K. Vinklērs (1930.).
A. PRAULIŅŠ,

Burtnieku krāj - aizdevu sab.

grāmatvedis.

Dauguļu pagasts

Dauguļu pagasts ir 55 kv. km liels, ar

1100 iedzīvotājiem. Pagasta lielākā daļā
ienāk kalnu rindas no Cēsu kalnājiem, pa-

darīdamas pagasta dabu patīkamu un krā-

šņu, bet reizē arī grūtāki apstrādājamu un

ražas ziņā skopāku. Pieci mazāki ezeriņi

un Augstrozes Lielezers, līdz ar apauguša-

jiem kalnu pauguriem, padara pagasta da-

bu vēl skaistāku.

Cauri pagastam iet Valmieras — Ainažu

dzelzceļš. Savā laikā pagasta robežās bija

divas muižas: Dauguļu un Sprēstiņu. —

Bijušās muižas un pusmuižas sadalītas

jaunsaimniecībās. Dauguļu muižas pils ar

10 ha zemes piešķirta pagasta pašvaldībai,

kura, pilij nodegot, uzcēlusi tās vietā sko-

las namu. Šajā pat vietā pagasta pašval-
dība uzcēlusi arī modernu labības kalti.

Turpat novietoti vairāki komplekti labības

tīrāmo mašīnu, kuras arī uztur pagasta

pašvaldība.

īpatnējo dabas apstākļu dēļ, saimniecības

spiestas vienmērīgi piekopt visas lauksaim-

niecības nozares-

Pagastā (pie pagasta nama) atrodas dok-

torāts ar aptieku. Pagasta nams — pave-

ca, koka celtne; radies nodoms to pārbū-

vēt, un šim nolūkam pašvaldība jau uzkrā-

jusi nelielu kapitālu.

Kulturālās dzīves vadītāja pagastā ir

aizsargu organizācija, kurai savs koris, dra-

matiskā sekcija, sporta pulciņš un bibliotē-

ka. Savu telpu sarīkojumiem pagastam

nav. Tagad ar jaunā skolas nama uzcel-

šanu, radusies iespēja tādam nolūkam iz-

mantot skolas aktu zāli, pie kuras aizsargi

jau iekārtojuši skatuvi.

Ne jau pārpilnība vien ved pie panāku-

miem, bet gan karsta sirds tēvijai, ticība

Vadonim, sev un savam darbam. To dau-

gulieši zina un ar tādu apziņu un drdšu

skatu dara savu sabiedrības un valsts dar-

bu. —

P. BALODIS,

Dauguļu pagasta vecākais.

Dauguļu skola

1868. gada 15. novembrī Dauguļu muižas

pils pagrabos atvērta pirmā skola Daugu-

ļos. 1883. g. pagasts ir ticis pie sava, pašu
sviedriem celta skolas nama, kurš iesvē-

tīts 1883- g. 10. decembrī un nosaukts par

Mārtiņa skolu, kurā ilgus gadus darbo-

jies tagad jau pensionētais skolotājs Skal-

be. — Tagad, braucot pa Valmieras —

Limbažu lielceļu, ceļu krustojumā parkā
redzama liela jauna ēka, un uzraksts pie
iebraucamā ceļa vēsta, ka še atrodas Dau-

guļu 6-klasu pamatskola. Tā vairs nav ve-

cā Mārtiņa skola. Vecais nams pārbūvēts

jau 15 gadus atpakaļ; viņā ierīkots dokto-

rāts un aptieka, un tikai vecākie pagasta

iedzīvotāji vēl zina, ka še savā laikā atra-

dusies Dauguļu pagasta gaismas pils. —

Pēc agrārās reformas Dauguļu skola, ku-

rai Mārtiņa skolas telpas bija palikušas par

šaurām un nepiemērotām, pārcēlās uz Dau-

guļu muižu, kuru pagasts pārbūvē speciāli
šim nolūkam, izlietojot apmēram 45.000 ls

un bez tam bezmaksas (klaušu) darba

spēku. —

Jaunās telpās atrodas arī pagasta izrīko-

juma zāle, jo 1934. g. 5. decembrī, tieši na-

ma iesvētīšanas dienā, viņš krita par upuri

ugunij, un pagasts atkal palika bez sava



113

skolas nama. Daugulieši ķērās pie jauna
nama celšanas, un tagad viņā mitinās un

smeļ zinības 121 bērns, kurus audzina 4

skolotāji. Bez pašu pagasta bērniem skolu

nalizācija un dušu ietaises, un līdz šim tas

izmaksājis 75.000 ls, bet galīgai pabeigšanai
vajadzēs 100.000 ls- — Daugulieši ar pil-
nu pārliecību var teikt, ka viņu skolas nams

Dauguļu 6-kl. pamatskola „Ausma".

apmeklē vēl Augstrozes, Kūduma un Ķie-
ģeļu pagasta jaunatne, kurai šī skola ir tu-

vāk. — Pie skolas noorganizēts kopgalds
un skolēnu kooperātīvs. —

Jaunais nams celts pēc būvinženiera Bēr-

ziņa projekta; iebūvēta centrālapkure, ka-

būs piemineklis uz paaudžu paaudzēm, jo
tas runās par vienprātības un uzticības lie-

liem panākumiem. —

E. SMILTENIS,

Dauguļu 6-kl. pamatskolas pārzinis.

Dikļu pagasts
atrodas 25 km uz ziemeļvakariem no ap-

riņķa pilsētas Valmieras. Pagastu robežo

Ozolu, Bauņu, Jaunburtnieku, Mujānu,
Dauguļu, Augstrozes un Pociema pagasti. —

1893. gadā Dikļu pagastam pievienots Bu-

denbrokas pagasts. 1925. g. atdalīts bij.

jā baznīca celta 1722. gadā. — Draudzes ilg-
gadīgais mācītājs A. šeiermanis un drau-

dzes p-ks K. Adamsons.

Pagasta platība 110 kv. km, no tiem

7499,52 ha lauksaimnieku zemes, pārējā
valsts. Aramzemes 2935,20 ha, pļavas

Juŗa Neikēna Dikļu 6-kl. pamatskola.

Mazbrenguļu pagasts. — 1927. g. pagasta

ttoapaļošanas dēļ no Dikļu pagasta atdalī-

tas Virķu, Rezgaļu, Lāču kroga un Melka-

lēju mājas, atmainot tās pret Ozolu pagasta

Kaupiņu pusmuižu. Dikļu pagasts pieder
Pie Dikļu - Augstrozes draudzes un tagadē-

-1922,40 ha, ganības 954,90 ha, meži 891,30
ha un nederīga zeme 795,72 ha. Nekusta-

mas mantas ienesīguma vērtība 1.059.360 ls.

Pagastā 214 saimniecības. ledzīvotāju
1546. Budžets līdzsvarots uz 22.500 ls ar

normālām nodokļu likmēm.



114

Pagasta nams atrodas pagasta centrā, pie
baznīcas. Pagasta dzīvi vada enerģiskais
pag. vecākais J. Tiltiņš. Netālu no pagasta

nama stāv pagastā lepnākā celtne, Jura Nei-

kena Dikļu 6-kl. pamatskola Skolā mācās

156 bērni un ir 6 skolotāji.
Vienu kilometru no baznīcas uz upes

krasta atrodas Dikļu ciems. Šīs upes kras-

ti, sākot no kapsētas, gar baznīcu un mācī-

tāja māju līdz bijušai muižai vienīgais da-

bas krāšņums pagastā. Tur ir Neikena kal-

niņš, Promenāde un klusais dzirnavu ezers.

Ciemā ap 170 iedzīvotāju. Atrodas pie-
notava, biedrības nams, doktorāts, aptieka
un pastkantoris ar telefona centrāli. Pie

pasta kantora ir Valmieras - Ainažu auto-

busa pieturas vieta. Pagastā vēl pasta un

telefona nodaļa Ezernieki un pasta nodala

Ķelderi. Bij. Dikļu muižas pils, kur agrāk
bij Valmieras apr. valdes bērnu patversme,
stāv neizmantota. Bij. Budenbroku muižā

iekārtojusies Burtnieku virsmežniecība.

Dikļos ir rajona ārsts un vecmāte. Pagas-
tam trūkst veterinārārsta.

Pagastu šķērso Valmieras-Ainažu šaur-

sliežu dzelzceļš, un pagastā ir divi pieturas
punkti: Dikļi — 1,5 km un Kaugurīši —

7 km no pagasta nama. Tuvākās stacijas
Dauguļi un Ozoli. Pagasta robežās 20.108

km 2. šķ. un 9.987 km 3. šķ. ceļu.
Zeme pagastā nevienāda. Cieš no lieka

mitruma. Galvenās nozares graudkopība,
piensaimniecība un cūkkopība. Audzē arī

linus, kartupeļus un cukurbietes. Cūkkopī-
bu traucē tālie bekoncūku pieņemšanas

punkti. Pļavas visā vairumā lukstu gar

aizaugušām Dikļu-Mellupītes un Briedēs

upēm. Lietainā laikā viss siens apslīkst un

pļavas pašas jau pārvērtušās purvā. To

tagad steidz saglābt ar Briedēs upes rēgn-
lēšanu. Pagasta robežās plaši kūdras pur-

vi, bet tie netiek izmantoti. Lauksaimnieku

vēlēšanās — lai valsts šeit ierīkotu kūdras

fabriku. Lauksaimnieki gūst blakus peļņu
meža darbos.

Dikļu baznīca.

Kā senatnes liecinieks Dikļu - Pociema

lielceļa malā 7 km no Dikļiem atrodas Gre-

bu pilskalns ar saviem Ābolu un Bļodas kal-
niem. Tos senatnes pētnieks E. Brastiņš
uzņēmis arī savos pilskalnu aprakstos.

Dikļu pagasta robežās — Mācītāja muižas

birzī 1864. gadā ir kārts šūpulis I latviešu
dziesmu svētkiem un uz šo svētku organizē-
tāja, pirmā latviešu mācītāja Valmieras ap-

riņķī Jura Neikena Dikļos liktā pamata cē-

lušies I vispārējie dziesmu svētki Rīgā 1873,

gadā, kuros piedalījies arī Dikļu koris.

Dikļu izglītības b-bas "Jaunatne" nams.



115

Dikļi ir ne tikai dziesmu svētku dzimtene,
bet arī latviešu lauku sabiedriskās dzīves

dzimtene. Dikļos 1865. g. ir nodibināta pir-
mā latviešu biedrība — Dikļu dziedāšanas,
vēlāk labdarības biedrība, Dikļu draudzes

skolā mācījies tautas atmodas laikmeta ievē-

rojamais darbinieks Auseklis.

Pagastā darbojas sekošas biedrības: Dik-

ļu izglītības biedrība, kuras pirmsākums no

Dikļu dziedāšanas biedrības. Biedrībai savs

nekustams īpašums. Tagad tā pārdēvējir-
sies par lauksaimniecības biedrību. Dikļu
savstarpējā apdrošināšanas biedrība, dibinā-

ta 1870. gadā. Biedrībā 90 biedri. Visi ap-
drošinātie riski 75 proc. apmērā pārapdro-
šināti Savstarpējā apdr. centrālā savienībā.

Budenbrokas savstarpējās apdrošināša-
nas biedrības statūti apstiprināti 1892. g.

Biedri 94. Uzkrāti līdzekļi 7000 ls apmērā.
Dikļu - Augstrozes I lopkopības pārrau-

dzības biedrība dibināta 1913. gadā pie Rī-

gas lauksaimniecības centrālbiedrības. Pēc

kara atdalījās II lopk. pārraudzības biedrī-

ba. Dikļiem saimniecības zem pārraudzī-
bas tomēr apvienotas maz Jo abu biedrību

darbības rajonā ietilpst seši pagasti. Pie

biedrībām vaislas buļļu un kuiļu stacijas.
Dikļu piensaimnieku sabiedrība dibināta

1922. gadā. Biedri 47. Gadā ražo 1394

muciņas sviesta. Ražošanas izdevumi uz

1 kg 33 sant. izskaidrojami ar mazo piena
vairumu. S-ba Latvijas piensaimniecības
centrālās savienības biedrene. Pie sabiedrī-

bas mašīnu koplietošanas punkts un vaislas

ērzeļa stacija.

Dikļu krājaizdevu sabiedrība dibināta

1924. g. Pirmo darbības gadu noslēdzot, bija
63 biedri, noguldījumi 502 ls un bilance

9152 ls. Tagad 234 biedri, noguldījumi
8731 ls un bilance 64.189 ls. Sabiedrība

Latvijas tautas bankas biedrene.

Dikļu mājturības veicināšanas biedrība

~Vētra" dibināta 1925. g. Gadskārtīgi sarī-

ko kursus un priekšlasījumus
Dikļu biškopības biedrība dib. 1936. gadā,

un domājams, ka tā un arī mājturības bied-

rība pievienosies kā sekcijas jaundibinātai
lauksaimniecības biegrībai. Biedrība „Par
ticību un baznīcu" no 1921. g. apvieno drau-

dzes dāmu komiteju. Meliorācijas s-ba

„Melnupīte" dibināta 1927. g„ kaut gan me-

liorācijas projekts apstiprināts 1931. g., to-

bibliotēka ar 1200 sējumiem. Pie nodaļas
mēr rēgulēšanas darbi aizkavējušies it kā

Briedēs upes dēļ. Daļa Dikļu pag. lauksaim-

nieku apvienoti Briedēs upes meliorācijas
s-bā un s-bā „Dauguļi". Dikļu 604. maz-

pulks dibināts 1935. gadā, tajā 26 dalīb-

nieki. Dikļu aizsargu nodaļa ar 66 dalīb-

niekiem ir pagasta sabiedriski - kulturālās

dzīves vadītāja. Priekšzīmīgi iekārtota

pastāv koris un II rotas pūtēju orķestris.
Aizsardžu pulciņā 45 dalībnieces un aizsar-

gu sporta pulciņā 34 dalībnieki.

Dikļu pagasta valde.

Duntes pagastu
vakara pusē apskalo Rīgas jūras līcis vai-

rāk kā 10 km garumā. Pagasta kopplatība
33 kv. km ar 140 saimniecībām un 930 iedzī-

votājiem. Nekustamas mantas vērtība ap-
likšanai ar nodokļiem novērtēta par 489.083

ls. Tekošā gada budžets sabalansēts ar nor-

mālām nodokļu likmēm uz 10.620 ls. Pa-

gasta pašvaldības stāvoklis visumā labs.

Duntes pagasta valde, tiesas priekšsēdētājs un

techniskie darbinieki

Arama zeme pagastā ne visai auglīga, se-

višķi gar jūras piekrasti. Lauksaimnieku

galvenie ienākumi no lopkopības, zemkopī-
bas un zvejniecības. Slikto un neizkopto
pļavu un ganību dēļ lopkopība atrodas vēl

diezgan zemā pakāpē.

Pagastā ir 6-kl. pamatskola ar 96 skolē-

niem un 4 skolotājiem. Sākot ar 1937. g.

atvērta papildu skola un to apmeklē 45 sko-

lēni. Pie skolas darbojas arī mazpulks.
Kulturālo dzīvi veido aizsargu nodaļa ar

aizsardžu pulciņu, saziņā ar pagasta valdi.

Pagastā atrodas Liepupes ev.-lut. baznīca,
kooperātīvs, moderniecība, pasta - telefonu

palīgnodaļa, apdrošināšanas, pārraudzības
un mednieku b-ba. Satiksme diezgan ap-

mierinoša, jo pagastu šķērso Saulkrastu-

Brīdagu autobusa līnija, bet pa vasaru sa-

tiksmi ar galvas pilsētu uztur tvaikonis

„Kaija"
.

Drīzumā paredzēta šosejas izbū-

ve, priekšdarbi veikti jau gadu atpakaļ, iz-

mērījot un pievedot akmeņus.

J. NICMANIS, pagasta vecākais.



116

Duntes pagastnams.

Ids pagasts

Starp Mazsalacas, Ipiķu, Ternejas, Rūjie-
nas un Sēļu pagastiem garā, šaurā joslā
stiepjas Idus pagasts. Tā garums 23 km.

Pagasts aptver 40,76 kv. km platību ar 748

iedzīvotājiem.

Pagasta iedzīvotāju galvenā nodarboša-

nās graud- un lopkopība, mazākā mērā lin-

kopība. Zemes auglība vidēja. Pagastā
atrodas 648,9 ha valsts mežu un 332 ha

kūdras purvu.

Saimnieciskais stāvoklis apmierinošs. Te-

košā saimniecības gada budžets līdzsvarots

uz 12.600 ls. Normālas nodokļu likmes pa-

augstinātas par 20 proc. Galvenais ienāku-

mu avots — nodokļi, 98,18 proc. no budžeta

kopsumas. Nekustamās mantas ienesīgu-
ma vērtība 479.273 ls.

Pagastā pastāv 6-klasu pamatskola. Sko-

las pirmais stāvs celts 1871. g. Līdz tam

bērni ir mācījušies zemnieku mājās.
1900. g. uzcelts arī otrais stāvs. Līdz 1919.

gadam skolā bijušas trīs klases ar vienu

skolotāju. 1929./30. mācības gadā skolu

pārdēvē par 6 klašu pamatskolu un tajā
darbojas 3 skolotāji. Skolēnu skaits no 45

sākumā pieaudzis 1936.-37. māc. gadā līdz

74. Pēdējos gados daudz iegādāti mācības

līdzekļi un iekārtota zēnu rokudarbu darb-

nīca. Liela vērība piegriezta ēkas un ap-

kārtnes izdaiļošanai. Skolā darbojas Latv.

Jaunatnes Sarkanā Krusta pulciņš un sko-

lēnu kooperātīvs. Tā kā telpas ar pieaugušo
skolēnu skaitu ir par šaurām, pagasta valde

drīzā laikā domā uzsākt skolas pārbūvi.

Kulturālā laukā rosīgākie ir Idus pagasta
aizsargu nodaļa un aizsardžu pulciņš. Sa-

biedrisko dzīvi stipri traucē piemērotu tel-

pu trūkums. Idus bibliotēkas biedrībai pie-
derošais tautas nams „Parks" nav izbūvēts

un atrodas nepiemērotā vietā, vienā pagasta

galā.
Saimnieciska laukā darbojas Idus sav-

starpējā ugunsapdrošināšanas biedrība, ku-

rā apdrošināta visas pagasta atrodšās

ēkas, izņemot pašvaldības; tad, Idus patē-
rētāju biedrība un rosīgākā no visām Idus

lopkopības pārraugbiedrība. Pie tās pastāv
mašīnu koplietošanas punkts. Noorganizē-
ta arī kūdras pakaišu ražošana valsts no-

mātā purvā. Bez minētām darbojas vēl

Idus kuļmašīnas sabiedrība.

Lai apvienotu kulturālo un saimniecisko

dzīvi vienkopus vienā organizācijā, pagasta
nodibināta lauksaimniecības biedrība ar

Idus 6-kl. pamatskola.



117

Latvijas lauksaimniecības kameras nor-

mālstatūtos paredzētiem mērķiem.
Pagastā atrodas tā sauc. Vērtīšu kalni —

kalnu grēda, kura stiepjas pa zemu vietu

3 km garumā, apaugusi ar brīnišķām bir-

stalām, kuras ir pagasta krāšņums.
B. BOŠS,. Idus pagasta darbvedis

B. BOŠS,
Idus pagasta darbvedis

Ipiķu pagasts
viens no tālākiem Ziemeļlatvijas pagastiem,
atrodas apriņķa ziemeļu stūrī un robežo-

jas ar Valmieras apriņķa Ternejas, Idus un

Mazsalacas pagastiem un Igauniju- Pagastu
gar Igaunijas robežas malu šķērso Valkas-

Moizakūlas šaursliežu dzelzceļš, un pagasta
robežās atrodas Ipiķu un Ķirbeļu stacijas.

Pagasta platība aptver 74 kv. klm. ar 910

iedzīvotājiem, kuru skaits vasaras darbu

sezonā pavairojas. Nekustamu īpašumu 140

— no kuriem 59 vecsaimniecības; 58 jaun-

saimniecības, 19 amatnieku saimniecības

un 4 apbūves gabali. Nekustamas mantas

vērtība 631610 ls, bet ar nodokļiem apliktā
vērtība 623798 ls. Tekošā gada budžets līdz-

svarots uz 14700 ls ar 10 proc. nodokļu

likmju paaugstinājumu, lai uzkrātu līdzek-

ļus 6 kl. pamatskolas nama būves pabeigša-
nai. Pašvaldībai jau uzkrāti 9000 ls brīvi

līdzekli.

Pagasta valde mitinās no valsts zemju

fonda, pagasta nama vajadzībām piešķir-
tā bij. Ipiķu muižas «kungu mājā», Paga-
sta pašvaldībai pieder iepirkti nekustami

īpašumi Jaunlūsēnu un Kutijas saimniecī-

bas ar zemes kopplatību 53,02 ha un ne-

kustamas mantas vērtību 5565 ls un no

valsts zemju fonda pagasta pašvaldībai

piešķirtās bij. Ķirbēnu veikala telpas, tau-

tas nama izbūvei un bij. Ķirbēnu vecais

krogs — nespējnieku patversmes ierīkoša-

nai ar 10,03 ha zemes.

Pašvaldība uztur vienu 6 kl. pamatsko-
lu ar 3 skolotājiem un 65 skolēniem. Sko-

lai iegādātas klavieres, radio aparāts un

pietiekoši apgādāta ar mācības līdzekļiem

un klases inventāru. Pie skolas rosīgi dar-

bojas mazpulks.

Pagasta robežās vēl atrodas Rūjienas

piensaimnieku sabiedrības krejoš. punkts,

pasta - telefona nodaļa un 3 privāti vei-

kali.

Saimniecību aramzeme — zema, lielākā

daļa smags māls. Lauksaimniekiem galve-

nos ienākumus dod graudkopība, linkopī-

ba, cūkkopība, lopkopība un pa daļai ari

vērība piegriezta ganāmo pulku uzlaboša-

nai, un pļavu un ganību kultivēšanai.

Sabiedriskā dzīve pagastā diezgan rosī-

ga, kur vadošā loma pieder aizsargu noda-

ļai. Pagastā vēl darbojas meliorācijas,

krāj - aizdevu sabiedrības un savstarpējā

ugunsapdrošināšanas biedrība.

T. ALZIŅŠ,

Ipiķu pagasta darbvedis.

Ipiķu 6-kl. pamatskola.



118

Ipiķu pagasta aizsargu nodaļas
pirmsākumi meklējami 1919. g. rudenī, kad

obligātoriski visiem Ipiķu pagastā dzīvojo-
šiem vīriešiem bija jāpilda aizsargu pienā-
kumi.

1921. g. nodibinājās brīvprātīgo aizsargu

nodaļa ar n. pr. I. Kupču. Kopš 1927. gada

priekšnieka pienākumus pilda A. Lāns.

1926. g. pie nodaļas nodibinājās aizsar-

džu pulciņš ar priekšnieci E. Alziņu, tagad

priekšniece S. Briedis. Līdz ar aizsardžu

pulciņa nodibināšanos aizsargiem radāsI

liels atbalsts kulturālā dzīvē. Aizsargu lab-

vēlis K. Tilts uzdāvināja nodaļai zemes ga-

balu parka ierīkošanai. Parka izveidošanas

priekšdarbi jau veikti. Tāpat jāierīko pie

pamatskolas aizsargu sporta laukums. Pi«

aizsargu nod. oastāv koris un stīeu orķes-

tris. A. LĀNS,

Ipiķu pag. aizs. nod. priekšnieks. I

Ipiķu krāj-aizdevu sabiedrība

pieskaitāma mazākām lauku krājkasēm. Tā

dibināta 1923. gada maijā un apvieno paš-
reiz 166 biedrus ar 8335 ls pamata kapitāla.
Sabiedrībai piederošie kapitāli 3472,92 ls.

Bilance 64.646,46 ls.

Darbības rajonā ietilpst Ipiķu un āpkār-

tējie pagasti. Par aizdevumiem aprēķina

5%, sezonas kreditiem 7% gadā.
1935. gadā no uzkrātiem līdzekļiem iegā-

dāts „trījers" vasarāja labības tīrīšanai

kas pieietams visiem zemturiem.

Pārvaldē darbojas valdes pr-js V. Drone.

kasieris P. Tilts un vaid. loc. A. Tilts. Pa-

domē — R. Jeske, I. Kupčs, Ā. Bišmeistars,

K. Leska un K. Ludriksons. Grāmatvedis:

T. Alzinš.

VILIS DRONE,
Ipiķu krāj-aizd. sabiedrības pr-js.

Jaunburtnieku pagasts
ir pusceļā starp Zilo kalnu un Burtnieku eze-

ru no vienas puses un Valmieru un Matī-

šiem no otras puses.

Senos laikos, pēc savas dabas, jaunburt-
niecieši bijuši saticīgi un vienprātīgi ļaudis.
Klusi un ar lielu pacietību tie nesuši savās

sirdīs domu par labākām dienām un savas

tautas brīvība. Šī klusā doma atrod savu

piepildījumu 1905. g. brīvības kustībā, kurā

jaunburtniecieši ņem aktīvu dalību. Ap-

spiešanā bija sagaidāmi bargi sodi, bet pa-

teicoties muižas īpašnieka labvēlīgai at-

sauksmei par savu pagastu, nekādi sodi

jaunburtnieciešus neķēra. Ar 1911. g., kad

muižu iegūst cits īpašnieks, pagasta iedzī-

votājiem attiecības ar muižu krasi mainās.

Jaunais īpašnieks atdzīvina seno naidu pret
latvieti, kas bija par iemeslu lai asiņainai

reakcijai, kura sekoja vācu okupācijas un

vēlāk lielinieku valdīšanas laikā. Abu šo

laiku bargo varu, iedzīvotāji atceras ar rūg-

tumu, jo tā prasīja vairāku, nevainīgu, pa-

gasta iedzīvotāju asins izliešanu un rūgtu
ciešanu. Līdz ar mūsu valsts atbrīvošanu

no ārējiem ienaidniekiem, nozuda arī mūsu

pagasta pēdējie rēgi un iedzīvotājiem at-

plauka cerība jaunai, labākai dzīvei un dar-

bam. Bet šīs cerības bija un palika tikai ce-

rības, jo tās aizēnoja ķildīgais partiju laiks.

Radās atsevišķi cilvēki šai pagasta dzīves

posmā, kas savu pašlabumu meklēdami, sē-

ja naidu un nesaticību iedzīvotājos. Tagad

nu tam visam ir gals.

Pagastā ir 733 iedzīvotāji, 106 saimniecī-

bas. Pagasta kopplatība 58,80 kv. km. Pa-

gastam cauri tek Briedēs upe, kurai Jaun-

burtnieku daļā pievienojas: Jaunupe, Vīte-

ķe, Noriešu un Ramšas upītes. Pagastā 3

ezeri: Zilūžu, Saules un Vella. Pagastā dar-

bojas apkārlnē plaši pazīstamās Baļļas dzir-

navas ar vilnas vērptuvi un koka apstrādā-
šanu. Lauksaimnieku galvenā nodarboša-

nās graudkopība un lopkopība; audzē arī li-

Jaunburtnieku pagasta valde un techniskie

darbinieki.



119

nus un 15 saimniecībās cukurbietes. Dar-

bojas Matīšu un Valmieras piensaimn. sab.

krejota vas, 4 kuļgarnitūras un pastāv 4 pār-
tikas preču veikali.

Pagasta pašvaldības tekošā gada budžets

15.500 ls. Lai gankara laikā zaudēti pirms
kara uzkrātie pagasta pašvaldības līdzekļi,
tomēr pagasta pašvaldība, taupīgi saimnie-

kojot, ir naudā un materiālos uzkrājusi sko-

las būvei 25.630,72 ls. Paredzēts nākotnē

stāties pie jaunas 6-klasīgas skolas būves,
kuru cels pēc arch. A. Kalniņa projekta.
Būve izmaksās ap 75.000 ls.

Kā kulturālās un sabiedriskās dzīves vei-

dotāja pagastā darbojas vietējā aizsargu no-

daļa, kura 1927. g. ar saviem līdzekļiem un

Kultūras fonda pabalstu izbūvēja pirmo aiz-

sargu namu Latvijā. Vecākā pagasta saim-

nieciskā organizācija ir savstarpējā uguns-

apdrošināšanas b-ba, dib. 1880. g., pēckara
laikā savu darbību atjaunojusi 1925. g.
1928. g. uz pagasta lauksaimnieku ierosinā-

jumu dibināta Briedēs upes meliorācijas sa-

biedrība, kuras darbības rajonā ietilpst arī

apkārtējie Burtnieku, Dikļu, Ķieģeļu un

Mujānu pag. Daļu sava darba jau sabied-

rība veikusi U7. 1936. g. pavasarī uzsākta

Briedēs upes bagarēšana. Bez tam vēl pa-
gastā darbojas: mašīnu koplietošanas bied-

rība „Tarkšis", Zaķa un Gaiķa purvu kūd-

ras izmantošanas sabiedrības, I Burtnieku

un Valmieras novada lopkopības pārrau-
dzības biedrība.

M. RĒVALDS,
pag. darbvedis.

Jaunburtnieku aizsargu nodaļa

dibināta 1919. g. un pirmos pastāvēšanas
gados nodaļas darbība bija veltīta savam

tiešam pienākumam, lai uzturētu pagastā
kārtību un mieru, gādājot par pagasta iedzī-

votāju drošību. Vēlāk, kad pagastā nav ne-

vienas kulturālas organizācijas, kas veiktu

kulturāli
- sabiedrisko darbu, aizsargi uzņē-

mās to un drīzi vien apvieno sevī visu pa-

gasta kulturālo dzīvi. Darba sekmes atdu-

ras uz grūtībām, jo nav piemērotu izrīko-

jumu telpu. Pēc sīvām cīņām ar aizsargiem

naidīgiem politiķiem 1927. g. Jaunburtnie-

kos top pirmais aizsargu nams Latvijā. At-

zinība un pateicība Baltijas lauksaimnieku

b-bas krājaizdevu sabiedrības valdes priekš-
niekam H. Enzeliņam, ar kura gādību aiz-

sargi dabūja aizņēmumu. Nama izbūve iz-

maksāja 10.000 ls, kuru sumu nodaļa ar sa-

rīkojumiem un Kultūras fonda atbalstu ir

nevien nolīdzinājusi, bet iekrājusi un iegul-
dījusi jaunus kapitālus nama pilnīgai un ga-

līgai nobeigšanai 1937. gada vasarā. Līdz

šim sekmīgi padarītais darbs un sasniegumi
ir labākais gandarījums un attaisnojums ik-

viena aizsarga un aizsardzes valstiskā apzi-

ņā un dvēselē. Katrs par sevi uz pirmo ai-

cinājumu ir pildījis savu uzlikto pienākumu,

pēc savas labākās saprašanas un apziņas,
un tāpēc darbs vaiņagojies panākumiem un

sekmēm.

Paturēsim tad arī savās turpmākās
darba gaitās to pašu vienības garu, kas mūs

darīja nesalaužamus un stiprus pagājušo
laiku cīņu dienās, kā svētu liesmu savās

krūtīs, kurā jāsadeg visam tam, kas ir nego-

dīgs un nekrietns, lai spožie 15. maija sau-

les stari ieaustos ikviena pagasta iedzīvo-

tāja dzīvē un darbā vēl neredzētā un nebi-

jušā skaistumā.

PĒTERIS KĀRKLIŅš,

aizsargu nodaļas priekšnieks.

Briede upes regulēšana

Upes apkārtne sākuma daļā ir vairāk pur-
vaina un upe dažu aizsērējumu dēļ pavasa-

ros stipri pārplūst. Tamdēļ arī radās vaja-
dzība dibināt upes meliorācijas sabiedrību.

Tā dibināta 1928. gadā Jaunburtnieku Bēr-

zainē, kur sapulcējušies 47 apkārtējie lauk-

saimnieki izvēlēja pagaidu valdi. Upes ni-

velēšanas darbus uzsāka 1928. gadā, bet

slapjā vasara piespieda darbus pārtraukt,
pēc nepilnām trijām nedēļām. Niveiēšanas

darbus atjaunoja 1929. g. maijā un vasarā

iznivelēja visu upes atkarīgo platību, bet rē-

gulēšanas projektu izstrādāja kulturtech-

niskā daļa 1929.-30. g. ziemā. Ar izstrādāto

projektu biedrus iepazīstināja 1930. g. 27.

jūlijā pilnā biedru sapulcē. Baļļas dzirna-

vu ezera nezināma ūdens līmeņa augstuma

dēļ ,projektu nepieņēma un s-ba sāka tiesā-

ties ar dzirnavu īpašnieku. Līdz ar to sa-

biedrība nonāca naudas grūtībās pat tik

tālu, kad sabiedrību finansēja valdes lo-

cekļi. 1933. g. 22. oktobrī s-bas pilna bied-

ru sapulce deva pilnvaras zvēr. adv. palī-

gam T. Pētersonam izlīgt ar dzirnavu īpaš-



120

nieku par 15.000 ls. Pēc tam arī pieņēma
projektu.

Sabiedrības biedru skaits uz 1. janv.
1937. g. ir 261. Valdes locekļu skaits ir 7.

Tā kā s-ba liela, tad valdes locekļu skaits ir

sadalīts pa pagastiem. Valde darbojas no

Jaunburtnieku pag. K. Liepiņš un J. Gulbis,
no Mujānu pag. H. Mīlenbergs, no Dikļiem
Ed. Gulbis un K. no Ķieģeļu

pag. Vold. Alliks un no Dauguļu pag. A.

Balmaks.

Pateicoties meliorācijas departamenta

pretimnākšanai, bagaru pārveda uz Briedēs

upi 1935.-36. g. ziemā un darbus uzsāka

1936. g. maijā. Viss upes garums, kuru pa-
redzēts izbagarēt, ir 25. kilometri, izsmeļot
211.000 kb. metrus zemes. Bagars 1936. g.

vasarā ir strādājis ar sekmēm un pašlaik
atrodas kādus 150 metrus lejpus Baļļas dzir-

navām. Darbi pašulaik pārtraukti un tos at-

jaunos pavasari.

Lauksaimnieki, it sevišķi sīksaimnieki ir

priecīgi, kad reiz pēc ilgas gaidīšanas ir tu-

vu tas brīdis, kad bagars pašķirs ceļu tiem

ūdeņiem, kas nemitīgi pārplūdinā viņu pļa-
vas.

J. GULBIS.

Jaunvāles pagasts
atrodas apriņķa austrumu malā un robežo-

jas austrumos ar Valkas apr. Trikātas pag.,
dienvidos ar Cēsu apr. — Mārsnēnu, bet —

ziemeļos ar sava apr. — Brenguļu, un rietu-

mos — Kauguru pagastu.
Ar 1925. gadu pagasts atdalīts no Val-

kas un piedalīts Valmieras apriņķim.
Pagastā 768 pastāvīgu iedzīvotāju, va-

saras mēnešos iedzīvotāju skaits pieaug
līdz 900. 128 zemes īpašumu, kuru taksā-

cijas vērtība 538.00 latu. Lauksaimniecību

zemes kopplatība 4375 ha ar aramzemi

1973 ha.

Pagasta pašvaldība saimnieko ar nor-

mālām nodokļu likmēm. 1936.-37. gada bu-

džets līdzsvarots uz 12.700 latiem. Finan-

siālais stāvoklis - labs.

Pagasta nams — celts ap 1900. gadu.
Pamatskolas ēka veca un tagadējām

laika prasībām vairs labi neatbilst. Skolā

darbojas 2 skolotāji pie 46 skolēniem.

Pagasta pašvaldībai no valsts fonda pie-
šķirts Jaunbrenguļu muižas centrs ar ēkām

un 13.38 ha zemes. Vienā no bij. mui-

žas kalpu mājām izbūvēta nespējnieku

patversme, kur novietoti 12 nespējnieki.
Pārējo centra daļu ar 3 dzīvojamām un 4

saimniecības ēkām un 11 ha zemi, nolemts

pārdot, lai iegūtu līdzekļus skolas ēkas bū-

vei. —

Galvenos ienākumus dod lopkopība —

piensaimniecība, graudkopība un linkopība;
audzē arī kartupeļus, kurus nodod Mūrmui-

žas un Trikātas spirta dedzinātavām. Apm.
25 proc. saimniecību audzē arī cukurbietes.

Plašākai cukurbiešu audzēšanai pamatā ēr-

tā dzelzceļu satiksme: Valmieras-Smiltenes

šaursliežu dzelzceļš ar staciju Jaunvāie un

pieturu — Cempi. Bez tam ērti sasniedza-

ma arī Brenguļu stacija. Valmieras pilsē-
ta atrodas 12 klm attālu no pagasta centra.

Lopkopības izkopšanā vēl daudz jāstrā-

dā, un tās attīstību kavē uzlabotu pļavu trū-

kums, jo daļa pļavu atrodas starpgabalos
un grūti izmantojamas.

Pēdējā laikā lauksaimnieki sāk piegriezt
lielāku vērību kūdras ražošanai, un nomā

no valsts Riestu purvu dedzināmās kūdras

iegūšanai. Arī pagasta pašvaldība ieguvu-
si 2 ha purva ilggadīgā nomā un uzsākusi
dedzināmās kūdras ražošanu.

No saimnieciskām organizācijām pagastā

darbojas: savstarpējā ugunsapdrošināša-
nas biedrība, lauksaimniecības veicmāša-

Jaunvāles pagasta valde un techniskie darbinieki.



121

Jaunvāles pagastnams.

nas biedrība, lopkopības pārraudzības bie-

drība un 3 meliorācijas biedrības.

Lauksaimniecības veicināšanas biedrība

nopirkusi no pagasta bij. magazīnas ēku,
kur izbūvējusi ērtu labības kalti, šinī ēkā

darbojas Valmieras piensaimnieku sabiedrī-

bas krejotava. Daļa lauksaimnieku pienu
noved Trikātas piensaimnieku s-bas tuvā-

kām Brenguļu un Vecvāles krējotavām .

Sabiedriskā dzīvē darbojas aizsargu no-

daļa, pie kuras nodibinājusies mājturības

sekcija, kas pulcinās lauku sievietes lauku

sētas izveidošanās darbam. No kulturā-

lām organizācijām vecākā — bibliotēkas

biedrība, dib. 1902. g.

Sabiedriski-kulturālo dzīvi traucē biedrī-

bu nama trūkums. Cerams, ka nākotnē, vi-

siem apvienojoties lauksaimniecības biedrī-

bā, kopējiem spēkiem būs iespējams no-

vērst šo sen gadus jūtamo trūkumu. —

JĀNIS BROKA,
Jaunvāles pagasta darbvedis.

Jaunvāles savstarpēja ugunsapdrošināšanas
biedrība

ir viena no vecākām organizācijām
— dibināta 1897. g. — tā tad var atskatīties

uz 40 darbības gadiem.

Pirmā biedrība sākumā apvienoja ap 50

biedru, bet uz š. g. 1. janvāri skaitās 111

biedrs.

Pret ugunszaudējumu apdrošinātas 650

ēkas par 500.000 ls. Pēdējos 7 gados

ugunsgrēku gadījumi nav bijuši, kādēļ uz-

krāti 12.000 ls kapitāla.
Minētā biedrība ik gadus no savas tīrās

peļņas atvēl sabiedriski-kulturāliem un

valstiskiem mērķiem prāvas sumas.

J. BROKA,

darbvedis-grāmatvedis

Jeru pagastā
ir 292 nekustami īpašumi. ledzīvotāju zie-

mā apm. 1400, vasarā 1600. Nekustamas

mantas vērtība 920.000 ls. 1936.37. gada
budžets 19.500 ls, ar nodokļu likmju

10
proc. pamazinājumu. Pagastā nodokļi

jau vairākus (8) gadus samaksāti 100 proc.

apmērā. Darbojas 2 pamatskolas: Jeru

6-kl. ar 75 skolēniem un 3 skolotajiem un

Oleru I pak. ar 43 skolēniem un 2 skolotā-

jiem. Pie Jeru skolas pils vienā galā ierī-

kotas ērtas izrīkojumu telpas. Jeru 6-kl.

pamatskolas bibliotēkā 800 sējumi un Oleru

I pak. pamatskolā — 450. Pagasta padome

uztur un paplašina Kultūras fonda piešķirto
bibliotēku, kurā tagad 1000 sējumu. Pa

abām skolām nodibināts Jeru - Oleru maz-

pulks.

Pagasts uztur 50 nespējniekus, kuri pa-
balstus saņem 3 grupās. Patversmē pie kop-

galda ir 14 nespējnieki. Patversmē ierīkots

radio. Pagasta pašvaldība ietilpst Rūjienas

un apkārtnes veselības aizsardzības savienī-

bā ar slimnīcu Rūjienā. Sabiedrisko un kul-

turālo darbu pa lielākai daļai veic aizsargu

nodaļa un aizsardžu pulciņš, sarīkojot teātra

izrādes, kora dziesmu priekšnesumus v. c.



122

Jeru pagastnams.

No 1906. g. darbojas savstarpējā apdroši-

nāšanas, biedrība ar 242 biedriem - lauk-

saimniekiem, kuri apdrošinājuši 1108 ēkas

par 730.600 ls. Biedrībā uzkrāts 10.000 ls

Pagastā darbojas 3 meliorācijas sabiedrī-

bas. Lielākā — „Līveņa - Oļas kS meliorāci-

jas sabiedrība, reģistrēta 1926. g., tagad ir

79 biedri. Līdz šim izrakti 32 km grāvji par

Jeru pagasta Oleru 1. pak. pamatskola.

liels kapitāls. Biedri, kuri prēmiju samak-

sājuši 2 proc. no apdrošinājumu sumas, no

gadskārtējās prēmijas maksas atsvabināti.

1925. g. nodibināta un sekmīgi darbojas ma-

šīnu koplietošanas biedrība ~Grauds". Bied-

ri lielos apmēros griež arī pakaišu un dedzi-

nāmo kūdru apm. 3000 kub. metru gadā.

42.100 ls. Kādreiz staignās pļavās tagad

var izvest pļavu kultivēšanas darbus. Mcl.

s-bā „Maiģis*
k

ar 28 biedriem, izrakti 15 km

grāvji par 17.700 ls, mcl. s-ba „Luksts" di-

bināta 19.19. g. un apvieno 7 saimniecības.

Jārok grāvji 4 km garumā par 5900 ls.

Vislielāko vērību lauksaimnieki piegriež

Jeru pag. Endzeles spirta dedzinātava



123

lopkopībai un no tās gūst galvenos ienāku-

mus. Darbojas 3 lopkopības pārraudzības
biedrības.

Darbojas 4 pakaišu kūdras ražošanas sa-

biedrības, kurās apvienoti 50 proc. pagasta
lauksaimnieku un arī pārējie pa lielākai da-

ļai, ražo kūdru savos māju purvos.
Kulturālās dzīves plašāku attīstību iespai-

do Rūjienas pilsētas tuvums, kur daļa iedzī-

votāji piedalās pilsētā atrodošās sabiedris-

kās, saimnieciskās v. c. organizācijās.

No rūpniecības uzņēmumiem minama pla-
šā Endzeles spirta dedzinātava. Ir 3 preču
veikali, Rūjienas piensaimnieku sabiedrības

krejotava — „Oļi" un Zelta jaunsaimnie-
cībā ierīkota telefona centrāle un pasta pa-
līgnodaļa — Oleri.

Dabas krāšņumi — Jeru parks un Rūjas
un Sedas upju lejas gali līdz Burtnieku eze-

ram.

Pagastā Liesuma mājā dzimis ministrs A.

Bērziņš.

Kauguru pagasts
Vēl pirms pasaules kara daļa tagadējās

Valmieras pilsētas (Kārliene, Kauguru
jaunpilsēta) bija šī pagasta sastāvdaļa.
1932. g. pievienojot Kauguru pagastam
Mūrmuižas pagastu, tagadējā pagasta kop-

apriņķī. Apmēram pusi pagasta robežu ap-
skalo Vidzemes skaistule Gauja, romantis-

kiem vēriem un līčiem pie Kaugurmuižas,
Baiļu, Ķīšu un lemetēju mājām, Sapas un

Mūrmuižas ezeri, Miega, Liekupe, Grūžu un

Kauguru pagasta valde, revīzijas komisija un techniskie darbinieki

platība ir 91 kv. km ar 1500 iedzīvotājiem,
276 saimniecībām un robežo: ziemeļos Val-

mieras pilsēta, Valmieras un Brenguļu pa-

gasti, dienvidos Liepas un Mārsnēnu pa-

gasti, rītos Jaunvāles un vakaros Kokmui-

žas pag. Platības un apdzīvotības ziņā pa-

gasts pieskaitāms vidējiem, bet dabas jau-
kumu — viens no skaistākiem Valmieras

Mīļuma upes, Beverīnas jeb Pekas pils-
kalns pie Kalneniņu mājas.

Pēc zemes auglības pagasts dalās: ūpē-
niešos, vidēniešos un purēniešos. Zeme vi-

dēji auglīga (apmēram 35 proc. aramzemes)

un tāpēc pēc apstākļiem lauksaimnieku gal-
venā nodarbošanās ir zemkopība un lopko-
pība. No laukaugiem, kurus ražo arī tir-

Kauguru pagastnams.



124

Kauguru 6-kl. pamatskola.

gum, galveno vietu ieņem rudzi, lini un kar-

tupeļi. Maizes labību nodod Valmieras ele-

vatorā, bet kartupeļus Mūrmuižas spirta de-

dzinātavā; apmēram 35 saimniecības audzē

arī cukurbietes. Lielais vairums lauksaim-

nieku pienu pārdod Valmierā, bet lopkopī-
bas pārraudzības biedrībā sastāvošie, apmē-
ram 30 saimniecības, Valmieras piensaim-
nieku sabiedrībai Mūrmuižas un Sapas kre-

jošanas punktos, kur atrodas ūdensdzirna-

vas, kas pārstrādā arī graudus.

Pagasta budķžets 1936.-37. g. līdzsvarots

uz 31.000 ls; pagasta finansiālais stāvoklis

labs. Pagasts uztur vienu 6-kl. pamatsko-

lu, kuru apmeklē 130 skolēni. Pagasta paš-
valdība ir veikusi lielu darbu — uzcēlusi

jaunu, ar visām labierīcībām iekārtotu —

(elektrību, centrālo apkurināšanu, ūdens-

vadu un kanālizāciju) — skolas namu.

Skolas būve, atskaitot šķūtis un klaušas, iz-

maksājusi 76.000 latus ;75 proc. no šīs su-

mas sedzot pagasta pašvaldības līdzekļiem.
No vecākām biedrībām pagastā darbojas:

Kauguru savstarpējā ugunsapdrošināšanas
biedrība un 3 kuļmašīnu sabiedrības. Bez

tam pagastā pastāv 2 meliorācijas un 1 kūd-

ras purva izmantošanas sabiedrība, lopko-
pības pārraudzības biedrība un spirta de-

dzinātava K./S. Meijers un biedri. Kulturā-

lā laukā rosīgi darbojas: aizsargu nodaļa,
bibliotēkas biedrība, nacionālā jaunatnes
biedrība, līdz ar tautas universitātes nodaļu,
mazpulks un biedrības „Par ticību un baz-

nīcu" nodaļa. Visas šīs biedrības un orga-

nizācijas darlx)jas piemērotās un labi izbū-

vētās telpās.

No vēsturiskām celtnēm atzīmējams Brā-

ļu draudzes lūgšanas nams Gaides mājās.
1898. g. Kauguros dibināta pirmā lauk-

saimniecības biedrība Latvijā — vēlāk Bal-

tijas lauksaimniecības biedrība Valmierā.

Ar lepnumu kaugurieši atceras tos laikus,

kad šai biedrībā darbojies Dr. K. Ulmanis.

Kauguros šūpulis kārts daudziem musu

sabiedriskiem un kultūras darbiniekiem. Lai

minam tik Mičkēnu mājas, kur dzimuši:

pirmās lauksaimniecības biedrības dibinā-

tājs un zemniecības idealogs, pirmais zem-

nieku dienu iniciātors un rīkotājs Hermanis

Endzeliņš, Dr. phil. prof. J. Eendzelīns,

Latvijas lauksaimniecības kameras loceklis

0. Endzeliņš v. c. Kauguros dzimuši:

lauksaimniecības atašejs agr. E. Zol-

manis, doc. agr. P. Konrāds, Dr. phil. doc.

K. Kārkliņš, finansists E. Loske v. c. Dar-

bojies un miris atmodas laikmeta darbinieks

Kārlis Vītols. P. ZAĻKALNS,

pagasta vecākais.

O. Enzelīņa dzīvojamā ēka Kauguru Mičkēnos.



125

Kauguru savstarpējā ugunsapdrošinašanas
biedrība

dibināta 1881. g., kaut gan pastāvējusi jau
pirms tam un apdrošina pret uguni neku-

stamo un kustamo mantu Kauguru pagastā.
Pašreiz biedrībā savas ēkas apdrošinājuši
136 biedri jeb 80 proc. Kauguru pagasta
saimniecību (pievienoto bij. Mūrmuižas pa-

gastu izslēdzot), kopsumā par 729.630 ls.

Biedrības finansiālais stāvoklis labs un tā

ik gadus ziedojusi ievērojāmas sumas lab-

darīgiem un kultūrāliem mērķiem. Biedrī-

bai noguldījumu 19.000 ls un tā savus ris-

kus tālāk nepārapdrošina. Pie biedrības no

1936. g. pastāv bēru palīdzības fonds, kas

biedra miršanas gadījumā izmaksā ģimenei
vienreizēju pabalstu. Šai fondā biedrība ik

gadus iemaksā 3 ls no katra biedra. No

1895. g. nepārtraukti par biedrības priekš-
nieku ir Pēteris Stirna. Valdē: J. Ezergai-
lis, V. Stāks, P. Ozoliņš, Jūl. Endzeliņš un

M. Zaķis.
R. ŠŪPULIS,

biedrības darbvedis.

Katvaru pagasts
platība ir 58.06 kv. klm. un to apdzīvo 976

iedzīvotāji, kuru galvenā nodarbošanās

zemkopība un galvenais ienākumu avots —

piensaimniecība. Lauksaimnieku dzīves

apstākļi pie cītīga darba, ko prasa vidējais
zemes labums, apmierinoši. Lauksaimnie-

ku maksāt spējas labas, ko liecina arī sek-

mīgā nodokļu iekasēšana. Sabiedriski -

saimniecisko darbu strādā aizsargu nodaļa,

vanagu novads, savstarpējā ugunsapdroši-

niecības biedrība. Zemes sastāvs pagastā
ļoti mainīgs, — no vieglas smilts līdz vis-

smagākam mālam. Pļavas visas nekulti-

vētas un cieš no lieka mitruma. Pļavu kul-

tivēšanu un meliorēšanu uzsāka tikai 1935.

gadā 7 saimniecībās. Pagastā pastāv divas

bibliotēkas ar pietiekošu lasītāju skaitu.

Bibliotēkas papildina pašvaldība un dāvinā-

jumi. Vislielāko dāvinājumu devis univer-

sitātes prorektors prof. A. Vītols, dzimis

Katvaru pagasta valde un techniskie darbinieki.

nāšanas biedrība un patērētāju biedrība

«Bite». Neskatoties uz visu to, jāatzīst, ka

visa saimnieciski - sabiedriskā dzīve norit

Umurgā, kur atrodas krāj - aizdevu kase,

piensaimnieku sab-ba un patērētāju b-ba.

Umurga savu centra nozīmi ieguvusi ar to,

ka visi katvarieši ietilpst Umurgas ev-lut.

draudzē, kuras baznīca atrodas Umurgā.

Pēdējā laikā Katvaru pagastā nodibinā-

ta lopkopības pārraudzības un lauksaim-

katvarietis. Katvaru pagastā dzimuši vēl

sekoši ievērojami zinātnes un mākslas dar-

binieki: prof. Dr. mcd. zool. E. Zemmers,
asistents cand- math. A. Apīnis un brīv-

mākslinieks A. Sīlis.

•Pagasta pašvaldība uztur 6 kl. pamat-

skolu, kur strādā 3 skolotāji ar 96 skolnie-

kiem. Pēdējā laikā skolas un apkārtnes

izdaiļošanai pašvaldība izdod daudz līdzek-

ļu un jācer ka pēc dažiem gadiem šo krāš-



126

ņumu varēs izjust pasi darba darītāji. Ap-

meklēt Katvarus ieteicams ikvienam tūris-

tam — dzimtenes mīļotājam. Krāšņais

parks un ezers ar savu klusumu dos atpūtu
ikvienam, pie tam Katvarus sasniegt

var ļoti ērti, ko sniedz dzelzceļa satiksme

Rīga-Rūjiena, jābrauc līdz stacijai Katvari

AD. LESIŅŠ,

pagasta valdes darbvedis

Katvaru 6-kl. pamatskola.

Kokmuižas pagasts
ir 9352 ha liels ar 257 saimniecībām un 1700

pastāvīgiem iedzīvotājiem. Visa pagasta
nekustamo īpašumu taksācijas vērtība

1-120.083 ls. Pagasta nams apmierinošā stā-

voklī. 6 kl. pamatskolā darbojas 5 skolotāji

un skolu apmeklē 130 skolnieku, bet telpas

25 skolnieki. Ēka stipri novecojusies, tam-

dēļ tiks likvidēta, ar nākošo mācības gadu

apvienojot abas skolas jaunā namā.

Nodokļu iekasēšana tekošā budžeta gadā
norit apmierinoši. Nespējnieku nams atro-

das Kokmuižas apdzīvotā centrā. Šī iemes-

Kokmuižas pagasta valde, revīzijas komisija un techniskie darbinieki.

neapmierinošas, tamdēļ skolas vajadzībām

pagasta pašvaldība ieguvusi Kokmuižas

centru ar pili, kuru nāk. budžeta gadā pār-
būvēs par pamatskolu. Pārbūve kopā ar

centrālo apkuri, ūdens vadiem un elektrisko

apgaismošanu izmaksās 50.000 ls. Pusi lī-

dzekļu naudā pagasta valde uzkrājusi. Pa-

gastam piederošā Bēkmaņa mājā atrodas

4 kl. pamatskola, kurā viens skolotājs un

la dēļ, nespējniekiem pabalstu, pēc viņu

vēlēšanās, izsniedz naudā. Uzturu viņi ie-

pērk Kokmuižas veikalos, tamdēļ vispārē-

ja kopēdināšana nespējnieku patversmē nav

ievesta. Dala nespējnieku mitinājās pie

piederīgiem, saņemot malku apsildīšanai

un pabalstu naudā. Valmieras pilsētas tu-

vumā dēļ Kokmuižas pagastā saimnieciskas

organizācijas nav nodibinājušās, izņemot



127

Kokmuižas pag. nams.

Koku savstarpējo ugunsapdrošināšanas

biedrību, kura atjaunota pēc kara un dar-

bojas ļoti rosīgi. Tāpat rosīgi darbojas 3

pārraugu biedrības, jaunatnes organizācija,

mazpulks, aizsardzes un aizsargi. Šīm orga-

nizācijām, kopīgi ar pagasta valdi ir vieno-

šanās celt biedrību namu, pārbūvējot bijušo

Brandeļa krogu. Aizsargi un jaunatne zie-

dos savus līdzekļus un spējas nama pārbū-
vei un pagasta valde atbalstīs šo darbu, do-

dot dažādus būvmateriālus un naudas lī-

dzekļus, cik tas būs iespējams. Cerams, ka

arī jaundibināmā Kokmuižas pagasta lauk-

saimniecības biedrība veicinās šo darbu, iz-

vēloties savām vajadzībām telpas jau-
nā namā.

Zeme Kokmuižas pagastā apmierinoši

auglīga, tā kā iespējams attīstīt visdažādā-

kās lauksaimniecības nozares, kā lopkopī-

bu, graudkopību, linkopību, sakņkopību.
Audzē arī cukurbietes, tomēr izdevīgāki
audzēt kartupeļus, jo to iesšpējams nodot

tuvā Kokmuižas spirta dedzinātavā. Kok-

muižas alusdarītava pamudina lauksaim-

niekus audzēt labi dīgstošus miežus.

Starp Kokmuižas, Kauguru un Liepas

pag. robežām tek Gauja, kura savu gultni
smilšainos krastos plūdu laikos vairākkārt

mainījusi starp Kokmuižas, Kauguru un

Kokmuižas, Liepas pagastu, nodalot pļavu

un mežu gabalus no pārējās Kokmuižas pa-

gasta zemes pie Dukuļu un Guķu mājām.

Tomēr Gaujas krastos ir klinšu kraujas, kas

spēj spītēt šiem Gaujas untumiem. Tāds

ir plaši pazīstamais «Sietiņu iezis», kas kā

augsta stāva klints paceļas pār Gaujas ūde-

Kokmuižas pils — tagad Kokmuižas 6-kl. pamatskola.



128

Kokmuižas aizsargu nams.

ņiem. Augstā virsotne skatītāju acīm at

ver brīnišķīgi skaistu skatu. Studenti uz-

stādījuši atmiņas akmens plāksni ar uzrak-

stu: «Skaties uz skaisto Latviju un priecā-
jies par to.» Šo vietu ikgadus apmeklē
daudz tūristu. Otra ievērojama upe Juma-

ra šķērso Kokmuižas pagastu, dodot ūdeni

kā dzinējspēku Kokmuižas moderni izbūvē-

tām ūdensdzirnavām un tālāk caur zālai-

niem, skaistiem līčiem ietek Gaujā pie Ju-

maras mājām, Jumaras zāļainie līči noder

kā jauka atpūtas vieta zaļumniekiem.
Noslēdzot aprakstu gribu visus, kas šo

rakstu lasa, mīļi lūgt pārliecināties par ma-

nu vārdu patiesību, apmeklējot Kokmuižas

pagasta vēsturiskās, skaistās vietas.

L. NORVELIS,

pagasta vecākais.

Gauja Kokmuižas pagastā

Ķieģeļu pagasta
platība ir 62,4 km un to apdzīvo 1045 iedzī-

votāj i. Pagastā ir 143 saimniecības, kop-
platībā 5715,46 ha, no kuras lauksaim-

nieciski izmantojamas zemes 4980,13 ha.

Aramā zeme pagastā vidēja labuma un

lauksaimnieki galvenā kārtā nodarbojas ar

graudkopību un linkopību. Nedaudz saim-

niecībās galvenais ienākuma avots ir lop-
kopība. 12 saimniecībās audzē cukurbietes.

Zeme visā pagastā līdzena un ne visai zema,

izņemot pagasta rietumu daļu tā saukto

Gāršas novadu, kur tā ir kalnaina un pār-
klāta ar lieliem granīta akmeņiem, kas

stiprā mērā traucē zemes apstrādāšanu un

ražas novākšanu. 1936.-37. gada budžets

sabalansēts uz 17.000 latiem ar 10 proc. no-

dokļu likmju pazeminājumu un uz katra

Ķieģeļu pagasta valde un techniskie darbinieci-



129

Ķieģeļu pagastnams.

iedzīvotāja iznāk 17 ls. Pagasta pašvaldī-
bai pieder 2 nekustami īpašumi: Jaunpri-

kuļu māja kopplatībā 86,74 ha, uz kuras at-

rodas arī pagasta nams, nespējnieku pa-

tversme un Ķieģeļu I pakāpes pamatskolas
nams un pie Rubenes baznīcas Rubenes

6-kl. pamatskola. Pagastā ir divas skolas,

dzes sieviešu savienība. Saimniecisko dzī-

vi pagastā vada Rubenes krājaizdevu sa-

biedrība, Ķieģeļu savstarpīgā ugunsapdro-
šināšanas un Rubenes lauksaimniecības

b-ba. Abas pēdējās organizācijas ir vecā-

kās organizācijas pagastā un darbojas jau
vairāk kā 60 gadus. Lielākās celtnes pa-

Ķieģeļu pag. Rubenes 6-kl. pamatskola.

kurās strādā 4 skolotāji. Finansiālais stā-

voklis pagastā labs. Nodokļi uz 1. janvāri

bija iekasēti 74 proc. apmērā. Nokavēti

maksājumi un parādi pagasta pašvaldībai
nav.

Kulturālo dzīvi pagastā vada aizsargi, Ru-

benes izglītības biedrība un Rubenes drau-

gastā ir Rubenes baznīca, kura drīzumā va-

rēs atskatīties uz 200 gadus pastāvēšanu,
Rubenes lauksaimniecības biedrības nams,

kura būve iesākta 1925. gadā un divi skolas

nami.

EDUARDS MIEZIS,
pagasta darbvedis.

Ķoņu pagasts

aptver 63,25 kv. klm. platību un tanī pavl

sam 162 apdzīvotas vietas ar 885 iedzīvotā-

jiem. Lauksaimnieciski izmantojamas ze-

mes 5138 ha. Pagasta nekustāmas mantas

kopvērtība 966.100 ls, bet ar nodokļiem ap-

liekamo mantu kopvērtība 918,305 ls. Pa-

gasta budžets sastādīts ar normālām lik-

mēm un tekošā gadā sabalansēts uz 18.100

latiem. Nodokļus pagasta iedzīvotāji mak-

sā apmierinoši.
Zeme smilšaina, pa daļai mālaina un

grantaina, auglība vidēja un atsevišķās vie-

tās laba, bet zemās un meža zemēs — vā-

ja. Pagasta iedzīvotāju saimnieciskais stā-

voklis vidējs.
Pagasta pašvaldībai pieder saimniecība



130

Ķoņu pagasta padome, valde, tiesa untechniskie darbinieki.

Tilti, kur ierīkota telefona centrāle ar 29

abonentiem, šinī mājā atrodas arī kooperā-
tiva — Rūjienas patērētāju biedrības «Ag-

ronoms» nodaļas veikals, kas apkalpo vie-

bināšanas sapulcē piedalījās 35 aktivi biedri

un 2 biedri - veicinātāji, no kuriem viens

plaši pazīstamais lauksaimnieks un lauks,

kameras loceklis Pēteris Zaķis. Mazpulks

Ķoņu pagastnams.

tējā pagasta un pa daļai kaimiņu pagasta
iedzīvotāju vajadzības ar nepieciešamām

precēm. Pagasta nams atrodas vienstāva

koka ēkā, celtā 1881. gadā. Pagasta paš-
valdība jau izšķīrusies par jaunas 6 kl- pa-
matskolas celšanu pagasta centrā. 1934. g.

pie pamatskolas nodibinājās mazpulks. Di-

attīsta rosīgu darbību. Patreiz mazpulkā
skaitās 51 biedrs, no kuriem 36 apmeklē
skolu, bet 15 skolu jau beiguši. Mazpulku
vada skolotāji Alfrēds Cirītis un Eduards

Šmits.

Ķoņu savstarpējā ugunsapdrošināšanas
biedrība dibināta 1887. gadā. Tai 140 bied-

Ķoņu Ausekļa 6-kl. pamatskola.



131

ru un ar maziem izņēmumiem apvienoti vi-

si pagasta lauku nekustamas mantas īpaš-

nieki, kuri apdrošinājuši savas ēkas pret
uguni. No 1931. g. par biedrības priekšnie-
ku ir Pēteris Zaķis. Kā rosīgākā kulturālā

biedrība pagastā darbojas Ķoņu dziedāša-

nas biedrība, dibināta 1909. g. un izaugusi
no Ķoņu dziedātāju vīra kora, kuru vadīja
tā laika nenogurstošais gaismas nesējs —

sirmais skolotājs Kārlis Cirītis, vēlāk un

lidz šai dienai — kori vada skolas pārzinis
Alfrēds Cirītis- Pie biedrības pastāv plaša

bibliotēka, bez maksas pieejama kā bied-

riem, tā arī nebiedriem. Pagastā vēl dar-

bojas: Ķoņu lauksaimniecības mašīnu kop-
lietošanas biedrība, Ķoņu kūdras ražošanas

sabiedrība «Raudava», divas lopkop. pār-
raudzības biedrības un Ķoņu - Naukšēnu

meliorācijas sabiedrība «Rūja».
Pagastā kā rets senlaiku iestādījums vēl

atrodas labības magazina, kura pieder pa-
gasta pašvaldībai. Magazinā vēl uzglabā-
jušies labības krājumi, no kuras vēl līdz

šim laikam izved operācijās un izsniedz la-

bību pagasta zemturiem.

No Ķoņu pagasta cēlušies artilērijas in-

spektors — ģen. Arturs Danenbergs, augst-
skolas docents Arvids Lūsis un sabiedris-

kais darbinieks Spricis Paegle.

J. CĪRULIS,

pagasta darbvedis.

Lādes pagasts
aptver 54,98 kv. klm. ar 726 iedzīvotājiem
un 115 saimniecībām, kas apsaimnieko ko-

pā 1443 ha aramzemes. ledzīvotāju galvenā
nodarbošanās — graudkopība un lopkopība,
pie kam piena pārstrādāšanu ievērojami
veicina labi nostādītā, plašā Lādes - Stie-

nes kopmoderniecība. Aramzeme ne visai

auglīga. Sāpīgs arī meža materiāla jautā-
jums. Tomēr zemes kopēju lietderīgā, tau-

pīgā saimniekošana un nemitīgais darbs

vedis tos pretim apmierinošai saimnieciskai

turībai, par ko liecina vairākas labi iekop-
tas saimniecības ar glītām ēkām.

Lauksaimniecības ražojumu novietošanu

tirgū veicina Limbažu pilsētas nelielais at-

tālums, pie kam pagasta vienu daļu šķērso

Rīgas - Rūjienas dzelzceļa līnija un pagastā
atrodas Lādes stacija, kas pagasta iedzīvo-

tājiem sniedz samērā ērtu satiksmi. levē-

rojamākā rūpniecība ir Lādes - Stienes

Piens. sab. krejotava un Jumpravmuižas

ūdensdzirnavas, kur atrodas arī vienīgā pa-
gastā esošā tirgotava. Mājamatniecība ne

visai plaša.
Tomēr nelielā pagasta saimnieciskā dzī-

ve vispār intensīva, kas izpaužas arī paga-
sta pašvaldības darbā pagasta vecākā J.

Zilkalna vadībā, kurš sabiedrībā iecienīts

un pagasta pašvaldības priekšgalā atrodas

jau 14 gadus. Tekošā 1936.-1937. gada bu-

džets sabalansēts uz 10700 ls un pagasta

pašvaldība vēl šinī budžeta gadā iztiek ar

nepaaugstinātām nodokļu likmēm- Ja 1935.

gadā 1. janv. pagasta nodokļi bija iekasēti

54 proc, tad uz 1937. g. X. janvāri šie nodok-

ļi iekasēti 80 proc. Pagasta pašvaldības
finasiālais stāvoklis apmierinošs. Pagasta
saimnieciskās rosības un kulturālās aktivi-

tātes sasniegumu spilgtākais liecinieks ir

nesen uzceltais — staltais 6 kl. pamatskolas

nams. Arī pagasta nams 1936. g. glīti
remontēts un pagasta nama otrā stāvā izbū-

Lādes pagasta pašvaldības un sabiedriskie darbinieki



132

Lādes 6-kl. pamatskola.

vēts samērā ērts dzīvoklis Lādes - Nabes

pag. vec. polic kārtībniekam. Pagasta namā

novietota plaša bibliotēka un 1936. g. no

pagasta pašvaldības līdzekļiem pagasta na-

mā ierīkots lasāmgalds, kur bezmaksas la-

sīšanai pieejami laikraksti un žurnāli. 1936.

gada pavasarī iedēstīta Vadoņa birze paga-

sta nama un skaista ezera tuvumā. Pie 6

uzcēlusi arī glītu aizsargu namu ar izrīko-

jaunu zāli un skatuvi. lerīkots sporta lau-

kums un apdēstīts skaistiem kociņiem, pie
kam 1936. g. pavasarī iedēstīta aleja no

sporta laukuma uz ezeru- Pie aizsargu no-

daļas pastāv koris, kuru vada skolas pārzi-

nis, bet teātri vada pagasta valdes darb-

vedis.

Lādes aizsargu nams

kl. pamatskolas nodibināts un darbojas

mazpulks. Pieminama — Lādes - Limbažu

mājturības veicināšanas biedrība, savstar-

pēja ugunsapdrošināšanas b-ba, Lādes —

Stienes lopkopības pārraudzības b-ba. le-

vadīta Lādes pagasta lauksaimniecības

biedrības dibināšana un priekšdarbi jau iz-

pildīti.

Sabiedriski - "kulturālo dzīvi ar izcilus

panākumiem sekmē aizsargu nodaļa, kura

Burvīga skaistuma apgarotu īpatnību
Lādes pagastam un tā apkārtnei piešķir
gleznaino ezeru ainavas un upītes, kas ap-

vieno šos ezerus, kuru kopplatība ap 400

ha. Šo skaisto ezeru ainavu iespaidā tad

arī saticībā risinās Lādes pagasta dzīve, lai

darbos apliecinātu sekošanu un kalpošanu

latvju tautas Vadonim.

O. ĶIRSIS,
pagasta darbvedis.



133

Liepupes pagasts

ar 770 iedzīvotājiem un 43 kv. klm platības,
ir viens no mazākiem Latvijā. Tā robežas

vakaros apskalo jūra, dienvidos atrodas

Duntes un Stienes, rītos Lādes un ziemeļos

Tūjas pagasts- Galvenā iedzīvotāju nodar-

bošanās lauksaimniecība. Zeme vidēji la-

ba, bet cieš no mitruma. Pateicoties valdī-

bas atbalstam, izrakti vairāki novadgrāvji
un ir saimniecības ar drenētiem laukiem

un pļavām, bet šinī ziņā vēl daudz ko vē-

Saimnieciskā ziņā pagasts atrodas labā

stāvoklī. 1928. un 1929. g. uzcelta jauna
skolas ēka, kas izmaksājusi ap 60.000 ls, ie-

skaitot klaušas. No šīs sumas saņemts pa-

balsts ap 10000 ls, bet pārējā suma sagādāta
budžeta kārtībā un ar aizņēmumiem, no

kuriem vēl skaitās nenomaksāti ap 6400 ls.

Diezgan prāvas sumas izdotas saimniecības

ēku jaunbūvēm un pagasta nama remon-

tam. Neskatoties uz šiem ārkārtējiem iz-

Liepupes pagasta paš valdības amatpersonas.

leties. Lopkopība pagastā nostādīta samērā

labi un lielā daļa saimniecību apvienotas

lopkopības pārraudzības biedrībās. Izcilus

vietu ieņem enerģiskā lauksaimnieka un

lopkopības celmlauža — pagasta vecākā K.

Rama saimniecība ar savām 30 tīrasiņu brū-

devumiem, nodokļu likmes nekad nav tiku-

šas paaugstinātas, bet beidzamos gados tās

bijušas 10—20 proc. zem normālām.

Pagastā ir viena 6 kl. pamatskola ar 3

skolotājiem. Pagājušā gadā uzsāka darbu

Valsts Liepupes laukstrādnieku skola. Ār-

Liepupes 6-kl. pamatskola.

naļām un Liepupes laukstrādnieku skolas

ferma ar savu melnraibo ganāmpulku. Bez

lauksaimniecības, daļa iedzīvotāju nodar-

bojas ar jūras zvejniecību un ziemā mežu

darbos. Vēl daļa jaunatnes atrod darbu uz

kuģiem. Beidzamais apstāklis ir par iemes-

lu laukstrādnieku trūkumam pagastā, kas

bieži sajūtams.

pusskolas izglītības laukā galvenā vieta

aizsargu nodaļai un Liepupes mūzikas -

dziedāšanas biedrība.

No saimnieciskām organizācijām mina-

mas: pagasta pašvaldības krājkase, pien-
saimnieku sabiedrība, patērētāju biedrība

«Vienība», savstarpējā ugunsapdrošināšanas

biedrība, lopkopības pārraudzības biedrība



134

un 2 meliorācijas s-bas. Pagasta pašval-
dības krājkase nodibināta 1914. g. un uz-

sākusi rosīgu darbību, kuru drīz pārtrauc

pasaules karš. Pēc kara kase uzsāk darbī-

darbojas sekmīgi. Sevišķi minama pien-
saimnieku sabiedrība, kura nodibināta pēc-
kara laikā Savu darbību s-ba uzsākusi bij.
muižas kūtīs, kurās iekārtota pirmā pie-

Liepupes piens. sab. koppienotava.

bu 1922. g. ar dažiem simtiem latu. Aizvien

paplašinot savus apgrozības, līdzeklus gan

aizņēmumu ceļā, gan pieņemot noguldīju-

mus, kase apkalpo Liepupes un apkārtējos

pagastus. Tekošā gada 1. janv. tās bilance

sniedzās tuvu 100.000 ls.

Arī pārējās saimnieciskās organizācijas

notava. Tagad sabiedrībai pieder glīta pie-

notavas ēka ar jaunākām prasībām atbil-

stošām mašīnām. lekārtoti vairāki krejo-
šanas punkti kaimiņu pagastos un sabiedrī-

ba skaitās viena no spēcīgākām apkārtnē.,
J. KURLIS,
pagasta darbvedis.

Liepupes baznīca

būvēta tagadējā veidā no 1777. g. līdz 1783.

g. un izmaksājusi 3089 valsts .dālderu un

19 ar pus gr. Ērģeles baznīcā ap 100 g. ve-

cas, tomēr ar jauku skaņu un labi uzturē-

tas. Zvans daudz vecāks, vairāk reizes

remontēts, skan labi. Pie Liepupes mācītāja
Johana Kleemaņa par mājskolotāju ilgāku

laiku dzīvojis latvju aizstāvis Garlibs Mer-

ķelis. Ziņas par Liepupes draudzi ir no

1322. g., kad Turaidas fogts Johans fon

Paris noteicis Liepupes baznīcai viņas zem-

ju robežas.

K. RĀMS,
baznīcas priekšnieks.

Liepupes patērētāju biedrība "Vienība"

darbu uzsākusi 1922. g. pagasta namā. Pir-

mo darbības gadu noslēdzot, biedrības ka-

pitāli un biedru pajas bija 146,88 ls. Drīz

pēc tam biedrība pārceļ savu veikalu uz

Jalgavkrogu, kur tas atrodas vēl tagad. 15

pastāvēšanas gados biedrība sekmīgi pilda
savus cenu rēgulētājas pienākumus apkārt-
nē. Bez vispār nepieciešamām precēm
biedrība apgādā lauksaimniekus ar mākslī-

giem mēsliem, sēklām, mašīnām un darba

rīkiem. Pie biedrības darbojas sēklu šķiro-
šanas punkts ar daudzām mašīnām, kuras

izmanto kā biedri, tā nebiedri. 1937. g. %

janvārī biedrības kapitāli un biedru pajas
kopsumā sastāda 19832,36 ls un tā strādā

pilnīgi bez svešiem līdzekļiem. Tuvākā nā-

kotnē paredzēts atvērt otru nodaļu, kas ap-

kārtnes iedzīvotājiem dos iespēju vieglāk

sasniegt biedrības tirgotavas.



135

Limbažu pagasts
ar 1013 iedzīvotājiem atrodas 20 kilometrus

no Rīgas jūras līča un to robežo Lādes, Na-

bes, Umurgas, Katvaru un Viļķenes pagasts.
Pašā pagasta centrā atrodas Limbažu pil-
sēta. Pagastā 208 saimniecības, no tām 176

vecsaimniecības un 32 jaunsaimniecības.
Visa pagasta nekustamas mantas kopvērtī-

riāla un kurināmā materiāla saņemšanas
ziņā pagasts atrodas ne visai labvēlīgos ap-

stākļos.
Pagastā 1 sešklasīga pamatskola ar 3

skolotājiem. Skolas ēka celta priekš kara

-- 1903.-04. g. —,
bet var sacensties ar

daudzām pēckara celtnēm.

Limbažu pagastnams.

ba aplikšanai ar valsts un pašvaldības no-

dokļiem ir 1.004.000 ls. Tekošā gada 20.000

ls lielais budžets sabalansēts bez iztrūkuma

ar normālām nodokļu likmēm. 93.5% no vi-

siem ieņēmumiem dod nodokļi. Galvenos

pagasta lauksaimnieku ieņēmumus dod lop-

kopība un graudkopība. Linu audzēšanā

pagasta lauksaimnieki atturīgi. Pagasta ro-

bežās valsts mežu nav un tāpēc būvmate-

Kulturālo dzīvi pagastā vada aizsargu
nodaļa un rosīgais aizsardžu pulciņš ar Lim-

bažu draudzes dziedāšanas un bibliotēkas

biedrību, kuras īpašumā bibliotēka ar apm.

600 sējumiem.
Nekādu ievērojamu dabas jaukumu pa-

gasta robežās nav. Vietējos draudzes kapos
atdusas valsts himnas autors Baumaņu Kār-

lis, kuram uzcelts arī piemineklis. Tāpat

Limbažu pag. 6-kl. pamatskola.



136

šinīs kapos atdusas Latvijas atbrīvošanas

cīņu Vidrižu kauju varonis virsleitnants

Vilis Gelbe. Arī viņam uzcelts piemineklis.

Šo divu vīru atdusas vietas ieteicams

apmeklēt ikvienam latvietim apceļojot savu
izimto zemi.

EDUARDS ZVĪNIS,
Limbažu pagasta darbvedis

Lodes pagasts
viens no Ziemeļlatvijas maziem pagastiem
ar 154 saimniecībām. Pagasta platība
65 kvad. km. Zemes kopplatība 6503,49 ha,

iedzīvotāji 936. Visa pagasta taksācijas
vērtība 759.947 ls, ar pašvaldības nodokļiem
apliekamā vērtība 724.064 ls. Budžets

1936.-37. g. sabalnsēts uz 19.800 ls, ar no-

dokļu likmju paaugstināšanu par 20 proc,
kāds paaugstinājums cēlies aiz kapitālu
uzkrāšanas pagasta nama pārbūvei un sa-

biedrībai piederoša nekustama īpašuma
Purmalas dzīvojamās ēkas jaunbūvei.

Tuvākais satiksmes centrs Rūjiena 13

km. Zemes auglība vidēja un lauksaimnie-

ku galvenie ienākumi linkopība, graudko-
pība un lopkopība.

Pagastā divas I pak. pamatskolas, kuras

apmeklē 60 skolēni, darbojas k-.lrā skolā

viens skolotājs. Liela vajadzība ir pēc
II pak. pamatskolas, jo apm. 30 skolēni ap-
meklē kaimiņu Ķoņu un Rūjienas draudžu

6-kl. pamatskolas. Pagastā darbojas rūp-
niecības Rūjienas piensaimnieku sabied-

rības krejotava „Avoti", Pētera Anšmita

sierotava Arakstē, Lodes ūdens dzirnavas,

Arakstu zāģdzirnavas un Ed. Pitāna ieģeļu,

drenu, cauruļu un krāsns podiņu cepļi Vī-

tolos. Biedrības pagastā: divas savstarpē-
jās ugunsapdrošināšanas biedrības, lopko-
pības pārraudzības biedrība un kultūras

b-ba „Atmoda". Pagastā aktīvi darbojas
aizsargu nodaļa un aizsardžu pulciņš.

Pagastu šķērso Rūjas upe, kuras sākums

netālu Igaunijā.

E. MĀLMANIS,
darbvedis.

Lodes pagasta valde un techniskie darbinieki.

Mazsalacas pagasts

atrodas apriņķa ziemeļu daļā gar Igaunijas
robežu; dienvidvakaros ar to robežo Salacas

upe. Tās mežainajos krastos daudz jauku
dabas vietu, piem. Skaņais kalns ar «Vel-

na alu».

Pagasta platība 169 kv. km, nekusta-

mas mantas kopvērtība — Ls 1.510.627, —.

Pagastā 384 saimniecības un 2500 iedzīvo-

tāju. 1936./37. g. budžets (Ls 33.500,—),
līdzsvarots ar normālām likmēm. Pagasta
nams atrodas Mazsalacas pilsētā.

Pārsvarā smilšu māla zeme, bet netrūkst

arī pliena un sevišķi daudz purvāju. Zeme

nav visai auglīga un lopkopība ierobežota,
jo pie mājām maz pļavu. Lopkopība nav

sevišķi attīstīta, galvenā nodarbošanās

graudkopība, bet piegriež vērību arī lin-

kopībai.

Pagastā ir 3 pamatskolas (viena ar 6 kl.

papildu skolu) un valsts ģimnāzija (ar pa-

matskolu), kura novietota atjaunotā bij.

Valtenbergu muižas pilī uh iekārtota ar vi-

sām šī laika ērtībām.

Pagastā darbojas savstarpējā ugunsap-

drošināšanas biedrība (no 1892. g.), lauk-

saimniecības biedrība (no 1903. g.), aizsar-

gu nodaļa no noorganizēšanas laika sākuma,

2 mazpulki, 2 bibliotēkas biedrības. Maz-

salacas koppienotava atrodas Mazsalacas

pilsētā, bet pagastā tai ir 4 krejošanas
punkti. Darbojas arī spirta dedzinātava,

kur izstrādā apkārtnes zemturu nodotos



137

Mazsalacas pagasta valde un techniskie darbinieki

kartupeļus. Kulturālās dzīves centrs ir

Mazsalacas saviesīgā biedrība, kuras namā

iekārtota skatuve un telpas 500 apmeklē-

tājiem.
Pateicoties mācītāja Skrodeļa gādībai,

piegriezta liela vērība draudzes kapu un

baznīcas uzkopšanai.
Pie Mazsalacas baznīcas atrodas Varoņu

birze ar kritušo pieminekli un iedēstīta 15.

maija birze. Pateicoties aizsargu pūlēm,

Salacas krastā izveidoti igauņu krituš

kapi.

Nākamā gadā paredzēts atklāt jauno Rī-

gas-Rūjienas dzelzceļa līniju. Dzelzbetom-

tilts pār Salacas upi jau uzcelts. Ar dzelz-

ceļa atklāšanu pagasta iedzīvotājiem radī

sies lielākas ērtības saimniecības ražojumi

pārdošanā un uzplauks arī saim

niecība. A. KRASTIŅŠ.

Pagasta darbvedis:

Mazsalacaspagastnams.

Mazsalacas valsts ģimnāzija un pamatskola

Mazsalacas ģimnāziju nodibināja 1918. g.

Mazsalacas skolas biedrība. Ģimnāzija uz-

sāka darboties tā paša gada oktobrī, bet

jau decembrī lielinieki pārtrauca skolas dar-

bību, un to izdevās atjaunot tik 1919. gada

septembrī. — 1932. g. ģimnāzija pāriet no

īrētām telpām uz izglītības ministrijai pie-

derīgo Valtenbergu muižas pili, izremontētu

ģimnāzijas vajadzībām. 1934. g. izglītības

ministrija pārņem ģimnāziju valsts uzturē-

šanā un atver pie tās arī valsts pamatskolu.

Ģimnāzijā mācās 101 skolēns un pamatskolā

246 skolēni. Abas skolas vada direktors Ar-

nolds Treimanis. A. TREIMANIS,

Mazsalacas valsts ģimnazijas
direktors.



138

Mazsalacas pag. "Līča" 6-kl. pamatskola

Mazsalacas nacionālo skolotāju biedrība

nodibinājās 1927. g. Biedrība apvieno Maz-

salacas valsts ģimnāzijas, valsts pamatsko-
las un astoņu pamatskolu skolotājus. Bied-

ru sastāvs stipri viengabalains; nekādu cīņu
politisko ieskatu dažādības dēļ nav bijis.

Šogad biedrība var svinēt 10 g. jubileju.
Daudz strādāts biedru arodizglītības veici-

nāšanā ar biedru vakaru sarīkošanu, kuros

lasīti referāti un priekšlasījumi par peda-

goģiskiem, metodiskiem v. c. jautājumiem.
Bez tam biedrība katru gadu rīko bērnu

svētkus, skolotāju, vecāku un rakstnieku

dienas v. t. t. Pag. pavasarī biedrība sarī-

koja Mazsalacas rajona kopējus bērnu svēt-

kus, bet otrus novada dziesmu svētkus, no

kuru atlikuma prāvu daļu ziedoja kara aviā-

cijas fondam. Sarīkoja arī skolotāju - vecā-

ku dienu un piedalījās Ziemeļlatvijas sko-

lātāju pedagoģisko dienu sarīkošanā. Bied-

rības priekšgalā kopš viņas dibināšanas ir

Mazsalacas pag. Raganas pamatskolas pār
zinis A. Laurs.

O. ZUPĀNS,
sekretārs.

Mazsalacas pag. Raganas 1. pak. pamatskola.

Mazsalacas krājaizdevu sabiedrība

dibināta 1893. gadā un apkalpo Mazsalacas,
Skaņkalna, Sēļu, Vecates un Idus pagastu.

Pēc lielinieku izdzīšanas sabiedrībai iz-

dodas atgūt tikai tukšos naudas skapjus,
bet viss cits bija gājis zudībā. 1920. gadā tā

uzsāk savu darbību no jauna. Patlaban

biedru skaits ir 258 un bilance uz 1. jan-
vāri uzrāda 313.149,88 ls. Aizdevumus iz-

sniedz pret 7%, par noguldījumiem maksā

5%. Bez tam lauksaimniekiem izsniedz 5%

aizdevumus no lauksaimniecības fondam

atvēlētām Valsts bankas sumām.

No savas peļņas sabiedrība katru gadu
ziedo aizsargiem, kara aviācijai, mazpul-

kiem, ugunsdzēsējiem un vēl dažādiem kul-

turāliem mērķiem.

Valdes priekšsēdētājs ir A. Laurs, kasie-

ris — J. Eglītis, valdes locekļi: A. Riek-

stiņš, A. Apsitis, grāmatvedis - sekretārs —

A. Ore.

ARNOLDS ORE.



139

Mazsalacas piensaimnieku sabiedrība

Sabiedrība nodibināta 1910. g. Drīz pēc
tam iegūts zemes gabals tag. Mazsalacas pil-
sētas administrātīvās robežās un sabiedrība

enerģiski stājas pie pienotavas ēkas būves.

Lielinieku varmācību dēļ pienotava bija

spiesta savu darbību 1918. g. pārtraukt un

atjaunoja tikai 1921. g.

Pateicoties augstajām sviesta cenām

pēckara laikā pienotavas darbība strauji at-

tīstās. Tagad sabiedrībai pieder 11 krejo-
tavas, izņēmot divas, visas ar motordzinēj-
spēku. Sabiedrībā apvienoti 140 biedri un

pāri par 500 piena nodevēju nebiedru. Bi-

lance uz 1. janvāri 1936. g. Ls 258.7 14,90.
Patreiz sabiedrība ir viena no saimnieciski

stiprākajām organizācijām plašākā ap-
kārtnē.

Sabiedrība nav aprobežojusies tikai ar

savas organizācijas izveidošanas un nostip-

rināšanas darbu, bet piegriezusi lielu vērību

vispārderīgiem un dzimtenes aizsardzības

mērķiem. Pēckara gados no sabiedrības
līdzekļiem šādiem mērķiem ziedots ap
Ls 6.000,—.

Valdē patlaban darbojas: priekšsēdētājs
P. Jēgers, priekšsēdētāja biedrs — J. Eglī-
tis, kasieris — A. Rikmanis, sekretārs — P.

Tilts un valdes loceklis — J. Vītiņš.
Revīzijas komisijā: priekšsēdētājs R.

Rīsbergs un locekļi: A. Zolts un A. Penters.

Pienotavas vadītājs — A. Liepiņš.
Atliek tikai vēlēties, lai turpmākais dar-

ba posms būtu tikpat ražens un panāku-
miem bagāts, jo — cik mēs būsim stiprāki,
tik stiprāka un varenāka būs mūsu valsts.

A. NUSBAUMS,

sabiedrības grāmatvedis.

Mazsalacas un apkārtnes veselības aizsardzības

savienības slimnīca

Mazsalacas un apkārtnes veselības aiz-

sardzības savienības slimnīca dibināta 1930.

gadā. Savienībā ieiet: Mazsalacas pilsēta,
Mazsalacas, Skaņkalnes, Sēļu, Vecates un

Braslavas pagasts.
Savienības slimnīcā var novietot līdz 20

slimnieku. Slimnīcā ārstējas ne tikai savie-

nībā ieejošo pašvaldību iedzīvotāji, bet arī

daudzi no Alojas draudzes. 1936. gadā ār-

stējušies 223 slimnieki; pavisam bijušas
3519 slimnieku dienas; izdarītas 91 operā-
cija un ambulātoriski ārstējušās 102 perso-

nas.

Slimnīcas materiālais stāvoklis apmieri-
nošs — viņa pati sevi uztur.

6. Mazsalacas vanagu novads

dibināts 1924. gadā. Novadā skaitās 307

biedri, kas sadalīti vairākās vienībās. Va-

nagi nodarbojas ar vingrošanu, sportu un

pašizglītību, sarīkodami saviem biedriem

referātus un ekskursijas; vanagiem ir arī

sava bibliotēka un lasāmais galds,
Vanagu novada priekšnieks — A. Trei-

manis.

Nazsalacas virsmežniecība

atrodas Valmieras apriņķa ziemeļaustrumu
daļā un aizņem apm. 1200 kv. km lielu ra-

jonu, sākot no Burtnieku ezera uz ziemeļiem
līdz Igaunijas robežai. Tanī ietilpst 12 Val-

mieras apriņķa pagasti: Sēļu, Vecates, Maz-

salacas, Skaņkalnes, Idus, Ipiķu, Lodes, Ķo-

ņu, Rūjienas, Ternejas, Jēru un Naukšēnu,
daļa no Kārķu pagasta (Oša apgaita) Val-

kas apriņķī un 2 pilsētas: Rūjiena un Maz-

salaca. Virsmežniecības rīcībā esošo zemju
kopplatība 24.328 ha, tanī skaitā meža ze-

mes 17.489 ha, lauksaimnieciski izmant.

(dien. zemes, pļavas) 1030 ha un nederīgas
5809 ha. Administrātīvā ziņā virsmežniecī-

ba sadalīta 5 iecirkņu mežniecībās un 32

mežsargu apgaitās. Gada izsniegumi svārs-

tās 60.000—85.000 kb. mtr., atkarībā no ga-

da uzdevumiem. Vietējam patēriņam, liet-

kokos un malkā, izmanto 30.000—40.000 kb.

metr., bet pārējo pārdod izsolēs un izstrādā

saimnieciskā kārtā eksportam. Virsmežnie-

cības vidus daļa — Rūjienas apgabals maz-



140

mežains un turienes iedzīvotājiem meža ma-

teriāli jāpieved no lielākiem attālumiem.

Vietējo patēriņu ar Jietkoksni apmierina,
bet dedzināmās malkas nepietiek, jo jāap-
mierina biezi apdzīvotais lauku rajons, 2

pilsētas (abās virsmežniecībai ir malkas

laukumi) 1 fabrika (Mazsalacā) un 3 spirta
dedzinātavas. Lai nākamībā novērstu kuri-

nāmā trūkumu, paredzēta dedzināmās kūd-

ras sagatavošana saimnieciskā kārtā. Sa-

stādīta plaša meliorācijas darbu programa;

pēdējos 5 gados jau izrakti ap 60 km grāv-

ju un tuvākā laikā vēl paredzēti rakt (Sēļu

pagastā) ap 50 km. Apmēram pusi no eks-

porta meža virsmežniecība izstrādā saim-

nieciskā kārtā un par minētiem darbiem ik-

gadus izmaksā ap 50.000 latu. Visā virs-

mežniecības rajonā ikgadus notiek plašas
meža dienas Pagājušā gadā meža dienās

no valsts mežiem izsniegti 4000 stādi.

A. ZAĻAIS,
Mazsalacas virsmežzinis.

Sargāsim jaunlopus no tuberkulozes

Zemnieku dienas rīko, lai pārrunātu da-

žādus jautājumus kā pacelt lauksaimnieku

labklājību. Tādēļ gribu griezt lauksaimnie-

vērību uz lietu, kurai tiešs sakars ar šo lab-

uk vērību: un tā ir lopu tuberkuloze.

Gadījies novērot dažās saimniecībās, kur ir

izdarīta tuberkulinizācija (diemžēl, tādu ļo-
ti maz), ka tur no pieaugušām govīm ne-

bija nevienas slimas, bet no jaunlopiem

gandrīz puse, lai gan tie nav ievesti no ci-

turienes. Šie fakti gaiši rāda, ka tuberku-

loze izplatās ar nepasterizēto vājpienu, no

kura šie teļi un jaunlopi būs saslimuši-

Pienotavas nedrīkst būt par sērgas iz-

platītājām, un tādēļ zemnieku dienās būtu

jāpārrunā arī šīs.

Vājpiena pasterizēšana ir nepieciešama
vēl sevišķi tādēļ, ka tuberkulozes apkaro-
šanā atsevišķās saimniecībās ļoti maz kas

tiek darīts.

L. ŠĒFERS,
Matīšu rajona veterinārārsts.

Mīlieniešu lauksaimniecības mašīnu

koplietošanas biedrība

1909. g. uz Baltijas lauksaimniecības

biedrības priekšnieka H. Enze 1 iņ a ie-

rosinājuma nodibinājās tagadējās biedrības

priekštece Mīlītes kuļmašīnu sabiedrība; tad

pat iepirktas un darbojas vēl tagad Ruston

Proktor un Co. firmas tvaika katls un kuļ-
mašīna, ar kuru biedriem un apkārtējiem

50 lauksaimniekiem šajos gados izkults pāri

par 210.000 pūru labības. Tagadējā biedrī-

ba reģistrēta 1929. gadā un savā darbības

laikā vēl iegādājusies āboliņa sēklas rīvi,

mēslu sējmašīnu, labības šķirotāju «Tri-

umf» un labības maļamo gaņģi «Titan».

Pučurgas lauksaimniecības biedrība

Pučurgas lauksaimniecības biedrība di-

bināta 1925. g., un jau pirmajā darbības ga-

dā sarīkojusi mājlopu apskati — izstādi un

slaukšanas sacīkstes. — Biedrība iegādājusi
īpašumā Pučurgas labības kalti, iegādājusi
labības tīrāmās un šķirošanas mašīnas un

ierīkojusi mašīnu koplietošanu. Visas ma-

šīnas biedri lieto bez maksas. 1935. g. bied-

rība ieguvusi uz ilggadīgu nomu Biedru

purvā 16,57 ha, pakaišu kūdras izmantoša-

nai. Ar biedrības līdzekļiem izgrāvotais un

nosusinātais purvs sadalīts gabalos pa 3000

kv. mtr., un tos lieto apkārtējie lauksaim-

nieki.

6. augustā 1936. gadā biedrība ieguvusi
uz ilggadīgu nomu arī dedzināmās kūdras

purvu, kura izmantošanu uzsāks šā gada

pavasarī. Biedrība darbojas ar sekmēm-

Visus darbus izvedusi ar saviem līdzekļiem,
bez aizņēmumiem un bez parādiem.

KĀRLIS ŠVALBE,
biedrības priekšnieks.



141

Matīšu brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība

Biedrība dibināta 1906. gadā. Pašlaik

biedrībā 80 aktīvi biedri un 52 biedri vei-

cinātāji. Biedrība pašas spēkiem iegādājusi

ugunsdzēsības auto, un motoršļirci, ieguvusi

nekustamu īpašumu Matīšos un uzcēlusi pa-

gaidu depo.
A. EGLĪTS,

biedrības priekšnieks

Matīšu piensaimnieku sabiedrība

dibināta 1909. gada 16. decembrī, darbību

uzsākusi 1910. gada 1. februārī īrētās telpās

ar rokas iekārtu- Darbību uzsākot, bija ti-

kai 17 biedri. Pirmā darbības gadā pienu
nodevuši 32 biedri, un ražoti 17.433 kg
sviesta. 1910. gadā sabiedrība iegūst neku-

stamu īpašumu Matīšos un 1911. gadā tur

uzceļ pienotavas ēku ar tvaika iekārtu.

Pēc tam ar katru gadu pieaug apstrādā-

jamā piena daudzums un piena piegādātāju
skaits, bet apstrādāšanas izdevumi samazi-

nājās. Pienu savāc bez centra pienotavas
arī trīs krejotavas.

1936. g. sabiedrībai skaitījās 404 piena

piegādātāju 150 biedru un 254 nebiedru,

kuri nodevuši 4.336,075 kg piena, ražoti

179.681 kg sviesta, apstrādāšanas izdevumi

uz 1 kg sviesta (ieskaitot īpašumu amorti-

zāciju) — Ls 0,20- 1936. g. pie sabiedrības

ierīkota arī siernīca.

No 1935. g. kopējās bilances pašu kapi-
tāli ir 70 proc, tā tad sabiedrības materi-

ālais stāvoklis labs. 1936. gadā eksportam
nodotas 2946 muciņas sviesta, no kurām

I šķirā ieskaitītas 95 proc.

S-ba savas darbības laikā godalgota par
labu eksportsviesta ražošanu ar 14 godal-
gām. Valdē darbojas: priekšnieks A. Ap-
sitis, kasiers E. Priedīts, locekļi: K. Eš-

midts, A. Ratnieks un J- Vendts. Revīzijas

komisijā: A. Kārkliņš, T. Kārkliņš un P.

Prauliņš.
Pienotavu no 1915. gada vada J. Prātiņš.

R. SUDĀRS,

grāmatvedis.

Aviācijas izveidošana Matīšos

1935. g. 29. septembrī Matīšos nodibinā-

jās Latvijas aerokluba nodaļa. Pagājušā
gadā nodibināja lidkopu un iesāka planiera
būvi, ko cer šoziem nobeigt. Nodaļā uz

1937. gada 1. janv. jau skaitījās 94 biedri.

Lai rastu līdzekļus, nodaļa pag. gadā sa-

rīkoja aviācijas svētkus un citus izrīkoju-

mus, no kuru atlikuma Latvijas aerokluba

galvenāi valdei un kara aviācijas fondam

nosūtīti pavisam 366,73 ls.

Nodaļa nolēmusi dibināt Jaunburtnieku

pag. otro lidkopu, kas uzsāks otra planiera
būvi. Bez tam jaunā budžetā ir uzņēmusi
sumas buru lidotām - instruktoru .Taeratavo-

šanai. RŪDOLFS PUŠPURS,
Latvijas aerokluba Matīšu nodaļas

priekšnieks.

Matīšu I lopkopības pārraudzības biedrība

28 gadus atpakaļ 1909. gadā 10. maijā
dzima Matīšu I lopkopības pārraudzības
biedrība kā nodaļa pie Baltijas lauksaim-

niecības biedrības Valmierā. Pirmie biedri

dibinātāji bija 16 lauksaimnieki ar 167

slaucamām govīm, 110 mārc. sviesta ar 3,36
tauku proc-

Noslēdzot pag. darbības gadu, biedrībā

skaitījās 39 biedri ar 324 slaucamām go-

vīm. Ražas caurmērs gadā: 3138 kg pie-
na, 138,16 kg sviesta ar 3,85 tauku proc.

Augstāko rekordražu sasnieguši govs ar

4140. klg piena, 199 kg sviesta un 4.16 tau-

ku proc.

Matīšu krājaizdevu sabiedrība

levērojamu lomu Matīšu apkārtnes
saimnieciskā dzīvē spēlē Matīšu krāj-aiz-

devu sabiedrība. Sabiedrība dibināta un re*

ģistrēta 1922. g., darbība sākta 1923. g. Jau



142

Matīšu tautas nams.

noslēdzot pirmo darbības gadu, biedru

skaits bija 272. Bilance 72.096,72 ls. Pašrei-

zējais biedru skaits 400. Bilance 348.990,50

latu.

Sabiedrība visā savā darbības laikā ir

veicinājusi arī kulturālos, sabiedriskos un

valstiskos mērķus, ziedojot minētām vaja-
dzībām no saviem tīriem atlikumiem.

Valdē darbojas: priekšsēdētājs P. Zolts.

kasieris J. Jurka un sekretārs R. Tiesnieks.

Padomē: priekšsēdētājs Augusts Cinis, lo-

cekļi: P. Šmits, J. Alksnis, L. Bogdanovs un

A. Friedīts.

A. KĀRKLIŅŠ,
grāmatvedis.

Mujānu pagasts

Mujānu pagasts, viens no mazākajiem
Valmieras apriņķī, atrodas 8 km no Val-

mieras. Pagastā pavisam 92 nekustami īpa-
šumi ar taksācijas vērtību Ls 517.801. Pa-

gasta budžets Ls 11.800, līdzsvarots <<r nor-

mālām nodokļu likmēm. Pašvaldības saim-

nieciskais stāvoklis labs, jo budžeta kārtī-

bā uzkrāts Ls 10.000. Pagastam pieder 1

lauku māja.

Pagastā 1 6. kl. skola ar 3 skolotājiem
un 78 skolēniem.

Sabiedriskā un kulturālā dzīve rit samē-

rā normāli. Priekš pieci gadiem vietējā iz-

glītības biedrība kopā ar ugunsapdrošinā-
šanas biedrību, aizsargu v. c. nodaļu orga-

nizācijām uz pagasta pašvaldības dāvātā

zemes gabala uzcēla tautas namu — bez

santima parāda. Kulturālo darbu šeit veic

izglītības biedrība un aizsargu nodala ar

draudzes dāmu komiteju. No saimniecis-

kajām organizācijām sevišķi jāatzīmē
ugunsapdrošināšanas biedrība.

Mujānu pagasta padome.



143

Pagastu šķērso Valmieras
- Ainažu šaur-

sliežu dzelzceļš, ar staciju Zilaiskalns. Pa-

gastā plašs telefona tīkls ar vairāk kā 60

abonentiem. Mujānieši ir lepni, ka tiem

lemts dzīvot vēsturiskā Zilā kalna pakājē;
tas atrodas mūsu robežās. No krāšņākām
un vēsturiskajām vietām vēl jāatzīmē ve-

cās bīskapa pilsdrupas Mujānu muižā pie

pagasta nama un Mujānu ezera. Vasa-

rā šiem divi vēsturiskajiem pieminekļiem
netrūkst apmeklētāju, sevišķi Zilajam kal-

nam. Tur katru dienu gan kājām, gan ma-

šīnās ciemojas mūsu dzimtenes apceļotāji.

O. SMILGA,

Mujānu pagasta darbvedis.

Nabes pagasts
viens no vismazākiem pagastiem Valmieras

apriņķī. Pagasta kopplatība 43,71 kv. km

un tajā atrodas: 16 vecsaimniecības, 60

jaunsaimniecības un 5 amatnieku saimnie-

cības.

Agrāk pagasta robežas bija ļoti izstiep-
tas: gandrīz puse no pagasta saimniecībām

iespiedās Lādes pagastā. Tagad pēc pa-

gastu robežu noapaļošanas (1927. g.) pa-

gastam piedota gandrīz apaļa forma.

Zemes sastāvs vidēja labuma (smilts
māls). Nekustamās mantas kopvērtība ap-
likšanai ar nodokļiem Ls 309.817. 1936.-37.

gada budžets Ls 8.900.

Nabes pagasta pašvaldībai pieder vec-

saimniecība Karūsas (65,58 ha), uz ku-

ras zemes atrodas pagasta sabiedriskās

ēkas. Visu pagasta pašvaldībai piederīgo
īpašumu kopvērtība ir Ls 67.200.

Pagasta ģeogrāfiskais stāvoklis izdevīgs,

jo pagastu šķērso Rīgas - Limbažu 1. šķ.
valsts ceļš un Rīgas - Rūjienas dzelzceļš.

Pa Rīgas - Limbažu 1. šķ. valsts ceļu
uztur pasta auto satiksmi: Inčukalns-Lim-

baži
- Salacgrīva, ar pieturu pie Nabes pas-

ta un telefona palīgnodaļas — šī pag. Ķil-
pu kroga. Bez minētām Nabes muižā darbo-

jas vēl otra pasta palīgnodaļa „Lādezers".

Pagasta sabiedriskā dzīve koncentrējas
galvenā kārtā Nabes pag. 1. pak. pamatsko-
lā, kurai ir izrīkojumu zāle priekš apm. 200

apmeklētājiem. Pie skolas ir mazpulks un

Jaun. sarkanā krusta pulciņš.

Rosīgākā pagasta sabiedriskās un kul-

turālās dzīves veidotāja un vadītāja ir vie-

tējā aizsargu nodaļa.
Ar labām sekmēm darbojas Nabes pa-

gasta krāj - aizdevu sabiedrība (dib. 5 924.

gadā), kurā apvienoti 153 biedri. Nabes

savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrība

dib. 1885 g. un tai ir 67 biedri. Nabes mui-

žā atrodas spirta dedzinātava, kas noņem
lielu daļu zemturu saražoto kartupeļu un

miežu, pie kam spirta ražošanas periodā
zemturiem tiek izsniegta brāga, kas, izēdi-

nāta lopiem, labi atvieto spēkbarību. Nabes

muižā vēl darbojas ūdensdzirnavas, Lādes-

Stienes piensaimnieku sab-bas krejotava un

pārtikas preču veikals.

Pagasta robežās ietilpst lieli valsts meži

— 1181,72 ha, kuros pagasta iedzīvotāji rod

pa ziemu darbu un labu pelnu.
J. BAUMANIS,

Nabes pagasta darbvedis

Nabes 4-kl. pamatskola.



144

Naukšēnu pagasts

Naukšēnu pagasts ar 180 km. km platību
un 2500 iedzīvotājiem atrodas Valmieras

apr. ziemeļaustrumu stūrī, pie Igaunijas ro-

bežas. Meži un purvi sastāda 37 proc,

aramzeme 5208 ha vai 29 proc, pļavas un

ganības 5562 hai vai 34 proc- no zemes kop-

platības. Pašlaik pagastā ir: saimniecību

ar zemes platību virs 100 ha — 6; no 50

nāšana, bibliotēkas un 1 skolēnu kooperā

tīvs. Pusbūvē atrodas jaunā 6-kl. pamat
skolas ēka 180 skolēniem. Tanī apvieno:

Mirķu 6-kl. un Tēcēnu 1. pakāpes pamat
skolas. Skolas būve izmaksās ap 90.000 ls

Pie valsts 6-kl., Mirķu 6-kl. un Piksāru 1

pakāpes pamatskolām darbojas mazpulki.

Ārpusskolas izglītībā rosīgāki darboja

Naukšēnu pagasta valde un techniskie darbinieki

līdz 100 ha — 70; no 25 līdz 50 ha — 69;

no 15 līdz 25 ha — 167; no' 10 līdz 15 ha

— 24; sīksaimniecību un amatnieku zemju
— 29. Nodokļu maksātāji 1036; sociāli ap-

gādājamie — 75. Budžets 1936.-37. gadam,

paaugstinot nodokļu likmes par 10 proc. —

46.600 ls. Nekustamu īpašumu taksācijas
vērtība 2.176.724 ls, nodokļu aplikšanai —

2.021.159 ls.

aizsargi un aizsardzes, atsevišķā Naukšēnu

vanagu un vanadžu vienība ar 32 dalībnie-

kiem un Naukšēnu izglītības biedrība (di-
bināta 1904. g.) ar 26 dalībniekiem. Pēdējā
uztur plašu bibliotēku, kori un teātra tru-

pu. Latvijas kultūras veicināšanas biedrī-

bas Naukšēnu nodaļā, ar 47 biedriem, dar-

bojas bibliotēka, koris, orķestris, teātra tru-

pa un sporta sekcija. Pašvaldības, kultu-

Naukšēnu pagastnams.

Pagastā atrodas 4 pašvaldības uzturētas

skolas: Nurmu, Piksāru un Tēcēnu 1. pa-

kāpes un Mirķu 6-kl. pamatskola ar 8 sko-

lotājiem un 190 skolēniem, kā arī valsts

6-kl- pamatskola ar 5 skolotājiem un 100

audzēkņiem. Vecākā, Nurmu 1. pakāpes

pamatskola dibināta 1871. gadā. Sinī skolā

savā laikā mācījušies tagadējais tieslietu

ministrs H. Apsitis un sūtnis Londonā Za-

riņš, kuri savu pirmo skolu bieži atceras un

atbalsta. Pie visām skolām pastāv kopēdi-

rālā un saimnieciskā dzīvē noteicošie vadī-

tāji ir aizsargi un skolotāji..

Agronomiskās palīdzības ziņā pagasts pie-
vienots lauksaimniecības kameras Rūjienas

rajonam. Pagastā atrodas 4 paraugsaim-
nieclbas.

Veselības aizsardzībā darbojas pagasta

rajona ārste pašvaldības celtā doktorāta

ēkā, un pagasta vecmāte. Doktorātā atro-

das ari aptieka. Veselības aizsardzībai

vienā budžeta gadā pašvaldība izdod ap



145

Naukšēnu 1. pak. Nurmu pamatskola.

7000 ls. Dzimstība maza. Ģimenes dzīvi

nodibināt atturas galvenā kārtā materiāli

nodrošināti pilsoņi.

Tirdzniecībā no 1921- g. ar labiem panā-

kumiem darbojas patērētāju biedrība ar 2

veikaliem. Bilance uz 1937. g. 1. janvāri

38.000 ls. Pašu kapitāla 19.000 ls. Biedrība

saimnieki, skaitā 361. Apdrošinātas 1834

ēkas par 2.420.110 ls- Pēdējā laikā biedri

arvien vairāk bez ēkām apdrošina arī ku-

stamu mantu: inventāru, lopbarību, labību

un arī mājlopus. Visi riski pārapdrošināti

savstarpējā apdrošināšanas centrālā savie-

nībā par 85 proc. Biedrības bilance uz

Naukšēnu 1. pak. Tēvēnu pamatskola.

uztur labības kalti un sēklu tīrāmās un šķi-

rojamās mašīnas. Daļu tīrā atlikuma ziedo

aizsargiem, skolām v. c. labdarības mēr-

ķiem.

Plašākā pagasta organizācija ir Naukšē-

nu savstarpējā apdrošināšanas biedrība, ku-

rā apvienoti gandrīz visi šā pagasta lauk-

-1937. g. 1. janvāri 11.400 ls. No tīrā atliku

ma katru gadu ziedo aizsargiem, aviācijai
kulturāliem un labdarīgiem mērķiem.

Medību sporta izkopšanā rosīgi darbojas
Medību biedrība, pielikdama arī savu roku

pagasta sabiedriskās un kulturālās dzīves

celšanā. Lopkopības pacelšanas darbā strā-

Naukšēnu patērētāju b-bas veikals.



146

dā 6 lopkopības pārraudzības biedrības ar 6

pārraugiem, kuru pārraudzībā atrodas 164

saimniecībās 1095 govslopu. Pie katras bie-

drības pastāv vaislas lopu stacija.

Pagastu šķērso Valkas-Ipiķu šaursliežu

dzelzceļš un pagasta robežās atrodas 2 šā

dzelzceļa stacijas — Naukšēni un Piksāri.

Pasta un naudas sūtījumus kārto Naukšē-

nu, Piksāru un Juldurgas pasta palīgnoda-

ļas. Pagastā atrodas arī 4 telefona centrā-

les: Naukšēnu, Piksāru, Kronīšu un In-

tes, kurām pievienojušies 108 pagastā dzī-

vojošie abonenti-

Pagasta robežās atrodas arī viena no ve-

cākām alus darītavām, kura ar saviem ra-

žojumiem bija jau plaši pazīstama pirms
kara gados. No 1936. g. šis uzņēmums pār-
gājis latviešu rokās. Naukšēnu spirta de-

dzinātava ir viena no jaunākām un moder-

nākām. Tā sāka darboties 1934. g. rudenī,
dodama lauksaimniekiem labus ienākumus

no kartupeļiem.
Bez tam pagastā darbojas: 3 meliorāci-

jas sabiedrības ar 72 dalībniekiem, 4 kū-

dras izmantotāju grupas ar 80 dalībnie-

kiem, 8 kuļgarnitūras un 3 sēklu šķirota-
vas.

J. VIKMANIS,

pagasta vecākais.

Ozolu pagasts

aptver 60,42 kv- kilometru kopplatībā un

ieskaitāms mazākiem pagastiem apriņķī.

Robežojas ar Dikļu, Bauņu, Vilzēnu, Pui-

kules un Pociema pagastiem. Pagastā ara-

mās zemes ir 1452,80 ha, pļavu — 1254,05

ha, ganību — 326,40 ha, mežu (ieskaitot arī

valsts mežus) — 1947,10 ha un nederīgās

zemes 1062,01 ha. Ģeogrāfiskā ziņā paga-

stā vēl stipri jūtams Limbažu augstienes

iespaids, kas izpaužas nelielos kalnos. Ze-

me vidēji laba, un iedzīvotāju galvenā no-

darbošanās ir zemkopība un lopkopība. Pa-

gastā pavisam 132 apdzīvotu vietu un 781

iedzīvotājs. Visa pagasta nekustamās man-

tas kopvērtība ir 581,600 taksācijas ls. Te-

košā gadā pagasta budžets 11.300 ls.

Pagastā darbojas viena 1. pakāpes pa-

matskola, kurā mācās 61 skolnieks, bet sko-

las telpas vajadzētu paplašināt. Līdz šim

pagastā pastāv tikai viena biedrība — Ozo-

lu savstarpējā ugunsapdrošināšanas bie-

drība. Tuvākā nākotnē paredzēts nodibi-

nāt lauksaimniecības biedrību. Sabiedriski

kulturālā ziņā vadošā vieta pieder vietējai
aizsargu-džu nodaļai, bet pagastā trūkst

piemērotu izrīkojumu telpu, kādēļ līdz šim

izrīkojumi notikuši samērā reti. Lai sabie-

driski-kulturālā laukā ienestu lielāku rosī-

bu, tuvākā nākotnē nāksies padomāt par

piemērotām izrīkojumu telpām. Pagasta
nams atrodas netālu no skolas, tuvākā

dzelzceļa stacija Ozoli, līdz kurai 6 km

1935. gadā pagasta namu izremontēja un

piemēroja pagasta valdes vajadzībām. Pa-

gasta namā atrodas arī Buivas pasta un

telefona palīgnodaļa. Pastu piegādā ar

Valmieras-Ainažu pasta autobusu katru va-

karu, izņemot svētdienas. Pie Ozolu staci-

jas atrodas Ozolu ciems, kurā dzīvo 124

iedzīvotāji, bet ar jaunā Rīgas-Puikules-

Alojas dzelzceļa izbūvi ciems sāk panīkt, jo
visa dzelzceļa satiksmes un tirdzniecības

kustība pārceļas uz Puikules staciju. Ozo-

lu ciemā dzīvo rajona vecmāte. Tāpat cie-

mā atrodas Ozolu pasta palīgnodaļa un Di-

kļu piensaimnieku sabiedrības krejošanas

punkts.
J. LŪSIS,

Ozolu pagasta darbvedis.

Pāles pagasts
Pāles pagastā apvienoti 6 bij. oagasti:

Ārciema, Asteres, Šķirstiņu, Sucēnu, Drie-

liņu un Pāles, un tas Valmieras apr. kā

iedzīvotāju, tā arī platības ziņā ir viens no

lielākiem; robežojas ar kaimiņu Viļķenes,

Pociema, Katvaru, Puikules, Alojas un

Svētciema pagastiem. Pagasta platība 174

kv. km, ar 3157 iedzīvotājiem un 467 neku-

stamas mantas īpašumiem. Pagasta budžets

tekošam gadam 64.700 ls, nekustamu īpa-
šumu kopvērtība 1.602.229 ls. Pagasts uz-

tur 3 skolas; divas pirmās pakāpes un vie-

nu 6-kl., ar 10 skolotājiem un 350 skolnie-

kiem- Pagastā 2 nespējnieku nami, kuros



147

Pāles pagasta valde un techniskie darbinieki

mitinās 46 nespējnieki. Sevišķi lielas pū-
les pagastam prasīja jaunās 6-kl. pamatsko-
las būve, kura jau no seniem laikiem bija

Pāles pagastnams.

nepieciešama. Jaunais skolas nams uzcelts

nepilnos divi gados un skola nosaukta par
Pāles 15. maija 6-kl. pamatskolu. Skolā

atrodas visas labierīcības: centrālā apku-
re, elektriskā apgaismošana v. c. Jaun-

celtne izmaksājusi 120.000 ls. Pie skolas

darbojas mazpulks. Pagastam piešķirti 3

bij. muižu centri. Asterē novietota 1. pak.

pamatskola, Drieliņā — doktorāts un po-

lic- kārtībnieks un Šķirstiņā — nespēj, pa-
tversme. Caur pagastu iet Valmieras-Ai-

nažu šaursliežu dzelzceļš un pagastā atro-

das 2 dzelzceļu stacijas: Ārciems un Pāle.

Lauksaimnieki galvenos ienākumus gūst
no lopkopības, graudkopības un linkopības,
audzē arī cukurbietes. Pagastā darbojas
sekošas biedrības un organizācijas: lauk-

saimniecības biedrība, savstarpējā I apdro-
šināšanas biedrība, krājaizdevu sab., aiz-

sargu nodaļa un aizsardžu pulciņš, Ārcie-

ma patērētāju biedrība, piensaimnieku sa-

biedrība, pie kuras tagad pievienota arī Ār-

ciema piens, sab., dārz- un biškopības bie-

drība, lopkopības pārraudzības biedrība un

Pāles I mašīnu koplietošanas biedrība.

Lauksaimniecības biedrības namā ievieto-

tas krājaizdevu un savstarp. apdrošināšanas
biedrības. Krājaizdevu sabiedrība dibināta

1903. g.. bet savstarpējā apdrošināšanas
biedrība 1883. g. Krājaizdevu sabiedrībā

skaitās 237 biedri. Tās bilance uz 31. de-

cembri 110-490 ls. Par noguldījumiem

Pāles 15. maija 6-kl. pamatskola.



148

Pāles lauks. b-bas nams.

maksā proc., bet par aizdevumiem ap-
rēķina 5 un 7 proc. Ārciema patērētāju
biedrība dibināta 1920. g., apvieno 117 bie-

drus, no kuriem -/3 zemes īpašnieku. Ga-

da apgrozījums ap 65.000 ls. Biedrība ap-

gādā lauksaimniekiem arī mākslīgos mēs-

lus. —

Sabiedrisko darbu pagastā veic aizsargu
nodaļa, kopā ar aizsardžu pulciņu, vietē-

jiem skolotājiem, vanagiem un ev.-lut. drau-

dzes dāmu komiteju. Pagasta valde, kopīgi
ar aizsargiem un skolu jaunatni, iestādījusi
15. maija birzi, bet meža dienās apstādītas
un izdaiļotas sabiedriskās ēkas. —

Pagastā iedzīvotāju dzimstība ir uz pusi
lielāka par mirstību.

P. SLESERS,
Pāles pag. darbvedis

Pociema pagasts
ir agrāko Pociema un Ķipēnu pagastu ap-

vienojums, kas aptver 60,25 kv. km. platību
ar 158 nekustamiem īpašumiem un 1012 pa-

stāvīgiem iedzīvotājiem. Pagastu robežo

ziemeļos Puikules un Ozolu pagasti, dien-

vidos Katvaru pagasts, vakaros Pāles pa-

gasts, bet rītos Dikļu un Vainižu pagasts.

Pagasta nekustamu īpašumu kopvērtība
631298 ls un 1936./37. g. budžets 13.600 ls.

Pagasta pašvaldībai piederošo nekustamu
īpašumu kopvērtība 59.400 ls, kas apgrūti-
nāta ar parādiem 4647,93 ls apmērā. 1929.

gadā pagasts saviem līdzekļiem uzcēla jau-
nu nespējnieku namu, bet 1933. gadā pār-
būvēja skolu, uzceļot ēkai otro stāvu. Lie-

lākas rūpes pagasta pašvaldībai vēl dara

skolas un pagasta nama pārbūves — papla-
šināšanas nepieciešamība.

Pociema pagasta valde, tiesas priekšsēdētājs, aizsargu nodaļas priekšnieks un techniskie darbinieki



149

Pagasts uztur 6-klasu pamatskolu, kurā

strādā 4 skolotāji un patlaban mācās H3

bērni. Skolai pašai sava bibliotēka ar 1200

sējumiem un pietiekoši daudz mācības lī-

dzekļu. Pie skolas nodibināti un ar sek-

mēm darbojas mazpulks un Latvijas jau-
natnes sarkanā krusta pulciņš. Universitā-

tes studentu vienība «Latviete» savos tra-

dicionālos svētkos 1933. g. 3. jūnijā apmek-

grants un tuvākā apkārtnē nav iespējams
tādu atrast.

Pociema lauksaimniecības biedrība dibi-

nāta 1872. gadā. Tā uztur biedrības namu

ar piemērotām izrīkojumu telpām. Biedrī-

bas nams pārbūvēts 1933- g. un tanī miti-

nās Pociema pasta palīgnodaļa un telefona

centrāle. Biedrība iegādājusi arī sēklas tī-

rāmās un šķirojamās mašīnas.

Pociema pagastnams.

lēja so skolu un iekārtoja tur glītu dzejnie-
ka Antona Austriņa stūrīti.

Pagasts ietilpst Limbažu un apkārtnes
veselības aizsardzības savienībā, uzturot

slimnīcu Limbažos. Tekošā gadā minētā

s-ba iesāka celt jaunu modernu slimnīcas

ēku- Tagad uzcelts ēkas stāvs zem jumta
un būvi cer nobeigt nākošā gadā. Bez tam

pagasts ietilpst divos ārstu rajonos: Pocie-

ma — Katvaru un Puikules — Ozolu — Po-

ciema. Abu ārstu dzīvokļu uzturēšana pra-

sa no pagasta pašvaldības diezgan prāvus

līdzekļus.
Aramzemes platība pagastā 1956 ha, pļa-

vu 1143 ha, ganību 990 ha, mežu 1231 ha un

purvu 391 ha. Zeme lielāko daļu kalnaina,

kādēļ grūti apstrādājama.

ledzīvotāju galvenā nodarbošanās zem-

kopība. Lielākos ienākumus dod lopkopī-
ba un arī linkopība. Pienu nodod divos

krej. punktos, pie kam krējumu viens

punkts nodod Limbažu un otrs Umurgas
piensaimnieku s-bai.

Ziemeļos pagastu šķērso Ainažu — Val-

mieras šaursliežu dzelzceļš, bet virzienā no

dienvidiem uz ziemeļiem Rīgas - Rūjienas
platsliežu dzelzceļš. Pagasta robežās atro-

das divas stacijas Neikēni un Pociems.

Klaušu ceļu stāvoklis slikts, jo trūkst labas

Pociema krājaizdevu sabiedrība dibi-

nāta 1882. g., apvieno 171 biedru un apkal-

po Pociema un apkārtnes pagastu. Biedrī-

bas bilance uz 1937. g. 1. janvāri 65.197,98
ls.

Pociema patērētāju biedrība dibināta

1920. g., apvieno 120 biedrus. Biedrības bi-

lance 1. janvārī bija 16043 ls, no kuriem pa-

šu līdzekļu 14402 ls. Biedrība pēdējā laikā

ziedojusi prāvas sumas sabiedriskiem un

kulturāliem mērķiem.
Pociema lopkopība pārraudzības bie-

drība darbojas no 1926- g. un tajā apvieno-
jušies 28 biedri. Lopkopība Pociema pa-

gastā visumā maz attīstīta un tīrasiņu pie-
na lopu tikpat kā nav.

Pociema aizsargu nodaļu jau 10 gadus
vada enerģiskais nodaļas priekšnieks R.

Putniņš, kas par nopelniem 1936. gadā ap-

balvots ar aizsargu Nopelnu krustu. Lim-

bažu apkārtnē nodaļa izvirzījusies kā vie-

na no priekšzīmīgākām dienesta izpildītā-

jām. Arī kulturālajā laukā nodaļas darbība

arvien iet plašumā Pēdējā laikā nodala ko-

pā ar Pociema vanagu novadu rīko literā-

riskūs vakarus.

O. MORS,
Pociema pagasta valdes

darbvedis.



150

Pociema savstarpējā ugunsapdrošināšanas
biedrība

Gandrīz visi Pociema pagasta lauksaim

nieki apvienojušies Pociema savstarpējā

ugunsapdrošināšanas biedrībā. Tā darbojas

no 1898. g. Pirmos pastāvēšanas un kara

gados bijis ap 20 biedru, bet pēdējos gados
biedru skaits strauji audzis. Pateicoties

labvēlīgiem darbības gadiem un straujam
biedru pieplūdumam, radusies iespēja prē-

miju tarifus ievērojami pazemināt. īpat-

nējs ir biedrības darbībā pielietotais pašpa-
līdzības veids- Ugunszaudējumu gadīju-

mos cietušām biedrim pārējie biedri pieved
bez atlīdzības vajadzīgos būvmateriālus no-

degušo ēku atjaunošanai, kā arī lopbarībai

sadegot pārējie biedri cietušām nodod 4/5

no sadegušās lopbarības vairuma. Šie paš-

palīdzības principi atsevišķiem biedriem

maz jūtami, kamēr cietušām tas ir jūtams
atbalsts. Uz 1. janvāri biedrībā apvienoti
157 biedri, apdrošināti īpašumi ap 70000 ls

kopvērtībā, uzkrāti kapitāli ap 9500 ls, bet

brīvu līdzekļu — 10500 ls.

Turpmākā darbībā turpināma ugunsdzē-
sības labāka un pilnīgāka noorganizēšana.
Bez ēku apdrošināšanas izveidojamas ari

pārējās apdrošināšanas nozares, kas nesīs

svētību un attaisnos darbā pieliktās pūles.

J. OZOLIŅŠ,
biedrības grāmatvedis.

Pociema iecirkņa mežniecība

Burtnieku virsmežniecības Pociema no-

vadā apvienoti Pociema, Puikules, Dikļu.
Ozolu, Katvaru un Umurgas pagasta meži.

Kokmateriālu transporta ziņā, novads

atrodas ļoti labos apstākļos, jo to šķērso Rī-

gas — Rūjienas dzelzceļš. Novada vispārē-

jā platība 6205 ha. No šīs platības meža ze-

mes ieņem 61,1 proc, lauksaimn. izmanto-

jamas zemes 5,5 proc. un nederīgas zemes

(purvi, ūdeņi v- c.) 33,4 proc. No meža

zemju platības skuju koku audzes aizņem

56,7 proc. (galvenā kārtā egle), bet lapu
koku (galv. k. bērzs) 34,9 proc. Mežs dau-

dzās vietās cieš no pārliecīga mitruma, bet

pateicoties beidzamos gados izdarītai melio-

rācijai, stāvoklis ievērojami uzlabojies.

Jāatzīmē, ka novadā atrodas reti skai-

stas ošu audzes ar izcilus labuma un ievē-

rojama resnuma lietkokiem, kādi citur Lat-

vijā reti sastopami.

Novads — mežniecība atrodas biezi ap-

dzīvotā apvidū, kādēļ vietējām vajadzībām

pēdējos 10 gados caurmērā izsniegts gadā
17275 ciešm. meža materiālu, kas ir ievēro-

jams daudzums. Pagastu valdēm uz priek-

šu būtu jāpanāk koku izsniegumu samazi-

nāšana, tādējādi atbalstot valdības rīcību

ugunsdrošu ēku būvniecībā. Lauksaimnie-

kiem lielāka vērība piegriežama lauksaim-

nieciski ne-zmantojamu zemju apmežošanai

un esošo meža platību kopšanai un saudzē-

šanai.

J. ĀBOLS,

mežzinis.

Pociema vanagu novads

dibināts 1928. g. Novads veidojies un attī-

stījies diezgan lēnā gaitā un tagad apvieno

ap 50 dalībnieku. Ja novads nevar lepoties
ar izcilus materiāliem guvumiem, tad par

novada dalībnieku personālo sastāvu var

vairāk kā priecāties- Sirsnība pie katra

sāktā darba, neliekuļota savstarpējā drau-

dzība un izpalīdzēšanās, nodarbībās gūtie

dzīves uzskati, cenšanās būt rīt labā-

kiem, pilnīgākiem, vērtīgākiem kā šodien,

ir novada darbības labākais attaisnojums.

Piezīmējams, ka novads uzsācis arī savas

bibliotēkas iekārtošanu. Paši novada da-

lībnieki iesien gan iegādātās, gan arī pašu

ziedotās grāmatas.
J. OZOLIŅŠ,

vanags -
virsvadonis.



151

Puikules pagasts
atrodas līdzenumā, mežiem un purviem ba-

gātā apvidū. Meliorāciju dažās saimniecī-

bās lauksaimnieki izved ar saviem līdzek-

ļiem. Pļavas purvainas, staignas un maz-

vērtīgas, bet to nosusināšanai izstrādāti un

apstiprināti vairāki meliorācijas darba plā-
ni, kurus izpildīs tuvākā laikā. Pagastu ie-

robežo ziemeļos Alojas, rītos Vilzēnu, dien-

vidos Ozolu un Pociema, vakaros Pāles pa-
gasts. Pagslā aramās zemes ap 5330 ha,
pļavu 4970 ha, ganību 2500, mežu 1220 un 2

ezeri — Paužas un Purezers. Pagastā 1015

pastāvīgo iedzīvotāju, 156 saimniecības, 4

dzelzceļu stacijas, ķieģeļu ceplis un piena
krejotava. Ar jaunā Rīgas — Rūjienas

dzelzceļa izbūvi satiksme pagastā ērta. Tā-

pat zemes ceļi atrodas labā stāvoklī, ko gan
nevar teikt par IV šķiras ceļiem.

Pagasta 1936.-37. gada budžeta līdzsva-

rots uz 13320 ls. Nodokļi iekasēti 87 proc.

apmērā. Pagastā darbojas 4 klasīga pa-

matskola ar divi skolotājiem un 62 skolnie-

kiem. Skolā internāts un kopgalds, bet tel-

pas par šaurām, kādēļ ierosināts jautājums
par Puikules muižas pils pirkšanu skolas

vajadzībām. Pilī paredzēts ierīkot 6-kl. pa-

matskolu, ar ko rastos iespēja visiem sko-

las gados esošiem bērniem apmeklēt pilnu

pamatskolas kursu. Līdz šim 5. un 6. pa-

matskolas klases bērni apmeklē kaimiņu

pagasta skolas, kas rada lielas neērtības.

Pagastā ir Kultūras fonda dāvināta bi-

bliotēka ar 675 sējumiem, kuru papildina
ar pagasta līdzekļiem. Pagasta iedzīvotāju
nodarbošanās galvenā kārtā lopkopība, tad

graud- un linkopība. Dažas saimniecības

jau audzē brūnos cilts lopus; ierīkotas kul-

tivētas ganības. Pārējās saimniecības arī

cenšas iegādāt labus un ienesīgus lopus. Lo-

pu ganīšana krūmos un atmatās gandrīz

pilnīgi atmesta. Lauksaimnieki gūst blakus

ieņēmumus ziemā pievedot malku un baļ-
ķus pie dzelzceļa stacijām.

Pagastā darbojas Puikules kuļmašīnu

sabiedrība, Puikules un apkārtnes un Pui-

kules Paužas ezergala meliorācijas sabiedrī-

ba, aizsargu nodaļa un Puikules vanagu

novads. Pēdējās divas darbojas rosīgi, sa-

rīkojot teātra izrādes un koncertus.

J. LŪSIS,

pagasta vecākais.

Rencēnu pagasts

priekš robežu noapaļošanas bijis viens no

lielākiem apriņķī. Ar robežu grozīšanu un

noapaļošanu no Rencēnu pagasta atdalītas

un pievienotas Burtnieku, Ēveles un Val-

mieras pagastam tikai 12 saimniecības.

Pagasts aptver 137 kv. klm. lielu platību
ar 2359 iedzīvotājiem. Pagastā pavisam
422 nekustami īpašumi, kuru kopvērtība ap-
likšanai ar nodokļiem nedaudz pārsniedz
1.500.000 ls. Tekošā gada budžets līdzsva-

Rencēnu pagasta valde un techniskie darbinieki.



152

Rencēnu Sauļu 1. pak. pamatskola.

rots uz 34500 ls ar normālām nodokļu lik-

mēm. Nodokļu iekasēšana norit sekmīgi, jo
uz 1. janvāri iekasēts 79,4 proc. nodokļu.

Pagasta nams atrodas Rencēnu ciemā

pie Valmieras — Rūjienas 1. šķiras ceļa,

pusceļā starp Valmieras un Rūjienas pilsē-
tām, un še ir arī galvenais pagasta centrs.

Rencēnu ciemā atrodas rajona ārsts, vec-

māte, zobārste, veterinārfeldšeris, aptieka,

pasta un telegrāfa kantoris, policijas kār-

tībnieks, Rencēnu lauksaimniecības biedrī-

bas nams, vairāki veikali, frizieri, amatnie-

un Sauļu 1. pak. pamatskolu. Sauļu pa-

matskola ierīkota bij. muižas pilī, telpas la-

bi iekārtotas, skolā pastāv kopēdināšana un

internāts ar metāla gultiņām, pie skolas

liels parks. Skolā strādā 2 skolotāji ar 51/
skolēniem. Rencēnu 6 kl. pamatskolas tel-

pas pirms jaunās skolas ēkas uzcelšanas

bija sevišķi neērtas, izkaisītas pa 4 dažā-

dām ēkām un nepiemērotas skolas prasī-
bām. 1935- g. pavasarī uzsāka jaunā skolas

nama būvi, kuru pabeidza 1936. gadā. Jaun-

celtne izmaksāja, neieskaitot bezmaksas

Rencēnu lauks. b-bas nams.

ki v- c. Pavisam Rencēnu ciemā ieprojek-
tēti 96 apbūves gabali. ledzīvotāju skaits

344 un tie nodarbojas ar tirdzniecību, amat-

niecību, vasarā iet lauku, bet ziemā mežu

darbos.

Lauksaimnieki galvenos ienākumus gūst
no lopkopības, linkopības, graudkopības un

kartupeļu audzēšanas. Pagastā darbojas

spirta dedzinātava, kādēļ kartupeļus audzē

plašos apmēros. Lopkopība pagastā nostā-

dīta labi.

Pagasts uztur Rencēnu 6 kl. pamatskolu

klaušas, 75.000 ls. Skolā darbojas 6 skolo-

tāji ar 173 skolēniem. Skolā pastāv kop-
galds, internāts ar metāla gultiņām un at-

sevišķiem skapīšiem skolēnu produktu no-

vietošanai. Rencēnu 6 kl. pamatskola nav

saņēmusi neatmaksājamus pabalstus un in-

ventārs iegādāts ar skolas līdzekļiem, kuri

radušies pateicoties mūsu tautas vadoņa
Dr. K. Ulmaņa draudzīgam aicinājumam.
No lielākām skolai ziedotām sumām atzī-

mējamas: Rencēnu patērētāju biedrības

800 ls, Rencēnu krāj-aizd. s-bas 500 ls un



153

Rencēnu pag. Lizdēnu piens. sab. koppienotava.

Rencēnu izglītības biedrības „Straume"
600 ls. Skolā ierīkota centrālā apkure,
ūdensvads un elektriska apgaismošana. Ar

ražoto elektrisko strāvu pagasta valde ap-
gādā arī pārējās pagasta pašvaldībai piede-
rošās ēkas — pagasta namu, doktorātu un

skolotāju dzīvokļus-

No pagasta daudzajām kulturālām un

saimnieciskām organizācijām atzīmējamas
Rencēnu aizsargu nodaļa ar aizsardžu pul-

ciņu, mazpulks, Rencēnu lauksaimniecības

biedrība, Lizdēnu un Rencēnu piensaimnie-
ku sabiedrības, Rencēnu patērētāju biedrī-

ba, Rencēnu krāj-aizdevu sabiedrība, Ren-

cēnu savst. ugunsapdrošināšanas biedrība,

Rencēnu izglītības b-ba „Straume", Rencē-

nu biškopības biedrība v. c, kuras darbojas

sekmīgi, uzrādot savā darbībā lielu rosību

un labus darba panākumus. Pagasta sa-

biedriskā dzīvē sevišķi rosīgi darbojas aiz-

sargu nodaļa un Rencēnu lauksaimn. biedrī-

ba, sarīkojot vērtīgas teātra izrādes ar Zie-

meļlatvijas teātra un Zemnieku drāmas

viesizrādēm, koncertus v. c. sarīkojumus.
Rencēnu lauksaimn. biedrība 1936. gadā

atremontējusi izrīkojuma zāli, to māksli-

nieciski izkrāsojot. Lizdēnu piensaimnieku
sabiedrība 1936. g. oktobrī iesvētīja atjau-
noto pienotavas ēku (līdzšinējā nodega
1936. g- pavasarī), kura atbilst visām taga-

dējām prasībām un iekārtota ar pilnīgi jau-
nām un modernām mašīnām. Rencēnu pa-

tērētāju biedrība pieskaitāma pie spēcīgā-

kiem lauku kooperātīviem plašākā apkārt-

nē, strādā vienīgi ar savu kapitālu un at-

zīmē lielu apgrozījumu un labus darba pa-

nākumus, izmaksājot biedriem un arī pa-

stāvīgiem pircējiem — nebiedriem ikgadus

prēmijas uz iepirkumiem 3—4 proc. apmērā

un ziedojot no tīrās peļņas lielākas sumas

skolām, aizsargiem, kara aviācijai v. c. Ren-

cēnu krāj-aizdevu sabiedrība kreditē vie-

tējā un apkārtnes pagastu iedzīvotājus un

sabiedrības biedru skaits sasniedz 400.

Visas organizācijas un pagasta iedzīvotā-

ji sadarbojas saskaņoti un ikkatrs cenšas

apzinīgi pildīt savus pienākumus.

R. KĀRKLIŅŠ,
pagasta darbvedis.

Rencēnu patērētāju biedrība

ir viena no rosīgākām Rencēnu pagastā, ku-

ra dibināta 1920. g. Rencēnu patērētāju
biedrība plašākā apkārtnē ir viena no lielā-

kām ar apmēram 10.000 ls uzkrātiem brī-

viem līdzekļiem un biedrības pašas kapitā-
liem pāri par 20.000 ls. Biedrības 3 veika-

los pēdējos gados preču apgrozība jau pār-

sniedz gadā 150.000 ls, kura ar katru gadu
aug. Biedrības valdē darbojas priekšsēdē-

tājs K. Celms un valdes locekļi: P. Sietnieks

(nepārtraukti no biedrības dibināšanas), E.

Auniņš. A. Lapsiņš un A. Lapiņš.
A. LAPSIŅš,
valdes loceklis.

Rencēnu biškopības biedrība

nodibināta īsi pirms pasaules kara. Kara

laikā b-ba savu darbību pārtrauca. Pēc lie-

linieku padzīšanas biedrība darbību atjau-
no un darbojas sevišķi rosīgi b-bas dibinā-

tāja un ilggadīgā priekšnieka Ed. Purina

vadībā.

Rencēnu biškopības biedrība apvieno gan-

drīz visus Rencēnu un pa daļai Burtnieku

pagasta biškopjus. Pie biedrības jau vai-

rākus gadus saistīts arī biškopības lietpra-
tējs. B-ba sarīko gandrīz ik gadus biškopī-
bas kursus, priekšlasījumus un „Medus.
svētkus" ar labāko biškopju ražojumu god-
algošanu. Maz apkārtnē tādu bitenieku, ku-

ru mājā nebūtu kāds diploms vai atzinības

raksts. Daudz reizes rencēniešus ir apmek-
lējis arī sirmais bitenieks Grīnupa tēvs.



154

Tagad biedrības priekšnieks ir E. Brants,

valdes locekļi: J. Rozītis, A. Mērnieks, J.

Sietnieks un E. Lūsis. Biedrības dienas kār-

tība ir pievienošanās Rencēnu lauksaimnie-

cības b-bai.

A. MĒRNIEKS,
Rencēnu biškopības b-bas sekretārs.

Rozēnu pagasts
atrodas Valmieras apriņķa ziemeļrietumos
un robežojas ar Igauniju, Ainažu, Salacas,

Alojas, Skaņkalnes un Mazsalacas pagas-

tu. Rozēnu pagasts ir viens no vislielā-

kiem Valmieras apriņķī. Pagasta platība
235 kv. km, ar 3350 iedzīvotājiem. Dabī-

gais iedzīvotāju skaita pieaugums 15 gadu

pagasta apdzīvotie novadi atdalīti ar lieliem

mežu masīviem un purviem, tad arī klaušu

kārtā labojamo ceļu garums sasniedz 95.194

km. šie ceļi, kas šķērso mežus un purvus,

ir grūti labojami. Arī tiltiņu labošana un

uzturēšana prasa daudz līdzekļu, un sevišķi

pēdējos gados, sakarā ar pastiprinātu mežu

Rozēnu pagasta valde un techniskie darbinieki

laikā 478 vai 8,32%. Neskatoties uz iedzī-

votāju pieaugumu, tomēr apdzīvotības ziņā
tas stāv vēl samērā zemā vietā. Retā apdzī-
votība izskaidrojama ar to, ka lielāko daļu
no pagasta teritoriālās platības aizņem
valsts mežu masīvi un purvi. Purvi un me-

ži ietekmē arī lauksaimniecības attīstību.

Zeme pa lielākai daļai purvaina un smilts,

bet augstākās vietās, gar Salacas upes kras-

tiem, mālaina, cieš no mitruma. Lai gan

pagastā pastāv vairākas meliorācijas sa-

biedrības, kuras veikušas daudzu novad-

grāvju rakšanu, tomēr arī mežniecībām vēl

vajadzētu rūpēties par liekā ūdens novadī-

šanu no valsts mežiem un purviem. Meži,

purvi un Salacas upe, šķērsodami pagastu
dažādos virzienos, sadala to atsevišķos no-

vados.

Pagastā 371 lauksaimniecība, no kurām

pienu pienotavās visu gadu nodod 79 saim-

niecības. Pārējām saimniecībām ir sliktas

un slapjas pļavas, kā arī maz auglīgu tīru-

mu. Šīs saimniecības galvenos ienākumus

gūst mežu izstrādāšanas un mežu materiālu

pārvadāšanas darbos. Beidzamo gadu maz-

sniegainās ziemas nelabvēlīgi atsaucas uz šo

saimniecību materiāliem apstākļiem. Tā kā

materiālu transportēšanu ar smagiem auto-

mobiļiem, kādēļ uzsākta tiltiņu atvietošana

ar dzelzbetona caurtekām.

Pagasta pašvaldības saimnieciskais stā-

voklis pēdējos gados jūtami uzlabojies. Pa-

gasta pašvaldībai piederošo nekustamu īpa-
šumu kopvērtība 167.990 ls. Visa pagasta
nekustamās mantas vērtība 1.867.765 ls.

1936.-37. saimniecības gada budžets sastā-

dīts par 40.000 ls.

Pagasta pašvaldība uztur 4 skolas, kuras

apmeklē 397 bērni. Skolās darbojas 12 sko-

lotāji. Pie Staiceles. Vīķu un Rozēnu skolām

darbojas mazpulki.

Rozēnu pagastnams.



155

Pagasta sabiedriski-kulturālo dzīvi apgrū-
tina iedzīvotāju izklaidētā apdzīvotība. To-

mēr ar labām sekmēm rosīgi darbojas aiz-

sargu nodaļa, rīkojot kursus, priekšlasīju-
mus un sarīkojumus. Aizsardzes un aiz-

sargi katros Ziemas svētkos sarīko pagasta

kapsētu. Staiceles ciemā atrodas rajona
ārsta Dr. H. Kupla ambulance. Ārsta kabi-

nets apgādāts ar Rentgena stariem, kalna

sauli, diatermiju, un ir viens no labākiem

apkārtnē. Bez tam Staiceles ciemā prak-
tizē Valmieras kopējās slimo kases ārste

Rozēnu pag. Staiceles 6-kl. pamatskola.

nespējniekiem eglīti, tos apdāvinā, un ar dā-

vanām apbalvo arī trūcīgos skolēnus.

Pagasts pieder pie Alojas draudzes. Tā

kā Aloja atrodas no Staiceles 13 km, bet no

attālākiem pagasta novadiem līdz 30 km,
tad arī pagasta iedzīvotāju lielākai daļai
baznīcas un kapsētas sasniegšana bija ap-
grūtinoša. Sakarā ar to pagastā nodibinā-

jās baznīcas būves rīcības pulciņš, pateico-
ties kura enerģiskai darbībai un sabiedrī-
bas pretimnākšanai, jau 1930. gadā uzcēla

un iesvētīja Staiceles baznīcu, un ierīkoja

Dr. E. Daugulis un zobu ārste Z. Ozols, ku-

ras strādā arī kā ārstes Latvijas Sarkanā

Krusta bērnu veselības kopšanas punktā
Staicelē un tā palīgpunktā Rozēnu skolā.

Veselības kopšanas punktu ar pagasta paš-
valdības un citu atbalstu uztur Staiceles sie-

viešu labklājības biedrība.

Staicelē darbojas Ziemeļlatvijas lielākais

rūpniecības uzņēmums — papīra fabrika,
Kas dod darbu apm. 280 strādniekiem.

O. SĀNS,
pagasta vecākais.

Rozēnu pagasta savstarpēja ugunsapdro-
šināšanas biedrība

nodibināta 1894. gadā un apvieno visu pa-
gasta rajonu. 1930. gadā noslēdza līgumu
ar Valsts zemes banku un no klaušu sistē-

mas pārgāja uz tarifa sistēmu. Biedru

skaits 1936. gadā bija 247. Apdrošinātas
1235 ēkas par 912.118 ls, par kurām prēmi-
ju ieņemts 1549,55 ls. Biedrība pieņem
apdrošināšanā arī kustamu mantu. Bilance

uz 1. janvāri 1936. g. 11.683,82 ls un uz-

krāts kapitāls 10.497 ls. No biedrības lī-

dzekļiem 1935. g. ziedots Rozēnu aizsargu
nodaļai, Staiceles brīvprātīgo ugunsdzēsēju
b-bai un kara invalidiem. Biedrībā darbo-

jas: priekšsēdētājs J. Liepiņš, kasieris K.

Cipulis, valdes locekļi J. Reinfeldts, Juris

Liepiņš un J. Sedlenieks.

J. LIEPIŅš,
grāmatvedis.

Rozēnu krāj-aizdevu sabiedrība

darbojas no 1912. gada. Sabiedrības stā-

voklis labs un darbības rajons plašs. Sa-

biedrībai nav neviena protestēta vekseļa un

nevienas neiekasētas saistības. Klienti sa-

vUs maksājumus izpilda kārtīgi. Sabiedrī-

bas vadība atrodas uzticamās rokās. Pār-

valdē darbojas: kā padomes priekšsēdētājs
J. Liepiņš un locekļi — J. Ozoliņš, J. Vilnis,
P. Hincenbergs un A. Sāns. Valdes priekš-
sēdētājs K. Lībsbergs, kasieris J. Liepiņš un

sekretārs J. Reinfeldts. Revīzijas kom.

priekšs. O. Sāns un locekļi — P. Hincen-



156

bergs un A. Plūmanis. Sabiedrībā 252 bied-

ri, ar paju kapitālu 13.435 ls un papildu at-

bildību 134.350 ls; bilances kopsuma

94.041,30 ls; aizdevumi 217 klientiem: par

5 proc. 37.662 ls un par 7 proc. 49.319 ls; sa-

biedrības uzkrātie kapitāli ir 4526,44 ls; no-

guldījumi — 16.437,92 ls, par kuriem sa-

biedrība maksā 5 proc. gadā; aizņēmumi —

57.058,93 ls, vienīgi no Latvijas bankas. Tī-

rais atlikums — 960,37 ls. Pēdējos gados
sabiedrība savu darbību noslēgusi ar prāvu
atlikumu, no tā devīgi ziedojot sabiedris-

kiem un kulturāliem mērķiem. Arī šogad
sabiedrība nodomājusi ziedot Uzvaras lau-

kumam un Kultūras fondam.

J. ŠMIDTS,
grāmatvedis.

207. Rozēnu I lopkopības pārraudzības b-ba

nodibināta 1921. g. 1935. g., pateicoties
Latvijas lauks, kameras atbalstam, nodibi-

nājās arī Rozēnu II lopkop. pārraudzības
b-ba. Rozēnu I lopkop. pTirr. b-ba apvieno
25 saimniecības ar 215 slauc, govīm. Bied-

rībai ir 2 vaislas buļļu stacijas, 2 kuiļu sta-

cijas un 1 vaislas aitu audzētava. Biedrības

rajonā izkopj un audzē Latvijas brūnos lo-

pus. 5 saimniecības ierīkojušas kultivētas

ganības un 8 saimniecības ražo pakaišu
kūdru savām vajadzībām. Valdē darbojas
J. Liepiņš, 0. Sāns un A. Penka.

J. LIEPIŅš,
207. Rozēnu lopkopības pārraudz.

biedrības priekšnieks.

Rūjienas pagasts
kas 1895. gadā apvienots ar agrāko Virķēnu
pagastu, atrodas Rūjienas pilsētas pierobežā
un aptver 68 kv km platību ar 153 zemes

īpašumiem, 200 saimniecībām un 1200 iedzī-

votājiem. Pagasta nekustamās mantas kop-
vērtība 788.672 ls, tek. gad budžets līdzsva-

rots uz 17.800 ls ar 10 proc. nodokļu likmju

paaugstinājumu.
No visas pagasta platības aramzeme aiz-

ņem 33,85 proc, pļavas 27,35 proc, ganības
15,56 proc, meži 11,03 proc un purvi
6,38 proc Zemes sastāvs lielāko daļu smil-

šains māla irdnis un pieder pie auglīgākiem
apvidiem Valmieras apriņķī.

Sakarā ar Rūjienas pilsētas nodibināšanos

un tās robežu paplašināšanos, daļa no pagas-
ta zemes pievienota Rūjienas pilsētai, kādēļ
arī pagasta nams tagad atrodas Rūjienas
pilsētas administrātīvās robežās.

Pagasta robežās plūst Rūjas upe ar savām

pietekām, Pestavu, Virķi, Palmuti un Oļu
kas arī ir vienīgais dabas jaukums pagastā
Bez tam pagastā atrodas Virķēnu ezers ar

7 ha platībā un valsts Virķēnu novada mež;

365 ha platībā. Pagastu šķērsos arī jaunbū
vējamais Rīgas -Rūjienas dzelzceļš.

Pagasts uztur 6-kl. Rāmnieku pamatsko-
lu, kurā darbojas 4 skolotāji un tekošā gadā

mācās 96 skolēni. Bez taM pagastā darbojas

Rūjienas 2-gadīgā lauksaimniecības skola

ar mājturības nodaļu, kura novietota bijušā
Virķēnu muižas centrā un to arī apsaimnie-
ko. Pie abām skoVnn darbojas mazpulki.

Kā kulturālā organizācija pagastā darbo

jas bibliotēkas biedrība „Raža", dibināt;

1912. g. ar plašu bibliotēku, kori un orķestri
šī biedrība turpmāk darbosies kā lauksaim

niecības biedrība. Kulturālās dzīves veido

šanā rosīgi darbojas aizsargu nodaļa un aiz

sardžu pulciņš.

Rūjienas pagasta pašvaldības darbinieki, skolotāji un aizsargu vadība.



157

No saimnieciskām organizācijām mina-
mas: ugunsapdrošināšanas b-ba, dibin.
1890 g. ar 135 biedriem un 10 000 ls lielu
kapitālu, 2 lopkop.bas pārraudzības b-bas,

siernīca Lustes un mēchaniskā darbnīca
Ozoliņos

Rūjienas pagasts ir viens no pirmajiem
visā valstī, kur nodibinājusies pS IT-

Rūjienas pag. Rāmnieku 6-kl. pamatskola

kūdras ražošanas sab-ba un 3 meliorācijas
sab-bas.

Tirdzniecisku uzņēmumu pagastā nav. No

rūpniecības iestādēm minamas Virķēnu
ūdens dzirnavas, Rudiņu vēja dzirnavas,

viešu gruntniecība. 1853. gadā Rūjienas
Lielās muižas īpašnieksH. Felkerzams sāka

pārdot zemniekiem mājas par dzimtu.

A. KRŪZKOPS,
Rūjienas pagasta darbvedis.

Rūjienas zemkopības biedrība

Rūjienas zemkopības biedrība ir šā no-

vada vecākā sabiedriskā organizācija. Viņa
dibināta no deviņu apkārtējo pagastu cen-

tīgākiem lauksaimniekiem 1877. g. 24. jūli-

jā. Laikā, kad agronomiskās palīdzības vēl

nebija, biedrība netieši to izveda savu

biedru starpā, pulcēdama ap sevi līdz 400

biedru no apkārtējiem lauksaimniekiem.

Mūsu neatkarības laikā biedrība attīstī-

jusi rosīgu darbību, sekmēdama visu lauks,

nozaru izveidošanos un ar prāviem līdzek-

ļiem piedalījusies agronomiskās palīdzības
izvešanā. Saistījusi pie sevis agronomiskos

darbiniekus, sarīkoti kursi, priekšlasījumi

un dažādas darbu sacensības.

lerīkota uz izveidota skola un saimnie-

cība Virķēnos. lekārtotas Imantas ūdens

dzirnavas, kuras lauks, apkalpo par paze-
minātu maksu. Uztur mašīnu kopliet. punk-
tu un vaislas stacijas.

Biedrība savā namā Rūjienā pulcējusi
visas, savā laikā no viņas izaugušās, koop.
organizācijas, kā: pat. b. «Konzums», krāj-
aizdevu sabiedrību, biškopības biedrību un

mājturības sekciju. Tāpat dod telpas rajona
agr., agronomiskam un darba birojam.

Soli pa solim ejot savu attīstības gaitu,
biedrība savā 60 gadu darbības laikā vei-

kusi lielu kulturālu darbu Rūjienas novadā

un arī pati izaugusi par spēcīgu un bagātu

organizāciju.
K. SPRINCIS,

Rūjienas zemkopības b-bas priekšnieks.

Rūjienas un apkārtnes veselības aizsardzības

savienība

ar mērķi organizēt mediciniskas palīdzības

sniegšanu visos viņas veidos Rūjienas ap-

kārtnes iedzīvotājiem uzsāka savu darbību

ar savienības statūtu apstiprināšanu 6. sep-

tembrī 1929. g. Savienību dibināja Rūjie-
nas pilsētas, Jeru, Rūjienas un Naukšēnu

pagasta pašvaldības, vienojoties kā pagasta
un pilsētas pašvaldības ik gadus maksās



158

biedru dalības naudu 0,05 ls no katra sava

pagasta vai pilsētas iedzīvotāja. Pēc sa-

vienības pagaidu valdes ievēlēšanas savie-

nībā kā biedri dibinātāji ieskaita arī Ķoņu

pagasta pašvaldību, bet vēlākā laikā klāt

nāk jau Lodes, Ternejas un Idus pagasta
pašvaldības.

Savienības atveramai Rūjienas un ap-

kārtnes jaunās slimnīcas telpām tiek no-

māts Ūles mantiniekiem piederošais nams

Valdemāra ielā 26, kas līdz ar tautas lab-

klājības ministrijas saņemto pabalstu
14.00 ls, Sarkanā krusta pabalstu 2000 ls

apmērā un apvienības līdzekļiem tiek iz-

remontēts slimnīcas vajadzībām. Slimnīca

savu darbību uzsāka ar iekšķīgu un ķirur-

ģisko nodaļu 1930. gadā maija mēnesī.

Kā slimnīcas vadītājs no slimnīcas di-

bināšanas līdz šim laikam darbojas ārsts

— Dr. Hugo Bērziņš, bet kā ārsts - asi-

stents no sākuma Dr. Vīksniņš, vēlāk

Dr. Štraube.

Līdz šim ārstējušies stacionāri 1793

slimnieki un izdarītas 1160 operācijas.

Pie slimnīcas pastāv Rentgena un fiziko-

terapeitiskais kabinets ar kalnu sauli, dia-

termiju un c. Tā kā pilsētas elektriskā

centrāle dienas un vasarā nedarbojas, tad

slimnīca pati iekārtojusi savu elektrisko

centrāli kabinetiem un citām vajadzībām.

Dr. H. BĒRZIŅŠ,
Rūjienas saviesīgās b-bas

priekšnieks.

Rūjienas piensaimnieku s-ba

dibināta 1910. gadā. Ar maziem pārtrauku-
miem kara gados tā sekmīgi darbojusies
vienmēr. Pēc kara sabiedrība strauji attī-

sta savu darbību un izvēršas par lielāko

koppienotavu nevien Latvijā, bet visās

Baltijas valstīs. Tagad sabiedrība pārstrā-
dā no 950 Rūjienas apkārtnes lauksaimnie-

ku-lopkopju saimniecībām pievesto pienu

Koppienotavas ēku pārbūvēja un paplaši-

nāja 1930. gadā, kad arī uzstādīja modernas

piena pārstrādāšanas mašīnas, kā arī ierī-

koja mākslīgo saldētavu sviesta uzglabā-
šanai un citām vajadzībām. Ar šīm pār-
būvēm un jauniekārtojumiem Rūjienas

koppienotava izveidojās par vienu no

priekšzīmīgāki nostādītām pienotavām Lat-

vijā.
Bez centra koppienotavas sabiedrībai

ir vēl 11 krejotavas, kurās piegādā 2 treš-

daļas no visa piegādātā piena vairuma. 8

krejotavas ierīkotas sabiedrības speciāli bū-

vētās telpās uz sabiedrībai piederošas ze-

mes. Par labu eksportsviesta ražošanu ze-

biedrība vairākas reizes godalgota.
1936. gadā saņemts 7.903.000 kg piena

(visvairāk saņemts 1931. gadā 9.408.00 kg).
No sviestā pārstrādātiem 7,775.600 kg piena
ražots 318.474 kg sviesta. Eksportam nosū-

tītas 5287 muciņas sviesta, resp. 269.637 kg,
kas 97,5 proc. ieskaitīts pirmā šķirā- Pār-

strādāšanas izdev. p. g. iztaisa 24 s.par kg
sviesta, kas, ņemot vērā, ka visas klaušas

tiek izdotas pret atlīdzību, nav lieli. S-ba

apgādā piena piegādātājus māksi, mēs-

liem, lopu spēkbarību un citiem materi-

āliem. Sabiedrības materiālais stāvoklis

labs. No bilances kapitāliem 70 proc. pieder
sabiedrībai.

Aizsargiem, aviācijai, skolām, mazpul-
kiem un uzvaras laukuma izbūvei sabied-

rība 1936- gadā ziedojusi kopsumā 2455 ls.

Rūjienas piensaimnieku sabiedrība iz-

vērtusies par plašu lauksaimnieku orga-

nizāciju ar labi nodrošinātu stāvokli, kas ir

labākais piemērs tam, ko var sasniegt ap-

domīgas vienprātīgas kopdarbības ceļā.
Sabiedrības valdē darbojas kā priekš-

sēdētājs Arvids Melderis, sekretārs Kārlis

Čākurs un kasieris Ernests Priede (pēdē-

jais kasiera amatā darbojas nepārtraukti

22 gadi).

Revīzijas komisijā darbojas E. Brože,

A. Krastiņš un J. Meisters. Koppienotavu
vada K. Neimanis.

A. MELDERIS,

valdes priekšsēdētājs.

Rūjienas 8. lopkopības pārraudzības biedrība

dibināta 1930. gadā, sadaloties jau pastāvo-
šai biedrībai. Pašreiz tajā skaitās 21 saim-

niecība ar 225 slaucāmām govīm. Caurmēra

izslaukums uz gada govi ir 2693 kg. piena
ar 3,86 tauku % un sviesta ražu 119 kg.

Labākās biedrības saimniecības caurmē-

ra izslaukums no 10 gada govīm ir 4129 kg.

piena ar 4,05 tauku % un sviesta ražu 192

kg. Labākās govs izslaukums ir 6156 kg.

piena ar 4,05 tauku % un 287 kg. sviesta.



159

Biedrība piegriež lielu vērību arī sugas

izkopšanai un Latvijas brūno tīrsugas lopu
ir apm. 40%. Šis skaitlis turpmāk strauji

augs, jo vairākas saimniecības iegādājušās
tīrsugas Latvijas brūnos buļļus.

Arī citām lopkopības nozarēm biedrība

piegriež zināmu vērību: iegādāts tīrsugas

jorkšīras kuilis un viena saimniecība iegā-

dājusies tīrsugas oksfordšīras teķi.
Sākot np dibināšanas dienas biedrības

valdē strādā: priekšnieks —V. Bergsons,
kasieris — J. Priede un sekretāre — E.

Meldere.

E. MELDERE,
biedrības sekretāre.

2. Rūjienas lopkopības pārraudzības b-ba

dibināta 1927. gadā un tajā apvienotas 14

saimniecības ar 112 slaucamām govīm, no

kurām 10% ir Latvijas brūnās, pārējās brū-

no krustojums.

Augstākais izslaukums 1935./36. g. bija
T. Āboltiņa «Princesei» KB 20001-, kas deva

4293 kg. piena ar 5,05 t% un 282,66 kg. svies-

ta. Augstākā saimniecības raža bija K.

Gruzdiņas saimniecībā, kur uz 3 gada go-

vīm 4805 kg. piena ar 3,94 t% un 217,59 kg.
sviesta.

Šī ziema jau tā zemās lopu ražas vēl pa-
zeminās, jo stipri sajū>ams rupjās barības

trūkums. To gan cenšas aizvietot ar pie-
pirkto spēka barību; tikai Rūjiena savai

plašai apkārtnei to nespēj piegādāt vaja-
dzīgā vairumā.

Kaijciema krājaizdevu sabiedrība

dibināta 1924. g. Pirmā darbības gadā iestā-

jušies 45 biedri. 1. janvārī 1937. g. skaitās

jau 118 biedri.

Bilance uz 1937. 1. janvāri 53.264,18 ls.

Aizdevumi izsniegti 45.319,45 ls apmērā.
Par aizdevumiem sabiedrība ņem 5 proc.

un 7 proc, par noguldījumiem maksā 6

proc.

Biedri savas saistības pilda labi- Noka-

vētu maksājumu uz obligātoriskās revīza-

jas dienu nebija. No savas peļņas sabied-

rība ziedojusi kara aviācijai un citām sa-

biedriskām vajadzībām.

R. UPMALIS,
sabiedrības valdes priekšsēdētājs.

Salacas pagasts

atrodas Valmieras apriņķa ziemeļu vaka-

ros un viņš robežojas ar Rīgas jūras līci 8

km garumā, Ainažu un Salacgrīvas pilsē-
tām un Ainažu, Rozēnu, Alojas, Pāles un

Svētciema pagastu. Pagasta kopplatība
165,5 kv. km, no tiem valsts meži 72,8 kv.

km, un viņā atrodas 340 nekustamu īpašu-

mu — 129 vecsaimniecības, 145 jaunsaim-
niecības un 66 sīksaimniecības, ar 2520 ie-

dzīvotājiem. Zeme Salacas upes kreisā kra-

stā smaga, mālaina, bet labā — smilšaina,

viscaur ar augstu gruntsūdeni, un vietām

stipri akmeņaina. Lauksaimniecībai galve-

nos ienākumus dod lopkopība un graud-

kopība. Bez tam iedzīvotāji jūrmalā un

gar Salacas upi nodarbojas ar zveju. Arī

valsts mežu izstrādāšana ziemā un koku

pludināšana pavasaros dod iedzīvotājiem
blakus peļņu.

Visa pagasta nekustamās mantas kop-
vērtība 1071742 ls, bet nodokļu ņemšanai
850258 ls. Tekošā gada budžets, izsmeļot

nodokļu likmes pilnos apmēros, 23000 ls.

Pašreizējais pašvaldības finansiālais stāvok-

lis vidējs — parādu nav, bet uzkrāti rīcī-

bas un rezerves kapitāli 9624 ls. Pagastā
atrodas 2 pamatskolas — Ausekļa I paKāpes
un Korģenes 6 kl., kurās strādā 7 skolotāji
un mācās 231 skolēns. 47 skolēni no šī pa-

gasta apmeklē Ainažu un Salacgrīvas pil-
sētu pamatskolas. Pēdējos gados skolēnu

skaits strauji pieaudzis un ieskaitot ari

pirmskolēnus, ir 350. Skolas telpas ir pa

šaurām, lai uzņemtu lielo skolēnu skaitu un

tamdēļ Ausekļa skolas telpas 1935.-36. bu-

džeta gadā paplašinātas, izbūvējot jumta

stāvu, bet vēl nepieciešams tuvākā laikā

pārbūvēt Korģenes skolas ēku, kas pašval-



160

Salacas pagasta valde, tiesa un techniskie darbinieki

dībai prasīs prāvus līdzekļus, kuru tai nav.

Arī paaugstinot nodokļu likmes par 20 proc.

budžeta kārtībā šai vajadzībai nevarēs lī-

dzekļus savlaicīgi sagādāt, kādēļ nepieci-o-

-šams valsts aizdevums. — Pašvaldība uztur

patversmē pie kopgalda 12 nespējniekus, bet

ārpus patversmes izsniedz pabalstus naudā

47 personām.

Pagastā drabojas Salacas pagasta aiz-

sargu nodaļa, Vecsalacas bibliotēkas b-ba,

dib. 1900. g., Korģenes savstarpējā apdroši-
nāšanas b-ba, Korģenes piensaimnieku sa-

biedrība, Korģenes lauksaimniecībai» ma-

šīnu koplietošanas b-ba, Vecsalacas lauk-

saimniecības b-ba, Salacas jūrmalas biško-

pības b-ba un Kuivižu zvejnieku sabied-

rība „Virsaitis". Minētās organizācijas

darbojas rosīgi, bet liels kavēklis sabied-

riskai dzīvei ir tautas nama — izrīkojumu

telpu trūkums, kādēļ izrīkojumus ziemā var

sarīkot tikai skolās, šīm vajadzībām nepie-

mērotās telpās.

Salacas pagastam cauri tek Salacas upe

ar krāšņajiem un teiksmainajiem krastiem,

un pieteka Korģupīte. Salaca pazīstama

ar saviem garšīgajiem zutiņiem, kuru zve-

jas tači ierīkoti upes lejas galā apmēram 10

klm. rajonā.
R. JEKALIS,
Salacas pag. darbvedis.

Salacas pag. Korģenes 6-kl. pamatskola.

Korģenes savstarpējā apdrošināšanas biedrība

nodibināta 1923. gadā. Tagadējais biedru

skaits — 500. 1933. g., kad statūti pārre-

ģistrēti, biedrības darbība vēl jo manāmi

paplašinājusies. Bez apkārtējiem lauksaim-

niekiem Salacas un Ainažu pagastos un

namsaimniekiem Salacgrīvas un Ainažu pil-
sētās, kā biedri ir arī vietējās kooperatīvās

organizācijas, privātie tirgotāji, rūpnieki
v. c. Apdrošināšanā pieņem lauksaimniecī-

bas un pilsētu ēkas un inventāru, vietējos
sabiedriskos, tirdzniecības un rūpniecības
rakstura riskus, kuļgarnitūras, transporta

un satiksmes līdzekļus. Visus, riskus, bez

izņēmuma, biedrība pārapdrošina Savstar-

pējās apdrošināšanas centrālā savienībā 75

un 90 proc. apmērā.
1936. gadā apdrošināti riski par 1.781.953

ls, par ko ieņemts prēmijās 6.601,51 ls. Bi-

lance uz 1937. g. 1. janvāri 12.304,80 ls, no

kuras sumas pašas biedrības kapitāli
10.585,10 ls. Brīvie līdzekļi — 8.586,71 ls,

noguldīti Salacgrīvas krājaizdevu sabiedrī-

bā, Latvijas pasta krājkasē un vietējos ko-

operātīvos uzņēmumos".

legādātas 6 ugunsdzēsības šļirces, kop-
sumā par 907,60 ls, kas novietotas pie bied-



161

ribas biedriem zināmos rajonos un kuriem

uzlikts par pienākumu sniegt pirmo palīdzī-
bu uguns nelaimes gadījumos. Beidzamos

gados ugunsgrēki, biedrībai nesuši diezgan

prāvus zaudējumus, kas tomēr segti ar kār-

tējiem ienākumiem. Lai zināmā mērā iero-

bežotu ugunsnelaimes un apdrošināšanas
dati atbilstu īstenībai, 1933. gada pavasarī
izdarīta vispārējā apdrošināto risku pārvēr-
tēšanā, kas stāvokli jūtami uzlabojis.

No tīrā atlikuma biedrība katru gadu

sniegusi atbalstu sabiedriskām organizāci-
jām, aizsargiem, kara aviācijai un skolām,

kā arī Salacgrīvas brīvprātīgo ugunsdzēsē-

ju biedrībai motoršļirces un automobiļa ie-

gādei. Domāts pie biedrības nodibināt bēru

fondu.

Biedrības valdē no dibināšanas dienas kā

valdes priekšsēdētājs darbojas Richards

Leinasars, Salacas pag. Pelītes māju saim-

nieks. Valdes locekļi: Pricis Priedīte, Jānis

Liepiņš, Jānis Leinasars un Arnolds Plūme.

Darbvedis un grāmatvedis Alfrēds Krog-
zems.

A. KROGZEMS,

Korģenes savstarp. apdrošināšanas
b-bas darbvedis

- grāmatvedis.

Korģenes piensaimnieku sabiedrība

dibināta 1922. gadā. Pirmajos gados pieno-
tava bija ierīkota Vīskalnu mājas rijā ar ģē-

peļa iekārtu. 1928. gadā sabiedrība uzbū-

vēja staltu pienotavas ēku, un pakāpeniski
ierīkoja tvaika iekārtu, veicot visu pašu spē-
kiem un līdzekļiem. 1935. gadā Korģenes

piensaimnieku sabiedrībai pievienojās Cēr-

penes piensaimnieku sabiedrība, sakarā ar

ko darbības rajons paplašinājies.
1936. gadā ražots eksportam 620 muci-

ņas sviesta, no kura I-a šķ. 50 proc. un 1.-b

šķ. 45 proc. Bez tam sabiedrība godalgota

1936. gada zemkopības ministrijas rīkotā
sviesta apskatē. Sabiedrības pašas līdzekji
ir 70 proc. no bilances. Apstrādāšanas iz-

devumi 28 sant. par 1 kgr sviesta.

Valdē darbojas kā priekšsēdētājs: N.

Kics, (valdē nepārtraukti no dibināšanas die-

nas) locekļi: P. Lainasars, V. Kalniņš, J.

Dālītis un M. Freibergs. Revīzijas komisi-

jā : M. Zariņš, A. Dārziņš un J. Perne. Kop-
pienotavas vadītājs: A. Gudermanis.

A. GUDERMANIS,
koppienotavas vadītājs.

Sēļu pagasts
atrodas pie Burtnieku ezera, starp Salacas

upes izteku un Rūjas un Sedas upju iete-

kām. Pagastā apvienoti agrākie Sēļu, Koš-

ķeles un Pantenes pagasts. Tagad pagasts
robežojas ar Mazsalacas, Idus, Rūjienas,
Jeru un Vecates pagastiem.

Pagastā pavisam 138 lauku īpašumi ar ze-

mes kopplatību 6962 ha un taksācijas vēr-

tību 862.759 ls, no kuras aramzeme 2229 ha,

Sēļu pagastnams.

pļavas 1884 ha, ganības 1081 ha, meži 1316

ha, purvi un nederīga zeme 452 ha. Tekoša

gada budžets 18.100 ls, ar normālām nodok-

ļu likmēm. Lauksaimnieku galvenā no-

darbošanās ir graudkopība, pēdējā laikā arī

lopkopība un pa daļai linkopība. Lielas

grūtības līdz šim radīja ražas reālizēšanas
jautājums, jo tuvākā dzelzceļa stacija Rū-

jiena no pagasta centra atrodas 22 km, bet

Valmiera pa zemes ceļu 41 km tālu. Pēc

Rīgas - Rūjienas dzelzceļa izbūves šis sāpī-
gais jautājums būs nokārtots. Pagastā dar-

bojas 2 telefona centrāles ar pasta nodaļām
pie tām.

Pagasta kulturālā dzīvē kā rosīgākā dar-

bojas aizsargu organizācija, tāpat biedrības

Latvju jaunatne Sēļu nodaļa, kurai ar Kul-

tūras fondaatbalstu ir labi ierīkota bibliotē-
ka. Bez tam saimnieciskā laukā darbojas
meliorācijas sab-ba, lopkopības pārraudzī-
bas b-ba un savstarpējā ugunsapdrošināša-
nas sab-ba.

1933. gadā ar pagasta pašvaldības un vie-

tējo organizāciju kopīgiem spēkiem un Kul-



162

Sēļu 1. pak. pamatskola.

turas fonda atbalstu, izbūvēja sarīkojumu
telpas pagastnamā.

No senču apmešanās vietām kā piemiņa
pagastā palikusi senās mītnes atliekas Zvej-
nieku māju robežās un plaši pazrslamais

Tūteres ozols. Pagastā ir ierīkota arī tū

ristu mītne lauksaimniecības kameras Koš-

ķeles saimniecībā.

J. BĒRZIŅŠ,
Pagasta valdes darbveža p. v. i

Sēļu pag. Košķeles 1. pak. pamatskola.

Skaņkalnes pagasts
sastāv no 1900. gadā apvienotiem Skulberģu
un Jaunates pagastiem. Savu tagadējo no-

saukumu ieguvis 1925. gadā sakarā ar to,
ka pagasta robežās atrodas teiksmainais

Skaņais kalns. Pagasta robežas saietas ar

Mazsalacas pilsētas, Mazsalacas, Vecates,

Braslavas, Alojas un Rozēnu pagasta robe-

žām.

Zemes kopplatība 10.915 ha, ar taksēto

kokvērtību 932.330 ls. Tekošā gada budžets

ar normālām nodokļu likmēm līdzsvarots uz

28.500 ls (kārtējie ieņēmumi 19.500 ls). Pa-

gastā 1430 iedzīvotāju un 274 apdzīvotas
vietas. Zemes sastāvs dažāds — daļa smil-

šu māla un daļa arī viegla smilts, sevišķi
tanīs saimniecībās, kas atrodas starp valsts

mežiem, kuri aizņem 31,94% no zemes kop-

platības. ledzīvotāju galvenā nodarbošanās

lopkopība un graudkopība. Diezgan plašos

apmēros audzē arī linus un kartupeļus. Līdz
šim pagasta saimnieciskās dzīves uzplau-
kumu kavēja ērtas satiksmes trūkums, jo
tuvākā dzelzceļa stacija bija Rūjiena —

25

km. šis trūkums tiks novērsts jau tuvākā

nākotnē ar Rīgas - Rūjienas dzelzceļa izbū-

vi, kas šķērsos pagastu un pagasta robežās

paredzēta arī stacija.

Pagastā pastāvošā skolas ēka ir noveco-

jusi un telpas nepietiekošas, kādēļ divas

trešdaļas bērniem jāapmeklē kaimiņu pa-

gastu skolas. Šogad paredzēts celt jaunu
skolu pagasta centrā. Skolas būves plāns un

maksas aprēķins apstiprināti un ēka, ieskai-

tot centrālās apkures, kanalizācijas un elek-

triskās apgaismošanas ietaises, izmaksās

101.300 ls.



163

Pagastā darbojas savstarpējā ugunsapdro-
šināšanas b-ba, lauksaimniecības mašīnu

koplietošanas b-ba, divas meliorācijas un

viena kūdras izmantošanas sab-ba. Kultu-

rāli-sabiedriskās dzīves attīstībā vēl daudz

ko vēlēties. Līdz šim to traucē pa daļai

Mazsalacas pilsētas tuvums, bet galvenā
kārtā piemērotu telpu trūkums, ko cer no-

vērst ar jaunās skolas izbūvi, kurā paredzē-
ta arī prāva aktu zāle.

E. RUSMANIS,
pagasta darbvedis.

Stienes pagasts
atrodas Valmieras apr. dienvidu vakaru da-

ļā pie Rīgas apr. robežas. Pagasts robežo-

jas ar Lādes, Nabes, Liepupes, Duntes, Vid-

rižu un Skultes pagastiem. Visa pagasta

vu 346,70 ha (8,75%). Zeme pa lielākai

daļai ir pliena māls un izskalotas mežu ze-

mes, tās kārtīgu apsaimniekošanu stiprā
mērā traucē piemērotu pļavu trūkums. Ar

Stienes pagasta pašvaldības amatpersonas un darbinieki.

kopplatība ir 44,8 kv. km ar 550.674 ls ne-

kustamas mantas vērtību. Pagasta 1936.-

--1937. g. budžets ar normālām nodokļu lik-

mēm sabalansēts uz 11.000 ls. Pēc 1935. g.

tautas skaitīšanas pagastā ir 713 iedzīvo-

tāji. Uz vienu kv. km dzīvo 16 iedzīvotāji.
Pirms kara galvenais ienākuma avots bija
graudkopība, bet pēc kara lopkopība. Pa-

gastā pavisam 120 nekustami īpašumi, ku-

ru apsaimniekošana sadalīta 150 saimniecī-

bās. Aramzemes 1404,67 ha (35,44%), pļa-
vu 786,61 ha (19,85%) ganību 687,91 ha

(17,36%), mežu 570,38 ha (14,40%) un pur-

maz izņēmumiem tās ir purvainas un maz-

vērtīgu zāli. Pagastā rosīgi darbojas 5 me-

liorācijas sabiedrības, no kurām dažas kopī-
gi ar kaimiņu pagastiem. Drenāžas darbus

lauksaimnieki vēl nav paspējuši izvest. Sa-

tiksmes ziņā stāvoklis uzlabojies ar Rīgas-
Rūjienas dzelzceļa izbūvi, kurš šķērso pa-
gasta dienvidus daļu. Uz šī dzelzceļa pa-

gasta robežās ir divas stacijas. Vēl tikai

nav izbūvēti staciju pievedceļi no apdzīvotā-
kiem pagasta rajoniem.

Pagasts uztur vienu IV kl. pamatskolu,
kurā pie diviem skolotājiem mācās 48 sko-

Stienes pagastnams.



164

lēni. Pilnu pamatskolu neierīko bērnu ne-

lielā skaita dēļ, kādēļ otras pakāpes pamat-
skolas klases bērniem jāapmeklē kaimiņu
pagastos. Nepieciešami pārbūvēt pagasta

namu, kādam nolūkam jau ir uzkrāti līdzek-

ļi. Nespējnieku telpas ierīkotas pagasta
namā un tajās novietots viens nespējnieks.
Pabalstus izsniedz 9 nespējniekiem no 20 ls

līdz 180 ls gadā. Pagastā rosīgi darbojas

izglītības b-ba „Imanta", Lādes-Stienes

piensaimnieku sabiedrība, Stienes aizsargu
nodaļa un Stienes lauksaimniecības bied-

rība.

tējo, gan profesionālo režisoru iestudējumā.
Sarīkotas arī lielas brīvdabas teātra izrādes,
uzvedot „Mūsu senči", „Vaidelote", „Krusts
un Pērkons" v. c. Pie biedrības pastāv bib-

liotēka ar apm. 1500 sējumiem. Biedrības
darbību traucē piemērotu izrīkojumu telpu
trūkums. Tai pašai nav sava nama.

Lādes-Stienes piensaimnieku sab-ba nodi-

bināta 1923. gadā un ierīkojusi koppienota-
vu Stūrīšu mājā. Ar biedrības nodibināša-

nos arī lauksaimnieki pārgājuši no graud-

kopības uz lopkopību, kas ar katru gadu iz-

veidojas plašāka. Pirmā gadā koppienotava

Stienes 1. pak. pamatskola.

Izglītības b-ba „Imanta" nodibināta 1917.

gadā. Pirmajos darbības gados tā bija vie-

nīgā kulturālā biedrība apkārtnē un lās

darbībā piedalījās arī apkārtējie Lādes,

Liepupes un Nabes pagastu iedzīvotāji. Jau

no pašas biedrības dibināšanas pie tāā pa-

stāv koris, kas piedalījies visos Latvijas pa-
stāvēšanas laikā sarīkotos vispārējos dzies-

mu svētkos, kā arī visos apkārtnē sarīkotos

novadu dziesmu svētkos, koncertējis un kup-

linājis dievkalpojumus daudzās apkārtnes
baznīcās un sarīkojis koncertus gan savās

telpās, ganarī kaimiņos. Arī skatuves māks-

lai b-ba piegriezusi lielu vērību, uzvedot vēr-

tīgākos latviešu drāmatiķu darbus gan vle-

ražojusi tikai 178 muciņas sviesta, 1924. g.

jau 371 muciņas un visaugstāko stāvokli sa-

sniegusi 1930. gadā, kad ražotas 1502 muci-

ņas sviesta. Ar cenu krišanos pēdējos ga-

dos pārstrādātā piena daudzums koppieno-
tava nedaudz mazinājies. Piensaimnieku

sab-ba 1930. gadā uzcēla laika prasībām pie-
mērotu koppienotavas eku. Pie koppienota-
vas pastāv 4 krejošanas punkti. Sabiedrībā

104 biedri ar 680 slaucamām govīm. Kop-

pienotavā bez tam vēl pienu nodod 149 lauk-
saimnieki nebiedri ar 495 slaucamām govīm.

KĀRLIS RIKMANIS,
Stienes pagasta valdes darbvedis.

Svētciema pagasts
atrodas Valmieras apriņķī, Liel-Salacas

draudzē un to ierobežo Pāles, VTtrupes un

Salacas pagasti un Salacgrīvas pilsēta; rie-

tumos pagasts piekļaujas jūrai. Tā zemes

platība 133 kv. km un tajā ap 1750 iedzī-

votāju. Saimniecību pagastā 246, — 56 vec-

saimniecības, 27 sīksaimniecības un 163

jaunsaimniecības. Aramās zemes pagastā —

3179 ha, pļavu —
960 ha, ganību — 2057

ha, mežu — 5153 ha un nederīgas zemes —

609 ha. Pagasta budžets 20.000 ls. ledzīvo-

tāju galvenā nodarbošanās lopkopība,
graudkopība un pa daļai arī zveja. Zeme

nav visai auglīga un tamdēļ iedzīvotāji pel-
nās arī mežu darbos. Pagastā ir 6~ kl. pa-

matskola, kur strādā 3 skolotāji un mācās

86 bērni. Apmēram 50 bērnu katru gadu
apmeklē Salacgrīvas pilsētas pamatskolu,
kas tiem ērtāki sasniedzama.

Pagastā darbojas Svētciema piensaim-



165

Svētciema pagastnams.

nieku sabiedrība, kas pēdējā laikā attīsta

rosīgu darbību. Rosīgi darbojas arī aizsar-

gu nodaļa un aizsardžu pulciņš, lopu pār-
raudzības biedrība, 4 meliorācijas sabied-

rības, 2 mašīnu koplietošanas biedrības,

savstarpējā apdrošināšanas biedrība.

E. KALNIŅŠ,
pagasta vecākais

Svētciema 6-kl. pamatskola.

Svētciema zirgu audzētavas darbs

Zemkopības ministrija, ņemot vē-

rā Ziemeļlat vijas lauksaimnieku lielo

interesi par zirgu audzēšanu, 1928.

gadā noorganizēja valsts Svētciema zirgu

audzētavu, kas audzē Hanoveras zirgus. Au-

dzētavā ir arī brūno lopu ganāmpulks. Far-

mai 414 ha zemes; daļa pārvērsta kultivē-

tās ganībās un zālājos. Farma audzē arī

tīras šķirnes labību un dod daudziem lauk-

saimniekiem labu sēklu.

Svētciema 6-kl. pamatskola.

J. BLUMBERGS,
Valsts Svētciema zirgu audzētavas

pārzinis.



166

Staiceles brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība

nodibināta 1913. gadā un atzīmējama kā vie-

na no rosīgākām ugunsdzēsēju organizāci-
jām Ziemeļvidzemē — Igaunijas pierobežas

joslā, un ne tik vien ugunsdzēsības, bet arī

sabiedriski kulturālā darbā. Biedrība Stai-

celē uzcēlusi biedrības namu, ar lauku ap-

stākļiem piemērotu ērtu un plašu skatuvi,

kurā pašreiz apvienotas kulturālam darbam

visas vietējās organizācijas. legādātas mo-

dernas ugunspostaapkarošanas ierīces —

motoršļirce un ugunsdzēsēju auto.

A. PLŪME,
Staiceles brīvprātīgo ugunsdzēsēju

biedrības sekretārs.

Staiceles patērētāju kooperatīvs Dadzis"

uzsāka darbību 1929. g., Rozēnu pag. Staice-

les miestā. Kooperātīvs ierīkojis plašu vei-

kalu, uzbūvējis maizes ceptuvi un cenšas

apgādāt tikpat lauksaimniekus, kā arī vie-

tējo papīra fabrikas strādniekus ar visām

nepieciešamām precēm. Tirdzniecībā koope-
rātīvs ieturējis mērenas cenas ar ne vairāk

kā 10 proc. uzcenojumu caurmērā, kādēļ ap-
turēta arī vietējo privāttirgotāju, kuru Stai-

celē pavisam 5, nepamatota preču cenu pa-
celšana.

Kooperātīvā uz 1. janv. 1937. g. apvienoti
109 biedri. Rosīgā saimnieciskā darbībā,

kooperātīvā mantas stāvoklis ar katru gadu
uzlabojies un ir stabils. Bilance uz 1937. g.

ir 28.000 ls; pašu līdzekļi —60 proc. Vei-

kalā preces tur krājumā par 25.000 ls.

1936. g. apgrozījums 124.000 ls, kas devis

tīru atlikumu 3000 ls, no kuras sumas iz-

maksā biedriem prēmijas uz iepirkumiem.

Kooperātīvs „Dadzis" ar ziedojumiem pa-

balstījis visas vietējās b-bas un sabiedriskās

organizācijas, kā arī vairākkārt ziedojis
kara aviācijas fondam. 1937. gadā koope-
rātīva vadība lems par piebiedrošanos Cent-

rālai savienībai „Turība", tā sekmējot laika

garam atbilstošos centienus.

J. DZĒRVE,

kooperātīva priekšnieks.

Ternejas pagasts

atrodas Ziemeļvidzemes vakaru daļā. Pa-

gasts robežojas ar Igaunijas valsts robežu,
Lodes, Ķoņu, Naukšēnu, Jeru, Rūjienas,
Idus un Ipiķu pagastiem. Pagasta kopplatī-
ba 76,30 kv. km; aramzemes pagastā
29050,44, pļavu — 1834,29 ha, ganību —

1392,92, mežu
— 333,71 ha un nederīgas

zemes — 262,49 ha. Pagastā 251 saimnie-

cība ar 1321 pastāvīgiem iedzīvotājiem.
Nekustamu īpašumu kopvērtība 1.023.790

ls. un pagasta tek. g. budžets, paaugstinot

nodokļu likmes par 15 proc., līdzsvarots uz

23.C00 ls. Apgabals līdzens, vietām nelieli

meži un birzes, zeme auglīga. Ternejas pa-

gasts kā pastāvīga vienība nodibināts no

Ternejas, Juratas un Eriņu bij. muižu ze-

mēm. Pēc Latvijas valsts nodibināšanas pa-

gastam pievienoja vēl bij. Arakstes pag. 6

saimniecības. Pagasta robežas no trijām

pusēm apņem Rūjienas pilsētu un pagastā

pēc būtības ir divi centri: Rūjienas pilsēta
un Rūjienas - Lieliņķu un Rūjienas - Ipiķu

Ternejas pagasta valde un techniskie darbinieki.



167

Ternejas Pendigas pamatskola.

ceļu krustojums, kur atrodas Vilpulkas pas-
ta palīgnodaļa, telefona centrāle un Rūjie-

nas piensaimnieku sab-bas krejotava „
Vie-

nība".

Pagasta Pendigas 1. pak. pamatskola at-

rodas pagasta vienā malā un ir diezgan
grūti sasniedzama. Skolā strādā viens

skolotājs un to apmeklē 30 skolēni. Pārē-

jie pagasta bērni mācās Rūjienas 6 kl. drau-

dzes skolā. Pagasta finansiālais stāvoklis ir

labs, pamazām uzkrāti līdzekļi pagasta na-

ma kapitālam remontam un 2. pak. pamat-
skolas jaunbūvei. Pagastā ir aizsargu noda-

ļa un aizsardžu pulciņš, savstarpēja uguns-

apdrošināšanas biedrība, 2 meliorācijas sa-

biedrības, 3 lopkopības pārraudzības bied-

rības un mazpulks. Sabiedriski - kulturālā

dzīvē pagasta organizācijas pulcējas Rūjie-
nas pilsētā. Pagastā nodibināta arī lauk-

saimniecības biedrība, kura savu darbību

uzsāks pēc apstiprināšanas.

ledzīvotājiem galvenos ienākumus dod

graudkopība, linkopība un lopkopība, kas

kopā ar cūkkopību un aitkopību tagad ar

jaundibināto akciju sabiedrību „Ādu un vil-

nas centrāle" dos zemturiem prāvus ienā-

kumus. Zemturi tāpat dzīvi interesējas arī

par zirgu audzēšanu armijas remonta va-

jadzībām. Laukstrādnieku trūkuma dēļ,
lauksaimnieki samērā maz nodarbojas ar

cukurbiešu un eksportkartupeļu audzēšanu.

Satiksmei lauku ceļi pietiekoši labi. Pa-

gastu šķērso Ipiķu -Valkas šaursliežu dzelz-

ceļš ar Pendigas pieturas vietu un Rūjie-

nas - Rīgas jaunbūv. dzelzceļa sākums apm.
3 km garumā.

Vēsturiski nozīmīgas ir Rūjienas pils-

drupas Rūjas krastā pie Imantas dzirna-

vām.

J. PRIEDE,
Ternejas pagasta vecākais.

Endzeles spirta dedzinātava

cēlis muižas bij. īpašnieks 1909. gadā, gal-
venā kārtā viņa muižās ražoto miežu un

kartupeļu pārstrādāšanai. Lielinieku laikā

dedzinātavas iekārta pa daļai izpostīta, bet

svarīgākos aparātus pārvaldnieks Valdess

nobēdzinājis Igaunijā. Nodibinoties Latvi-

jas valstij un sekojot valdības aicinājumam

atjaunot visus rūpniecības uzņēmumus, O.

Valdess kā nomnieks steidzīgi saved mašī-

nas kārtībā un Endzeles spirta dedzinātava

viena no pirmām Latvijā uzsāk darbību, ra-

žojot pirmos gados līdz 140.000 litru spirta
gadā un patērējot kartupeļus no plašas ap-

kārtnes — Burtniekiem, Matīšiem, Vilze-

niem, Vecates, Mazsalacas un Rūjienas.

Pārdzīvojusi vairāk īpašniekus, dedzinātava

beidzot 1930. gadā nonāk tagadējā īpašnie-
ka Pālena rokās. Dedzinātava vairākkārt

paplašināta un beidzamos gados ražojusi
līdz 280.000 litru spirta gadā, patērējot
22.500 kvint. kartupeļu, 63.000 kg miežu

un 240 kub. asis malkas. Strādājot divās

maiņās, dedzinātavas ražību iespējams pa-
celt līdz 400.000 litriem spirta gadā. Gal-

venais izejvielu piegādātājs dedzinātavai ir

tuvākais Jeru pagasts, kas arī saņem lielā-

ko pusi no apmēram 100.000 latu gada ap-
grozības kapitāla.

Dedzinātavas vajadzībām tiek kultivēti

galvenā kārtā Valtmaņa tipa rozā kartupeļi,
kuri atzīti par ražīgākiem un augstprocen-
tīgākiem. Beidzamo 10 gadu caurmēra

stērķeles saturs 20 proc, bet labākos gados
ir sasniegts pat 26 proc.

L. ALBERINGS,
dedzinātavas pārzinis.



168

Lizdēnu piensaimnieku sabiedrība

uzsāk savu darbību 1923. gadā ar tvaika

pienotavu Lizdēnos, uzstādot kā pirmā Lat-

vijā dāņu firmas „Silkeborg" mašīnas. Lai

paceltu piena pievedumu, sab. valde iegādā

„Forda" smago auto, ar to apbraukājot at-

tālākos novadus un noorganizē piena save-

šanu ceļmalās, ar ko arī izdodas manāmi pa-

celt piena vairumu. 1932. gadā sabiedrībā

jau bija 133 biedri. Bez centrālās pienota-

vas darbojas vēl 2 krejotavas, apvienojt pa-

visam 300 piena piegādātājus ar gada ražu

2.600.000 kg piena.
Pienotava šajā laikā iegūst vairākus goda

diplomus par laba eksportsviesta ražošanu

un 1935. g. Latvijas piens, centrālās sav. ce-

ļojošo balvu.

1936. gada maijā pienotava nodega, bet

jau tā paša gada 15. oktobrī tā atkal atjau-

noja savu darbību jauniekārtotās telpās, ar

šim laikam piemērotām jaunām mašīnām,
uzstādot kā pirmā lauku pienotava plākšņu
sildītāja aparātu.

Sabiedrības valdē darbojas kā priekšsēdē-
tājs H. Meneks, priekšsēd. biedrs A. Lie-

piņš, sekretārs A. Kuplis, kasieris A. Upma-
cis un R. Ozoliņš. Revīzijas komisijā:
priekšsēdētājs G. Podiņš, sekretārs J. Mei-

rens, locekļi A. Meneks, M. Mazbrālis un A.

Lapiņš. Pienotavu vada J. Prauliņš.

A. DĀLBERGS,
Lizdēnu piensaimn. sab. grāmatvedis

Tūjas pagastnams.

Tūjas pagasts

atrodas Valmieras apriņķa rietumu nomalē,

pie Rīgas jūras līča. Pagasta platība 80 kv.

km. ledzīvotāju skaits 1260; saimniecību

— 224. Lielu platību aizņem meži, no ku-

riem valstij (Vecsalacas virsmežniecības 3.

un 4. iec.) pieder 2800 ha un privātām
saimniecībām apmēram tāda pati plafība.
Aramās zemes 1999,15 ha; pļavu — 1106,33

ha; ganību — 1254,37 ha un purvu —

249,3 ha.

Pagasta iedzīvotāju galvenā nodarboša-

nās lauksaimniecība; jūrmalā dzīvojošie arī

zvejo. Zemes labums zem vidējā, kādēļ zem-

kopju ienākumi nav lieli. Zemkopība un

lopkopība samērā vēl uz zemas pakāpes.

Stipru atbalstu zemkopjiem dod mežu iz-

mantošana un meža materiālu transports
līdz jūrai.

Pagasta pašvaldības budžets tekošā

saimniecības gadā līdzsvarots uz Ls 16.300

pie normālām nodokļu likmēm. Pagasta
nams atrodas pārbūvētā bij. Vecmuižas bā-

reņu dzīvojamā mājā un tajā ir arī izrīko-

jumu zāle. Agrākā pagasta namā dzīvo vie-

tējā rajona vecmāte. Pagastā darbojas Tū-

jas 6 kl. pamatskola ar 3 skolotājiem un

Vecmuižas 4 kl. pamatskola ar 2 skolotā-

jiem. Abu skolu ēkas nav apmierinošas, kā-

dēļ pagasta pašvaldība stājusies pie jaunas

pamatskolas būves priekšdarbiem.



169

Pagastā darbojas 3 krejotavas, 6 tirgo-

tavas, 1 ķieģeļnīca, 1 vēja un 1 ūdens-

tvaika dzirnavas.

Kultūrālo dzīvi vada Kultūras veicinā-

šanas biedrība „Zvaigzne", kopīgi ar vietē-

jo aizsargu nodaļu. Pagastā vēl darbojas

Savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrība,
divi mazpulki, meliorācijas sabiedrība, lop-
kopības pārraudz Tbas biedrība un lauksaim-

niecības mašīnu koplietošanas biedrība.

H. KALNIŅŠ,

Tūjas pagasta vecākais.

Tūjas-Vecmuižas 1. pak. pamatskola
atrodas apm. 4 km no Rīgas jūras līča. Tai

visapkārt priežu un egļu meži. Skola dibi-

nāta 1874. g., un viņu pašlaik apmeklē 49

skolēni. Telpas vairs neatbilst šī laika pra-

sībām, tāpēc arī pagasta pašvaldība pašlaik
domā par jaunās skolas celšanu un krāj šim

nolūkam līdzekļus. 1934. g., skolas pārziņa
Fr. Vītola vadība, te nodibināts mazoulks,
kas attīsta rosīgu darbību.

Skolā jau no 1919. g. ievesta kopēdinā-
šana un internāts. Pateicoties Vadoņa drau-

dzīgajam aicinājumam, skolā ieplūdušas
daudzas jaunas grāmatas. Skola iegādāju-
sies arī jaunu 3 lampiņu radioaparātu. Sko-

lā strādā 2 skolotāji; pārzinis F. Vītols jau
no Latvijas valsts sākuma.

F. VĪTOLS,
skolas pārzinis un mazpulka

vadītājs.

Kultūras veicināšanas biedrība "Zvaigzne"
dibināta 1923. gadā, kā Latvijas Kultūras

veicināšanas biedrības Vecmuižas nodaļa.
1926. gadā 13. jūnijā, grozot statūtus un

pieņemot tagadējo nosaukumu, biedrība

pārvērtās patstāvīgā organizācijā.
Biedrībai liels nopelns kultūrālās dzīves

izveidošanā Tūjas pagastā. Tā sarīkojusi
uaudzas teātra izrādes, gan vietējiem spē-
kiem, gan aicinot viesoties pilsētu teātru

trupas. Tāpat sarīkoti koncerti, priekšlasī-

jumi un dažāda veida kursi. Biedrība iekār-

tojusi prāvu bibliotēku, kas novietota pa-

gasta namā. Biedrība atbalstījusi skolas un

citus pasākumus; dāvāti skatuves piederu-
mi un priekškars Vecmuižas skolas skatu-

vei. Savu darbību biedrība bieži vien pār-
nesuši arī kaimiņu pagastos, rīkojot viesiz-

rādes un koncertus.

Izprotot šī laika garu Kult. veic. biedrība

„Zvaigzne" nodomājusi savu darbību apvie-
not ar jaundibināto pagasta lauksaimniecī-

bas biedrību, nododot jaunai biedrībai visu

savu inventāru apm. Ls 2800 vērtībā.

A. VĪTOLA,
Kult. veic. b-bas «Zvaigzne" valdes

locekle.

Tūjas savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrība

dibināta 1922. gadā un tajā apvienoti pa
lielākai daļai Tūjas pagasta jaunsaimnieki,
bet pēdējos gados iestājušies un savas īpa-
šumus apdrošinājuši arī kādi 50 Vītrapes
bmksaimnieki un zvejnieki. Bilance uz

pag. gada 1. janvāri 7016,90 ls un kapitāls

6304,89 ls. Kustamo mantu un rūpniecības
ēkas biedrība pārapdrošina Savstarpējās

apdrošināšanas centrālā savienībā. Biedru

skaits 214. Neskatoties uz zemo prēmijas
maksu, biedrības kapitāls pamazām pieaug

ur līdzšinējie ugunszaudējumi visi «r lik-

vidēti.

A. VĪTOLS,
darbvedis - grāmatvedis.

Rūpniecības un tirdzniecības sabiedrība Abuls

dibināta kā kooperātīvā sabiedrība 1920. g.

jūnijā, ar galveno nolūku izmantot upes

Abuls ūdensspēku apkārtnes labklājības pa-

celšanai. Šī mērķa sasniegšanai sabiedrība

iesākumā no valsts nomāja un vēlāk ieguva

īpašumā Brenguļu un Trikātas dzirnavas

ar 5,8 un 2,4 m. lieliem kritumiem.

1922. g. 28. septembrī laists darbā 35



170

KWA ģenerātors ar 30 HP ūdensturbīnu

kā dzinējspēku un pieslēgts stacijai 12,2 km

3000 V. augstsprieguma tīkla, 21,7 km zem-

sprieguma tīkla, 4 transformātoru stacijas
ar kopjaudu 35 KWA, 61 abonents, no ku-

riem 44 lauksaimniecības, 6 skolas un pa-

gastnami un 11 dažādi abonenti.

Turpinoties tālākai tīklu izbūvei, pavai-

rojās arī patēriņš, kamdēļ 1925. g. upes la-

bajā krastā sāka būvēt jaunu spēkstaciju.
1926. g. jūnijā laists darbā 100KWA ģenerā-
tors ar 116 HP ūdensturbīnu. Tanī pat lai-

kā izbūvēta 15.000 V. augstsprieguma līnija
uz Valmieru un pieslēgti Valmieras dzelz-

ceļa mezgli. 1929. g. panākta vienošanās ar

Valmieras pilsētu saslēgt Brenguļu un Val-

mieras spēkstacijas, lai viena otrai vajadzī-
bas gadījumā varētu izpalīdzēt.

1933. g. stacijai pieslēgts zemkop. min.

Valmieras labības elevātors un Strenču pil-
sēta. 1934. g. spēkstacijas jauda paplaši-

nāta, uzstādot 60 KWA ģenerātoru un 75

HP ūdensturbīnu. Uz 1935. g. 1. janvāri
stacijai 230 abonenti, no tiem 140 lauksaim-

niecības un 13 skolas un pagastu nami.

1935. un 1936. g. no jauna pieslēgti 144 abo-

nenti un uzstādīti 24 elektromotori, tā kā

uz 1937. g. 1. janvāri spēkstacijai pieslēgts:
808 km augstsprieguma tīkla, 138 km zem-

sprieguma tīkla, 25 transformātoru stacijas

ar kopjaudu 270 KWA, 384 abonenti ar

7470 degpunktiem un 78 elektromotoriem

ar kopjaudu 185 KW. Starp abonentiem

284 lauksaimniecības, 16 skolas un 8 pa-

gastu nami.

1936. j. paplašināta stacijas iekārta, uz-

stādot otru 100 KWA transformātoru

15.000/20.000 V. spriegumam. Pārbūvēts

upes aizsprosts, paceļot līmeni līdz maksi-

mālam augstumam, caur ko sasniegts kri-

tums 6,4 m. un stacijas jauda sasniegusi
140 KW. Ar to Brenguļu krituma izbūve

un instalēšana nobeigta.
Sabiedrības darbs ir grūts, bet ņemot

vērā valsts vadības tālredzīgo saimniecisko

politiku, arī sabiedrības samērā mazā darbā

ir radusies lielāka rosība, ko pierāda pēdējo
divu gadu abonentu pieslēgums.

A. ZEBIŅš,
rūpniecības un tirdzniecības sabiedrības

Abuls direktors-rīkotājs.

Umurgas pagasts
atrodas Limbažu pilsētas rīta pusē un

robežas tam saietas vēl ar Limbažu, Nabes,
Mazstraupes, Rozulas, Vainižu un Katvaru

pagastiem. Pagasta agrākais nosaukums bi-

jis Umurga Saruma un pie šā pagasta pie-
vienots arī bijušais Roperbeku pagasts. Pa-

gasta pašreizējā kopplatība 70 kv. km, tajā
204 saimniecības, no kurām 79 vecsaimnie-

cības un 63 jaunsaimniecības, un 1120 iedzī-

votāju. Nekustamas mantas kopvērtība
744.030 ls. Pagasta 1936./37. g. budžets

16.400 ls.

Umurgas pagasta valde un techniskie darbinieki.

Aramzeme pagastā visumā nav slikta,

vislabākā tā ir pie Sārmes ezera, kur agrāk
atradusies Sārmes muiža, tad ap bijušo Kal-

namuižu, Roperbekas muižu un pagasta zie-

meļu daļā. Mazvērtīgo zemju kultivēšanai

pagastā nodibinātas 4 meliorācijas sabiedrī-

bas. Lauksaimnieku galvenā nodarbošanās

ir graudkopība un lopkopība.

Pagastā, 0,4 km attālumā no pagasta

nama, atrodas 1898. g. būvētā 4 kl. pamat-

skola, kurā patlaban mācās 64 skolēni sko-

las pārziņa J. Krieva un skolotājas A. Diš-

leres mācīti. Skolēni, kuriem vajadzīga 5.

un 6. klase, apmeklē vai nu Vainižu 6 kl.

vai Limbažu pilsētas 6 kl. pamatskolas.

1936. g. Umurgas pagastam no Katvaru

pagasta pievienotas 4 saimniecības. Starp
tām ir arī Umurgas 2 gad. lauksaimniecības

skola, kas dibināta 1922. g. bijušās Umur-

gas draudzes skolas vietā; tajā mācās paš*
reiz 38 skolēni. Skolas vadība agr. Rēvalda

rokās un kā skolotāji te strādā Putniņš un

V. Kārklīte.

Umurgas pagastā darbojas prāvs skaits

dažādu sabiedrisku organizāciju. Vecākā '.c

Umurgas dziedāšanas biedrība, kura dibinā-

ta 1869. g., 1880. g. dibināta Umurgas sav-



171

starpējā ugunsapdrošināšanas biedrība,
1903. g. Umurgas lauksaimniecības biedrība,
1911. g. dibināta Umurgas piensaimnieku
sabiedrība. Tāpat 1909. g. dibināta Umur-

gas krāj-aizdevu sabiedrība, kura izvērtu-

sies pēdējā laikā par vienu no plašākām un

spēcīgākām kredītiestādēm apkārtnē. Lat-

vijas pastāvēšanas laikā, 1924. g. dibināta

Umurgas patērētāju biedrība. Tāpat pēc
kara dibināta Umurgas lopkopības pārrau-
dzības biedrība, Umurgas mājturības veici-
nāšanas biedrība, Kaijciema piensaimnieku
sabiedrība, kas pēdējā laikā apvienota ar

Umurgas piensaimnieku sabiedrību. Vēl

minamas Kaijciema krāj-aizdevu sabiedrī-

ba, Kaijciema izglītības biedrība, Kaijciema
lopkopības pārraudzības biedrība un Kaij-
ciema mašīnu koplietošanas biedrība. Zinā-
šanai atzīmējams, ka par Kaijciemu sauc

pagasta dienvidus mālus pie Sārmes ezera,
kur agrāk atradusies Sārmes muiža un

Kaijciema muižiņa.
Pirms 10 gadiem Umurga un tās plašākā

apkārtne asi sajuta piemērotu telpu trūku-

mu izrīkojumu sarīkošanai. To atrisinājusi
Umurgas lauksaimniec. biedrība, 1928.-29.

gadā uzceļot plašu un ērtu biedrības namu

ar skatuvi. Lai gan biedrību Umurgas pa-
gastā ir samērā daudz, tomēr visas tās savā

starpā satiek labi. Rosīgāko darbību izrīko-

jumu sarīkošanas ziņā attīsta vietējā aiz-

sargu nodaļa, kuru vada enerģiskais priekš-
nieks Jēkabsons, Umurgas dziedāšanas bied-

rība un Kaijciema izglītības biedrība. Pā-

rējās biedrības apmierinās ar vienu vai da-

žu izrīkojumu sarīkošanu gadā.
Doktorāta un aptiekas pagasta robežās

nava. Rajona ārsts Dr. Eglītis un vecmāte

Golvers dzīvo tuvējā Limbažu pilsētā.
Vienu kilometru no Umurgas uz Cēsu

pusi paša ceļa malā atrodas Umurgas kap-

sēta, kur dus arī Juris Neikens, Fricis Bār-

da. Pagasta dzīvi vada pagasta vecākais J.

Zvīgulis, kurš kā valdes loceklis vai kasie-

ris piedalās arī visu pārējo biedrību dzīvē.

Minams arī J. Matisons — gandrīz visu

Umurgas biedrību dibinātājs, ilggadīgais

biedrs, priekšsēdētājs un atbalstītājs. Far

nopelniem apbalvots arī ar Triju zvaigžņu
ordeni.

E. ALKSNIS,

Umurgas pagasta darbvedis

Umurgas pagastnams.

Umurgas savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrība

dibināta 1880. g. vasarā un pirmā laikā tajā
bijuši tikai ap 40 biedri.

Patreiz to ir jau 180. Biedrība apdroši-
nāšanā pieņem ari kustamu mantu, kā arī

apdrošina pret sērgām un slimībām mājlo-
pus. Biedrība iegādājusi arī divas divci-

lindru ugunsdzēšamās sprices. Biedrībā

apdrošinātas 780 ēkas 532.960 ls vērtībā un

kustami īpašumi 65.500 ls vērtībā. Biedrl-

bas materiālais stāvoklis labs; uzkrāti ap

Ls 13-000 un no savas peļņas, tā pabalstījusi
kara aviāciju, aizsargus un citas organizā-
cijas.

Biedrības darbību vada priekšsēdētājs
M. Jansons, kasieris — valdes loceklis J.

Zvīgulis un valdes loceklis M. Bormanis.

K. GRUNDMANIS,
biedrības darbv.-grāmatvedis.

Umurgas krāj-aizdevu sabiedrība

dibināta 1909. g. 4. aprīli.
1922. g. 27- septembri biedru sapulce pie-

ņēma jaunos statūtus. Sākot ar 1922. g. sa-

biedrības darbība strauji attīstās. Bilance

no 16.000 ls 1922. g. pieaugusi uz 431-500 ls

š g. 1. janvārī, paju kapitāls tajā pašā lai-

kā no 322 ls uz 62.000 ls. Biedru skaits no

120 uz 788. Aizdevumos izsniegti 390.0000 ls,



172

noguldīti sabiedrībā 123.000 ls. Sabiedrība

par aizdevumiem ņem 5 un 6 proc. un par
noguldījumiem maksā 6 proc. gadā.

Sabiedrība ar aizdevumiem atbalstījusi
pārējās vietējās kooperātīvās un kulturālās

organizāc. un apkalpo Umurgas, Katvaru,
Augstrozes, Pociema, Dauguļu, Limbažu,
Rozulas un citu pagastu lauksaimniekus.

No sava atlikuma sabiedrība ziedojusi valsts
aizsardzībai un kulturāliem mērķiem.

Valdes priekšsēdētājs J. Matisons par
nopelniem apbalvots ar 3 zvaigžņu ordeni,
priekšsēdētāja biedrs J. Amoliņš'un kasie-
ris J. Zvīgulis.

P. LŪSIŅŠ,
sabiedrības grāmatvedis

Umurgas lauksaimniecības skola.

Umurgas 2-gad. lauksaimniecības skola
nodibināta 1923. gadā no Umurgas lauks,

b-bas. Skolas vajadzībām Umurgas lauks.

Umurgas 2-gad. lauks. skolas pār-
zinis agr. M. Rēvalds.

b-ba nodeva savu jaunsaimniecību Klin-

tis, kopplatībā 15,77 ha un nonomāja no

vietējās ev-lut. draudzes bij. draudzes sko-
līdz ar 10,4 ha zemes, kura atrodas

cieši blakus minētai jaunsaimniecībai. Lai

sagādātu praksi audzēkņiem un vairotu
saimniecības ienākumus, skola iekārtoja ap
1 ha lielu kokaudzētavu, no kuras apgādā
tuvākās apkārtnes lauksaimniekus ar augļu
kociņiem. Pie skolas iestādīts ap 0,5 ha liels

jauns augļu dārzs. Ar 1934. g. uzsāka au-

dzēt dārzāju sēklas. Pag. gadā audzēja
gurķu, kāļu, pastinaku, rutku un skābeņu
sēklas. No 1931. g. pie skolas pastāv sugas
putnu audzētava ar Leghornas sugas vis-
tām. Tekošā mācības gadā skolā mācās 38

audzēkņi, no tiem 26 meitenes un 12 zēni.

Internāta telpas šauras un nākotnē jādomā
par jaunas piemērotas internāta ēkas cel-

šanu. Lai sekmīgi atrisinātu amatniecības

programu, 1934. g. skolas uzturētāja uzcēla

īpašu ēku darbnīcām, kur iekārtota audzēk-

ņiem koku un metālu apstrādāšanas apmā-



čība. Pag. gadā uzcelta siltumnīca un ie-

vilkta elektriskā apgaismošana darbnīcās.

Ik gadus strādā pie saimniecības purvaino

pļavu kultivēšanas, bet darbs veicas gausi,

jo skolas uzturētāja nevar no sava aprobe-

žotā budžeta atvēlēt plašākus līdzekļus.

Vispār skolai saimnieciski plašāki izvēr-

sties kavē trūcīgie materiālie apstākļi.

Agr. M. RĒVALDS,
skolas pārzinis.

Umurgas lauks. b-bas nams un baznīca.

Umurgas piensaimnieku sabiedrība

viena no vecākām ne tikai Valmieras apriņ-

ķī, bet visā valstī. Dibināta tā 1911. g. —

(tad, kad pienotavas bija vēl liels retums).

Sabiedrības pienotava iekārtota bijušā

Mierakrogū. Tās darbība aug. 1935. gadā

pienotavā pieņemti 2.130-282,5 kg piena, bet

1936. gadā jau 2.722.540 kg.
1936. g. pienu devuši 280 lauksaimnieki,

kas bez pienotavas apvienoti vēl 7 krejota-
vās. No tām tikai Kaijciema krejotavai

tvaika iekārta, bet pārējās — Katvaros, Ro-

perbekā, Pociemā, Augstrozē, lesalkājā un

Āzī motora iekārta. Apstrādāšanas izde-

vumi 26 sant.

Sabiedrības valdes priekšsēdētājs J. Ma-

tisons šinī amatā ir jau 20 gadus, priekšsē-

dētāja biedrs J. Zvīguls, kasieris Ed. Mal-

davs, locekļi J. Eglīts un J. Fokrots.

N. GRUNTE,
grāmatvedis.

Vainižu pagasts

robežojas ar Umurgas, Katvaru, Pociema,

Dikļu, Augstrozes un Cēsu apriņķa Rozulas

pagastu. Pagasts stipri izstiepts un rietu-

mu galā izveido šauru joslu.

Pagasta kopplatība 61,79 kv. klm. Tajā

ietilpst 167 saimniecības ar 937 iedzīvotā-

jiem. Zeme vidēja labuma. Lauksaimnieku

galvenais ienākumu avots zemkopība, otrā

vietā lopkopība.
Tekošā gada budžets 13.700 ls. Nodokļi

uzlikti likumā atļautos pilnos apmēros. To

parādi, salīdzinot ar 1932. gadu, samazinā-

jušies par 70%. Uz š. g. 1. janvāri nodokļi

iekasēti 90% apmērā.

Pagasta pašvaldībai pieder pagasta

nams, sešklasīga pamatskola, nespējnieku

patversme un ūdensdzirnavas. Visas ēkas

celtas pirms kara.

6-kl. pamatskolā tekošā mācības gadā
mācās 95 skolēni. Skolas ēka veca, telpas
šauras un tajās grūti novietot lielo skolnie-

ku skaitu.

Paredzēts celt jaunu skolas ēku, kādam

nolūkam pašlaik krāj līdzekļus. Lai tiktu

pie jaunas skolas, pagasta padome nolēma

pārdot ūdensdzirnavas, jo budžeta kārtībā

vien vajadzīgos līdzekļus tik ātri nebūs ie-

spējams uzkrāt.

Pēdējos gados pagasta pašvaldība daudz

darījusi jaunu ceļu ierīkošanā un izbūvē.

Izbūvēti pavisam 8 jauni 111 šķ. ceļi 36 klm.

kopgarumā.
Sabiedriskā dzīve pagastā pavāja, jo

trūkst telpu sarīkojumiem.

Pagastā pastāv ugunsapdrošināšanas

biedrība, lopkopības pārraudzības biedrība

173



174

un izglītības biedrība. 1936. gada 18. no-

vembri nodibināta lauksaimniecības bied-

rība.

Pienotavu pagastā nav, bet lauksaimnie-

ki pienu nodod Straupes un Umurgas pien-
saimnieku sabiedrībā.

M. AUGUSTE,
Vainižu pagasta darbvede

Vainižu pagasta valde un techniskie darbinieki.

Vainižu pag. savstarpējā ugunsapdrošināšanas b-ba

ir vecākā saimnieciskā organizācija pagastā,
dibināta 1869. g. Biedrība apvieno gandrīz
visus pagasta lauksaimniekus un tās mate-

riālais stāvoklis gadu no gada uzlabojas.
Riskus b-ba par 50% pārapdrošina Savstar-

pējā centrālā savienībā un brīvos līdzekļus,
tuvu pie 5000 ls nogulda Umurgas krāj-aiz-
devu sabiedrībā.

Otra ievērojamākā saimnieciskā organi-

zācija Vainižu pagastā pārraudzības b-ba

Avots, dibināta 1935. g. rudenī. Biedrības

pirmais darba gads jau noslēdzies ar dažu

desmitu LB tīršķirnes sugas teļu iegādāša-

nu un vaislas buļļa staciju ierīkošanu.

Ja iesākto darbu ar tādu pašu straujumu

turpinās, tad jācer, ka pēc gadiem ari Vai-

nižu pagastā sāks izkopties noteiktas šķir-

nes ganāmie pulki.
J. MEŽGAILIS,

Ugunsapdrošināšanas un pārraudzības
b-bu priekšnieks.

Vaidavas pagasts
atrodas Valmieras apriņķa dienvidus daļā
un robežojas ar Cēsu apr. Lenču, Kūduma

un Liepas pagastu un Valmieras apr. Kok-

muižas un Ķieģeļu pagastu. Tā platība
60,57 kv. klm. ar 1050 iedzīvotājiem un 195

saimniecībām. Pagasta nekustamas mantas

vērtība 790.944 ls. 1936/37. g. budžets līdz-

svarots uz 16.760 ls, ar normālām nodokļu
likmēm.

Pagasta pašvaldībai pieder nekustami

īpašumi: pagasta nams ar zemi, Vircburgas

māja, nespējnieku nams, neapbūvēts zemes

gabals Aizvēji un Briežu un Podzemu ī. pa-

kāpes pamatskolas, 85.000 ls kopvērtībā. 1.

pak. pamatskolās darbojas 3 skolotāji ar 74

skolēniem. Nodomāts tuvākā laikā pagasta
centrā celt jaunu 6-kl. pamatskolu, ar tel-

pām sabiedriskām sanāksmēm. Šīm vaja-
dzībām budžeta kārtībā uzkrāj līdzekļus.

Lauksaimnieku galvenā nodarbošanās

graudkopība un lopkopība. Dažā saimnie-

cībā ganāmpulkā ir vai vienīgi tīrasiņu go-

vis. Daļa lauksaimnieku pienu nogādā
Valmieras un Cēsu piensaimnieku sabiedrī-

bā, daļa pagastā esošā Ķikutu krejotavā.

Pagastā darbojas aizsargu nodaļa, bura

kopā ar aizsardžu pulciņu pašreiz ir galvenā
sabiedriskās dzīves uzplaukuma radītāja,
bez tam lopkopības pārraudzības biedrība,

ugunsapdrošināšanas biedrība, meliorācijas
sabiedrība un mašīnu koplietošanas bied-

rība.

Ar lietpratīgu amatpersonu vadību pa-
gasta pašvaldības un visu sabiedrisko orga-

nizāciju un biedrību saimnieciskais stā-

voklis labs.

V. GARKLAVS,
Vaidavas pagasta valdes darbvedis.



175

Valmieras pagasts
atrodas Valmieras apriņķa dienvidrietumu

stūrī un robežojas ar Burtnieku, Rencēnu,

Jērcēnu, Kauguru, Kokmuižas, Jaunvāles,

Brenguļu pagastu un Valmieras pilsētu.

Agrāki tas saucies par Valmiermuižas pa-

gastu. 1894. gadā tam pievienots Valmieras

mācītāja pagasts, bet 1906 gadā atvienoja
Oliņas mežmuižas novadu, pievienojot to

Trikātas pagastam. Atvienotā novada pla-
tība līdzinājās apm. tagadējā Valmieras pa-

gasta platībai. 1906. gadā Valmieras pagasts

dabūjis tagadējo nosaukumu.

Pagasta platība 144,45 kv. km ar 2700

iedzīvotājiem un 284 saimniecībām. Vispā-

rējais finansiālais stāvoklis apmierinošs.
Tekoša gada budžets 63.000 ls ar paaugs-

tinātām nodokļu likmēm; pagasta nekusta-

mās mantas ienesīguma vērtība 1.399.501 ls.

Pagasts pieder Valmieras -Valmiermui-

žas draudzei ar baznīcu Valmieras pilsētā.

Pagasta kultūrālo dzīvi vada aizsargu

organizācija. Sekmīgi darbojas arī Kultū-

ras biedrība, kurai prāva bibliotēka, un

mazpulks, kas samērā īsā laikā paguvis sa-

rīkot vairākas darba skates. Pastāv un ro-

sīgi darbojas savstarpīgā ugunsapdrošināša-
nas b-ba, kas dibināta 1874. gadā ar 260

biedriem.

Pagastā 3 pamatskolas: viena sešklasīga
un 2 pirmās pakāpes. Skolās darbojas 7

skolotāji un mācās 173 skolēni. Skolas tel-

pas tikai vienai pirmās pakāpes pamatsko-
lai apmierinošas. Sevišķi tās nepiemērotas
Viestura sešklasīgai pamatskolai, kas novie-

tota Valmiermuižas bij. pils piebūvē. Ar

valdības atbalstu pagasta pašvaldība stāju-
sies pie jaunas skolas ēkas celšanas; pagā-
jušajā rudenī guldīja pamatakmeni un va-

sarā paredzēts dabūt ēku zem jumta. To

ceļ pēc arch. Čuibes projekta un tā izmak-

sās apm. 100.000 ls.

Pagastā pastāv un darbojas vairākas

saimnieciska rakstura organizācijas un uz-

ņēmumi: 4 lopu pārraudzības b-bas, 6 me-

liorācijas s-bas, 5 mašīnu koplietošanas

b-bas, 3 krejotavas, 3 koku zāģētavas, 2 dzir-

navas un 2 veikali.

Pašvaldība rūpējas arī par nespējnie-

kiem, kas novietoti viņiem būvētā patver-
smē un saņem zināmu pabalstu.

Jau minētā Valmieras muižā savā laikā

bija novietota valsts lauksaimn. izmēģinā-

jumu farma; tagad muiža piešķirta tieslietu

ministrijai, kura te iekārto darba namu ne-

labojamiem noziedzniekiem, paredzot ar

laiku pārvest uz turieni ari Valmieras cie-

tumu. Pagaidām muižā novietota arī Val-

mieras virsmežniecība. J. CĪRULIS,
Valmieras pagasta vecākais

Valmieras pagasta valde, revīzijas komisija un techniskie darbinieki.

Baltijas lauksaimnieku biedrības

Valmieras 2-gad. lauksaimniecības skola

Skola darbojas Valmierā no 1920. gada.
Sākumā tā atradās Baltijas lauksaimnieku

biedrības namā, bet no 1928. gada — Lu-

cas muižā. Pie skolas ir 10 ha zemes sko-

las saimniecības un dārzniecības vajadzī-
bām. lerīkota augļu koku skola. Skolnie-

ku prakses vajadzībām tur 7—B LB govis
un telēs. Skolā uzņem pamatskolu beigu-
šos audzēkņus un audzēknes bez pārbaudī-

jumiem- Skolas uzdevums — sagatavot

praktiskus lauksaimniekus - ces saimnie-

košanai savas mājās. No skolas sākuma



176

skolu apmeklējuši 327 skolēni, no tiem 201

vecsaimn., 64 jaunsaimn., 23 bezzemn. un

39 pārējie. Pilnu skolas kursu beiguši ap

240. Ap 90 proc. no beigušiem palikuši sa-

vās mājās. Skolā darbojas kā pedagogi 3

agronomi. Audzinātāji, ārpus galvenā uz-

devuma — praktisko zināšanu pazniegša-

rias, piegriež lielu vērību sabiedriskā rak-

stura izkopšanai audzēkņos. Bez praktis-
kām zinībām lauksaimniecībā skolēni - zē-

ni mācās amatniecību pilsētas darbnīcās,
bet meitenes praktizējas mājturībā, rok-

darbos un aušanā skolas saimniecībā. Va-

sarā skolēni sanāk skolā periodiski, uz

praktiskiem darbiem. Audzēkņi izved da-

žādus izmēģinājumus vecāku saimniecībās.
Šinī ziņā sasniegti labi panākumi. No sko-

lu beigušiem audzēkņiem vairāki darbo-

jas kā pagastu vecākie, aizsargu nodaļu

priekšnieki v. c- un rosīgi piedalās sabied-

riskā dzīvē.

J. RUĢĒNS,
skolas pārzinis.

Valmieras virsmežniecība

Valmieras virsmežniecības robežās ie-

tilpst 23326 ha liela valsts zemju platība.
No tās mežsaimniecībā izmantojamu zemju
15929 ha un nemeža zemju 7397 ha. Neme-

ža zemju platībā ietilpst lauksaimniecībā

izmantojamas mežu resora darbinieku die-

nesta zemes un meža pļavas kopplatībā
1440 ha, sūnu purvi 4217 ha, zāļu purvi
1265 ha, ūdeņi un pārējās nederīgas zemes.

Ikgadēja izmantošana pēc tāmes sastāda

159,5 ha ar 53289 m 3būvlietkoku un mal-

kas koku. Apm. 70 proc. no izcērtamā vai-

ruma krīt uz vērtīgiem skuju koku baļ-

ķiem, bet atlikušā dala sastrādāta mazāk

vērtīgos sortimentos un dedzināmā malkā-

Vietējo iedzīvotāju vajadzības izdotam

būvkokiem, pateicoties valdības izdotam

likumam un instrukcijai par ugunsdrošu
ēku būves veicināšanu, virsmežniecība var

apmierināt pilnīgi, kā arī dot vērtīgu eks-

porta materiālu. Turpretim vietējo iedzī-

votāju pieprasījumu pēc malkas var ap-

mierināt tikai pa daļai. Tamdēļ arī Val-

mieras pilsētas iestāžu, ierēdņu un iedzīvo-

tāju vajadzībām ar pagājušo gadu ierīkots

Jāņu parka stacijas malkas laukums- Mal-

kas laukumu apgādā Burtnieku, Vecsalacas

un Ainažu virsmežniecības. Pagājušā saim-

niecības gadā no malkas laukuma izsniegts

ap 5000 sfēru dedzināmās malkas. Malkas

trūkumu pa daļai, kā pagastu iedzīvotāji,
tā arī pašvaldības un pilsētas iestādes at-

vieto ar dedzināmo kūdru, kura tiek saga-

tavota kā privātu īpašnieku, tā arī no valsis

nomātos purvos. Dedzināmās kūdras, kā

arī kūdras pakaišu ražošanai iznomāta pēc

līgumiem 440 ha liela purvu platība.
Kā citur, tā arī Valmieras virsmežniecī-

bas robežās stiprā mērā tiek izcirsti pār-
došanai privātu īpašnieku meži. Šinī ziņā
būtu ievērojama mērenība, neizcērtot vai-

rāk kā nepieciešamo līdzekļu iegūšanai me-

ža parāda samaksai Valsts Zemes bankā,

pie kam būtu cērtams tikai pieaudzis mežs.

Par visām lietām lauksaimniekam, iz-

cērtot savu mežu, jāpieņem mežkopja vie-

doklis — turēt par svētu pienākumu, izcir-

stās platības pavasarī apmežot, kas pie šī

gada bagātās sēklu ražas, viegli iespējams.
Virsm. D. BĒRTULSONS.

Tieslietu ministrijas darba nams Valmiermuižā

Ne katram būs zināms, ka no 1936. g.

1. aprīļa Valmiermuižu apsaimnieko ties-

lietu ministrijas iekārtots darba nams. Ag-
rāk šo muižu vadīja zemkopības ministrijas
iecelti ierēdņi. Muiža aptver apm. 400 ha

platības ar 30 ēkām, lielāko tiesu masivām,

celtām no lauka akmeņiem. Zeme — vieg-
la mālaina smilts. Aramzemes tikai 190

ha, jo liela daļa platības nekultivēta, celmi.

Valmiermuižā domāts ierīkot plašu saim-

niecību ar daudz darba nozarēm, neaizmir-

stot to, ka saimniecībai jākalpo arī pēc ie-

spējas apkārtējiem lauksaimniekiem. Tā-

pēc Valmiermuižas tuvākie saimniecības

uzdevumi, kurus sekmē cietumu departa-

ments, ir: ieaudzēt pirmā kārtā L. B. tīr-

asiņu lopus, ieaudzēt labas sugas cūkas, ie-

rīkot vaislas ērzeļu staciju, paplašināt kok-

audzētavu, ražot selekcionētu sēklu, izstrā-

dāt vairumā pakaišu kūdru, kultivēt muižas

zemi un pļavas, atbrīvojot pirmā kārāt no

celmiem, ierīkot augļu pārstrādāšanu, izpa-
līdzēt pēc iespējas lauksaimniekiem ar dar-

ba rīkiem, mašīnām un lētu darba spēku

v. t- t. Šajā virzienā pirmais saimniecības

gads ir jau uzrādījis labus panākumus. Viss



177

tas nāks par labu lauksaimniekiem un pa-

līdzēs tikt pie saimnieciskas labklājības.
Bet vēl ir arī citi uzdevumi, ne mazāk sva-

rīgi, tie ir: labot, mācīt un radināt pie ve-

selīga, godīga lauku darba tos cilvēkus, ku-

riem līdz šim zemes svētība un darba augļi
ir bijuši sveši un tukša skaņa. Šis darbs

ir visgrūtāks un šajā darbā ari sekmes vis-

mazāk būs saskatāmas. Bet viens tomēr ir

skaidrs, ka jaunā darba nama iemītnieki

ir jau mācījušies strādāt lauku darbu un

izjust, ka maize jāēd ar sviedriem vaigā un

va>>.

muižas^.

diem un dienam
f

kad pagājušā jam grūtā v
viļņoja zeltainās a^iezties

1'
saimnieki ar f0 kai-

jām atzīt, ka viss '
a

* Un

spēku, kas rādījās Latvijai \aukos
laikiem.

Z. ANSONS.

Valmiermuižas darba

cietuma priekšnieks.

Valmieras piensaimnieku sabiedrība
Valmieras piensaimnieku sabiedrība sa-

vu pirmo dibināšanas sapulci noturēja 1922.

gada 1. martā, bet pirmo darba dienu at-

klāja ar 1923. gada 10. martu mazās, īrētās

pagraba telpās- Pirmā darba gadā tiek pie-

ņemts kopā 515834 kg pilnpiena centrā un

vienā krejotavā. Darbības attīstība pirmos

gados ir diezgan gausa, jo visu Valmieras

apkārtnes pienu noņem pilsēta un pienota-
va spiesta meklēt pienu lielākā attālumā.

1926. gadā sabiedrība apvienojas ar I Val-

mieras pagasta piensaimnieku sabiedrību.

Ar šo apvienošanos ir pagriezts attīstības

rats uz labo pusi, un sabiedrības attīstība

iet straujā gaitā uz priekšu. īrētās telpas

paliek par šaurām un sabiedrība 1928. gada
pavasarī stājas pie jaunas ēkas būves un tā

paša gada decembrī jau iekārtu pārceļ uz

tagadējo jauno namu. 1929. gadā jau ir 12

krejotavas un gadā pieņemts 3.125.036 kg

pilnpiena. Darbība pakāpeniski paplašinās
aizvienam aizņemdama plašāku rajonu.
1935. gadā pievienojas Mūrmuižas un ap-
kārtnes piensaimnieku sabiedrība un 1936-

-gada marta mēnesī Rubenes piens limnie-

ku sabiedrība, tā darbības rajons jau aiz-

ņem Valmieras un daļu Cēsu apriņķa, skār-

dams 14 pagastu lauksaimniekus. 1936. g.

ir 15 krejotavas un pieņemts 5.973,455 kg

pilnpiena. Sabiedrība savus piena piegā-
dātājus apgādā ar mākslīgiem mēsliem,

spēkbarību un citām precēm un ikkatram

pastāvīgam piena vedējam izpalīdz ar saim-

nieciskiem padomiem un materiālu atbal-

stu. Ik gadus budžetos paredz prāvas su-

mas aviācijai, draudzīgiem aicinājumiem

un aizsargu pulkam. Valmieras piensaim-
nieku sabiedrība ir pilnā mērā izpratusi

aizsargu lielo nozīmi un tāpēc vienmēr ir

ar tiem un izpalīdz viņu aicinājumiem un

sapratīs arī pēdējo aicinājumu — pieliekot
roku pie pulka nama būves.

Sabiedrību lietpratīgi vada ilggadīgais
valdes priekšsēdētājs Ed. Bergs ar locekļiem
H. Bergmani, Ed. Zariņu, A. Sietinsonu un

J. Meisteru. Revīzijas komisijā darbojas
A. Brambats, J. Ruģēns un E. Kirsteins.

Grāmatvedību pārzina M. Blaumane.

KLĀVS VEITS,
pienotavas vadītājs

Valmieras pagastnams.



178

Vecates pagasts

.i arī platības ziņā
„m pagastiem Valmie-

42,58 kv km, ar 85

.-*m. Atrodas auglīgā ziemeļu

pēfiiēs apvidū starp Burtnieku un Ķiru-
.ct ezeriem. Zemes taksācijas vērtība

455.639 ls, budžets 1936.-37. g. g. 9600 ls.

Pēdējos 4 gados budžets līdzsvarots ar nor-

mālo nodokļu likmju 10% pazeminājumu,
tomēr pašvaldības finansiālais stāvoklis

labs, jo no budžetu atlikumiem uzkrājušies
prāvi rezerves un rīcības kapitāli. Parādu

pagastam nav, uzkrāti brīvi līdzekļi 6000 ls,
kuri noguldīti Latvijas zemnieku kredita

bankā un pasta krājkasē.
Pagastā viena 4 kl. pamatskola ar vie-

nu skolotāju. Skolas ēka celta no ķieģeļiem
1883. gadā, piemērota skolas prasībām,

kamdēļ kalpos vairākām paaudzēm. Tāpat
pārējās pagasta sabiedrības ēkas labas. Pa-

gasta nams celts 1927. g. ar plašām telpām

pagasta pašvaldības un darbinieku vajadzī-
bām, bet otrā stāvā izbūvēta izrīkojumu
zāle sabiedriski - kulturālām vajadzībām.

Nespējnieku nams celts 1922.-23. g.

Nams tā iekārtots, lai varētu ierīkot arī

kopgaldu, taču nespējnieki pārtiek katrs

pats no pagasta pašvaldības izsniegtiem
pabalstiem.

Lauksaimniekiem galvenos ienākumus

dod lopkopība, graudkopība un linkopība.

Pagastā darbojas aizsargu nodaļa ar aiz-

sardžu pulciņu, savstarpējā ugunsaiedroši-
nāšanas biedrība, brīvprātīgo ugunsdzēsēju
biedrība, kuļmašīnas biedrība un Ķirum-

ezera un Laukupes meliorācijas sabiedrība.

Pagastam ir sava bibliotēka, kura pa-

mati likti ar Kultūras fonda piešķirtām
grāmatām. Pamatkrājums papildināts ar

vairākkārtīgi jauniegādātām grāmatām,
kam līdzekļus devuši izrīkojumi. Patiaban

bibliotēkā tuvu pie 1000 sējumu.

Pagastā, Salacas upes kreisā krastā, at-

rodas akmens laikmeta nometne — Riņņu

kalniņš. Senlietas atrastas nevien pašā kal-

niņā, bet arī Salacas un ezera gultnēs un

nav jāšaubās, ka vēl izdosies celt dienas

gaismā kā seno, tā vēlāko laiku senlietu

lieciniekus.

E. ROZENBERGS,

pagasta valdes darbvedis

Vecates pagasta valde, tiesa un darbvedis.

Vecates pagasta 1. pakāpes pamatskola
Skola Vecates pagastā, uz pagasta ie-

dzīvotāju lūgumu, dibināta un sākusi dar-

boties 1856. gadā. īpašas skolas "kas tad

nebijis un mācības notikušas Streņģu un

Kreņu mājās, katrā pa trim dienām nedē-

ļā. Vēlāk skola pārcelta uz Breiču mājām,
kur bērni mācījušies jau visu nedēļu.

Pirmceltā skolas ēka ar telpu ērtību

maz attaisnojusi kaut cik ciešamas prasī-

bas. Telpu neērtības ievērojuši arī skolu

revidenti, un dots rīkojums izdarīt skolas

ēkas kapitālremontu. Nolemts celt jaunu
skolas ēku.

Tagadējā skolas ēka celta 1883. un 1884.

gadā. Tai laikā viņa varējusi būt par pa-

raugu skolas ēku celtniecībā.

Skolas pastāvēšanas laikā tajā darboju-
šies 15 skolotāji.

Skolēnu skaits pirmskara laikā, ievēro-

jot pagasta mazo platību, bijis liels. — Pē-

dējos gados skolēnu skaits stipri samazinā-

jies, un tagad šinī skolā strādā tikai viens

skolotājs.
J. GIRGENSONS,

skolas pārzinis.



179

Vitrupes pagastnams.

Vitrupes pagasts
atrodas Valmieras apriņķi dienvidvakaru

malā pie Rīgas jūras līča un robežojas ar

Tūjas, Viļķenes un Svētciema pagastu.
Pagasta platība 12.380,14 ha, no tās: aram-

zemes 3045,77 ha, pļavu 1547,07 ha, ganību
1305,43 ha, mežu 5575,17 ha un nederīgas
zemes 906,70 ha. Pēc 1935. g. tautas skaitī-

šanas pagastā 1606 iedzīvotāji; 267 saimnie-

cības, no tām vecsaimniecības 94, jaunsaim-
niecības 101, amatnieku, zvejniecības un ci-

tas 72. Nodokļiem apliekamas nekustamas

mantas vērtība 1.080.405 ls. Pagasta finan-

siālais stāvoklis apmierinošs. 1936/37. gada
budžets līdzvarots uz 22.000 ls un sastādīts

normālo nodokļu likmju robežās. Uz vienu

pagasta iedzīvotāju iznāk nodokļu 13,72 ls.

Pagasta divas skolas — Ķirbižu 6-kl. pa-
matskola ar 3 skolotājiem un 95 skolnie-

kiem un Blomes 1. pakāpes pamatskola ar

2 skolotājiem un 48 skolniekiem. Abas

skolas ēkas celtas ap 1870. gadu, novecoju-
šas un viņu telpas nav piemērotas šo laiku

skolu prasībām. Jaunas skolu ēkas būvei

pagaidām nav līdzekļu.
Pagasta nams atrodas agrākā levaltu

pusmuižā. Šo pusmuižu sadalot jaunsaim-
niecībās, centrs ar 6 ēkām piešķirts pagasta

pašvaldībai. Pēdējā pie pagasta nama —

agrākās pārvaldnieka mājas, 1935. g. uzcēla

jaunu piebūvi ar plašu izrīkojumu zāli un

citām blakus telpām. Te izbūvēti dzīvokļi
kancelejas ierēdņiem, policijas kārtībnie-

kam, uzgaidāmas un aresta telpas. Būve

izmaksāja 25.606,12 ls, pie kam kokus, ak-

meņus, granti piegādāja zemturi klaušu

kārtā.

Caur pagastu tek Vitrupes upe, kuras

vārdā 1925. g. pārdēvēts agrākais Ķirbižu

pagasts.

Pagasta pašvaldība uztur pie kopgalda

nespējnieku patversmē 8, bet ārpus patver-
smes sniedz palīdzību 59 nespējniekiem.

Pagājušā gadā viena nespējnieka uzturē-

šana patversmē izmaksāja caurmērā 16 sant.

dienā.

Pagasta iedzīvotāji nodarbojas ar graud-
un lopkopību, pa daļai ar zveju un ziemā

ar mežu darbiem.

Pagājušā vasarā no ilgstošā sausuma

cieta sējumi un rudenī lauki deva vāju ra-

žu. Lauksaimnieki pieteikuši nākamā pa-

vasara sējas vajadzībām kā iztrūkumu: 200

kv. auzu, 25 kv. miežu, 8 kv. kviešu un 7 kv.

linsēklu.

Rosīgākās saimnieciskās organizācijas

pagastā piensaimnieku sabiedrība un sav-

starpējā ugunsapdrošināšanas biedrība.

Kultūrālo dzīvi vada aizsargu nodaļa un

aizsardžu pulciņš. Bez tam pagastā darbo-

jas divas bibliotēkas, sporta, zvejniecības
un lopkopības pārraudzības biedrība, divas

meliorācijas s-bas un pie skolām mazpulki.
Pagastā atrodas 3 pasta palīgnodaļas, 2

ūdens dzirnavas un 7 tirgotavas.

J. KĀRKLIŅŠ,
pagasta darbvedis.

658. Vitrupes mazpulks
dibināts 1935. gada 24. martā pie Blomes 1.

pakāpes pamatskolas. Mazpulks abos darba

gados strādājis ļoti cītīgi, sarīkojis augļu
pārstrādāšanas kursus, piedalījies meža die-

nās, spodrības nedēļā un mazpulku nometnē

Lādē. Sarīkojis ražas apskates. Kasē uz

1. janvāri 1937. gadu atradās 28.27 ls, bet

Limbažu kreditbiedrībā noguldīts 100 ls.

Mazpulka bibliotēkā 41 vērtīga grāmata.
Sekretārs D. LEGZDIŅŠ.



180

Blomes 1. pakāpes pamatskola
atrodas Vitrupes pagasta dienvidus galā.
Skolas ēka būvēta 1874. gadā. Blomes sko-

lu nodibinājis mācītājs Kārlis Bergs ap

1864. gadu- Pirmais «aumeisters» Fogelis

(«putns» —kā iedzīvotāji to saukuši) pēc
amata bijis melderzellis. 3 dienas nedēļā
mācības notikušas Blomes galā Jurku mā-

jās, otras 3 dienas Lemskūlu galā Šaušu

mājās. Bērnu katrā vietā bijis ap 10. 1869.

gadā skolu pārceļ uz Blomes muižu 2 ma-

zās istabās. Skolēnu bijis ap 20. Kā atlī-

dzību par telpām katram saimniekam bijis

jāapstrādā muižā 1 līdz pusotras pūrvietas

zemes un jāpieved skolai 1 ass malkas.

1874. gadā skola kopā ar pagasta valdi

pārnāk no Blomes muižas uz tagadējo jaun-
celto skolas namu. 1883. gadā skola dabū

savā rīcībā visu ēku. Skolēnu skaits svār-

stās no 45—60.

Ar Latvijas valsts nodibināšanos skolas

apstākļi uzlabojās. Par skolas telpu uzla-

bošanu pag- pašvaldība sevišķi rūpējās pēc

15. maija. Skolā no 1919./20. m. g. strādā

2 skolotāji ar 4 nodaļām. Skolā izsniedz

siltas pusdienas. Ar Kultūras fonda pie-

palīdzību iegādātas klavieres. Pie skolas

darbojas mazpulks. 1924. g. skola nosvinē-

ja 50 gadu pastāvēšanas svētkus.

K. NIEDRE,
skolas pārzinis.

Vitrupes pag. Ķirbižu 6-kl. pamatskola
atrodas skaistā dabas stūrītī — uz stāva

Vitrupes krasta. Tagadējais skolas nams

celts 1875. gadā. Ķirbižu muižas īpašnieks
fon Aderkass atvēlējis skolas un pagasta

nama celšanai vairākus zemes gabalus, bet

ar tiem pagasta iedzīvotāji nebijuši mierā;

tikai tad, kad min. muižas īpašnieks ierādī-

jis skolai tagadējo vietu, kas atrodas starp

Ķirbižu muižu un Postes mājām, vietējā
sabiedrība vairs nav cēlusi iebildumus pret
atvēlēto zemes gabalu tā saucamā „Ķieģeļ-
cepļa kalnā». Pirmais skolotājs jaunajā
skolā bijis kāds Prūss, kas izpildījis arī pa-

gasta rakstveža pienākumus. Daudzus ga-

dus skola un pagasta valde atradās vienā

mājā un skolotāji izpildīja arī pagasta

rakstvežu pienākumus. Pieminams skolo-

tājs Fr. Vītols, kas še strādāja no 1907.—

1918. gadam, un pie skolas nodibināja jauk-
tu kori. No 1925. g- skolas pārzinis ir E.

Baldiņš, kas strādā līdz šim laikam. Līdz

1924. g. skolā bija 4 pirmās pakāpes klases,

1924. gadā atvēra 5., bet gadu vēlāk arī 6.

klasi. Skolas ēka veca un neatbilst 6 kl.

pamatskolas prasībām. Skolā pašreiz mā-

cās 95 skolēni, strādā 3 skolotāji. Jau 10

gadus skolā pastāv kopgalds, kurā piedalās

gandrīz visi skolēni, kas dzīvo skolas inter-

nātā- 1935. g. pie skolas nodibināts maz-

pulks.
Skolas pārzinis E. BALDIŅŠ.

Ķirbižu Blomes bibliotēkas biedrība

ilgāku laiku bija vienīgā izglītību veicinošā

b-ba Vitrupes pagastā. Tā dibināta 1909.

gadā un toreiz apvienojusi 73 biedrus.

Biedrības rūpīgi sagatavotie sarīkojumi
iekaro sabiedrības simpātijas. Pieaug bie-

dru skaits, krājas grāmatas. Samērā ne-

lielais grāmatu krājums ir neatsverams pa-

līgs skolu jaunatnei pārkrievošanās laikos,
uzturot viņos dzīvu latvisko garu, vecākai

— padomdevējs dažādos saimnieciskās un

sabiedriskās dzīves jautājumos- Biedrības

rosīgā darbība turpinās līdz 1924. gadam.
No šī laika biedrības dzīvē manāma

darbības sašaurināšanās. Ar Kultūras fon-

da palīdzību ierīkotā pagasta brīvbibliotēka

uzņem daļu biedrības biedru - lasītāju un

daļu biedru - jauniešu uzņem aizsargu or-

ganizācija. Garīgās dzīves vadību, kura

līdz šim atradās bibliotēkas biedrības rokās,

pārņem aizsargu organizācija.

Ķirbižu - Blomes bibliotēkas

b-bas sekretāre A. LANGE.



181

Ķirbižu-Blomes lopkopības pārraudzības biedrība

darbību uzsākusi 1926. g. maijā ar 22 saim-

niecībām, 199 govīm un 112 jaunlopiem.
1932.,33. g. no biedrības nesaskaņu dēļ izstā-

jas 15 biedri. Ar 1934. g. biedrībā atkal

sāka iestāties daļa izstājušies un jauni bie-

dri un to tagad ir 20, ar 178 govīm un 88

jaunlopiem. Biedrībai ir arī savs pārraugs.
Biedrības pastāvēšanas laikā ieaudzētas 1

L B. un 24 K. B. govis, tagad ir divi vais-

las stacijas buļļi «Atvasis-Tranegards» L.

B 3660, «Eski-Baibis» L. B. 3902 un J. Du-

kuram — Līčos piederošais bullis «Modris-

Dzintars» L. B. 3659. Biedrība pastāvēša-

nas laikā saņēmusi L. I. centrālbiedrības

un tagad saņem lauksaimniecības kameras

pabalstus pārrauga algošanai v. c. vajadzī-
bām.

H. CELMIŅŠ,
biedrības kasieris.

Vitrupes savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrība

ir visvecākā Vitrupes pagastā, dibināta

1879. gadā. Biedrību nodibinājuši 29 to-

reizējā Blomes pagasta gruntnieki, nolūkā

sniegt biedriem palīdzību ugunsgrēka gadī-

jumos, kā naudā ,tā būvmateriālu pieveša-

nā, atjaunojāmo ēku celšanai. Šis princips

paturēts biedrībā visos pastāvēšanas gados
līdz šim laikam. Pēc vairākkārtējiem sta-

tūtu grozījumiem biedrība 1931. gadā dabū-

jusi tagadējo nosaukumu. Biedrība darbību

nav pārtraukusi. 1929- gada 29. jūlijā bie-

drība nosvinēja savus 50 gadu darbības at-

cerēs svētkus. Tagad biedrībā apvienotas
lielākā daļa pagasta vec- un jaunsaimnie-
cības. Biedrība pārapdrošina riskus Sav-

starpējās apdrošināšanas centrālā savienī-

bā 25 proc. apmērā. Biedrības attīstības

gaita visā viņas pastāvēšanas laikā no

1879. g. — 1937. g. pastāvīgi paplašinājusies

un nostiprinājusies.
K. NIEDRE,

Vitrupes savst, ugunsapdr.
b-bas darbvedis.

Vitrupes pagasta aizsargu nodala

dibināta 1919. g. Vēlāk nodala pārorgani-

zējās uz brīvprātīgiem pamatiem un sāka

piekopt plašu militāru apmācību un kultu-

rālo darbību- 1929. gadā pie nodaļas no-

dibinājās aizsardžu pulciņš. Tāpat pie no-

daļas pastāv sporta pulciņš un drāmatiskā

sekcija. Pag. pašvaldība nodaļai piešķīrusi

pie pag. nama laukumu, kur nodaļa ierīko-

jusi parādes, apmācību un sporta laukumu

un parku.

Nodaļas priekšnieks G. EVERSS.

Ķirbižu-Blomes piensaimnieku sabiedrība

savu vārdu mantojusi no agrākiem pagasta
nosaukumiem — Ķirbižu un Blomes, kuri

tagad apvienoti vienā — Vitrupes pagastā.
S-ba dibināta 1922. g. novembrī un savu

darbību atklājusi 1923. g. aprīlī vietējās
Vec-Melbāržu mājās ar rokas pienotavas ie-

kārtu, saņemot pienu no 18 biedriem un 8

nebiedriem. Rokas pienotavas iekārta un

nomātās telpas drīz vien izrādās nepiemēro-
tas un s-ba 1926. g. februārī nopērk turpat

kaimiņos atsevišķu ēku ar 0,5 ha zemes par

2000 ls un uzsāk tvaika pienotavas izbūvi-

Neskatoties uz grūtībām, ko s-ba pārdzīvo

ierīkojot jauno pienotavu un iegādājot ma-

šīnas, 1928. g. augustā s-ba atklāj savās tel-

pās tvaika pienotavu ar jaunām piensaimn.

mašīnām. Pasliktinās finansiālais stāvok-

lis, un tikai 1929. g. jūlijā valsts Zemes

banka pārņem privātos parādus, un s-bas

stāvoklis sāk strauji uzlaboties. 1930. gada

janvārī s-bai pievienojas mašīnu koplieto-
šanas biedrības «Bridags» motorpienotava

par krejotavu.
Palielinoties apgrozībai, sviesta apstrā-

dāšanas izdevumi ar katru gadu samazinā-

jušies, uz 1 kgr. sviesta — 23,5 sant. S-bas

stāvoklis drošs un uz 1. janvāri š. g. s-bā

skaitās 56 biedri un 155 nebiedri — piena
nodevēji. S-ba apgādā savus biedrus un

piena nodevējus ar spēkbarību, māksi, mēs-

liem, kannām v. c. precēm, kā arī iegādāju-
si labības šķirojāmās mašīnas, apkārtējo



182

lauks. vajadzībām. Pag. gadā ievadīta arī

pakaišu kūdras ražošana.

S-bas pārvaldē pašreiz darbojas valdes

pr-ks A. Legzdiņš, kasieris Ed. Linmeiers

un sekretārs J. Dukurs. Revīzijas komisi-

jā: K. Treijs, J. Jansons un J. Legzdiņš.
ED. CIGUSS,
Pienot. vadīt.-grāmatvedis

Vilzēnu pagastnams.

Vilzēnu pagasts

viens no mazākiem pagastiem apriņķī; ap

dzīvotu vietu 106 ar 700 iedzīvotājiem;
pagasta kopplatība 48 kv. klm.; nekusta-

mas mantas vērtība 56.528 ls. Zeme pa

lielākai daļai smilšu māls un auglīga. Gal-

venā iedzīvotāju nodarbošanās zemkopība

un lopkopība; cukurbietes neražo, jo attā-

lums līdz tuvākai dzelzceļa piestātnei vai-

rāk par 10 klm. Pagastā divas pasta palī-

ga nodaļas ar sarunu punktiem, divas kre-

jotavas. Pagastā I un II pakāpes pamat-

skola; pirmā viena no vecākām tālā ap

kārtnē un nesusi izglītības gaismu vilze-

niešos jau tad, kad citos pagastos vēl nav

bijušas.
Tekošā gada budžets līdzsvarots uz

12.800 ls bez paaugstinātām nodokļu lik-

mēm, nenokārtotu maksājumu nav biļis;

uzkrāts neliels kapitāls 6 kl. pamatskolas
nama izbūvei. Pagasta kulturāli-sabiedri-

sko dzīvi veido un vada vietējie aizsargi

un aizsardzes un Izglītības biedrība.

Pagastu šķērso vairāki II šķ. ceļi, kas

labā stāvoklī un visām saimniecībām ērti

sasniedzami. Pagasta robežās atrodas lie-

lais Vilzēnu kūdras purvs, kas sevišķi no-

derīgs pakaišu kūdras ražošanai. Pēdējā
laikā nodibinājusies kūdras ražošanas bied-

rība, kas sākusi purva plānveidīgu izman-

tošanu un paredzams, ka še nodibināsies

plašs uzņēmums, kurš apgādās plašu ap-

kārtni ar labu pakaišu kūdru.

J. JENCS,
Vilzēnu pagasta vecākais

Vilzēnu pagasta valdes un tiesas darbinieki



183

Viļķenes pagastnams.

Viļķenes pagasts
atrodas 15 km uz ziemeļu vakariem

no Lim-
bažu pilsētas. Pagastu robežo Pāles, Lim-

bažu, Tūjas, Vitrupes un Svētciema pa-
gasts. Zeme vidēji auglīga. Gar Limbažu
pag. robežu abās pusēs Limbažu - Salacgrī-
vas 1. šķ. ceļam stiepjas "plaši sūnu purvi,
un pēdējā laikā uzsākta purvu izmantošana

pakaišu kūdras ražošanai.

Pagasta platība 8434 ha, no kurus 29%
aramās zemes, 17,5% pļavu, 18,5%' ganību,
28% mežu un 6,5% purvu, ar taksācijas
vērtību 788.713 ls un 1184 iedzīvotājiem.
Saimniecību skaits pagastā 168, no kurām

95 vecsaimniecības un 73 jaun- un amat-

nieku saimniecības.

Pagasta budžets tekošā gadā Ls 17.500
ls un sastādīts ar pilnām nodokļu likmēm.

Pašvaldības finansiālais stāvoklis laos, jo
rezerves un rīcības kapitāli pārsniedz 9000

ls. Nodokļus iedzīvotāji maksā samērā labi.

Viļķenes pagasta pašvaldības darbinieki.

Pagasta nams, divstāvu mūra ēka, diez-

gan labi uzturēts, atrodas pagasta centrā

— Katriņā, kur satek ceļi no pieciem vir-

zieniem, un kur atrodas baznīca ar mācī-

tāja māju, kapsēta, nespējnieku nams, kop-
pienotava, trīs veikali, maiznīca, aptieka,
rajona ārsta, zobārstes un vecmātes dzivok-

ļi. Pagasta namā darbojas arī pasta palīg-
nodaļa un telefona centrāle.

Pagasta pašvaldība uztur vienu 6 kl.

pamatskolu, kurā mācās 129 bērni un strā-

dā 5 skolotāji. Pie skolas pastāv mazpulks
ar 24 dalībniekiem. Vecā, 1871. gadā celtā

skolas ēka tagadējam skolēnu skaitam bija

nepiemērota, kāpēc 1931. gadā pieņēma
jaunā skolas nama plānu, no kura, līdzās

vecajai skolas ēkai, uzcelta viena trešā da-

ļa. Ēkas pārējo divu trešdaļu celšanai pa-

gastam vairākus gadus jākrāj līdzekļi.
Pagastā darbojas — izglītības biedrība

„Gaisma" un lauksaimniecības biedrība.

Izglītības biedrībai, kas darbojas no 1921.

gada, ir sava bibliotēka ar 930 grāmatām.
Jo rosīgi darbojas vietējā aizsargu nodaja.
Sabiedriskās dzīves attīstību kavē pienācī-

gu izrīkojumu telpu trūkums, jo pagasta

nama zāle šim nolūkam maz piemērota. Iz-

glītības biedrība, kopā ar citām organizāci-

jām gan ierosināja biedrības nama būves

jautājumu, pat nopirka gruntsgabalu, bet

līdz pašai būvei netika nevienprātības un

līdzekļu trūkuma dēļ.

No saimnieciskām organizācijām pirmā
kārtā mināma piensaimnieku sabiedrība,
kuras tvaika koppienotava atrodas pagasta

centrā — Katriņā. Sabiedrībai 120 biedri

un 1 krejotava. Tā kā sabiedrībai nav pa-



184

rādu un to vada piedzīvojuši darbinieki,
tad sviesta apstrādāšanas izdevumi mini-

mālie — tikai 20 snt. uz 1 kg.

Lopkopība pagasta zemturiem dod lie-

lākos ienākumus, lai gan tos gūst arī no

graudkopības, cūkkopības un linkopības.
Lopkopības pacelšanai pagastā darbojas
lopkopības pārraudzības biedrība ar 22

biedriem un 181 pārraugāmām govīm.
No 1902. gada pagastā strādā krāj - aiz-

devu sabiedrība, ko dibinājis nelaiķis mācī-

tājs Jānis šīrons. Sabiedrībai 241 biedrs.

Biedrībai 33.800 ls noguldījumu un 96.300

ls aizdevumu.

Par pagasta ēku un inventāra apdrošinā-
šanu pret uguns postu rūpējas vietējā sav-

starpējā apdrošināšanas biedrība. Tajā ir

140 biedri, kuri apdrošinājuši ēkas un in-

ventāru par 1.068.400 ls. Riskus pārapdro-
šina Savstarpējās apdrošināšanas centrālā

savienībā 50—90% apmērā.

Viļķenes koppienotava.

Viļķenes pagasta Indriķu pusmuižā 1835

gadā dzimis Latvijas himnas autors Bau

maņu Kārlis.

J. FRĪDVALDS,
pagasta valdes darbvedis

Viļķenes 6-kl. pamatskola.



«Zemkopis»
Latvijas Lauksaimniecības kameras lauksaimniecības žurnāls.

Atbildīgais redaktors agr. A. Frīdbergs.

«Zemkopis» iznāk 2 reizes mēnesī — 10. un 25. dienā.

Abonēšanas maksa ar piesūtīšanu gadā Ls 8,—, pusgadā Ls 4,—.

«Mazpulks»
Latvijas Lauksaimniecības kameras mēnešraksts jaunatnei un

mazpulku dalībniekiem, LLK priekšsēdētāja R. Dzērves vadībā.

Redakcijā darbojas rakstniece Ausma Roga un agr. K. Ķirsis.

Abonēšanas maksa ar piesūtīšanu Ls 2,— gadā.

MĒNEŠRAKSTS \

«Dārzkopības

un biškopības žurnāls»

priv. doc. agronoma J. Sudraba redakcijā. Abonēšanas maksa

ar piesūtīšanu gadā Ls 6,—, pusgadā Ls 3,—, atsevišķa burt-

nīca Ls 0,75.

Parakstīšanos pieņem: LLK Rakstu apgāds, tālr. 22322, Rīgā, Baznīcas

ielā 4-a, visi LLK agronomi, instruktori, virspārraugi un lopkopības pār-

raugi, piensaimnieku sabiedrības, kooperātīvi, grāmatu veikali un visas

valsts pasta iestādes. Tekošs rēķins pastā 4564.



LATVIJAS

LAUKSAIMNIEKS.
Latvijas Lauksaimniecības kameras

illūstrēts lauksaimniecības žurnāls

Atbildīgais redaktors: agr. K. SALIŅŠ. Redakcijas locekļi*, prof. .Dr. '

agr. M. EGLĪTS, priv.-doc. agf. 3. SUD&AB», inž. A." ZĒLTĪNŠ~4in
A. PUNKA.

«LATVIJAS LAUKSAIMNIEKS»

iznāk 2 reizes mēnesī, katra mēneša 1. un 15. dienā.

ABONĒŠANAS MAKSA:

ar piesūtīšanu gadā Ls 8,—, pusgadā.Ls 4,—.

PARAKSTĪŠANOS PIEŅEM:
«Latvijas Lauksaimnieka» kantoris Rīgā, iBaznīcas ielā 4-a, visi

LLK agronomi, instruktori, virspārrauģi un "lopkopības pārraugi,
piensaimnieku sabiedrības, kooperātīvi,, veikali un.

pasta iestādes. Tek. rēķins pastā 4564.

Latvijas Lauksaimniecības kamera..

Iz n a kusi

Latvijas Lauksaimniecības kameras apgādā, Doc. P. Kreišmaņa redakcijā

Lauksaimnieka

gada grāmata
1937. gadam

320 lapas puses bieza ar daudzām illūstrācijām.

Kalendārijs. Tabulārā daļa ar lauksaimniekiem un sa-

biedriskiem darbiniekiem ikdienas darbā nepieciešamām ziņām, mežu

novērtēšana, mežu pārdošanas līgumi etc. Bagātīgs rakstu krājums ar

37 vērtīgiem rakstiem.

Maksā Ls 1,—. Atkalpārdevējiem rabats.

Lauksaimnieka gada grāmata pieprasāma LLK Rakstu apgādā Rīgā,
Baznīcas ielā 4, tālr. 22322, pie visiem agronomiskiem darbiniekiem un

lielākos grāmatu veikalos.


	Valmieras apriņķis : Dzīve un darbs���������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Valmieras apriņķis skaitļu apgaismojumā��������������������
	Valmieras apriņķa dzīve un darbs skaitļos��������������������
	Valmieras apriņķis����������
	Lauksaimniecības izveidošanas darbs Valmieras apriņķī��������������������
	Elektriskā strāvas piegāde Valmieras apriņķī�ꬫるꬫ������������₄ꬫꂃꬫ삄ꬫꂄꬫ������
	Elektriskas mājas centrāles�ꂕꬫₕꬫ䂝ꬫ邘ꬫ�
	Kūdras izmantošana Valmieras apriņķī��������傧ꬫ킦ꬫꬫ킧ꬫ����
	Sikās meliorācijas darbi Valmieras apriņķī��悹ꬫ낢ꬫれꬫもꬫ����������Ā����
	Valmieras apriņķa zemes ceļi��Ā�₰ꬫÎꬫꂳꬫ悴ꬫ���
	Lauksaimniecības veicināšanas darbs Valmieras apriņķī�������������������������
	Valmieras apriņķa veterinārā palīdzība�ꬫ������������惐ꬫÚꬫ탋ꬫ烋ꬫ��������
	Mājlopu sērgu īss raksturojums Valmieras apriņķī�　�㌀ჩꬫ部ꬫꬫ郩ꬫ���������　�㌀胧ꬫꬫ⃪ꬫ
	Linkopības veicināšana Valmieras apriņķī�������������������������
	Biškopība Valmieras apriņķī��������������������
	Zemnieku jauna audze
	Tautskolu stāvoklis Valmieras apriņķī��������������������
	8. Valmieras aizsargu pulka kultūrālais darbs����������
	Sports Valmieras apriņķī�ꬫ耲ꬫĀ�Ā�O갫갫ဵ갫퀵
	Valmieras apriņķa pašvaldību sadarbes apvienība��������������������
	Valmiera
	Valmieras kurlmēmo skola����の
	Īss atskats uz lauksaimnieku kopdarbību Valmierā 1898.—1937.���������������
	Baltijas lauksaimnieku biedrības mājturibas nodaļas darbs���������������
	Valmieras dabiskā minerālūdens avots����������Ā����
	Baltijas Patērētāju biedrība�갫悛갫₋갫삊갫����������Ā�
	Baltijas lauksaimnieku biedrības krāj-aizdevu sabiedrība���������������
	Vidzemes tvaika kuļmašīnu īpašnieku biedrība��������������������
	Sabiedrība „Zeme"�郊갫ꂰ갫
	Lauksaimniecības veicināšanas darbs Valmieras apriņķī�������������������������
	Lauksaimniecība Rūjienas agronomiskā rajonā��������������������
	Lauksaimniecība Rencēnu rajonā���������������
	Salacas lauksaimniecības rajons�ñ갫烲갫
	Alojas agronomiskais rajons
	Limbažu agronomiskais rajons
	Lopkopiba Valmieras rajonā�괫耭괫퀮
	Lopkopība Limbažu rajonā�괫䀽괫괫#괫��
	Lopkopība Mazsalacas-Burtnieku rajonā�䁎괫怵괫‰괫���
	Rūjienas rajona lopkopība�偂괫�������
	Dārzkopība Valmieras rajonā�Ā�Ā�違괫괫괫쁛괫��
	Dārzkopība Limbažu rajonā���偧괫큦괫괫큧괫����
	Limbaži
	Mazsalaca
	Mazsalacas baznīca un draudze�ꂊ괫ꀲꬫ
	Ainaži
	Rūjiena�����
	Rūjienas 2-gad. lauksaimniecības skala��邾괫삿괫肢괫ꂣ괫
	Ternejas-Rūjienas meliorācijas sabiedrība „Purvs"���ꃏ괫괫肔괫エ괫����
	Rūjienas meliorācijas sabiedrība "Ziemelis"���������������
	Rūjienas patērētāju b-ba "Konzums"��������������������
	Latvijas agronomu biedrības saimniecība Burtnieki����������
	Latviešu agronomu biedrības Burtnieku 2-gad. lauksaimniecības skola����������
	Valsts Liepupes laukstrādnieku-priekšstrādnieku skola�샰괫괫샱괫���
	Ainažu pagasts
	Alojas pagasts
	Augstrozes pagasts
	Augstrozes kultūras biedrība Gaisma�Ā�Ā�瀼긫值긫뀿
	Bauņu pagasts�뀴긫��
	Braslavas pagasts
	Brenguļu pagasts�긫긫遙
	Brenguļu pagasta skola�긫���
	Brenguļu bibliotēkas biedrība���������������
	250. Brenguļu mazpulks�긫���
	Vecbrenguļu savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrība�긫긫悈긫䂈긫������������ꂟ긫傁긫悂
	Lopkopība Brenguļu pagastā�ꬫĀ�Ā�炖긫傖긫킙긫邍긫�
	Burtnieki
	I Burtnieku savstarpēja ugunsapdrošināšanas biedrība���������������
	Kur top Burtnieku sieri
	Burtnieku krājaizdevu sabiedrība������Ā���
	Dauguļu pagasts�����
	Dauguļu skola�냬긫��
	Dikļu pagasts�����
	Duntes pagastu
	Ids pagasts
	Ipiķu pagasts�耙꼫ꀲꬫ
	Ipiķu pagasta aizsargu nodaļas����������
	Ipiķu krāj-aizdevu sabiedrība�������䀺꼫쀹꼫꼫쀺꼫
	Jaunburtnieku pagasts
	Jaunburtnieku aizsargu nodaļa�����
	Briede upes regulēšana�����
	Jaunvāles pagasts�ꁧ꼫偬꼫
	Jaunvāles savstarpēja ugunsapdrošināšanas biedrība��������������������
	Jeru pagastā�꼫큣꼫�
	Kauguru pagasts
	Kauguru savstarpējā ugunsapdrošinašanas biedrība���������������
	Katvaru pagasts
	Kokmuižas pagasts
	Ķieģeļu pagasta���������Ì꼫烍꼫냎꼫
	Ķoņu pagasts����������
	Lādes pagasts�胛꼫��
	Liepupes pagasts
	Liepupes baznīca�����
	Liepupes patērētāju biedrība "Vienība"������뀫쀍뀫胒꼫꼫����������Ā
	Limbažu pagasts
	Lodes pagasts
	Mazsalacas pagasts
	Mazsalacas valsts ģimnāzija un pamatskola�䀽뀫퀠뀫뀫���
	Mazsalacas nacionālo skolotāju biedrība�����䁏뀫쁎뀫뀫‰뀫��
	Mazsalacas krājaizdevu sabiedrība����������
	Mazsalacas piensaimnieku sabiedrība�����
	Mazsalacas un apkārtnes veselības aizsardzības savienības slimnīca�������������������������
	6. Mazsalacas vanagu novads
	Nazsalacas virsmežniecība��뀫�뀫
	Sargāsim jaunlopus no tuberkulozes�뀫뀫炀
	Mīlieniešu lauksaimniecības mašīnu koplietošanas biedrība��������������������
	Pučurgas lauksaimniecības biedrība��ꂽ뀫₽뀫傠뀫₾뀫�����
	Matīšu brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība�뀫肳뀫邸뀫䂰뀫������������뀫郎뀫냏뀫郏뀫�������
	Matīšu piensaimnieku sabiedrība�ꃂ뀫胂뀫�����
	Aviācijas izveidošana Matīšos�⃓뀫惛뀫⃔뀫���
	Matīšu I lopkopības pārraudzības biedrība�����������ç뀫胦뀫ꃧ뀫胧뀫������
	Matīšu krājaizdevu sabiedrība���������������
	Mujānu pagasts�����
	Nabes pagasts
	Naukšēnu pagasts�Ĭ逘Ĭလ
	Ozolu pagasts
	Pāles pagasts�〿Ĭ��
	Pociema pagasts
	Pociema savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrība��������������������
	Pociema iecirkņa mežniecība�Ā�Ā�쁚ĬꁚĬ⁞
	Pociema vanagu novads
	Puikules pagasts
	Rencēnu pagasts�����
	Rencēnu patērētāju biedrība�������������������������
	Rencēnu biškopības biedrība���������������
	Rozēnu pagasts�����
	Rozēnu pagasta savstarpēja ugunsapdrošināšanas biedrība�����ソĬ낼Ĭ炤Ĭ낽Ĭ�������
	Rozēnu krāj-aizdevu sabiedrība�Ĭꀲꬫ耲ꬫĀ�Ā�邲Ĭ炲Ĭ
	207. Rozēnu I lopkopības pārraudzības b-ba�������　�胈ĬÈĬ惂Ĭ䃂Ĭ��
	Rūjienas pagasts����惎
	Rūjienas zemkopības biedrība��Ā�䃫Ĭ⃫ĬꃮĬĬ���
	Rūjienas un apkārtnes veselības aizsardzības savienība�������������������������
	Rūjienas piensaimnieku s-ba�����
	Rūjienas 8. lopkopības pārraudzības biedrība�ȬꀄȬ耀ȬꀅȬ������������ Ȭ〄Ȭ倄
	2. Rūjienas lopkopības pārraudzības b-ba��������������������
	Kaijciema krājaizdevu sabiedrība����������
	Salacas pagasts
	Korģenes savstarpējā apdrošināšanas biedrība�������������������������
	Korģenes piensaimnieku sabiedrība�_Ȭ恀Ȭ䁀Ȭ���
	Sēļu pagasts����������
	Skaņkalnes pagasts�Ȭ聪Ȭ恫
	Stienes pagasts
	Svētciema pagasts�炎ȬꃶĬ
	Svētciema zirgu audzētavas darbs������Ā���
	Staiceles brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība���������낑Ȭ炚Ȭ킇Ȭ炇Ȭ����������Ā��
	Staiceles patērētāju kooperatīvs Dadzis"��������������������
	Ternejas pagasts
	Endzeles spirta dedzinātava�䂰Ȭ₰Ȭ
	Lizdēnu piensaimnieku sabiedrība�Ȭ烞ȬჂȬッȬ��
	Tūjas pagasts�����
	Tūjas-Vecmuižas 1. pak. pamatskola�Ȭ䃩Ȭ⃪
	Kultūras veicināšanas biedrība "Zvaigzne"���������������
	Tūjas savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrība�������������������������
	Rūpniecības un tirdzniecības sabiedrība Abuls��������������������
	Umurgas pagasts
	Umurgas savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrība��������������������
	Umurgas krāj-aizdevu sabiedrība�������Ā��
	Umurgas 2-gad. lauksaimniecības skola�����
	Umurgas piensaimnieku sabiedrība�̬큕̬�
	Vainižu pagasts
	Vainižu pag. savstarpējā ugunsapdrošināšanas b-ba���������������
	Vaidavas pagasts
	Valmieras pagasts
	Baltijas lauksaimnieku biedrības Valmieras 2-gad. lauksaimniecības skola����������
	Valmieras virsmežniecība�̬낪̬�
	Tieslietu ministrijas darba nams Valmiermuižā�����
	Valmieras piensaimnieku sabiedrība�̬삳̬
	Vecates pagasts
	Vecates pagasta 1. pakāpes pamatskola�惛̬��
	Vitrupes pagasts
	658. Vitrupes mazpulks
	Blomes 1. pakāpes pamatskola�����
	Vitrupes pag. Ķirbižu 6-kl. pamatskola�����
	Ķirbižu Blomes bibliotēkas biedrība�〖Ь뀕Ь퀖Ь뀖Ь������
	Ķirbižu-Blomes lopkopības pārraudzības biedrība�������������ဩЬ逨Ь뀩Ь逩Ь����
	Vitrupes savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrība��������������������
	Vitrupes pagasta aizsargu nodala
	Ķirbižu-Blomes piensaimnieku sabiedrība�恃Ь䁃Ь쁆ЬꁈЬ�
	Vilzēnu pagasts�����
	Viļķenes pagasts�ЬなЬ쁫ЬꁬЬ��

	BACK

	Advertisements
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement

	Illustrations
	Burtnieku ezers.
	Zemes iedalījums pēc kulturveidiem Valmieras apriņķī.�������������������������
	Īpašnieku apsaimniekotās saimniecības 1935. g. atsevišķos apgabalos (%).��������������������
	Saimniecību skaits uz privātpersonu zemes 1935. g. pēc to apsaimniekotājiem.��������������������
	Saimniecību skaits 1935. g. atsevišķos apgabalos (%).���������Ā
	ZEMES RAKSTUROJUMS VALMIERAS APR.
	ZEMES KULTŪRVEIDI PROCENTOS, PA PAGASTIEM VALMIERAS APR.�����
	Valmieras apriņķa lauku pašvaldību vecākais A. Vinters.�뀐Ԭ々Ԭ����������Ā����
	Kurināmās kūdras ražošana ar vertikālo kūdras mašīnu Kauguru pag. Sluņķu-Dipēnu purvā.��������������������������������������������������
	Lauksaimniecības kameras Valmieras-Rūjienas raj. kulturtechniķis V. Ķeņģis.���������遆Ԭ灆Ԭ䀥Ԭ9Ԭ����������Ā��
	Zemkopības ministrijas Valmieras apr. būvtechniķis G. Lenaus.�恐Ԭ⁋Ԭ쁊Ԭ��������
	Valmieras raj. veterinārārsts J. Brengulis.�〱㘱〱㌷〰㙦〰㜳〰
	Lauksaimniecības kameras Valmieras raj. biškopības instr. E. Lakstīgala.���������������
	Lauksaimniecības kameras Valkas-Valmieras novada mazpulku insp. agr. H. Baltietis.�����
	Valmieras apr. tautskolu insp. J. Rudzītis.�����
	Valmieras apr. priekšnieks A. Prauliņš.�肒Ԭ肨Ԭ
	Valmieras pilsētas galva J. Ruģēns.�₹ԬꂸԬ삹ԬꂹԬ������
	Valmiera. Rīgas iela�����
	Valterkalniņš Valmierā.�ꃟԬ胟ԬꃀԬ胁Ԭ�
	Valmieras apkārtnes skats.�Ԭ烖Ԭ냘
	A.-S. "Bekona Eksports" 1. fabrika Valmierā.�ԬԬ�
	Valmieras piens. sab. nams Valmierā.�����
	Baltijas lauks. b-bas mājturības nod. instr. L. Paucīte.����䀇ج쀆جج쀇ج���
	Baltijas Lauksaimnieku biedrības valde, revīzijas komisija un darbinieki.����������
	Baltijas lauksaimnieku b-bas biškopības nodaļas valde.������瀪جج
	Baltijas Lauksaimnieku biedrības zirgaudzētāju nodaļas valde un darbniece��������������������
	Lauksaimniecības kameras Valmieras darba palīgbiroja pie Baltijas Lauksaimnieku biedrības vadītājs un darbinieces.�������������������������
	Baltijas Lauksaimnieku biedrības mājturības nodaļas valde un darbinieces.�.������������������
	Baltijas Lauksaimniecības biedrības Valmieras 2-gad. lauksaimniecības skola.��������0㘹İ㘵〰㜲〰
	Baltijas Lauksaimnieku biedrības biškopības nodaļas koris ar diriģentu.��������������������
	Laukkopības pārraudzības biedrības valde un darbinieki.��������������������
	Laikraksta „Zeme" redaktors un darbinieki.
	Dārzkopības pārraudzības biedrības pie Baltijas Lauksaimniecības b-bas valde un darbinieki.������������������������������
	Latvijas pretalkohola biedrības Valmieras nodaļas valde un dibinātāji.�ج゙ج႙ج����������Ā���
	Vidzemes tvaika kuļmašīnu īpašnieku biedrības valde, revīzijas komisija un darbiniece.������ꂵج肵ج킬ج邛ج����������Ā
	Baltijas patērētāju biedrības valde, revīzijas komisija un darbinieki.�戀　　㘀攀　　㜀㔀　　㈀　　㈀戀　　㜀　　　㘀
	Laikraksta „Valmierietis" rīcības komiteja, redaktors, revīzijas komisija un darbinieki.�ج邻ج���������　Ā
	Valmieras — Valmiermuižas ev.-lut. draudzes valde, revīzijas komisija un darbinieki.�　㜀㌀　
	Valmieras lauksaimniecības skolas pedagogi un audzēkņi 1936.-37. māc. gadā.�������������������������
	Baltijas Lauksaimnieku b-bas krājaizdevu sab-bas valde, revīzijas komisija un darbinieces.����������
	Sabiedrības "Zeme" valde, revīzijas komisija un darbinieki.�����뀓ܬ―ܬꀙ
	Valmieras Veides ev.-lut. draudzes baznīcas valde un revīzijas komisija.����������
	Biedrības Latvju Jaunatne valde un dibinātāji.���������������
	Latvijas dzīvnieku aizsardzības biedrības Valmieras nodaļas valde un dibinātāji.������������������������������
	Valmieras raj. agr. V. Šneiders
	Lauksaimniecības kameras Rūjienas raj. agr. A. Ozols.����������
	Rencēnu raj. agr. A. Meneks.�㜴〰㘵〰
	Salacas raj. agr. V. Tillaks.
	Alojas raj. agr. E. Ozols.
	Cēsu-Alojas raj. kulturtechniķis K. Silenieks.����������
	Lauksaimniecības kameras Limbažu raj. agr. v. i. V. Ķīsis.���������������
	Rīgas-Limbažu raj. kulturtechniķis K. Ziemelis.����������
	Lauksaimniecības kameras Valmieras raj. lopkopības instr. J. Čakke.���������������
	Valmieras apr. pašvaldību sadarbes apvienības īpašums Dikļu pils��������������������
	Valmieras lopkopības pārraudzības b-bas pārraudze A. Gailīte.�������������������������
	Lauksaimniecības kameras Limbažu raj. lopkopības instr. E. Ozers.�ダܬ惁ܬ䃁ܬ���
	Mazsalacas-Burtnieku raj. lopkopības instr. agr. J. Censonis.�����
	Lauksaimniecības kameras Rūjienas raj. lopkopības instr. Alīda Kalniņa.�������������������������
	Lauksaimniecības kameras Valmieras raj. dārzkopības instr. P. Hofmanis.���������������
	Limbažu raj. dārzkopības instr. agr. A. Vanaga.�������Ā��
	Limbažu pilsētas galva Dr. R. Eglītis����������
	Limbaži.
	Skats uz Limbažiem no baznīcas torņa.����������
	Limbažu valsts ģimnāzija.���䀲ࠬ怣ࠬ⃖Ь
	Mazsalacas saviesīgās biedrības nams.�������遞ࠬၞࠬたࠬၟࠬ
	Mazsalacas koppienotava.
	Piemineklis kritušiem varoņiem Mazsalacā.�遥ࠬࠬ끫ࠬ���
	Ainažu kulturas b-bas nams.
	Ainažu pag. 6-kl. pamatskola.
	Rūjienas lauks. skolas pārzinis T. Reveliņš.���������������
	Rūjienas lauksaimniecības skola.����������
	Latvijas agronomu b-bas saimniecības Burtnieki vadītājs agr. H. Bērziņš.�������������������������
	Burtnieku lauksaimniecības skola�����
	Latvijas agronomu b-bas Burtnieku lauks, skolas pārzinis agr. R. Vītols.������Ā���
	Alojas pagasta valde un techniskie darbinieki.
	Augstrozes 1. pak. pamatskola.
	Bauņu pagasta valde, tiesa un techniskie darbinieki���Ā�
	Bauņu pagastnams.�����
	Bauņu 6-kl. pamatskola.�逈ब瀈ब
	Braslavas pagasta valde un techniskie darbinieki.
	Braslavas pagastnams.
	Brenguļu 6-kl. pamatskola�耾ब뀿ब
	Brenguļu elektriskā spēkstacija un dzirnavas.�������倲ब퀱बब퀲ब
	Burtnieku pagasta valde un techniskie darbinieki.
	Burtnieku Ausekļa 6-kl. pamatskola.�����
	Dauguļu 6-kl. pamatskola „Ausma".�ꁪब��
	Juŗa Neikēna Dikļu 6-kl. pamatskola.���������������
	Dikļu baznīca.����������
	Dikļu izglītības b-bas "Jaunatne" nams.���������������
	Duntes pagasta valde, tiesas priekšsēdētājs un techniskie darbinieki���������������
	Duntes pagastnams.
	Idus 6-kl. pamatskola.
	Ipiķu 6-kl. pamatskola.�탎ब냎ब
	Jaunburtnieku pagasta valde un techniskie darbinieki.
	Jaunvāles pagasta valde un techniskie darbinieki.�����
	Jaunvāles pagastnams.�胟ब⃖Ь
	Jeru pagastnams.
	Jeru pagasta Oleru 1. pak. pamatskola.
	Jeru pag. Endzeles spirta dedzinātava�����
	Kauguru pagasta valde, revīzijas komisija un techniskie darbinieki�ਬ���
	Kauguru pagastnams.
	Kauguru 6-kl. pamatskola.
	O. Enzelīņa dzīvojamā ēka Kauguru Mičkēnos.�����������������������������������
	Katvaru pagasta valde un techniskie darbinieki.
	Katvaru 6-kl. pamatskola.
	Kokmuižas pagasta valde, revīzijas komisija un techniskie darbinieki.�����
	Kokmuižas pag. nams.
	Kokmuižas pils — tagad Kokmuižas 6-kl. pamatskola.
	Kokmuižas aizsargu nams.
	Gauja Kokmuižas pagastā�邬ਬ킐ਬ
	Ķieģeļu pagasta valde un techniskie darbinieci-���������Ⴝਬ肾ਬ낿ਬ
	Ķieģeļu pagastnams.���������肷ਬਬ⃖Ь
	Ķieģeļu pag. Rubenes 6-kl. pamatskola.���������������
	Ķoņu pagasta padome, valde, tiesa un techniskie darbinieki.����������
	Ķoņu pagastnams.�ਬ냪ਬバਬაਬ��
	Ķoņu Ausekļa 6-kl. pamatskola.�㘴〰㘱〰㜲〰㘲〰㘹〰㙥〰㘹〰
	Lādes pagasta pašvaldības un sabiedriskie darbinieki����������
	Lādes 6-kl. pamatskola .�ବ퀇ବ�
	Lādes aizsargu nams�����
	Liepupes pagasta paš valdības amatpersonas.�耐ବ‐ବ
	Liepupes 6-kl. pamatskola.
	Liepupes piens. sab. koppienotava.
	Limbažu pagastnams.
	Limbažu pag. 6-kl. pamatskola.
	Lodes pagasta valde un techniskie darbinieki.
	Mazsalacas pagasta valde un techniskie darbinieki
	Mazsalacas pagastnams.
	Mazsalacas pag. "Līča" 6-kl. pamatskola�삅ବꂅବ�ବବ�
	Mazsalacas pag. Raganas 1. pak. pamatskola.
	Matīšu tautas nams.�����
	Mujānu pagasta padome.�ବ���
	Nabes 4-kl. pamatskola.
	Naukšēnu pagasta valde un techniskie darbinieki�����
	Naukšēnu pagastnams.�ବꃜବ⃖
	Naukšēnu 1. pak. Nurmu pamatskola.�ବ⃯ବა
	Naukšēnu 1. pak. Tēvēnu pamatskola.���������������
	Naukšēnu patērētāju b-bas veikals.��������������������
	Pāles pagasta valde un techniskie darbinieki�����
	Pāles pagastnams.���退బ
	Pāles 15. maija 6-kl. pamatskola.�怬బ/బ
	Pāles lauks. b-bas nams.�బ〼బ�
	Pociema pagasta valde, tiesas priekšsēdētājs, aizsargu nodaļas priekšnieks un techniskie darbinieki��������������������
	Pociema pagastnams.
	Rencēnu pagasta valde un techniskie darbinieki.�����
	Rencēnu Sauļu 1. pak. pamatskola.����������
	Rencēnu lauks. b-bas nams.�����
	Rencēnu pag. Lizdēnu piens. sab. koppienotava.����������
	Rozēnu pagasta valde un techniskie darbinieki�����
	Rozēnu pagastnams.��肔బ悔
	Rozēnu pag. Staiceles 6-kl. pamatskola.�肢బ悢బ
	Rūjienas pagasta pašvaldības darbinieki, skolotāji un aizsargu vadība.��������������������
	Rūjienas pag. Rāmnieku 6-kl. pamatskola�����ツబ냃బ탄
	Salacas pagasta valde, tiesa un techniskie darbinieki
	Salacas pag. Korģenes 6-kl. pamatskola.�����
	Sēļu pagastnams.����������
	Sēļu 1. pak. pamatskola.����������
	Sēļu pag. Košķeles 1. pak. pamatskola.�������ബ耇ബꀈബ耈ബ�
	Stienes pagasta pašvaldības amatpersonas un darbinieki.�����
	Stienes pagastnams.
	Stienes 1. pak. pamatskola.
	Svētciema pagastnams.�����
	Svētciema 6-kl. pamatskola.�おബബ
	Svētciema 6-kl. pamatskola.�遝ബ၀ബ
	Ternejas pagasta valde un techniskie darbinieki.
	Ternejas Pendigas pamatskola.
	Tūjas pagastnams.�����
	Umurgas pagasta valde un techniskie darbinieki.
	Umurgas pagastnams.
	Umurgas 2-gad. lauks. skolas pārzinis agr. M. Rēvalds.����������
	Umurgas lauksaimniecības skola.�¿ബ邡ബ
	Umurgas lauks. b-bas nams un baznīca.�����
	Vainižu pagasta valde un techniskie darbinieki.
	Valmieras pagasta valde, revīzijas komisija un techniskie darbinieki.�����
	Valmieras pagastnams.
	Vecates pagasta valde, tiesa un darbvedis.
	Vitrupes pagastnams.
	Vilzēnu pagastnams.�	ฬฬ
	Vilzēnu pagasta valdes un tiesas darbinieki�ရฬ쀏ฬ
	Viļķenes pagastnams.�ฬ)ฬฬ*ฬ��
	Viļķenes pagasta pašvaldības darbinieki.����ฬ瀻ฬ逼ฬ瀼ฬ���
	Viļķenes koppienotava.������ฬ瀧ฬ
	Viļķenes 6-kl. pamatskola.������遂ฬ灁ฬ


